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یادداشت
محمدصالح جوکار؛ رئیس کمیسیون امور داخلی و شوراهای مجلس 

به شبهات در موضوع حجاب 
پاسخ داده شود 

 متن کامل را با  اسکن  کیو آر کد، در همشهری آنلاین بخوانید

تغییراتتیماقتصادیدولتادامهمییابد؟
محمدکاظم انبارلویی، عضو شورای مرکزی حزب موتلفه 
در رابطه با تغییرات اخیر در کابینه دولت سیدابراهیم 
رئیسی گفت: دولت آقای رئیسی نوعی خودکنترلی 
و ارزیابی مداوم درون مجموعه خود دارد. این 
ارزیابی ها منجر به چنین تغییراتی شده است. 

مشروح گفت وگو را در همشهری آنلاین بخوانید.

قیمتهاینجومیاجارهخانهدرپایتخت
به گفته برخی مشاوران املاک تهران قیمت ها در 
بازار اجاره بها از ابتدای امسال افزایش داشته و نرخ 
قراردادهای جدید افزایشی است. به عنوان مثال اگر 
سال گذشته مستأجری برای اجاره یک ملک ۷۰ متری 
۷ میلیون تومان اجاره ماهانه می داد امسال باید برای 

اجاره همین واحد ۱۲میلیون تومان اجاره دهد.

ماجرایحفاریبراییافتنگنجدربرخیاستانها
هرچند کاوش های غیرمجاز در ایران سابقه ای طولانی 
دارد، اما طی چند سال اخیر بر آمار آن افزوده شده و از 
آنجا که قانون به اندازه کافی بازدارنده نیست، باندهای 
کاوش با کمک ابزارهای مختلف حفاری که به سهولت در 
داخل کشور خریداری می کنند، به جان فرهنگ و تاریخ 
کشورمان می ا فتند. گزارش همشهری آنلاین را بخوانید.

سیاست

اقتصاد

ایرانشهر

 حاج بايرام آزادی، نمونه خوبی از يک »بچه محل« 
تأثیرگذار در محله جواديه تهران است  که به دلیل اخلاق، 
رفتار و منش پهلوانی، محبوبیت و معروفیت به دست 
آورده. شايد بپرسید چطور؟ پاسخ به اين سؤال را 
بايد در حرف  و صحبت اهالی جواديه پیدا کرد. 
پیداکردن خانه حاج بايرام آزادی در محله 
جواديه دشوار نیست. کافی است لب تر 
کنید تا کسبه و اهل محل بی منت شما را 
جلوی در اين خانه برسانند و طبق معمول و 
عادت اغلب ما ايرانی ها هر چه توی سینه 
دارند بیرون بريزند و معرف خوبی برای اين 

خانواده نیکوکار باشند...

با حاج بایرام آزادی  درباره خیر و برکت  در کار
میاندار، گره گشا و خادم  حسینیه

16

مروری بر شعر و ادبیات فلسطین در گفت و گو با غلامرضا امامی
زبان فارسی؛ از فلسطین تا قرقیزستان

10

 غلامرضا امامی، عبدالحسین فرزاد و موسی بیدج، پلی 
بوده اند برای شناساندن ادبیات فلسطین و ادبیات عرب 
به فارسی زبانان. به گفته امامی، موسی بیدج بیش از 

50کتاب درباره ادبیات عرب ترجمه کرده است. امامی 
می گويد: »برخی کارها که من از نويسندگان و 

مترجمان ديده ام غیر از اين آثار نخبه پسند، 
جنبه شعاری داشته اند، اما آثار دکتر فرزاد 
و استاد بیدج راه را برای شناختن ادبیات 
فلسطین گشود.« با او درباره ادبیات 
فلسطین، شعر و ادبیات اين اقلیم صحبت 
 کرده ايم. امامی که زبان نخستش در ترجمه، 

عربی است...

ویژه های  امروز

مرگ تدريجی تويیتر

پنجشنبه ها  یا  شنبه ها  
کدام تعطیل می شود؟

آمار بالاترین حد استفاده از توییتر توسط مردم

خروج رسانه ها از توییتر گمانه زنی درباره پایان این 
شبکه اجتماعی را بیشتر کرده است

پیشنهاد افزایش تعطیلات رسمی

مقایسه تعطیلات سالانه ایران با دیگر کشورها
آیا تعطیلات رسمی در کشور ما واقعا زیاد است؟

صفحه 12

صفحه4

با امام جماعتی که ۲۰۰نوجوان را جذب مسجد کرد

 588میلیارد تومان 
برای احداث و توسعه مساجد
زاکانی: مساجد، محور اداره محله های پایتخت می شوند

بررسی 2پیشنهاد مجلس و دولت  برای افزایش 
تعطیلات در دستور کار قرار گرفته است

20مسجد 
  در سال ۱4۰۲  

در مناطق مختلف 
کلنگ زنی خواهد شد.

50درصد
 مسجد  جدید 

منطقه ۱9در 3ماه اخیر 
ساخته شد.

۳00 مسجد 
 در تهران محل  

جلسات پایگاه های 
قرآنی می شود.

داده نما
گرافیگ: مصطفی سرخوش

ایراندرمیان22اقتصادبرترجهان
صندوق بین المللی پول در آخرین گزارش خود بر اساس تولید ناخالص 

داخلی، اقتصاد ایران در سال 2022 را بزرگ تر از 171 کشور اعلام كرد؛ به این 
ترتیب ایران در میان 193 كشور جهان جایگاه 22 را به دست آورد.

1596 میلیارد دلار 
 تولید ناخالص داخلی ایران 

در سال 2022

1691 میلیارد دلار 
 تولید ناخالص داخلی ایران 

در سال 2023

1455 میلیارد دلار 
 تولید ناخالص داخلی ایران 

در سال 2021

1596 میلیارد دلار 
 تولید ناخالص داخلی ایران 

در سال 2022

 141
میلیارد دلار 

 افزایش نسبت 
به سال 2021

 95
میلیارد دلار 

 افزایش نسبت 
به سال 2022

پیش بینی صندوق بین المللی پول

كدام كشورها بالاتر از ایران قرار گرفتند؟
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1-چین 
2-آمریكا

3-هند
4-ژاپن

5-آلمان
6-روسیه

7-اندونزی
8-برزیل

9-انگلیس
10-فرانسه

11-تركیه
12-ایتالیا

13-مكزیك
14-كره

15-كانادا
16-اسپانیا

 17-عربستان 
18-مصر
19-هلند

20-استرالیا
21-تایوان
22-ایران

2 درصد 
رشد پیش بینی 
بانک جهانی از 
اقتصاد ایران 
در سال 2023

بخشی از گفته  های شهردار تهران و شهردار منطقه 19 در 
پنجاه و دومین پویش امید و افتخار  را با اسکن این کیو آرکد  ببینید.

صفحه  های 3 و 9

اطلاع دقیقی درباره طرح عفاف و حجاب و اجرای آن در 
کشور ندارم. از طرفی در جریان جزئیات آن هم نیستم. 
به همین خاطر از احمد وحیدی، وزیر کشور و سردار رادان، فرمانده کل انتظامی کشور 
خواستیم تا روز دوشنبه این هفته در کمیسیون امور داخلی کشور و شوراها حاضر 

شوند و توضیحات خود را پیرامون این طرح به نمایندگان مجلس ارائه دهند.
جامعه ما از لحاظ فرهنگی در شرایط خوبی قرار ندارد. از طرفی دشمن نیز به دنبال 
ایجاد فضای دوقطبی در کشور است. حقیقتا این فضای دوقطبی هم در  شأن جامعه 

اسلامی و هم به نفع آن نیست.
این سبک زندگی که برخی از آقایان و خانم ها در جامعه انتخاب کرده اند یعنی همین 
بی توجهی ها به امر حجاب و عفاف و قانون شکنی های پیرامون آن، علاوه بر اینکه نقض 

قوانین کشور است، باعث آزردگی خاطر مومنین و مردم نیز شده است.
حجاب، امری شرعی و دینی است، به طوری که همگان باید آن  را رعایت کنند. اما 
راهکارهای اینچنینی که فرماندهی انتظامی کشور قصد اجرای آن را دارد و می خواهد 
از ارائه خدمات به بی توجهان حجاب خودداری کند، باید با کمترین هزینه و ضرر اجرا 
شود. به طوری که موجب لجاجت زنان و دختران نشود. در حقیقت بایستی در جامعه 
به نوعی ایمنی برسیم و در سایه این امنیت همه از نعمات جامعه اسلامی بهره مند 

شوند.
پس نمی شود عده ای به طور خودجوش حجاب را در ایران اسلامی رعایت نکنند 
چون تنها کسی که از این کشف حجاب و قانون شکنی ها سود می برد، دشمن است. 
درواقع دشمن از این راه به دنبال ایجاد اختلاف بین اقشار مختلف جامعه است. پس 
باید یک سری اقدامات ایجابی در جامعه انجام شود و چه خوب است این اقدامات و 
فرهنگسازی ها را از سنین پایین در خانم ها شروع کنیم. چون حجاب از سن نوجوانی 

بر دختران واجب می شود و باید همزمان با این امر شبهات آنان 
نیز پیرامون حجاب و عفاف برطرف شود. همزمان باید یک سری 

اقدامات را مثل همین منع ارائه خدمات به بی حجاب ها در جامعه اجرایی کنیم تا با 
کسانی که از روی لجاجت بی قانونی می کنند، برخورد شود. 

ادامه در 
صفحه6

اصل ماجرای  شایعه رد طرح عفاف  و حجاب توسط قالیباف   را با اسکن این کیو آرکد  ببینید.

خیز دستگاه های مختلف کشور با برنامه های متنوع برای اجرای قانون حجاب
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اعلام روزهای اخیر فرمانده کل انتظامی 
کشور مبنی بر اجرای قانون عفاف و حجاب 
از 26فروردین ماه )دیروز(، علاوه بر اینکه 
با استقبال قشرهای مختلف جامعه و اعلام 

حمایت آنان از پلیس دراین مسیر همراه 
شد، زمینه ساز تحرک تازه ای در دستگاه های 
مختلف به منظور اجرای هرچه مناسب تر 
این قانون شده است.به گزارش همشهری، 
پروژه سازی دشمنان و جریان های معاند در 
ماه های اخیر برای قبح زدایی از هنجارهای 
اخلاقی جامعه اسلامی ایران، آن هم با 
هدف قرار دادن حوزه عفاف و حجاب، 

سبب شده است موضوع مدیریت مناسب 
ناهنجاری های اجتماعی، به ویژه در حوزه 
رعایت پوشش و حجاب، به یکی از مطالبات 
این روزهای جامعه از مسئولان و دستگاه های 
متولی تبدیل شود؛ موضوعی که بارها مورد 
تأکید مقام های عالی نظام نیز قرار گرفته است.
درچنین شرایطی همزمان با اعلام پلیس برای 
اجرای قانون عفاف و حجاب، دستگاه های 

اجرایی مرتبط نیز، دراین راستا اقدام های 
مختلفی را در دستورکار قرار داده اند و در 
روزهای اخیر شاهد نمودهای مختلفی از آن در 
سطح جامعه بوده ایم که بازتاب های گسترده ای 
نیز در رسانه های گروهی و شبکه های اجتماعی 
داشته و نوید دهنده یک همگرایی ملی باهدف 
گسترش هنجارهای عفاف و حجاب در سطح 

جامعه است.

قانون  در مدار اجرا
دستگاه های مختلف کشور اقدام های متنوعی را به منظور اجرای طرح عفاف و حجاب در دستورکار قرار داده اند 

افروغ در حرم امام خمینی ره آرام گرفت
پیکر زنده یاد عماد افروغ جامعه شناس، استاد دانشگاه و 

نماینده پیشین مجلس شورای اسلامی ديروز پس از تشییع 
در دانشگاه تهران و اقامه نماز میت، در صحن غربی حرم امام 
خمینی )ره( کنار مزار حجت الاسلام مرحوم محمد منهاج به 
خاک سپرده شد.در این مراسم مقامات و چهره های سیاسی 

همچون محمدباقر قالیباف رئیس مجلس، محمدمهدی 
اسماعیلی وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، علی بهادری جهرمی 

سخنگوی دولت، علی ربیعی وزیر اسبق تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی، احسان محمد حسنی رئیس سازمان اوج، سعید 

رضا عاملی دبیر سابق شورای عالی انقلاب فرهنگی، رضا 
پورحسین، محمدرضا زائری، پیروز حناچی، محمود رضوی، 

صالحی امیری و سردار علایی حضور داشتند.

گروه سیاسیگزارش

رئیسی در جمع دانشجویان:
تنها دولت برنامه محور بوده ایم

جمعی از فعالان و نمایندگان تشکل های دانشجویی 
دانشگاه های سراسر کشور در نشستی با سیدابراهیم 
رئیسی، رئیس جمهور به طرح دیدگاه های انتقادی و 
پیشنهادی خود در ارتباط با مهم ترین مسائل کشور 
پرداختند.او در این دیدار با بیان اینکه دولت مردمی 
تنها دولت برنامه محور پس از پیروزی انقلاب اسلامی 
بود که برنامه خود را نیز در تمام دانشگاه ها و مراکز 
علمی و پژوهشی در مرعا و منظر قرار داده است، 
گفت: دولت در راستاي اجرایی شدن برنامه های خود 
از نقد صاحب نظران، دانشگاهیان و شما دانشجویان 
استقبال می کند.رئیسی در این دیدار دستاوردهای 
دولت سیزدهم را یادآور شد که در ادامه می خوانید: 

   اجرای طرح مردمی سازی یارانه ها
   کاهش ۲۰درصدی نرخ تورم در ۶ماهه ابتدایی 

آغاز به کار دولت
   واقعی سازی درآمدهای دولت و شناسایی 

۲میلیون مودی مالیاتی جدید 
   اداره کشور بدون کسری بودجه 

   نزولی شدن رشد نقدینگی
   رسیدن به رشد اقتصادی ۴درصدی پس از یک 

دهه رشد اقتصادی نزدیک به صفر
   تحقق وعده ایجاد یک میلیون شغل در سال گذشته

   رشد چشمگیر و قابل توجه تعداد و حجم فعالیت 
شرکت های تولیدی دانش بنیان

   اختصاص ده ها هزار میلیارد تومان برای 
طرح هایی همچون رتبه بندی معلمان پس از ۱۳سال 

وقفه

عکس خبر

رهبری

دولت

ایران زیبا را ببینیم
ایران را زیبا ببینیم 

چه خبر از افول آمریکا؟

 
دشمنان مردم قصد دارند، تصویر 
سیاهی از #سیستان_بلوچستان 
روایت کنند اما این استان زرخیز 
پذیرای 20 توربین بادی به ظرفیت 
50 مگاوات است که طی ماه آینده 
به شبکه برق کشور متصل خواهد 
شد. سال 1402 سال خبرهای خوب 
در #توسعه_تجدیدپذیر با محوریت 

استان های شرق کشور است...

@m_e_najafabadi
محمد عنایتی نجف  آبادی

 
را  آمریکا  بانک جهانی  بالاخره 
در رتبه2اقتصاد جهان قرار داد و 
چین را اول.این حلقه ای از زنجیره 
افولی است که خصوصا در منطقه 
ما مشهود است.ایران را در رتبه22 
جهان قرار داد که در تحریم حداکثری 
قابل تحسین است اما در دهه 90 
چهار رتبه تنزل کرده.رهبری هم چند 

بار ضعف دهه 90 را یادآور شدند.

@ab_ganji
عبدالله گنجی

 
از 21 کشور عضو اتحادیه عرب 10 کشور 
روابط دیپلماتیک با بشار اسد رو از 
سر گرفتن، ۸ کشور در حال اقدامات 
مقدماتی برای بازگشائی سفارت در 
دمشق هستن و تنها 3 کشور قطر 
کویت و مراکش اقدامی نکردن!10 سال 
پیش اوباما در دیدار با اردوغان از آینده 
به اصطلاح دموکراتیک # سوریه بدون 

اسد حرف میزد.

@MimSonOfA
از تبار آدم 

پیام تسلیت رهبرمعظم انقلاب 
درپی درگذشت عماد افروغ

حضرت آیت الله خامنه ای در پیامی درگذشت دانشمند 
فرزانه و انقلابی آقای عماد افروغ را تسلیت گفتند. متن پیام 

به این شرح است:

بسم الله الرّحمن الرّحیم
درگذشت دانشمند فرزانه و انقلابی، مرحوم آقای دکتر 
عماد افروغ رحمه الله علیه را به خاندان گرامی و دوستان و 
همکاران و شاگردان ایشان صمیمانه تسلیت عرض می کنم 
و صبوری و آرامش روحی برای آنان و رحمت و مغفرت الهی 
را برای آن مرحوم که در سحرگاه جمعه و قدر به لقاءالله 
پیوست مسألت می نمایم. تلاش های فکری اش مقبول حق 

و یادش گرامی باد.
سیدعلی خامنه ای
۱۴۰۲/۰۱/۲۶

اقامه نماز عید فطر به امامت رهبرمعظم انقلاب 
براساس برنامه ریزی های انجام شده، نماز عید سعید فطر 
امسال، پس از ۴سال به امامت رهبرمعظم انقلاب و در مصلای 

بزرگ امام خمینی )ره( اقامه خواهد شد.

پایان 4سال انتظار
رهبرمعظم انقلاب، آخرین بار در عیدسعید فطر سال ۱۳۹۸ 
نماز عید را با حضور گسترده نمازگزاران تهرانی، در مصلای 
تهران اقامه کرده بودند و پس از آن، به دلیل شیوع ویروس 
کرونا در ایران و جهان و با توجه به ضرورت رعایت نکات 
بهداشتی، این آیین معنوی با حضور حضرت آیت الله خامنه ای 

برگزار نشده بود.

 ماجرای  شایعه رد طرح عفاف
 و حجاب توسط قالیباف

چند روز پیش یکی از نمایندگان مجلس گفت که طرح عفاف 
و حجاب توسط محمدباقر قالیباف،رئیس مجلس از دستور کار 
خارج شده است. وی با این صحبت قصد داشت بگوید که مجلس 
سعی دارد تا با انداختن توپ در زمین دولت، از زیر بار هزینه 
احتمالی شبه رسانه های خارجی برای طرح عفاف و حجاب 

شانه خالی کند.
این نماینده مجلس  مدعی شده بود که قالیباف فقط اجازه داده که 
طرح خوانده شود ولی نگذاشته که این طرح به رأی گذاشته شود. 
به گفته وی قالیباف می خواهد این موضوع به صورت لایحه از سوی 
دولت و یا قوه قضاییه به مجلس برسد.اما اصل ماجرا چیست؟ آیا 
واقعا رئیس مجلس با طرح عفاف و حجاب مخالفت کرده است؟ 
پاسخ این سؤال ها اما در گفت و شنودی آمده که در جلسه علنی 

چهارشنبه ۱۶فروردین ماه مجلس مطرح شد.
در این جلسه یکی دیگر از نمایندگان مجلس   در تذکری خطاب 
به قالیباف رئیس مجلس گفت که در رسانه ها اینطور بیان شده 
که مجلس جلوی قانون عفاف و حجاب را گرفته است و با توجه به 
اتمام حجت رهبر معظم انقلاب در این زمینه باید کاری جدی و 
عاجل انجام شود.اما پاسخی که رئیس مجلس در همان جلسه به 
او داد آب پاکی را روی دست او ریخت و به نوعی پاسخی مستدل 
بود به شایعه مخالفت مجلس با طرح عفاف و حجاب.مجلس کجا 
جلوی قانون عفاف و حجاب را گرفته؟ قالیباف این سؤال را در 
پاسخ این نماینده مجلس مطرح کرد و تیتر صحبت های او در 
آن جلسه این بود که »این حرف ها از اساس کذب محض است«.

البته رئیس مجلس مفصلا توضیح داد که پیش از این هم گزارش 
کمیسیون فرهنگی مجلس درباره عملکرد دستگاه های مسئول 
در قانون عفاف و حجاب در صحن علنی قرائت و مشخص شد که 

حداقل ۳۲دستگاه در این زمینه کوتاهی داشته اند.

»خارج از نوبت بررسی می کنیم!«
قالیباف در ادامه گفت همان موقع هم اعلام آمادگی کردیم تا 
هرگونه خلأ قانونی در این زمینه را رفع کنیم و این پیشنهاد چه 
از ناحیه دولت باشد و چه از ناحیه قوه قضاییه آن را خارج از نوبت 

رسیدگی خواهیم کرد.
قالیباف البته به ارائه گزارش شوراهای بالادستی همچون 
شورای عالی انقلاب فرهنگی به کمیسیون فرهنگی هم اشاره 
کرد و گفت صحبت هایش درباره موضوع حجاب را شفاف گفته و 

موضعش در اتاق در بسته نبوده است.

روزنه

شورای عالی انقلاب فرهنگی، ازجمله 
محوری ترین دستگاه هایی به حساب می آید که 
در حوزه عفاف و حجاب، مسئولیت های سنگینی 
بر دوش دارد. در واقع راهبردی و سیاستگذاری 
دراین حوزه، از محوری ترین وظایف این شورا 
به شمار می رود. اگرچه در سال های گذشته شاهد 
کم کاری هایی در اجرای مصوبات شورای عالی 
انقلاب فرهنگی بوده ایم، اما در شرایط کنونی 
به نظر می رسد عزمی ملی، با محوریت اجرای 
مصوبات این شورا، به منظور اجرای قانون عفاف 
و حجاب شکل گرفته است. دراین میان یکی از 
مهم ترین اقدام های شورای عالی انقلاب فرهنگی 
بررسی عملکرد دستگاه های مسئول در حوزه 
عفاف و حجاب بوده است. در نشست اخیر 
این شورا، وزرای ارشاد، علوم، رئیس سازمان 

صداوسیما و رئیس دانشگاه آزاد، گزارشی از 
اقدام های خود ارائه کرده اند؛ روندی که در 
نشست های آینده نیز ادامه خواهد داشت. ازسوی 
دیگر اعضای این شورا در نشستی فوق العاده ، 
تصویب و ابلاغ سیاست های راهبردی در این 
زمینه و مشخص کردن تکلیف دستگاه های 
مختلف، وظیفه راهبری، نظارت و سنجش 
اثربخشی این سیاست ها و نیز کیفیت اجرای آنها 
از سوی دستگاه های مسئول را مورد بررسی قرار 
خواهند داد. علاوه بر تصویب و ابلاغ سیاست های 
کلان در حوزه عفاف و حجاب، ابلاغ بسته های 
فرهنگی در حوزه حجاب به دستگاه های مختلف 
و طراحی و تدوین راهبردهای اجرایی به منظور 
اجرای قانون حجاب، از دیگر اقدام های این شورا 

در حوزه عفاف و حجاب بوده است.

شهرداری تهران از دستگاه هایی به حساب می آید که 
در روزهای اخیر اقدام های گسترده ای را باهدف اجرای 
مصوبات ابلاغی ازسوی شورای عالی انقلاب فرهنگی در 
حوزه عفاف و حجاب، انجام داده است. مدتی می شود 
شهرداری تهران انجام اقدام های فرهنگی - ترویجی 
قابل توجهی در عرصه عفاف و حجاب را در دستورکار 
قرار داده که تبلیغات محیطی حجاب در سطح شهر از 
نمودهای عینی آن به شمار می رود. اجرای برنامه های 
مختلف فرهنگی با حضور قشرهای مختلف مردم 
نیز از دیگر اقدام های انجام شده دراین بخش بوده  

که »جشن فرشتگان« در محضر مقام معظم رهبری 
ازجمله مهم ترین آنهاست. استقرار آمران به معروف در 
ایستگاه های مترو و تذکر لسانی به افراد بی حجاب از 
دیگر اقدام های شهرداری تهران در اجرای قانون عفاف و 
حجاب بوده است. ایجاد بوستان های مادر و کودک، مراکز 
توان افزایی »کوثر« و راه اندازی مراکز حمایتی آسیب های 
اجتماعی ازجمله سایر اقدام های این نهاد به شمار می رود. 
علاوه بر اینها برگزاری جشنواره »گوهرشاد« در حوزه 
پوشش، باهدف ترویج فرهنگ عفاف و حجاب، از دیگر 

اقدام های انجام شده بوده است.

قوه قضاییه از محوری ترین دستگاه ها در عرصه اجرای قانون عفاف 
و حجاب به حساب می آید. برهمین اساس هم بود که غلامحسین 
محسنی اژه ای، رئیس دستگاه قضا، در روزهای اخیر و درجریان نشست 
شورای عالی این قوه، از اجرای قانون عفاف و حجاب ازسوی پلیس 
به صراحت، حمایت کرد. ازسوی دیگر پس از طرح شبهاتی در برخی 
رسانه ها مبنی بر اینکه »توقیف خودرو به دلیل عدم رعایت حجاب هیچ 
مستند قانونی ندارد و جرم نیست و افرادی که اقدام به توقیف خودرو 
کنند، مرتکب جرم شده اند«، مسئولان این قوه تأکید کردند براساس 
تبصره ماده ۶۳۸ قانون مجازات اسلامی، کشف حجاب در انظار و 

معابرعمومی، جرم انگاری شده است.

وزارت آموزش و پرورش از محوری ترین 
دستگاه های اجرایی در حوزه نهادینه سازی 
فرهنگ عفاف و حجاب به شمار می رود. 
برهمین اساس هم بود که این وزارتخانه در 
روزهای اخیر با صدور بیانیه ای، سیاست ها، 
راهبردها و اقدام های مدنظر خود را دراین 

عرصه تشریح کرد.
 دراین بیانیه تصریح شده آموزش و پرورش 
براساس قوانین، از ارائه خدمات آموزشی به 
معدود دانش آموزانی که قوانین و مقررات 
پوششی در مدارس را رعایت نکنند، معذور 
خواهد بود. »ایجاد گفتمان مثبت و سازنده 
درمیان دانش آموزان«، »پاسخگویی به 
سؤالات دانش آموزان و برگزاری گفتمان های 

دینی«، »استفاده مناسب از ظرفیت کتب 
درسی در حوزه عفاف و حجاب«، »رعایت 
پوشش مناسب اسلامی توسط همه 
همکاران«، »اجرای برنامه های فرهنگی-

هنری و علمی جذاب و مستمر«، »اهتمام 
به معرفی الگوهای برتر دانش آموزی« و 
»آموزش احکام شرعی عفاف و حجاب« از 
مهم ترین راهبردهای ترسیمی ازسوی وزارت 
آموزش و پرورش باهدف نهادینه سازی 
فرهنگ عفاف و حجاب درمیان جامعه هدف 
بوده است. تشکیل کمیته ها و کارگروه های 
عفاف و حجاب در اداره های آموزش و 
پرورش استان ها، از دیگر اقدام های انجام 

شده دراین زمینه بوده است.

اجرای قانون زیر ذره بین شورای عالی انقلاب فرهنگی

حمایت قضایی از اجرای قانون عفاف و حجابتکاپوی شهرداری تهران برای ترویج حجاب

راهبردهای آموزش وپرورش در حوزه حجاب

اجرای هوشمند طرح عفاف و حجاب توسط پلیس

همانگونه که احمدرضا رادان، فرمانده کل انتظامی کشور، در روزهای 
اخیر اعلام کرده بود، اجرای طرح عفاف و حجاب، از دیروز)شنبه( در 
دستورکار پلیس قرار گرفته است. براین اساس اجرای طرح برخورد با 
کشف حجاب در کشور، آن هم به صورت هوشمند آغاز شده است. گفته 
می شود در نخستین روز اجرای طرح عفاف و حجاب، پلیس با تمرکز 
ویژه بر واحدهای صنفی و خودروها، با کشف حجاب برخورد قانونی 
کرده است. براساس آنچه مقام های پلیس اعلام کرده اند، در ابتدا پلیس 
با پیامک به افرادی که کشف حجاب کرده اند، تذکر و اخطار می دهد 
و حتی با وجود مستندات، برای بار اول درصورتی که فرد اعلام کند 
اشتباهی برایش پیامک آمده است، این موضوع را می پذیرد، اما درصورت 
تکرار و برای بار دوم، دیگر چشم پوشی نخواهد شد. مقام های مسئول 
در پلیس اعلام کرده اند آمارهای مربوط به اقدام های انجام شده دراین 

زمینه، به زودی در اختیار افکارعمومی قرار خواهد گرفت.

دانشجویان بدحجاب خدمات نمی گیرند

براساس مصوبات شورای عالی انقلاب فرهنگی، وزارت 
علوم، تحقیقات و فناوری از دیگر دستگاه هایی است که 
در حوزه عفاف و حجاب وظایف تخصصی قابل توجهی 
برعهده دارد. با توجه به اینکه دانشگاه ها از مهم ترین 
عرصه های فرهنگسازی در عرصه حجاب به شمار 
می رود، این وزارتخانه با ایجاد کارگروه های تخصصی، 
گام های قابل توجهی دراین حوزه برداشته است. گذشته 
از اقدام های تخصصی انجام شده دراین عرصه، این 
وزارتخانه در روزهای اخیر با صدور اطلاعیه ای، اعلام کرد 
دانشگاه ها و مراکز آموزش عالی زیرنظر وزارت علوم، به 
دانشجویانی که قوانین و مقررات دانشگاه ها درباره پوشش 
و حجاب را رعایت نمی کنند، خدمات آموزشی، رفاهی و... 

ارائه نمی دهند.

مردمی سازی ترویج فرهنگ عفاف و حجاب
سازمان تبلیغات اسلامی وظایف حساسی در عرصه ترویج 
و فرهنگسازی موضوع عفاف و حجاب برعهده دارد. براین 
اساس این سازمان تلاش دارد با تقویت نظام ترویج دینی 
و تدوین سازوکارهای کارآمدتر باهدف نشر آموزه های 
فرهنگی و دینی در حوزه عفاف و حجاب، گام های مؤثری 
دراین بخش بردارد. برهمین اساس هم بود که در روزهای 
اخیر این سازمان با اعلام فراخوانی، از گروه های مردمی 
برای ارائه طرح های اجرایی در حوزه پوشش، عفاف و حجاب 
دعوت کرد. برگزاری گفتمان هایی به منظور تبیین صحیح 
زندگی عفیفانه، مشارکت در رفع شبهات مطرح درحوزه 
عفاف و حجاب، انجام اقدام های لازم باهدف گفتمان سازی 
»زیست عفیفانه« از دیگر راهبردهای مدنظر سازمان 

تبلیغات اسلامی در حوزه عفاف و حجاب بوده است.
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 منطقه 12 بیشترین سرانه مسجد را دارد.

 بیشترین سرانه مسجد متعلق 
به محله مقدم در منطقه 17 است.

 منطقه 5 کمترین 
سرانه مسجد را دارد.

 کمترین سرانه متعلق به محله تهرانپارس در منطقه 8 است.

پنجاه و دومین پویش امید و افتخار در آستانه 
عید سعید فطر برگزار شد. همزمان با این پویش، 
چندین پروژه ورزشی، فرهنگی و مذهبی در 

منطقه ۱۹ به بهره برداری رسید.
به گزارش همشهری، آیین افتتاح پروژه های 
مذهبی، فرهنگی و ورزشی منطقه ۱۹صبح شنبه 
با حضور علیرضا زاکانی، شهردار تهران؛ مهدی 
چمران، رئیس شورای شهر تهران؛ تورج فرهادی، 
شهردار منطقه۱۹؛ حجت الاسلام و المسلمین 
حسین محمد ابراهیم، رئیس مرکز رسیدگی به 
امور مساجد و جمعی از ائمه جمعه و اهالی منطقه 
۱۹در مسجد حضرت ابوالفضل)ع( واقع در محله 

نعمت آباد برگزار شد.

کلنگ زنی 20مسجد جدید در سال 1402
علیرضا زاکانی، در این مراسم از احداث مساجد 
جدید در شهر تهران خبر داد و گفت:» 4محور 
تحولی را در مدیریت شهری، دنبال می کنیم که 
یکی از این محورها، تحول روحی شهر است که در 
کانون آن، مساجد قرار دارند. سال گذشته شورای 
شهر، نظام نامه اداره محلات را تصویب کرد که 
این نظام نامه 2جزء دارد: نخست چهره های 
حقوقی و مردمی محلات مانند ائمه جمعه، 
مدیران مدارس و … و دوم چهره های معتمد و 
امین هر محله که این دو جزء بناست با محوریت 
مساجد، محلات را اداره کنند. توسعه مساجد در 
شهر تهران نیز بر همین مبنا برای ما دارای اهمیت 
است. امسال کلنگ احداث 2۰مسجد بر زمین 

خواهد خورد.«

توسعه منطقه 19بر محور یک الگوی درست 
شهردار تهران در بخش دیگری از سخنان خود، با 
بیان اینکه هدف مدیریت شهری، کاهش فاصله  
شمال و جنوب تهران  و افزایش عدالت است و بر 
همین مبنا به مناطق جنوب تهران توجه ویژه ای 
خواهد شد، گفت: »منطقه ۱۹ ظرفیت های 
زیادی دارد که سالیان سال است که رها شده و 
با توجه به این اقدامات، چهره منطقه به زودی 
تغییر می کند. پیش از این، تهران براساس یک 
الگوی درست رشد نکرده است؛ به عنوان مثال، در 

دهه۹۰ منطقه ای در تهران بدون در نظر گرفتن 
الگویی درست، رشد کرده و اکنون در این منطقه 
از ۷ سرانه لازم برای زندگی،۶سرانه وجود ندارد. 
براساس آسیب شناسی انجام شده، از هم  اکنون 
که به دنبال توسعه منطقه ۱۹ هستیم، تلاش 
می کنیم این توسعه برمحور یک الگوی درست 

شکل بگیرد.«

مساجد باید محل تجمع و فعالیت مردم باشند
مهدی چمران، رئیس شورای اسلامی شهر تهران 
هم در آیین افتتاح پروژه های مذهبی، فرهنگی 
و ورزشی منطقه ۱۹، گفت: »امیدواریم مسجد 
حضرت ابوالفضل)ع( در این منطقه، مرکزی برای 
کمک به حل مسائل محله شود؛ چرا که مسجد 
باید محور همه فعالیت های منطقه باشد.« او با 
بیان اینکه امیدواریم ساخت مساجد در تهران 
همچنان تداوم داشته باشد، تأکید کرد: »باید 

سعی کنیم مساجدی زیبا ولی ساده بسازیم تا 
محل تجمع مردم و فعالیت های آنها باشند. مساجد 
باید بتوانند جایگاه اصلی خودشان را بیابند و محور 
فعالیت های شهر تهران شوند.« رئیس شورای 
اسلامی شهر تهران با بیان اینکه متأسفانه در برخی 
از خیابان ها مانند انقلاب یک یا 2 مسجد وجود دارد 
و باید به ساخت بیشتر مساجد در این محدوده ها 
توجه کنیم، افزود:»در شورای سوم تصویب شده 
که شورایی برای بحث احداث و طراحی مساجد 
با حضور استادان و مسئولان ایجاد شود؛ چرا 
که مسجد در معماری ما، از صدر اسلام تا کنون 
جایگاه خاصی داشته است. افتخار معماری ما 
در مساجد است و کشور خود را با مساجد معرفی 
می کنیم. امیدواریم مساجد همانند گذشته، محلی 
برای تربیت افراد انقلابی باشند. باید در مساجد 
جوانان را جذب کنیم تا به نقطه ای فرهنگی برای 

محله تبدیل شوند.«

افزایش خدمات رسانی به محلات منطقه 19
شهردارمنطقه ۱۹با اشاره و بیان اینکه این منطقه 
به همان اندازه که به شهر تهران خدمات می دهد، 
خدمات دریافت نمی کند، گفت:»این منطقه 
به واسطه وجود فرودگاه، بهشت زهرا)س(، 
بزرگراه ها، میدان میوه و تره بار و شبکه های 
بزرگراهی جمعیت شناور سنگینی دارد؛ ولی 
محلات این منطقه به همان نسبت از خدمات 
لازم بهره مند نیستند و تلاش می کنیم این 
خدمات رسانی را بیشتر کنیم.« تورج فرهادی 
از تکمیل و تجهیز مسجد محله نعمت آباد توسط 
شهرداری خبر داد و عنوان کرد: »در ابتدا قرار بود 
ما فقط ابنیه مسجد را داشته باشیم و مابقی موارد 
و تجهیزات را به هیأت امنا بسپاریم، اما وقتی 
دیدیم این ظرفیت برای این محله فراهم نیست، 
تمام امور را به عهده گرفتیم. علاوه بر این، این 
پروژه زیرزمینی بزرگ دارد که از ظرفیت ارائه 

خدمات به محله نعمت آباد برخوردار است.« 

 مسجدمحوری، تفکر اصلی مدیریت شهری 
حجت الاسلام و المسلمین حسین محمدابراهیم، 
رئیس مرکز رسیدگی به امور مساجد هم با 
اشاره به این موضوع که شهردار تهران شخصا 
در جلسه شورای مساجد شهرداری شرکت 
می کند، گفت: »در ادوار گذشته، شهردارها 
در این جلسه حضور نداشتند و خرسندیم که 
شهردار تهران مسجدمحوری را تفکر اصلی خود 
اعلام کرده است و در عمل نیز این تفکر را در 
گسترش و توسعه مساجد دنبال می کنند. درهای 
مساجد باید به روی مردم باز باشد و 3نوبت نماز 
به صورت مستمر در آن برپا شود. مساجد باید 
خدمات فرهنگی و اجتماعی به همه کسانی 
که مخاطب آن هستند ارائه کنند؛ مخاطب ما 
در مسجد یک محله است و همه کارها در یک 
محله باید بر محوریت مسجد باشد. مسجد باید 
در فتنه ها بصیرت افزا باشد. این مسجد است که 
شهدا را پرورش می دهد و می تواند انسان ها را در 
مسیر رشد و کمال قرار دهد و به قله های کمال 
برساند.« حجت الاسلام محمد ابراهیم با بیان 
اینکه درخواست من این است که مسجدی که 
امروز افتتاح می شود را پایگاه قرآنی قرار دهیم، 
گفت: »امیدواریم 2۰۰ تا 3۰۰مسجد در کل 
شهر تهران را محل جلسات پایگاه قرآنی قرار 

دهیم.«

مساجد، محور اداره محله های شهر
چندین پروژه ورزشی، فرهنگی و مذهبی در منطقه ۱۹ در پنجاه و دومین پویش امید و افتخار به بهره برداری رسید
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چرا پل حافظ جمع آوری نمی شود؟

قرار بود نوروز امسال با کم شدن ترددهای شهری، پل حافظ 
جمع آوری شود، اما چرا این کار عملیاتی نشد؟ دهه 5۰ همزمان 
با آغاز هفتمین بازی های آسیایی برای کاهش بار ترافیک 
تردد در مسیر هتل های معروف تا ورزشگاه آزادی، پل تقاطع 
غیرهمسطح خیابان حافظ با خیابان طالقانی احداث شد. قرار 
بود این مسیر موقتی باشد و به همین دلیل در ساخت آن از 
سازه های مقاوم استفاده نشد، اما در گذر زمان جمع آوری آن 
فراموش شد. باتوجه به اینکه این پل در شرایط کنونی معابر 
تهران، به لحاظ ترافیکی مشکلی را حل نمی کرد، مدیریت 
شهری سال ۹۹ تصمیم گرفت آن را جمع آوری کند. با اتمام 
دوره مدیریت شهری پیشین این کار عملیاتی نشد و با آغاز 
به کار مدیریت شهری جدید این موضوع باز هم مطرح و بار دیگر 
خبر جمع آوری پل حافظ توسط معاون فنی و عمران شهردار 
تهران رسانه ای شد. معاونت فنی و عمران قصد داشت این کار 
را در ایام نوروز عملیاتی کند که این امر محقق نشد. فارغ از هر 
موضوع دیگری اصل ماجرا مربوط به پیوست ترافیکی است؛ 
چراکه جمع آوری این پل نیازمند مطالعات ترافیکی در حوزه 
جایگزینی مسیر یا دوطرفه شدن خیابان طالقانی یا حتی 
تدابیر دیگری است؛ بنابراین معاونت حمل ونقل و ترافیک 
شهرداری تهران برای رسیدن به جمع بندی نهایی و انتخاب 
گزینه مناسب، فرصت بیشتری خواسته و همین امر سبب شد 
تا جمع آوری پل حافظ به تأخیر بیفتد. براساس پیش بینی ها 
اگر مطالعات ترافیکی تکمیل و در اختیار معاونت فنی و عمران 
شهرداری تهران قرار گیرد، برداشتن این پل در تعطیلات نوروز 
۱4۰3عملیاتی می شود و پایتخت نشینان برای همیشه با این 

پل خداحافظی خواهند کرد.

منابع متحرک، مهم ترین منبع تولید 
آلودگی در شهر تهران

براساس آخرین محاسبات سیاهه انتشار 
شهر تهران، منابع متحرک یا خودروهای در 
حال تردد در معابر شهر با سهم ۶۱درصدی 
در تولید ذرات معلق و سهم 83درصدی در 
تولید گازهای آلاینده مهم ترین منبع تولید 

آلودگی در شهر هستند.
منابع متحرک شهر تهران را می توان در 8دسته شامل خودروهای 
سواری شخصی، تاکسی ، وانت ، مینی بوس ، اتوبوس  واحد، اتوبوس  

سرویس، کامیون و موتورسیکلت  تقسیم بندی کرد.
حال چه اقدامات و سیاستگذاری هایی باید اتخاذ و اجرا شود تا 
منجر به کاهش آلودگی بخش حمل ونقل در شهرهای بزرگی 
مثل شهر تهران شود؟ و از چه طریقی می توان به این هدف 

دست یافت؟
یکی از اقدامات مؤثر در این زمینه، پیاده سازی و اجرای طرح های 
هدفمند ترافیکی با رویکرد کاهش آلودگی هواست. در این راستا، 
از چند سال گذشته طرح کاهش )LEZ( به عنوان جایگزینی 
برای طرح زوج و فرد با رویکرد کنترل و کاهش آلودگی هوای 

ناشی از تردد خودروها در شهر تهران در حال اجراست.
در طرح های ترافیکی پیش از این، صرفا توجه و تمرکز بر کاهش 
حجم تردد خودروها بود و تصور می شد که هرچقدر حجم تردد 
خودروها بیشتر کاهش پیدا کند، میزان تولید آلودگی بخش 
حمل ونقل کمتر می شود و طرح ترافیکی به هدف خود که کاهش 
آلودگی هواست، می رسد. این تصور ممکن است درست باشد اما 

کامل، جامع و در برگیرنده تمامی ابعاد و جوانب مسئله نیست.
به این منظور باید مؤلفه های مؤثر بر انتشار آلایندگی خودروها 
در شهر تهران شناسایی شوند که ازجمله مهم ترین عوامل مؤثر 

می توان به موارد زیر اشاره کرد:
  حجم تردد انواع وسایل نقلیه 

  تکنولوژی خودروهای در حال تردد )استاندارد آلایندگی( 
  فرسودگی ناوگان

  معاینه فنی و پایداری انتشار خودرو براساس استاندارد تولید
  الگوی ترافیک و زمان سفر 

  سهم خودروهای پاک و خودروهای با آلایندگی پایین در 
حمل ونقل 

هریک از متغیرهای مذکور بر میزان تولید آلودگی ناشی از منابع 
متحرک در شهر تهران مؤثر بوده و این مسئله نشان می دهد که 
کاهش حجم تردد به تنهایی ملاک و معیار مناسبی برای موفقیت 
یک طرح ترافیکی در کاهش آلودگی هوا نیست و در طرح های 
ترافیکی باید به ابعاد و جنبه های مختلف توجه شود تا شاهد 

کاهش پایدار آلودگی هوا باشیم.
در طرح کاهش با اعمال سیاست های زیر، اهداف فوق دنبال شده 
است که البته همچنان نواقصی دارند و باید متناسب با شرایط روز 

شهر تهران اصلاح شوند.
الف( تخفیف عوارض برای خودروهای با سطح آلایندگی کمتر و 

دارای معاینه فنی برتر
ب( تخفیف عوارض برای تردد در ساعات کم ترافیک روز در 

شهر تهران
ج( کنترل مکانیزه معاینه فنی و اعمال قانون خودروهای فاقد 

معاینه فنی معتبر
د( تخفیف عوارض برای خودروهای هیبریدی و برقی

با توجه به تردد انواع وسایل نقلیه در شهر تهران، با سنین مختلف و 
اغلب فرسوده، توجه صرف به کاهش تردد وسایل نقلیه در راستای 
کاهش آلودگی هوا راهگشا نبوده؛ لذا طرح کاهش )LEZ( با 
درنظر گرفتن تمامی پارامترها و هوشمندسازی فرایندها به دنبال 

کاهش مؤثر آلودگی هوا در کلانشهر تهران است.
*مدیرعامل شرکت کنترل کیفیت هوای تهران

نقل قول خبر

روز گذشته مراسم جشن تکلیف 
پسران روزه اولی دارالشهدای تهران 
با عنوان »بهار اولی ها« به همت 
معاونت امور اجتماعی و فرهنگی 
منطقه17مصادف با ۲۵ ماه مبارک 
رمضان، برگزار شد. این مراسم با 
حضور هزار نفر از نوجوانان بهاراولی  
منطقه به همراه پدرانشان از ساعت 
1۶:۳۰ در آستان مقدس امامزاده 

حسن)ع( به اجرا درآمد.
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محمدامین سالاری پور، شهردار 
منطقه 14با بیان اینکه بهسازی 
معابر و محورهای عبوری به لحاظ 
عبور و مرور شهروندان و روان سازی 
ترافیکی، از مهم ترین فعالیت های 
سال جدید است، گفت: در این راستا 
محور شهید محلاتی به عنوان مسیر 
دسترسی شرق به غرب منطقه و یکی 
از محورهای مهم عبوری جنوب منطقه 
با انجام عملیات روکش آسفالت 
مکانیزه درحال مناسب سازی  است. 
عملیات عمرانی در این محور به متراژ 
۳هزار و ۲۹۰مترمربع اجرایی و بیش 

از 8۵۰تن آسفالت توزیع شده است.

3290
مترمربع

عدد خبر

یادداشت

50درصد تخفیف به تاکسیرانان 
برای مجموعه های ورزشی

آیین انعقاد قرارداد بین سازمان مدیریت و نظارت 
بر تاکسیرانی و سازمان ورزش شهرداری تهران در 
راستای ارائه خدمات رفاهی به تاکسیرانان شهر تهران 
برگزار شد. در ابتدای مراسم، مدیرعامل سازمان 
مدیریت و نظارت بر تاکسیرانی گفت: امضای قرارداد 
امروز به منظور ارائه خدمات ورزشی به تاکسیرانان 
است. در تهران ۱۰۰هزار راننده تاکسی پروانه 
گرفته اند. ممکن است هر تاکسی بیش از یک راننده 
داشته باشد که اینها ارتباط استخدامی با هیچ جایی 
ندارند. مهدی وحدت کار افزود: رانندگان طبیعتا از 
خدمات مناسبی برخوردار نیستند. شهردار تهران از 
ابتدای مدیریت شهری تأکید فراوانی بر خدمات رسانی 
به رانندگان تاکسی داشتند. او اضافه کرد: مدل این 
قرارداد نسبت به موارد مشابه گذشته وضعیت خیلی 
بهتری داشته و رانندگان با 5۰درصد تخفیف تا سقف 
2میلیون تومان از تمام خدمات ورزشی شهرداری 
برخوردار می شوند؛ همچنین در حوزه های تفریحی 

نیز در آستانه انعقاد قرارداد هستیم.

 خبر

خبر روز

راه اندازی پست برق جنوبی خط 6مترو
علی مزینانی، مجری خط ۶مترو: به دنبال 
افتتاح همزمان 4ایستگاه جدید و 
افزایش 1۰کیلومتری مسیر خط ۶ در سال 
گذشته لازم است تا منابع تامین نیروی 
برق این خط تقویت شده و افزایش یابند. 
با پیگیری های صورت گرفته، به زودی 
پست برق جنوبی خط۶  موسوم به پست 
کیانشهر، راه اندازی خواهد  شد. البته برای 
این خط ۳پست برق ۶۳کیلوولت درنظر 
گرفته شده که در محدوده های کیانشهر، 
خیابان سرباز و خیابان آیت الله کاشانی 
واقع شده اند و در آینده نزدیک، ۲پست 
برق دیگر نیز به مدار اضافه خواهند شد.

راه اندازی مرکز زباله سوز 500تنی
حبیب پوش پارس، سرپرست معاونت 
برنامه ریزی و توسعه شهری سازمان 
مدیریت پسماند: روشی که در تهران 
یک بار مرور شده، تولید برق از زباله است 
که به آن کارخانه زباله سوز گفته می شود. 
در حال حاضر یک مرکز زباله سوز ۲۰۰ تنی 
داریم و برنامه ما این است که بتوانیم 
یک مرکز ۵۰۰تنی را کلنگ زنی کنیم و در 

مدت زمان 8 ماه آن را به اتمام برسانیم.

محمدمهدی میرزایی قمی*

مشخصات پروژه های فرهنگی و مذهبی منطقه 19
  مسجد حضرت ابوالفضل)ع( تا 3 ماه گذشته 45 تا 50درصد پیشرفت داشته که این مسجد، ظرف 

3 ماه اخیر تکمیل شده و به بهره برداری رسید.
  مسجد حضرت ابوالفضل)ع( 2350مترمربع بنا و ۷50نفر ظرفیت دارد.

  سرای محله اسماعیل آباد با 2500مترمربع بنا در زمین هزار متری افتتاح شد.
  زمین چمن مصنوعی در محله شهید بخارایی و مرکز پرتو در شهرک رسالت برای کودکان کار 
که امکان تحصیل ندارند، در زمینی به مساحت 300متر در 2 طبقه از دیگر پروژه های افتتاح شده 

روز شنبه است.
  مرمت و بهسازی مجموعه بزرگ ورزشی و تفریحی امام علی)ع( در محله شهید کاظمی که چند 

سال تعطیل بوده، آماده شد و در اختیار محله قرار گرفت.

مکث

پرسش از خبرنگاران و پاسخ از شهردار
شهردار تهران در حاشیه پنجاه و دومین رویداد امید و افتخار، در جمع خبرنگاران حاضر 

شد و به برخی از پرسش ها پاسخ داد.
ضرورت توسعه منطقه 19: یکی از چالش های ما در تهران فاصله میان شمال و جنوب 
پایتخت است؛ به نحوی که شهروندان مناطق شمالی از سرانه های شهری بیشتر بهره مند 
هستند. برای کاهش این فاصله به دنبال توسعه مناطق جنوبی شهر تهران براساس یک 
الگوی درست و از قبل تنظیم شده هستیم تا مطابق آن تمامی سرانه های لازم برای 

شهروندان این مناطق نیز فراهم شود.
انحلال شرکت کنترل ترافیک: این شرکت نه ادغام خواهد شد و نه منحل؛ ما صرفا بنا 

داریم وظایفی که مرتبط با شرکت کنترل ترافیک نیست را از آن منفک کنیم.
ارزیابی توسعه ساخت وساز: به دنبال کاهش زمان صدور پروانه ساخت در تهران به کمتر 
از 2ماه هستیم؛ سال گذشته هم بر اثر رویکرد تسهیل گرایانه شهرداری بعد از یک دهه، 
نمودار صدور پروانه ساخت در تهران صعودی  و تعداد آن 4400مورد بیشتر از سال قبل 
شده است. عمده پروانه های صادر شده مربوط به مناطق میانی و جنوبی شهر تهران 

است و در بافت فرسوده نیز ۶3درصد توسعه ساخت وساز داشتیم.

مکث

مهدی اسماعیل پورگزارش
روزنامه نگار

رویکرد مدیریت شهری در این دوره، محله 
محوری است و با توجه به اینکه مساجد در 
محلات پایگاه های مردمی محسوب می شوند، 
شهرداری قصد دارد با ایفای نقش تسهیل گری 
در احداث و توسعه مساجد، زمینه مشارکت 
مردم در امور شهر را تسریع کند؛ از این رو در 
لایحه بودجه امسال کمک به احداث، توسعه، 
بهسازی و تجهیز مساجد و اماکن مذهبی 
را به عنوان طرح خدمت پیش بینی کرده و 
588میلیارد تومان بودجه به این امر اختصاص 

داده است.

مدیریت شهری قصد دارد امسال در شهر تحول 
روحی ایجاد کند که مسجد کانون محوری آن 
است. در راستای تحقق همین هدف به گفته 
علیرضا زاکانی، شهردار تهران کلنگ احداث 
2۰مسجد به زمین زده می شود. قطعا محلاتی 
که فاقد مسجد هستند، اولویت دارند که 
می توان به محله های ونک، الهیه، پاسداران و 

فرجام غربی اشاره کرد.

نگاه آماری به مساجد تهران
براساس آخرین آمار بررسی های صورت گرفته 
توسط کارگاه مدیریت کلان دستگاه های 
فرهنگی شورای عالی انقلاب فرهنگی، وضعیت 

مساجد در مناطق پایتخت اینگونه است. 
)منبع خبرگزاری شبستان(

زینب زینال زادهدریچه
 روزنامه نگار

مسافت 
دسترسی به 

مساجد
 250 متر 

است.

 
تهران به 
 1016
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آرین رضاییگزارش
روزنامه نگار

پنجشنبههایاشنبهها؛کدامتعطیلمیشود؟
پیشنهاد افزایش تعطیلات رسمی، منتظر تصمیم مجلس

 بهبود موقتی شرایط سدها
با بارش های بهاری

بارش های ماه های اخیر که تاکنون حدود 7درصد بیش از سال آبی قبل بوده، تا حدودی به 

آب
بهبود تراز آبی سدها منجر شده و اندکی از وخامت اوضاع آنها کاسته است؛ اما همچنان 
مقایسه وضعیت موجود با آمارهای بلندمدت حوزه بارندگی و ذخایر سدها، از شرایط خطیر 
آبی حکایت دارد. به گزارش همشهری، براساس آخرین آمارهای وزارت نیرو، میانگین بارش های کشور در 
سال آبی جاری 7درصد بیش از مدت مشابه در سال آبی گذشته بوده؛ اما این مقدار همچنان 14درصد کمتر 
از میانگین بارش در دوره 54ساله برآورد می شود. از سوی دیگر در شرایط فعلی، گرچه میزان پرشدگی 
سدهای کشور در مقایسه با مدت مشابه سال قبل 13درصد افزایش پیدا کرده و به 58.4درصد رسیده است؛ 

اما این مقدار در مقایسه با میانگین دوره های مشابه 5سال اخیر 13درصد کمتر است.

حال و احوال هوا
آخرین اطلاعاتی که متولیان حوزه آب در وزارت نیرو از وضعیت بارش های جوی کشور منتشر کرده اند، 
نشان می دهد: در 200روز سپری شده از سال آبی 1402– 1401 )اول مهر 1401تا شامگاه 21فروردین 
1402( میانگین ارتفاع بارش های کشور به 171.1میلی متر رسیده که این مقدار نسبت به دوره مشابه 
در سال آبی قبل 7درصد افزایش نشان می دهد اما در مقایسه با میانگین دوره های مشابه 54ساله از افت 
14درصدی حکایت دارد. همچنین اوضاع بارندگی های بهاری در محدوده نرمال پیش بینی شده و همین 
مسئله می تواند به پایداری کسری 14درصدی بارش های امسال نسبت به میانگین بلندمدت منجر شود. 
براساس آمارهای وزارت نیرو، استان های هرمزگان، خراسان رضوی، سیستان و بلوچستان و گلستان در 
محدوده کاهش شدید بارندگی قرار دارند و استان های اصفهان، ایلام، خوزستان، چهارمحال و بختیاری، 

بوشهر و کهگیلویه و بویراحمد در محدوده رشد مناسب بارش هستند.

شرایط سدها
براساس آمار شرکت مدیریت منابع آب ایران تا تاریخ 25فروردین سال 1401، حجم آب ذخایر کشور به 
29میلیارد و 480میلیون مترمکعب رسیده که نسبت به سال گذشته 13درصد افزایش نشان می دهد. 
براساس این آمار، مجموع ورودی مخازن سدهای کشور در این بازه زمانی 24میلیارد و 770میلیون 
مترمکعب بوده که نسبت به سال گذشته 20درصد افزایش نشان می دهد و در مقابل، میزان خروج آب از 
سدها بابت آب شرب و رهاسازی آب بخش کشاورزی نیز به 14میلیارد و 360میلیون مترمکعب رسیده که 
بیانگر رشد 5درصدی نسبت به سال قبل است. به عبارت دیگر، بخشی از ترمیم ذخیره آب سدهای کشور 
ناشی از مدیریت انقباضی در رهاسازی آب بوده است. باوجوداینکه سدهای کشور درمجموع شرایط نسبتاً 
مطلوبی دارند، در برخی از مناطق کشور به واسطه افت بارش یا فشار مصرف آب، شرایط نامساعدی را تجربه 
می کنند که این وضعیت در تهران پررنگ تر از سایر نقاط کشور است. براساس آمارها، 81درصد ظرفیت 
مخازن 5سد تأمین کننده آب تهران خالی است و این سدها در شرایط فعلی 367میلیون مترمکعب آب 

دارند که این میزان 21درصد کمتر از مدت مشابه سال قبل است.

گره گشایی از بیمه کارگران ساختمانی
میرهاشم موسوی، مدیرعامل سازمان 
تأمین اجتماعی می گوید: آیین نامه ای 
برای اصلاح آیین نامه ماده 5و 6 قانون بیمه 
اجتماعی کارگران ساختمانی، تدوین شده 
که به زودی با هماهنگی 3وزارتخانه به دولت ارائه می شود. به گفته 
او آیین نامه قبلی مصوب 12 اردیبهشت 1389بود مشکلاتی 
در اجرا داشت و با اصلاحیه اخیر قرار است نحوه محاسبه حق 
بیمه سهم کارفرما برای سازندگان ساختمان مشخص شود. او 
می گوید: براساس آیین نامه جدید، مقرر شد سهم کارفرما از حق 
بیمه برای سازندگان ساختمان از محل پروانه ساختمانی در 
مناطق روستایی به ازای هر مترمربع یک درصد حداقل دستمزد 
کارگران و در مناطق شهری 4درصد حداقل دستمزد برای هر 
مترمربع باشد. در این آیین نامه همچنین برای افراد تحت پوشش 
نهادهای حمایتی برای ساختمان های تا 55مترمربع معاف از 
پرداخت حق بیمه سهم کارفرما و از 55تا 100مترمربع معادل 
یک درصد حداقل دستمزد کارگران برای هر مترمربع و بالاتر 
از آن مثل بقیه ساختمان ها و افراد برای مناطق روستایی یک 
درصد و مناطق شهری 4درصد حداقل دستمزد کارگران برای هر 
مترمربع ساختمان خواهد بود. طبق اظهارات موسوی، با تصویب 
هیأت وزیران و ابلاغ آیین نامه اجرایی ماده 5 قانون بیمه کارگران 
ساختمانی، حداقل 500هزار نفر از کارگران ساختمانی به صورت 
یکجا تحت پوشش بیمه تأمین اجتماعی قرار خواهند گرفت. با 
توجه به اینکه از زمان تصویب قانون بیمه کارگران ساختمانی 
در سال 1389 تاکنون حدود 750هزار کارگر ساختمانی تحت 
پوشش بیمه تأمین اجتماعی قرار گرفته اند، اضافه شدن 500هزار 
کارگر ساختمانی به فهرست بیمه با آیین نامه جدید را باید به فال 
نیک گرفت و امیدوار بود که معضل بیمه کارگران سختکوش 

به گونه ای مرتفع شود که گرهی از زندگی این افراد بگشاید.

خبرهای خوب گازی
  خبر: مجید چگینی، مدیرعامل شرکت ملی گاز 
ایران اعلام کرد: صادرات گاز طبیعی در سال 2022 
در مقایسه با سال 2021، از لحاظ حجمی 10درصد 
و از لحاظ ارزشی، 79درصد رشد داشته است. او 
ادامه داد: همچنین در سال گذشته میلادی، مقدار 
گاز سوآپ شده نیز در مقایسه با سال 2021، از لحاظ 
حجمی 358درصد و از لحاظ درآمدی، 530درصد 

رشد را تجربه کرده است.
  نقد: اگرچه یک دلیل اصلی رشد ارزش صادرات 
گاز طبیعی ناشی از افزایش قیمت جهانی آن است اما 
انتظار می رود با مدیریت مصرف گاز در داخل کشور، 
راه را برای صادرات هرچه بیشتر هموار ساخت و 
سهم کشور از بازار جهانی گاز را افزایش داد. بی تردید 
ناترازی بین تولید و مصرف گاز به ویژه در روزهای 
سرد سال، قدرت ایران در بازار بین المللی گاز را 
تحت شعاع قرار می دهد و از سوی دیگر فرصت های 
سواپ گازی را محدود می سازد. از این جهت انتظار 
این است که دست کم در برنامه هفتم توسعه، برای 
مدیریت مصرف گاز چاره اندیشی و جهت افزایش 
سرمایه گذاری در میدان های گازی و ارتقای راندمان 
نیروگاه های گازی اقدام شود. افت فشار میدان های 
گازی به ویژه در پارس جنوبی یک زنگ هشدار جدی 
است و از سوی دیگر متنوع کردن سبد انرژی کشور 
یک فرصت است و لازم است که فرصت ها را غنیمت 
بدانیم و اجازه ندهیم که روند فزآینده مصرف، 
ایران را به کشور حاشیه نشین در بازار جهانی گاز 

تبدیل کند.

چهره روز

نقد  خبر

پول بلوکه  شده، پیش پرداخت نیست
مدیرکل صنایع خودرویی وزارت صمت نیز 
در پاسخ به سؤالی درخصوص کاهش ارزش 
مبالغ بلوکه شده متقاضیان در بانک ها گفت: 
مبلغ 100میلیون تومانی که متقاضیان خرید 
خودرو در طرح یکپارچه عرضه خودرو در حساب 
شخصی خودشان به نام سازمان حمایت بلوکه 
کرده اند، پیش پرداخت محسوب نمی شود که 
بگوییم مشمول تورم می شود یا نمی شود.  عبدالله 
توکلی لاهیجانی افزود: این مبلغ، اعتباری برای 
خرید خودرو محسوب می شود و اصلا به حساب 
خودروساز واریز نشده که به عنوان پیش پرداخت 
خرید خودرو قلمداد شود، ضمن اینکه پول ها 
هنوز در حساب متقاضیان خرید خودرو قرار 
دارد و چه بسا خریداران از بانک ها بابت این مبلغ 
سود نیز دریافت می کنند. او اضافه کرد: تاکنون 
خودروساز بابت ثبت نام در طرح یکپارچه از 
خریدار خودرو، پولی دریافت نکرده و از آنجا 
که قیمت های جدید خودرو نیز اعلام شده است 
همه متقاضیان خرید خودرو از طریق طرح 
یکپارچه خودرو را با قیمت های جدید شورای 

رقابت، خریداری می کنند.

مکث

 تحویل خودروهای داخلی
از هفته آینده

 اولین مرحله طرح عرضه یکپارچه خودروهای داخلی 
به سرانجام رسید

اولین مرحله طرح عرضه یکپارچه خودروهای داخلی که از 
اسفندماه سال گذشته آغاز شده بود، با ارائه جزئیات نوبت دهی 
و زمان تحویل خودرو به سرانجام رسید. به گزارش همشهری، 
از روز گذشته سامانه یکپارچه عرضه خودروهای داخلی به 
روی متقاضیان این خودروها باز شد تا از جزئیات نوبت دهی 
و زمانبندی مربوط به خودرو ثبت نامی خود اطلاع پیدا کنند. 
سخنگوی وزارت صمت روز گذشته ضمن اعلام این خبر، 
جزئیات بیشتری را نیز در این خصوص مطرح کرد که نشان 
می دهد تمام متقاضیان خرید خودرو از 4شرکت  سایپا، مدیران 
خودرو، فردا و ایلیا حداکثر ظرف 3 ماه خودروی خود را دریافت 
خواهند کرد. امید قالیباف درباره زمانبندی تحویل خودروهای 
دیگر شرکت ها گفت: متقاضیان خودروهای شرکت های کرمان 
موتور و مکث موتور حداکثر در مدت 6 ماه می توانند خودروی خود 
را تحویل بگیرند اما درباره 3شرکت ایران خودرو، بهمن خودرو و 
آرین خودرو هنوز زمان تحویل خودروها مشخص نیست. او با اشاره 
به اینکه نوبت دهی متقاضیان خودروهای این 3 شرکت نیز انجام 
شده است، اضافه کرد: در مورد این 3 شرکت باید برنامه تولید با 
فهرست متقاضیان تطبیق داده شود که این کار در حال انجام 
است و حداکثر تا آخر این هفته مشتریان این شرکت ها می توانند 
با مراجعه به حساب کاربری خود و انتخاب گزینه »جزئیات 
سفارش« از زمان تحویل خودروی خود مطلع شوند. قالیباف 

همچنین از آغاز تحویل خودروها از هفته آینده خبرداد.

مرحله بعدی ثبت نام، اردیبهشت ماه
سخنگوی وزارت صمت از جلو افتادن زمانبندی نوبت دوم ثبت 
نام خودرو در قالب طرح یکپارچه عرضه خودرو خبر داد. بر 
این اساس، نوبت دوم ثبت نام طرح یکپارچه تخصیص خودرو 
به جای آخر بهار که پیش تر اعلام شده بود در نیمه اردیبهشت 
انجام خواهد شد. قالیباف، دلیل تغییر این زمانبندی را افزایش 
تیراژ تولید خودرو در کشور عنوان کرد و به همشهری گفت: 
جلو افتادن مرحله دوم این طرح به این دلیل بود که دیدیم توان 
تولید شرکت ها در حدی هست که بتوانیم ثبت نام مرحله بعد 
را یک ماه و نیم زودتر انجام دهیم، اما کسانی که در نوبت اول 
این طرح ثبت نام کرده اند تنها درصورتی می توانند در مرحله 
دوم خودرو ثبت نام کنند که ابتدا از طرح اول انصراف دهند. 
سخنگوی وزارت صمت افزود: حذف قرعه کشی از طریق رشد 
39درصدی تولید خودرو در مدت یک سال موفقیت بزرگی برای 
دولت است و امیدوارم با استمرار رشد تولید و واردات خودرو تا 
آخر سال تقاضای سرمایه گذاری برای خودرو کاملا حذف شود.

تمام پول های بلوکه شده آزاد می شود
روز گذشته همچنین معاون وزیر صمت دستور آزادسازی 
100میلیون تومان بلوکه شده متقاضیان خودروهای داخلی را 
صادر کرد. حسین فرهیدزاده در نامه ای به مدیران عامل 27بانک 
و مؤسسه اعتباری اعلام کرد مسدودی وجوه حساب های 
وکالتی طرح اولویت بندی خودروهای تولید داخل برای تمامی 
ثبت نام کنندگان رفع شود. پیش از این اعلام شده بود برای 
متقاضیانی که اولویت دریافت خودرو آنها طولانی تر از 3 ماه 
باشد، مبالغ بلوکه شده آزاد می شود اما برای اولویت های زیر 3ماه 
همچنان مسدود می ماند. در متن نامه معاون وزیر صمت و رئیس 
سازمان حمایت به مدیران عامل بانک ها و مؤسسات اعتباری 
آمده است: با عنایت به انجام اولویت بندی طرح متقاضیان خرید 
خودروهای تولید داخل از طریق سامانه یکپارچه فروش و حسب 
تصمیمات متخذه، مقرر شد تمام بانک های عامل نسبت به رفع 
مسدودی حساب وکالتی به مبلغ 100میلیون تومان، مربوط به 
طرح فروش خودروهای داخلی به نام این سازمان، اقدام کنند. 
بدیهی است رفع انسداد مبالغ مذکور به منزله انصراف و حذف 
اولویت متقاضی نبوده و چنانچه متقاضیان در طرح های دیگر 
فروش خودرو شرکت کنند، می توانند در مهلت مقرر و براساس 
اولویت بندی اعلامی و فرایندهای مربوطه نسبت به خرید 
خودروی خود اقدام کنند. قالیباف در توضیح این تصمیم به 
همشهری گفت: در حقیقت افرادی که تا 3 ماه آینده قرار است 
خودروهای خود را تحویل بگیرند باید به زودی تکمیل وجه کنند 
و این مبلغ بلوکه شده را به عنوان پیش پرداخت از حساب وکالتی 
خود برداشت و به حساب خودروساز بریزند در نتیجه عملا 
چیزی تغییر نکرده و موضوع مربوط به رفع مسدودی تمامی 
حساب های 100میلیونی طرح عرضه خودروهای داخلی به این 

شکل اطلاع رسانی شد.

خودرو

5روز کار کنید و 2روز به تعطیلات بروید. 
این طرح مشترک دولت و مجلس است که 
می خواهند با هدف افزایش بازده کاری کارمندان 
دولت، تعداد روزهای تعطیل را به 2روز در هفته 
افزایش دهند. سال گذشته بود که دولت 

لایحه ای به صورت عادی تقدیم مجلس کرد تا 
مجوز تعطیلی 2روزه را از مجلس بگیرد حالا 
اما نایب رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس، از 
احتمال ادغام لایحه دولت با طرح کمیسیون 
اجتماعی خبر داده و می گوید: این اقدام با هدف 
افزایش راندمان کاری کارمندان در 5روز هفته 
صورت خواهد گرفت. با این حال هنوز مشخص 
نیست که سرانجام پنجشنبه ها تعطیل خواهد 

شد یا شنبه ها؟

درمجلسچهمیگذرد؟
ولی اسماعیلی، نایب رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس اعلام کرد: ساماندهی تعطیلات با تعطیلی سراسری 
پنجشنبه ها در قالب لایحه دولت ارائه شده و این هفته تحت عنوان اصلاح ماده87 قانون مدیریت خدمات کشوری 
در دستورکار کمیسیون اجتماعی مجلس قرار گرفته است. او افزود: البته در کمیسیون اجتماعی مجلس بررسی 
طرحی با عنوان تعطیلی پنجشنبه ها یا شنبه ها را در دستورکار داریم که لازم است بررسی کنیم تا درصورت امکان 
این طرح و لایحه را ادغام و در قالب لایحه  آن را پیگیری کنیم. این نماینده مجلس اعلام کرد: دلیل دولت برای 
تعطیلی پنجشنبه ها این است که این تعطیلات به خارج از تهران یعنی سایر استان ها و شهرستان ها هم تعمیم 
داده شود، ضمن اینکه در کمیسیون درنظر داریم تعطیلی 2 روز هفته با هدف استحکام بنیان خانواده ها و افزایش 
اوقات فراغت به منظور آرامش ذهنی و روانی و افزایش زمان بیشتری برای در کنار خانواده بودن انجام شود تا 

کارکنان بتوانند در 5 روز کاری بهتر و با کیفیت بالاتری به ارائه خدمات به مردم بپردازند.

مجلسدنبالچیست؟
علاوه بر دولت، مجلس هم طرحی برای ساماندهی تعطیلات را در دست دارد که براساس آن قرار است روزهایی 
چون 29اسفند )روز ملی شدن صنعت نفت(، 12فروردین)روز جمهوری اسلامی(، 13فروردین )روز طبیعت(، 
15خرداد )روز قیام 15خرداد( دیگر تعطیل نباشد و تعطیلات نوروز هم به 5روز کاهش یابد. از سوی دیگر برخی 
نمایندگان مجلس موافق تعطیل شدن شنبه ها به جای پنجشنبه ها هستند و می گویند در چنین شرایطی تعطیلی 
روزهای پنجشنبه و جمعه در ایران و تعطیلی شنبه و یکشنبه در اغلب کشورهای دنیا می تواند بین روابط تجاری 
کشور اثرگذار باشد. به گفته رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس، نمایندگان درنظر دارند به جای روزهای پنجشنبه 
روزهای شنبه را تعطیل کنند چرا که روز پنجشنبه به عنوان یک روز نیمه تعطیل، در عین داشتن هزینه های یک 

روز کاری مانند ترافیک، آلودگی هوا و مصرف از مزایای یک روز تعطیل نیز برخوردار نیست.

دولتدنبالچیست؟
پنجم آذرماه سال گذشته ابراهیم رئیسی، رئیس جمهوری، لایحه افزایش تعطیلات 2روز در هفته را در قالب 
اصلاح ماده87 قانون مدیریت خدمات کشوری به مجلس فرستاد که دلیل آن اجرای سیاست های کلی نظام 
اداری کشور مبنی بر نهادینه سازی فرهنگ سازمانی مبتنی بر ارزش های اسلامی و کرامت انسانی و ارج نهادن 
به سرمایه های انسانی و البته توجه به استحکام خانواده عنوان شده است. افزون بر اینکه دولت در این لایحه 
دنبال ایجاد تعادل بین کار و زندگی شهروندان در نظام اداری و افزایش اثربخشی و کارایی در نظام اداری با هدف 

بهبود رضایت و اعتماد مردم است.

به گزارش همشهری، درصورتی که مجلس به 
لایحه پیشنهادی دولت رأی مثبت دهد،ساعات 
کار کارمندان دولت 42ساعت و 30دقیقه در هفته 
خواهد بود و ترتیب و تنظیم ساعات کار ادارات به 
پیشنهاد سازمان اداری و استخدامی کشور و تصویب 
هیأت وزیران تعیین می شود. همچنین تغییر ساعت 
کارمندان با رعایت سقف تعیین شده و در چارچوب 
ضوابط پیشنهادی سازمان اداری و استخدامی کشور 
و تصویب هیأت وزیران، برعهده دستگاه ذیربط خواهد 
بود و میزان ساعات تدریس معلمان و اعضای هیأت 
علمی از ساعات موظف، در طرح های طبقه بندی 
مشاغل ذیربط تعیین خواهد شد. به این ترتیب، 
کارمندان می توانند با موافقت دستگاه اجرایی ساعات 
کار خود را تا یک چهارم ساعت کار روزانه )حداکثر تا 
10 ساعت( کاهش دهند و میزان حقوق و مزایا، نحوه 
محاسبه سوابق خدمت این قبیل کارمندان متناسب 
با ساعات کار آنان تعیین خواهد شد. البته دستگاه های 
اجرایی می توانند در موارد خاص با موافقت هیأت 
وزیران و رعایت سقف ساعت کار با توجه به شرایط 

جغرافیایی و منطقه ای و فصلی ساعات کار خود را 
به ترتیب دیگری تنظیم کنند. لایحه دولت می گوید: 
متناسب با تغییرات فناوری و در شرایط اضطرار و 
بحران نظیر آلودگی هوا، کمبود انرژی، وقوع حوادث 
غیرمترقبه، شیوع بیماری های فراگیر و یا در ایام خاص 
نظیر ماه مبارک رمضان، به پیشنهاد سازمان اداری و 
استخدامی کشور و تصویب هیأت وزیران، ساعت کار 
و نحوه ارائه خدمت کارمندان، فارغ از سقف یادشده 
تعیین می شود. همچنین همه دستگاه های اجرایی 
اعم از ستادی و استانی، به استثنای بخش عملیاتی 
مراکز و واحدهای خدمت رسان نظیر واحدهای 
ذیربط بهزیستی، بانک ها، بیمارستان ها، مراکز 
بهداشتی- درمانی، اماکن ورزشی و واحدهای نظامی، 
انتظامی و امنیتی موظفند ساعات کار خود را در5 روز 
هفته تنظیم کنند. درصورتی که مجلس لایحه دولت 
را تأیید کند، مبنای کار در هفته از 44ساعت فعلی  به 
42ساعت و 30دقیقه کاهش می یابد و کارکنان دولت 
در سال1402 به جای 176ساعت کار، 170ساعت 

کار خواهند کرد.

لایحهدولتچهمیگوید؟

این فرضیه هم مطرح است که ایران به سبب 
تعطیلات ملی و مذهبی، عملا بهشت تعطیلات است 
اما به رغم تعطیل بودن این روزها، امکان برنامه ریزی 
برای خانواده ها جهت استفاده از روزهای یادشده 
جهت سفر و... به ویژه کارکنان و کارگران سخت 
است. در سال های گذشته بارها بحث نظم دادن به 
تعطیلات مطرح شده اما هیچ کدام به نتیجه نرسیده 
است. ازجمله جدی ترین گزینه ها، کاهش تعطیلات 
نوروزی است چراکه هرچند تعطیلات رسمی 
نوروزی 4روز است اما عملا 2هفته کشور در تعطیلی 
به سر می برد درحالی که اگر تقویم تعطیلات اصلاح 
شود، می توان در نیمه دوم سال یک هفته تعطیل 

رسمی اعلام کرد که اثر مثبتی بر کیفیت زندگی 
شهروندان و البته کمک به دولت جهت مدیریت 

مصرف انرژی خواهد داشت.
چالش دیگر اما این است که بالاخره روزهای 
پنجشنبه تعطیل رسمی شود یا شنبه ها؟ به لحاظ 
عرفی پنجشنبه ها به واسطه سنخیت بیشتر با عادات 
و فرهنگ مردم ایران دردسر کمتری به دنبال دارد 
اما از حیث نفع اقتصادی، گزینه مطلوب تر این است 
که به جای پنجشنبه ها، روزهای شنبه تعطیل شود 
که دست کم بر روابط تجاری و مالی بین فعالان 
اقتصادی و بانک ها و مؤسسات تجاری ایران با دیگر 

کشورها اثر مثبت داشته باشد.

ایران،بهشتتعطیلات؟
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 شماره 8749

 رویکرد جدید »محفل« 
به برنامه های قرآنی

نزدیک به 35سال می شود که به مجالس 
قرآنی رفت وآمد دارم، اما به تازگی با 
پخش برنامه »محفل« اتفاق تازه ای را 
تجربه کرده و با افراد جدیدی ارتباط 
گرفته ام. به طور معمول، اینگونه بود که افراد ثابتی در 
محافل قرآنی حضور می یافتند، ولی حالا »محفل« فضایی 
ایجاد کرده که نه تنها در این افراد، بلکه در رفتارهای مردم 
هم تفاوت ایجاد شده و شاهد هستیم که اقشار جدیدی به 
مجالس قرآنی اضافه شده اند، افراد زیادی با قرآن آشتی 

کرده اند و انس شان بیشتر شده است. 
حتی کسانی هم تصمیم گرفته اند حافظ قرآن شده یا بعضی 
دیگر می خواهند قاری شوند؛ اینها نشان می دهد که اقبال 
زیادی برای عضویت در جمع قرآنی دیده می شود و این اتفاق 

از برکات قرآن در برنامه  »محفل« است.
آنچه موجب شده افراد مختلف با دیدگاه های متفاوت جذب 
این برنامه قرآنی شوند، آن است که »محفل« نگرشی جدید 

نسبت به برنامه های قرآنی ارائه کرده است. 
مخاطبان عام که چندان آشنایی با فضای محافل قرآنی 
نداشتند، با تماشای این برنامه، با جنس رفتار افراد قرآنی 
آشنا شدند و شاهد بودند که ما با قرآن می خندیم، زندگی 
می کنیم، ما با قرآن صحبت می کنیم و این کتاب هم با ما 
صحبت می کند، گریه می کنیم و در نهایت با قرآن حال مان 
خوب می شود. در باور عموم معمولا وقتی از معنویت سخن 
به میان می آید، تصور می شود که رسیدن به آن اتفاقی دور 
و دست نیافتنی است. البته کلام الهی پیچیدگی های خاص 
خودش را دارد، اما نباید کاری کنیم که از آن دور شویم. 

»محفل« قرآن   زیبایی های بیشتری را  به رخمان کشید.
از آنجا که شکر خالق، بی سپاس از مخلوق محقق نمی شود، 
باید یادآور شد که چنین تأثیرهایی بدون تلاش مدیران 
سازمان تبلیغات اسلامی و شخص حجت الاسلام محمد 
قمی، رئیس این سازمان و مدیران رسانه ملی به نتیجه 
نمی رسید. سازمان تبلیغات که ماهیتاً مأمور به تبلیغ معارف 
است یکی از پایه گذاران »محفل« محسوب می شود و حمایت 
این سازمان از »محفل« مصداق عبارت »یدالله مع الجماعه« 
است. هر سازمانی وظیفه  خود را دارد، ولی »محفل« توانست 
اتحادی حول قرآن برای صداوسیما و سازمان تبلیغات و 
شورای عالی قرآن رقم بزند. این بار آنها سوای وظیفه معمول 
خود، به شکل زیبایی کنار هم قرار گرفتند و کاری بسیار 

اثرگذار را پیش بردند.
امیدوارم جریان خوبی که در تبلیغ اسلام به ویژه قرآن در 
رسانه ملی قوت گرفته است، یک حرکت گذرا نباشد و با 
تداوم این برنامه، گامی مؤثر در جریان برنامه سازی قرآنی 

در کشور برداشته شود.

بازگشت »نون خ« به شبکه یک 
سریال »نون خ۴« به 

تهیه کنندگی مهدی سریال
فرجی و کارگردانی 
سعید آقاخانی پس از یک هفته 
غیبت به آنتن شبکه یک بازگشت. 
پخش فصل چهارم »نون خ« از 
سه شنبه اول فروردین ماه آغاز شده 
و تا 16فروردین، 1۴قسمت از آن 
روی آنتن رفته است. »نون خ« که 
بیش از یک هفته به احترام شب های 
قدر روی آنتن نرفت، در غیبت خود 
هم از رکوردزنی در تلوبیون دست 

برنداشته و تاکنون بیش از 7میلیون و722هزار بار در تلوبیون تماشا شده است. تا چهارشنبه 
30فروردین 19قسمت از »نون خ« روانه آنتن خواهد شد و 2قسمت پایانی نیز دوم و سوم اردیبهشت 
همزمان با عید فطر پخش می شود. در فصل چهارم این سریال به موضوعاتی چون مشکلات پیری 
جمعیت، ضرورت کارآفرینی و افزایش جمعیت در فضایی کمدی پرداخته شده و علاوه بر بازیگران 
محبوب فصل های قبل، هومن حاج عبداللهی و بیژن بنفشه خواه نیز به فهرست بازیگران اضافه 

شده اند. 
سعید آقاخانی، حمیدرضا آذرنگ، سیروس میمنت، سیدعلی صالحی، پاشا جمالی، مجید یاسر، 
ندا قاسمی، نسرین مرادی، هدیه بازوند، صهبا شرافتی، امیر سهیلی، آتنا مهیاری، کاظم نوربخش، 
ماشاالله وروایی، سیروس سپهری، رضا رشیدی، سیدحسین موسوی، راضیه دهقان، علی اخوان، 
افشین ملکی، نارین ایوبی، وریا امینی، اکرم یدی، مهرنوش طوسی، کاوان کاکایی، ابراهیم اسدی و 

شبنم عظیمی بازیگران سریال »نون خ« هستند.

 شهید »آوینی« 
شاه کلید روز »هنر انقلاب« است

در حال بررسی لوکیشن فیلم مستند شهری در آسمان، با مین 
برخورد کرد و بر اثر اصابت ترکش مین باقیمانده از جنگ ایران 
و عراق به شهادت رسید. پس از شهادت این هنرمند متعهد 
در بیستم فروردین 1372، با پیشنهاد شاعران، نویسندگان و 
هنرمندان حوزه هنری سازمان تبلیغات اسلامی به مقام معظم 
رهبری، این روز به عنوان »روز هنر انقلاب اسلامی« نامگذاری 
شد، اما تعریفی را که در باب این واژه می توان داشت، رهبر فرزانه 
انقلاب بیان کردند که »هنر انقلابی هنر است و درعین حال در 
آن دروغ نیست، فریب نیست، فساد نیست، اغوا نیست؛ هنر 
اسلامی این است؛ این روحیه را حفظ کنید، این را نگه دارید، این 

خیلی باارزش است.«
 1396/10/21 

البته همان چهره هنرمندی که شاه کلید روز »هنر انقلاب« شده 
است، یعنی شهید مرتضی آوینی هم معتقد بود که »آفاق هنر 
رحمانی و هنر شیطانی خیلی به یکدیگر شبیه هستند، اما جز 
اهل حق کسی آن دو را از یکدیگر تمیز نمی دهد. تمدن غربی در 
جست وجوی بهشت زمینی است. سیر تاریخی هنر در غرب با 
غایتی این چنین طی شده است و در هر یک از ادوار قالب هایی 
که برای کار هنری اتخاذ شده لاجرم مظهر همان روح تاریخی 

است که آن دوره را از سایر ادوار متمایز می سازد.«
حالا و در 30سالگی این عروج آسمانی سید شهیدان اهل 
قلم، باید گفت که »هفته هنر انقلاب« عنوان رویدادی است 
که بنای آن در سال 1393 هجری شمسی و با تولیت »حوزه 
هنری سازمان تبلیغات اسلامی« نهاده و متولی برگزاری 
مهم ترین برنامه  این هفته، یعنی معرفی و تقدیر از »چهره  

سال هنر انقلاب« شد. 
شاید بیراه نباشد که بدانیم در نخستین دوره این مراسم، 
مرتضی سرهنگی، نویسنده دفاع مقدس و از بنیانگذاران 
ادبیات پایداری در کشور برای همکاری در تولید ۴ رمان 
پایی که جا ماند، لشکر خوبان، دختر شینا و زندان الرشید 
به عنوان چهره سال هنر انقلاب در سال 1393 انتخاب شد و 
لوح تقدیر، نشان هنر انقلاب اسلامی و 22سکه بهار آزادی 

را دریافت کرد.

خبر

حامد شاکرنژاد؛ قاری و حافظ قرآنیادداشت

سینمای جهان

جشنواره

حمیدی مقدم، دبیر هفدهمین 
جشنواره سینماحقیقت 

رئیس سازمان سینمایی طی 
حکمی محمد حمیدی مقدم را 
به عنوان دبیر هفدهمین جشنواره 
بین المللی سینماحقیقت منصوب 
کرد. در بخشی از حکم محمد 

خزاعی خطاب به محمد حمیدی مقدم آمده است: »سینمای 
مستند، بخش پرافتخار سینمای ایران است که همواره با 
اندیشه ورزی، دغدغه های فرهنگی و نوآوری پیوند داشته است. 
ایجاد تغییر و تحول محسوس در این سینما با اهتمام و تأکید 
بر شعار »اخلاق، آگاهی، امید« از اهداف و اولویت های سازمان 
سینمایی در این دوره است. شایسته است حضور جوانان، به ویژه 
جوانان مستعدی که در سراسر کشور زندگی می کنند، در این 
دوره پررنگ تر شود. شانزدهمین دوره این جشنواره سال گذشته 
با استقبالی مثال زدنی و برگزاری مناسب به یک رخداد مؤثر در 
حوزه تبدیل شد. امید است با توجه به سیاست های فرهنگی 
دولت سیزدهم در بخش ملی و بین المللی دوره هفدهم نیز شاهد 
رونق، اثربخشی و تعامل با کشورهای مختلف به ویژه کشورهای 

همسایه و منطقه باشیم.«

فیلم بعدی کلینت ایستوود فاش شد
»نیکلاس هولت« و »تونی کولت« 
در »عضو شماره2 هیأت منصفه« 
احتمالا آخرین اثر »کلینت 
ایستوود«، بازیگر و کارگردان 
سرشناس آمریکایی ایفای نقش 

می کنند.  طبق گزارش های منتشر شده پروژه سینمایی عضو 
شماره2 هیأت منصفه به احتمال زیاد آخرین فیلم کلینت ایستوود 
خواهد بود که با همکاری برادران وارنر ساخته می شود. ایستوود بر 
مبنای فیلمنامه ای نوشته جاناتان آبرامز این فیلم را می سازد و خود 
نیز از تهیه کنندگان فیلم خواهد بود. آدام گودمن، تیم مور، جسیکا 
مایر و مت اسکینا، ایستوود را در تولید این فیلم سینمایی همراهی 
می کنند. الن گلد اسمیت وین و جرمی بل نیز تهیه کنندگان اجرایی 
پروژه هستند. ساخت این فیلم که چهلمین فیلم ایستوود خواهد 
بود، پس از تولد 93سالگی او آغاز می شود. عضو شماره2 هیأت 
منصفه داستان محاکمه یک قاتل است. در این فیلم رئیس هیأت 
منصفه که نیکلاس هولت آن را بازی می کند، متوجه می شود که 
احتمال دارد باعث مرگ قربانی شده باشد. او باید تصمیم بگیرد که 
آیا هیأت منصفه را برای نجات خود متقاعد و با خود همراه کند یا 

حقیقت را فاش کند و خود را تحویل دهد.

در مراسمی چهره های سال هنر انقلاب معرفی و از آنها تقدیر شد
شب چهره های انقلابی

 بیشتر از یک دهه است که حوزه 
هنری همزمان با سالروز شهادت 
شهید آوینی، هفته هنر انقلاب 
را برگزار می کند. امسال هم طی 
مراسمی اختتامیه این هفته برگزار شد که در این مراسم هنرمندان 
رشته های سینما، تئاتر، موسیقی، عکس، معماری و پژوهش سال هنر 
انقلاب در حوزه هنری تقدیر شدند. در سال های ابتدایی هنر انقلاب، 
یک یا 2چهره و عموما در حوزه ادبیات معرفی می شد و حالا معرفی 
چهره ها گسترش پیدا کرده است؛ در مراسمی که برگزار شد، ابتدا مدیر 
مرکز هنرهای نمایشی حوزه هنری سخنرانی کرد. وی بعد از سخنرانی، 

ایوب آقاخانی را به عنوان چهره سال تئاتر معرفی کرد.

هلیا نصیریگزا رش
روزنامه نگار

   تقدیر از دکتر علی اصغر فهیمی فر 
سجاد صفارهرندی، مدیر پژوهشکده فرهنگ و هنر انقلاب اسلامی حوزه 
هنری در بخشی از این مراسم با یادی از عماد افروغ که به تازگی درگذشته، 
گفت: وی به عنوان فعال فرهنگی انقلابی از جمع ما پر کشید و همه جامعه 
پژوهشی و فرهنگی را  متاثر کرد. وی ادامه داد: سال گذشته سال پرکاری 
از ابعاد گوناگون برای پژوهشکده بود و آثار قابل توجهی از سوی هنرمندان 
و پژوهشگران تولید شد، اما پس از بررسی ها و مشورت های انجام شده به 
یک نفر آن هم دکتر علی اصغر فهیمی فر رسیدیم. در ادامه، از دکتر علی اصغر 
فهیمی فر به عنوان هنرمند سال1۴01 انقلاب اسلامی در بخش پژوهش در 

حضور دکتر ساعی، رئیس دانشگاه سوره تقدیر شد. 

  سیداحسان باقری، مدیر خانه عکاسان ایران حوزه هنری نیز در 
بخش بعدی این نشست گفت: هنرمندانی که در این شب ها به عنوان 
هنرمند انقلابی تقدیر می شوند عمر خود را وقف این کار کردند که 
قدردان همه آنها هستیم. در ادامه از سیدعباس میرهاشمی به عنوان 
هنرمند سال انقلاب اسلامی در بخش عکس با حضور علی فروزانفر، 
معاون هنری حوزه هنری تجلیل و تقدیر شد. تقدیر از جواد خدایی 
در حوزه معماری از دیگر بخش های مراسم بود. میلاد عرفان پور مدیر 
مرکز موسیقی حوزه هنری نیز در این دورهمی گفت: در سال های 
گذشته تلاش داشتیم تا آثاری تولید شود که در حوزه های موسیقی 

پژوهشی، نواحی و ... حائز اهمیت بوده اند. برای انتخاب چهره سال 
موسیقی انقلاب، تیمی از کارشناسان تشکیل شد که پس از بررسی ها 
در نهایت دکتر محمدمهدی سیار به خاطر تولید آثار شاخص در 
زمینه تصنیف، ترانه و جریان سازی حوزه موسیقی کشور انتخاب 
شد. تقدیر از هنرمندان سال بخش موسیقی با حضور امیرحسین 
سمیعی برگزار شد و محمدمهدی سیار به این عنوان معرفی شد. 
سیار پس از دریافت این عنوان و جایزه خود پشت تریبون حاضر شد 
و در سخنانی کوتاه گفت: ترانه سرایی برای من تجربه ای متفاوت از 
شعر است چون من را در ارتباط جمع قرار می دهد. اگر توفیقی داشتم 
حاصل قرارگرفتن در کنار هنرمندان بزرگ بوده که خیلی هایشان 

در همین جمع هستند. 

حمیدرضا جعفریان، رئیس سازمان سینمایی حوزه هنری در بخش سینما 
نیز در سخنان کوتاهی گفت: ما در ۴ بخش برگزیده داریم؛ فیلم سینمایی، 
سریال، انیمیشن و مستند که در بخش فیلم سینمایی قالب های تخصصی 
و هیأت انتخاب خاص داشتیم. در ادامه این نشست و در آخرین بخش، 
محسن اسلام زاده برای ساخت مستند »هیچ کس منتظرت نیست« به عنوان 
هنرمند سال انقلاب اسلامی معرفی شد. همچنین محمد خیراندیش برای 
کارگردانی انیمیشن »پسر دلفینی«، حسین دارابی برای کارگردانی فیلم 
سینمایی »هناس« و فیلم کوتاه »محافظ« و درنهایت جلیل سامان برای 

تولید مجموعه تلویزیونی »زیرخاکی« در این بخش به عنوان چهره های 
سال1۴01 معرفی و تجلیل شدند. در این بخش محسن اسلام زاده به 
خاطر حضور در کشور افغانستان حضور نداشت و با پیغامی ویدئویی از 
توجه حوزه هنری به تولیدات سال گذشته اش تشکر کرد. همچنین محمد 
خیر اندیش، کارگردان انیمیشن »پسر دلفینی« در پاسخ به مجری برنامه 
که اثر تازه ای که به زودی از او منتشر خواهد شد چه خواهد بود؟ پاسخ داد: 
ساخت انیمیشن، کار دشواری است که یک گروه 150 الی 200 نفره را 
درگیر می کند و حداقل ۴سال به طول خواهد انجامید. به این ترتیب اگر 
همین امروز هم جرقه یک کار جدید را بزنیم نباید زودتر از ۴ سال دیگر 

انتظار نمایش آن را روی پرده سینما داشته باشیم. 

   برگزیدگان سینما و انیمیشن  

   برگزیدگان عکس، تصنیف و ترانه 
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وقتی پسربچه 2.5ساله از عشایر ساکن در 
شهرستان لار گم شد، مردم منطقه و تیم های 
هلال احمر دست به دست هم دادند تا هر طوری 
شده او را پیدا کنند اما امیرعباس وقتی پیدا شد 
که بر اثر تشنگی و گرسنگی جانش را از دست 

داده بود.
به گزارش همشهری، صبح سه شنبه هفته گذشته، 
برخی از عشایر ساکن در اطراف شهرستان 
لارستان که از چند ماه پیش به همراه دام هایشان 
مهمان این منطقه شده بودند، همزمان با گرم 
شدن هوا آماده می شدند تا آنجا را به مقصد 
ارتفاعات شهرستان جهرم ترک کنند. در این 
میان مادر امیرعباس 2.5ساله که از یک سال 
پیش و همزمان با مرگ شوهرش، تنها سرپرست 
خانواده 6نفره شان بود، با کمک برادران همسرش 
تلاش می کرد گوسفندها را به داخل نیسان وانت 
هدایت کرده و آنها را به سمت جهرم بفرستد. زن 
جوان برای اینکه بتواند به کارهایش برسد، پسر 
2.5ساله اش را در سایه درختی که در محل چرای 
گوسفندان بود گذاشت و خودش سرگرم کار شد 
اما دقایقی بعد وقتی به سمت درخت برگشت، 

اثری از امیرعباس نبود.

شروععملیاتجستوجو
زن جوان و برادران همسرش همه آن حوالی را 
گشتند اما انگار امیرعباس قطره آب شده و به 
زمین فرو رفته بود. آنها هر چه بیشتر می گشتند، 
امیدشان به پیدا کردن پسربچه کمتر می شد و در 
این شرایط بود که ماجرا را به هلال  احمر گزارش 

کردند وتیم های امدادی راهی منطقه شدند.
جایی که امیرعباس 2.5 ساله در آنجا گم شده بود، 

دشت امامزاده میرابراهیم نام داشت؛ در فاصله چند 
کیلومتری از این محل چادرهای عشایر برپا بود که 
مسیر سنگلاخ رسیدن به آن، محل عبور رودخانه 
فصلی بود که حالا کاملا خشک بود و چیزی جز 
سنگ های ریز و درشت در آن به چشم نمی خورد. 
اینکه امیرعباس با آن جثه و پاهای کوچکش 
توانسته باشد از مسیر سنگلاخ به سمت ارتفاعات، 
جایی که چادرها در آنجا برپا بود، حرکت کرده 
باشد، بعید بود. به همین دلیل تیم های جست وجو 
شروع به گشتن در مسیرهای همواری کردند که 
احتمال رفتن پسربچه در آنجا بیشتر بود اما هر چه 
گشتند ردی از پسربچه گمشده به دست نیاوردند.

2روزبیخبری
علی، یکی از اهالی منطقه است که وقتی در جریان 
گم شدن پسربچه 2.5ساله قرار گرفت، به تیم های 
جست وجو پیوست تا شاید بتواند او را پیدا کند. 
وی در گفت وگو با همشهری می گوید: من در آن 
منطقه مغازه  دارم و خانواده امیرعباس را دورادور 
می شناختم. یادم هست که پدرش، یک سال پیش 
و هنگامی که با موتور در حال برگشتن به سمت 
چادرهایشان بود، از جاده منحرف شد و تصادف 
کرد. او حدود 20روز در بیمارستان در کما بود 
تا اینکه جانش را از دست داد. پس از مرگ او، 
همسرش سرپرست خانواده شان بود. با 5تا بچه 
قد و نیم قد که فکر کنم، امیرعباس، چهارمی 
بود. آنها از عشایر مظلوم و ضعیف منطقه بودند و 
چادرهایی که در آن زندگی می کردند فرسوده بود 
و زندگی شان پس از مرگ پدر خانواده سخت تر 

هم شده بود.
علی ادامه می دهد: وقتی از ماجرای گم شدن 
پسربچه باخبر شدیم، به همراه بقیه اهالی محل 
به گروه جست وجو پیوستیم. من و برادرهایم، رنگ 
لباس های امیرعباس را از مادرش پرسیدیم و شروع 

جوادعزیزیگزارش
روزنامه نگار

نابغه ریاضی
سنوسالینداردومیگویدبهتازگیوارد
23سالگیشدهاست.رویصندلیپلیسآگاهی
دستبندبهدستنشستهومدارکسرقتیروی
میزیکهمقابلشقرارگرفتهچیدهشدهاست.
اوسرکردهباندسارقاناستومدارکسرقتی
راازآنهامیگرفتتاباجعلوترفندهایمختلف
حسابمالباختگانراخالیکند.مجرمکم
سنوسالمدعيشدهکهنابغهاستوازکودکی
همهاورادانشمندکوچکصدامیزدنداما
اتفاقاتیکهبرایاوافتادموجبشدتاپایشبه

دنیایمجرمانبازشود.

ازترفندهاییکهبرایانجامسرقت
استفادهمیکردیبگو؟

شگردهایمختلفیداشتم،بهعنوانمثالوقتی
مدارکمسروقهبهدستممیرسید،مانندکارت
ملیوکارتعابربانکمالباخته،میرفتمدنبال
یکنفرکهشبیهبهعکسکارتملیباشد.اورا
گریممیکردموجایصاحبکارتجامیزدمو
بهبانکمیرفتیم.طرفخودشراجایصاحب
مدارکمعرفیمیکردوحسابشراخالی

میکردیم.
خوتهمدرسرقتهابودی؟

اگرمنظورتانسرقتماشیناست،نه.اعضای
گروهکهاستخدامشدهبودندهرکدامتخصص

خاصیداشتند.نقش2،3نفرسرقتلوازمداخل
ماشینبود.آنهاپسازسرقت،مدارکرابهدست
منمیرساندندتامننقشههایمرااجراکنم.البته
یکچیزیالانیادمافتاد،منباترفنددیگریهم

میتوانستممدرکبهدستبیاورم!
چهترفندی؟

صبحاولوقتبهدفاترپستیمیرفتم.مردم
مدارکیراکهپیداکردهبودندرویدرادارهپست
میگذاشتند.بههمینراحتیبهمدارکدست

مییافتم.
گفتیشگردهایمختلفبرایخالی
کردنحسابهاداشتی،ازشگردهایدیگرت

بگو؟
وقتیمدارکفردیبهدستممیرسید،یک
سیمکارتبهناماومیخریدم.بعدبادراختیار
داشتنکارتعابربانکاوواستفادهازیک
اپلیکیشنوالبتهجانزدنخودمبهجایویبا
مدارکیکهازمالباختهداشتم،حسابشراخالی

میکردم.
چطوری؟

اگرهمهنقشهامرابگویم،بدآموزیداردوممکن
استعدهایاینحرفهارابخوانندوبهفکر
سرقتبیفتند.اینهاراگفتمکهمردمبدانندوقتی
مدارکهویتیوبانکیشانگممیشود،بعضیها
هستندکهمیتوانندبااینمدارکحساببانکی

آنهاراخالیکنند.

باپولهایسرقتیچهمیکردی؟
ارزدیجیتالمیخریدم،سکه،دلاروطلا
میخریدم،هرچهکهفکرشرابکنیدولازم

داشتممیخریدم!
سابقهداری؟

نه.ایننخستینباریاستکهدرزندگیمرتکب
خلافشدهام.

چهشدکهاینایدهبهذهنتخطورکرد؟
راستشبرادرمیکجاعلحرفهایوکلاهبردار
است.اوبارهادستگیروزندانیشدهاست.منو
برادرمهردونابغههستیم.هردویمانابغهریاضی
بودیم.ازکودکیهمهفامیلودوستانبهمن
میگفتنددانشمندکوچک.چونازکودکیدر
ذهنمضربوتقسیممیکردم.حتیمیتوانستم
معادلاتسختریاضیرابهراحتیحلکنم.اگر
منوبرادرمازهوشماندرستاستفادهمیکردیم
الانیکدانشمند،مخترعیاکاشفبودیماماازبد

روزگارافتادیمدرکارخلاف.
چرادرسنخواندی؟

بهدیپلمنرسیدم،مشکلاتمالیوخانوادگی
زیادیداشتیم.نشدکهدرسبخوانیم.اولبرادرم
افتادتویخلاف.مندورادورازاویادگرفتم.مثلا
شنیدمکهبرایچندنفرنسخهپزشکیجعلکرده
وطرفداروخریدهودربازارآزادفروختهاست.
اینطوریبودکهمنهمافتادمتویاینراهوحالا

خیلیپشیمانم.

گفت و گو

مردمجانقاتلرانجاتدادند
چند روز پیش رهگذران در یکی از خیابان های پایتخت شاهد 
صحنه ای هولناک بودند. مردی که به نظر می رسید از نظر 
روانی در شرایط مساعدی قرار ندارد، از ماشینش پیاده شد 
و به سمت صندوق عقب رفت. او یک گالن بنزین از صندوق 
عقب ماشینش بیرون کشید و بعد از اینکه مقداری از بنزین 
را روی ماشین و خودش ریخت، فندک را روشن کرد و در 

چشم بر هم زدنی، شعله ور شد.
مردمی که شاهد این صحنه هولناک بودند در همان 
ثانیه های اول به کمک مرد جوان رفتند و توانستند آتشی را 
که او را در بر گرفته بود، خاموش کنند. این مرد در ادامه به 
بیمارستان منتقل شد و خوشبختانه تحت درمان قرار گرفت 
اما اینکه انگیزه او از خودسوزی چه بود، سؤالی بود که هنوز 
جوابی برای آن وجود نداشت تا اینکه با ورود کارآگاهان 
جنایی به ماجرا، اسرار پرونده فاش و معلوم شد مردی که 
قصد خودسوزی داشته، 9فروردین ماه همسرش را به قتل 
رسانده و در این مدت آنقدر عذاب وجدان داشته که تصمیم 

گرفته جان خودش را هم بگیرد.
ماجرا از این قرار بود که نهم فروردین امسال زنی در یکی از 
محله های تهران به قتل رسید و با انجام تحقیقات مشخص 
شد که عامل این جنایت، کسی جز همسر مقتول نیست. 
وی فراری شده و از همان زمان تحت تعقیب قرار گرفته بود 
تا اینکه چند روز قبل درحالی که قصد داشت به زندگی اش 
پایان بدهد، با کمک مردم از مرگ نجات یافت. او پس از 
درمان اولیه در بازجویی ها به قتل همسرش اقرار کرد. وی 
گفت:در تعطیلات عید به شهرستان سفر کرده بودیم اما 
به دلیل اینکه حال پدر همسرم بد بود به تهران برگشتیم و 
بعد به همسرم گفتم کاش در شهرستان مانده بودیم. بر سر 
این موضوع جر و بحثمان شد و من که با چاقو در حال خرد 
کردن گوجه بودم عصبانی شدم و ضرباتی به همسرم زدم که 
باعث مرگش شد، اما بعد به شدت پشیمان شدم. فرار کردم و 
در این مدت عذاب وجدان داشتم و می خواستم به زندگی ام 

پایان بدهم اما مردم به دادم رسیدند و نتوانستم.

قتلباچاقوییادگاری
»دوستم 24ساعت قبل از ترک ایران،  چاقوی زینتی اش را یادگاری 
به من سپرد و از بخت بدم با همان چاقو، ناخواسته مرتکب قتل 

شدم.«
این اعتراف جوان افغان است که به خاطر دختر موردعلاقه اش، جان 

پسر 16ساله ای را در پارک گرفت و تبدیل به قاتل شد.
به گزارش همشهری، یازدهم فروردین امسال گزارش یک درگیری 
مرگبار در پارک به مأموران اداره دهم پلیس آگاهی تهران اعلام 
شد. تحقیقات حکایت از این داشت که نوجوان 16ساله ای در پارکی 
حوالی اتوبان آزادگان چاقو خورده و پس از انتقال به بیمارستان 
جانش را از دست داده است. دوست مقتول که شاهد جنایت بود 
در تحقیقات گفت: روز حادثه به همراه دوستم برای هواخوری به 
پارک رفته بودیم که ناگهان با پسری جوان چشم در چشم شد و 
درگیری میان آنها شکل گرفت. ضارب که چاقو به دست داشت 
ضرباتی به دوست من زد و بعد فرار کرد. اگرچه فورا اورژانس رسید 
و دوستم به بیمارستان انتقال یافت اما شدت جراحات به حدی بود 

که او جانش را از دست داد.
مشخصات متهم به قتل به دست آمد و با انجام تحقیقات میدانی 
مشخص شد که وی در همان محدوده زندگی می کند و اهل کشور 
افغانستان است. با این سرنخ مأموران راهی محل زندگی متهم به 
قتل شدند اما فرار کرده بود که جست و جو برای شناسایی مخفیگاه 
وی آغاز شد تا اینکه ردپای وی در قزوین به دست آمد. متهم 
فراری در باغی حوالی قزوین سرگرم کار شده بود که بیست و سوم 
فروردین ماه، مأموران اداره دهم پلیس آگاهی تهران راهی آنجا 

شدند و او را دستگیر کردند.
متهم به قتل که در ایران متولد شده در بازجویی ها به قتل اقرار کرد 
و گفت قصد آدمکشی نداشته و ناخواسته تبدیل به قاتل شده است. 
وی گفت: چندی قبل با دختر همسایه مان آشنا شدم و هرازگاهی 
برای تفریح به پارک محل می رفتیم. روز حادثه با او در پارک بودم 
که احساس تشنگی کردم. از دختر موردعلاقه ام خواستم روی 
نیمکت منتظرم بنشیند تا من از دکه آب معدنی بخرم. وقتی 
برگشتم دیدم حال دخترموردعلاقه ام خوب نیست. او مضطرب بود 
و دست و پایش می لرزید. از او پرسیدم چه اتفاقی افتاده است و او 
گفت مقتول و دوستش به او متلک پرانده اند. من که به شدت از این 
مسئله عصبانی شده بودم به سمت مقتول و دوستش رفتم تا به 
آنها تذکر بدهم. متهم ادامه داد: مقتول که نوجوان 16ساله ای بود 
با لحن تندی جوابم را داد که عصبانیت مرا بیشتر کرد. یک دفعه 
یاد چاقویی افتادم که در جیبم بود و ناخواسته با چاقو چند ضربه 
به پسر متلک پران زدم. وی ادامه داد: چاقو برای من نبود و راستش 
من همیشه از حمل چاقو می ترسم تا مبادا مجبور به استفاده از 
آن شوم. دوستم یک روز قبل از حادثه، چاقویش را به من داد تا 
یادگاری پیش خودم نگه دارم. قرار بود از ایران برود و می گفت 
ممکن است لب مرز به او گیر بدهند به همین دلیل چاقویش را 
به من داد و از بخت بدم من 24ساعت بعد با آن مرتکب قتل شدم. 
بعد از جنایت هم به قزوین فرار کردم و 3روز بعد از برادرم شنیدم 
که مقتول جانش را از دست داده و پلیس در تعقیبم است. در این 
مدت هم منتظر بودم تا پلیس برسد و دستگیرم کند که در نهایت 

به دام افتادم.
براساس این گزارش، متهم به قتل با قرار قانونی بازداشت شده 
و تحقیقات از وی توسط مأموران اداره دهم پلیس آگاهی تهران 

ادامه دارد.

کوتاه از حادثه

سرفاصلهحرکتاتوبوسهاازخیابانمهریبهگلستانهکاهش
یابد

سرفاصله حرکت اتوبوس ها در مسیر خیابان مطهری ملک شهر در 
اصفهان که از ابتدای خیابان شهید علیخانی به سمت فلکه ماه فرخی 
و خیابان گلستانه است بسیار طولانی و گاهی بیش از یک ساعت 
است. جا دارد اگر تعداد اتوبوس ها کم است بر تعداد آنها بیفزایند و اگر 
اتوبوس هست و فاصله حرکت شان زیاد است این فاصله کم شود تا 

مردم در صفوف طولانی در سرما و گرما معطل نشوند.
محمودبلیغیانازاصفهان

حضورسگهایولگرددرشهرهانگرانکنندهاست
قبلا  سگ های ولگرد در شهرهای حاشیه ای و اقماری بیشتر به چشم 
می آمد و به صورت مشکل مطرح می شد؛ اما مدتی است در سطح 
شهر تهران در خیابان و معبر سگ های ولگرد دیده می شود که این 
وضع در شهرستان های استان تهران بیشتر هم هست که این سگ ها 
باعث رعب و وحشت مردم و آسیب به آنها می شود. لطفا فکری برای 

این وضع بشود پیش از آنکه موالید این حیوان بیشتر شود.
دستوارهازتهران

علتجمعآوریخیابانغذادرلاهیجانچیست؟
قبل از عید در اقدامی تحسین برانگیز خیابان غذا در لاهیجان 
راه اندازی شد که هم برای مردم خوب بود،  هم باعث جذب گردشگر 
می شد و هم برای فروشندگان. از طرفی با ساماندهی برخی 
فروشندگان دوره گرد و نظارت بر بهداشت و سلامت غذاها خانواده ها 
نیز خیال شان راحت بود و می شد ساعاتی را در آن خیابان کنار خانواده 
گذراند. بعد از عید بدون  توجه به استقبال مردم این غرفه ها  پاکسازی و 
جمع آوری شدند آنچنان که گویی هرگز چنین چیزی نبوده است. آن 
غرفه ها مگر با هزینه شهرداری و از جیب مردم نبود چطور به سادگی 
جمع شد و به تاریخ پیوست؟ خواست مردم لاهیجان این است که 

دوباره خیابان غذا را دایر کنند.
کافیازلاهیجان

لزومتعویقآزمونتخصصپزشکی
در شرایطی که رقابت در آزمون تخصص پزشکی روز به روز تنگ تر 
می شود ، فاصله زمانی اندک بین این آزمون با ماه مبارک رمضان باعث 
عقب ماندن پزشکان روزه دار در این رقابت شد . به طوری که  مشاورین 
محترم این قبیل آزمون ها ، جهت عقب نماندن از این قافله  به ناچار 

توصیه به روزه خواری هم کرده اند.
برگزاری چنین آزمونی با فاصله مناسب از ماه مبارک رمضان 
می توانست به انتخاب دستیاران پزشکی در شرایط مساوی کمک کند. 
مسئولان محترم سازمان سنجش پزشکی می توانند با سامانه های 
نظرسنجی  از طریق شماره موبایل داوطلبان شرکت کننده در مورد 
زمان انجام آزمون دستیاری )حداقل امسال( یا دو مرحله ای کردن این 
آزمون در آینده و.... به اجرای بهتر این آزمون کمک کنند. مطمئنا این 
اقدام و انعطاف بیشتر در این زمینه در تکمیل ظرفیت رشته ها و انتخاب 

بهتر داوطلبان در سال جاری تاثیر مهمی خواهد داشت.
محمدامینغفاری

نداشتنپلاکفعالدربندهایپیشفروشخودروتعدیلشود
بسیار خوب است که جلوی خرید خودرو توسط کسانی که ده ها پلاک 
به نامشان است را بگیرند اما این موضوع نباید باعث شود افرادی که دارای 
خودروی فرسوده هستند نتوانند خودروی جدید بگیرند. خودروی من 
مدل 93و فرسوده است و قصد دارم خودروی جدیدی بگیرم اما به دلیل 
محدودیت های اعمال شده در طرح فروش ازجمله داشتن پلاک فعال 
نمی توانم ثبت نام کنم. از طرفی خودروی من آن قدر قدیمی نیست 
که مشمول طرح های خودروهای فرسوده شود. لذا بهتر است این بند 
تعدیل شده و مثلا کسانی که خودروی مدل 5سال به قبل دارند و تنها 

یک پلاک به نام شان است بتوانند در این طرح ها ثبت نام کنند.
ایادیازتهران

ورزشگاهیادگارامامتبریزمسقفشود
با توجه به شرایط جوی در استان آذربایجان شرقی و 
بارش های سنگین برف و باران در فصول مختلف ضروری 
است مسئولان در خصوص مسقف کردن ورزشگاه یادگار 
امام تبریز اقدام کنند که این امر علاوه بر تماشاگران برای 

حفظ چمن ورزشگاه نیز بسیار مفید خواهد بود.
ملکیازتبریز

شمارهتلفنارتباطيباخوانندگانبا مردم

ارسالپیامکوتاهخوانندگانپیامک

پایان3روزجستوجوبرایپیداکردنپسربچه2/5ساله

امیرعباس وقتی پیدا شد که جان نداشت

 کفش های مرد ناپدید شده، اسرار قتل او را در پایتخت فاش کرد و 
موجب بازداشت مردی آشنا شد.

به گزارش همشهری، نهم بهمن پارسال گزارش ناپدید شدن مردی 
به پلیس پایتخت اعلام شد. خانواده او می گفتند که مرد میانسال 
صبح خانه را ترک کرده و دیگر برنگشته است. آنها به جست و جو 
در اطراف خانه پرداختند که در پارک محله شان کفش های وی را 

در دست مرد کارتن خوابی پیدا کردند. مرد کارتن خواب بازداشت 
شد و در تحقیقات گفت: روز حادثه در پارک مرد ناپدید شده 
را دیدم که به نظر می رسید برای هواخوری به پارک آمده است. 
دقایقی بعد چشمم به مردی که از موادفروشان پارک بود افتاد که 
به همراه دوستش، مرد ناپدید شده را به زور سوار ماشین پژویی 
کرده و با خود بردند. زمان آدم ربایی، کفش های مرد ناپدید شده 

»از بچگی به من می گفتند دانشمند 

دادسرا
کوچک. چون خیلی باهوش بودم.« 
این بخشی از گفته های پسری جوان 
است که با راه اندازی یک باند، دست به سرقت از 
خودروهای پارک شده در خیابان ها می زد. او از این 
سرقت ها یک هدف داشت؛ به دست آوردن مدارک 

لازم برای خالی کردن حساب طعمه ها.
به گزارش همشهری، از چندی قبل گزارش 
دستبردهای سریالی به خودروهای پارک شده در 
خیابان ها در اختیار مأموران پلیس آگاهی پایتخت 
قرار گرفت. بررسی ها نشان می داد که اعضای یک 
گروه با پوشاندن صورت های خود در نیمه های شب، 
به سراغ خودروهای مختلف رفته و پس از شکستن 
شیشه یا باز کردن در آنها، دست به سرقت لوازم داخل 
ماشین، خصوصا مدارک مالباخته ها می زدند. در 
ادامه معلوم شد که اعضای این باند، علاوه بر سرقت 
نقشه دیگری هم در سر داشتند؛ کلاهبرداری. اغلب 
مالباخته ها می گفتند که داخل ماشین هایشان، 
مدارک و کارت های عابربانک شان وجود داشته که 
پس از سرقت مورد سوءاستفاده قرار گرفته و حساب 

هایشان به طرز عجیبی خالی شده بود. در این شرایط 
تحقیقات کارآگاهان پلیس آگاهی تهران به شکل ویژه 
برای بازداشت اعضای این گروه حرفه ای ادامه یافت تا 
اینکه مأموران به سرنخ هایی دست یافتند و موفق به 

دستگیری 5 عضو این باند شدند.
سرهنگ علی ولیپور گودرزی، رئیس پلیس آگاهی 
تهران با اعلام این خبر به همشهری گفت: تاکنون 
5عضو این گروه دستگیر شده اند و تحقیقات برای 
شناسایی متهمان احتمالی دیگر که با این باند فعالیت 

داشته اند ادامه دارد.
وی افزود: با انجام تحقیقات اولیه از متهمان مشخص 
شد که اعضای این گروه با شناسایی خودروهای 
گران قیمت دست به سرقت لوازم و مدارک 
داخل خودروها می زدند و بعد با مدارک مسروقه 
اقدام به جعل و افتتاح حساب های بانکی کرده و 
مبالغی از این طریق به دست می آوردند. سرهنگ 
گودرزی افزود:متهمان به بیش از 10مورد سرقت و 
کلاهبرداری با این شگرد اقرار کرده اند که تحقیقات 
برای شناسایی سایر جرائم احتمالی از سوی این باند 

ادامه دارد.

به جست وجو کردیم. جایی که پسربچه گم شده، از 
یک طرف به ارتفاعات و از طرف دیگر به دشتی 
بیابانی منتهی می شد. همان روزی که جست وجو 
را شروع کردیم، با دیدن تیم های کوهنوردی، با 
خودم گفتم حتی اگر به فرض محال، پسربچه راه 
ارتفاعات را در پیش گرفته باشد، این تیم ها حتما او 
را می دیدند و پیدایش می کردند. به همین دلیل 
مثل سایر جست وجوگران، مسیر بیابان را در پیش 
گرفتیم و شروع به جست وجو کردیم اما 2 روز از گم 

شدن امیر عباس گذشت و هیچ خبری از او نشد.

خبربد
علی می گوید: علاوه بر مردم محلی، تیم های 
هلال  احمر هم حضور داشتند که از روز سوم، 
سگ های زنده یاب را هم به منطقه منتقل کرده 
بودند. آن روز آماده شده بودم که برای ادامه 
جست وجو راهی منطقه شوم اما به محض رسیدن 
به آنجا خبری شنیدم که پاهایم را سست کرد. 
سگ ها توانسته بودند امیرعباس را پیدا کنند اما او 
جانش را از دست داده بود. جایی که جسد پسربچه 
در آنجا پیدا شد، با محلی که در آنجا گم شده بود، 
فاصله زیادی داشت. او به رغم تصور همه ما، مسیر 

ارتفاعات  را که مسیری صعب العبور بود در پیش 
گرفته بود و همین باعث شده بود که همه ما شوکه 
شویم. شواهد نشان می داد که پسربچه با پای پیاده 
مسیر زیادی را پیموده و درنهایت به دلیل تشنگی و 

گرسنگی از حال رفته و جانش را از داده بود.
در همین حال حسن زمانی، رئیس هلال احمر 
لارستان نیز گفت: حوالی ساعت 10روز سه شنبه 
22فروردین بود که در جریان گم شدن کودک 
2.5ساله در دشت امامزاده میرابراهیم قرار گرفتیم 
و 2 تیم از پایگاه جست وجو و نجات کوهستان 
جمعیت هلال احمر شهرستان لارستان و همچنین 
نجاتگران آتش نشانی لارستان به منطقه اعزام 

شدند.
وی ادامه داد:  با توجه به وسعت منطقه، نجاتگران 
عملیات جست وجو را در چند منطقه آغاز کردند اما 
با وجود تلاش آنها، جست وجوها در روزهای اول و 
دوم بی نتیجه ماند و در روز سوم، جسد این کودک 

در ارتفاعات امامزاده  میرابراهیم پیدا شد.
به گفته زمانی، در این عملیات تیم سگ های 
تجسس هلال احمر، نیروهای مردمی و محلی، 
آتش نشانی و همچنین موتورسواران عضو 

فدراسیون ورزشی حضور داشتند.

جاعلکلاهبردار،بامدارکسرقتیحسابمالباختههاراخالیمیکرد

دانشمند کوچک، کلاهبردار بزرگ شد 
دستگیریقاتلمأمور
پلیسپساز16سالفرار

شرور مسلحی که 16سال 

جنایی
قبل در جریان درگیری با 
مأموران پلیس در اهواز یکی 
از آنها را به شهادت رسانده بود پس از سال ها 

فرار سرانجام دستگیر شد.
به گزارش همشهری، این جنایت روز 18مهر 
سال 86در اهواز اتفاق افتاد. آن روز یکی از 
اشرار سابقه دار منطقه که پیش از این مرتکب 
چند فقره درگیری مسلحانه و آدم ربایی 
شده بود با مأموران پلیس درگیر شد. در 
جریان این درگیری یکی از مأموران به نام 
اکبر جعفری فر هدف گلوله قرار گرفت و به 

شهادت رسید.
به دنبال این جنایت تحقیقات برای 
دستگیری قاتل فراری آغاز شد اما او بدون 
اینکه هیچ ردی از خود به جا گذاشته باشد 
گریخته بود. با این حال تحقیقات در این باره 
ادامه پیدا کرد تا اینکه سرانجام بعد از گذشت 
16سال مأموران پلیس او را در شهرستان 

حمیدیه به دام انداختند.
رضا علی نسب، دادستان عمومی و انقلاب 
شهرستان حمیدیه در این باره گفت:  در 
پی وقوع 18 فقره تیراندازی با سلاح جنگی 
کلاشنیکف که منجر به مجروح شدن سه 
نفر از شهروندان و همچنین تخریب اموال 
دولتی و ایجاد رعب و وحشت در شهرستان 
حمیدیه شده بود، پرونده قضایی در شعبه 
اول بازپرسی تشکیل و دستورات مقتضی 
برای شناسایی و دستگیری عامل اصلی این 

اتفاقات صادر شد.
او ادامه داد: مأموران پلیس با رصد اطلاعاتی، 
در نهایت توانستند متهم اصلی که دارای 
چندین فقره سابقه کیفری بود را شناسایی و 

او را در مخفیگاهش دستگیر کنند.
علی نسب در ادامه گفت: متهم سابقه دار 
شرارت های متعدد در سال های اخیر ازجمله 
به شهادت رساندن شهید اکبر جعفری فر، 
مأمور نیروی انتظامی در سال 1386 در 
شهرستان اهواز و همچنین آدم ربایی و 
سرقت مسلحانه، تیراندازی های متعدد که 
منتهی به خسارت به افراد و اموال دولتی 
شده و نیز قدرت نمایی با سلاح را در پرونده 
کیفری خود دارد که تحقیقات در این باره 

ادامه دارد.

از پایش بیرون آمد که من آن را برداشتم. درحالی که تحقیقات در کفشهایمردناپدیدشده،اسرارقتلویرافاشکرد
این باره ادامه داشت،  جسد مردی داخل کانال آبی حوالی غرب 
تهران کشف شد که با انجام بررسی ها مشخص شد که جسد متعلق 
به مرد ناپدید شده است. در شاخه دیگر ، مأموران تحقیقات خود 
را برای بازداشت مرد پژو سوار که اقدام به ربودن مقتول کرده بود 
شروع کردند که معلوم شد او 2روز قبل توسط پلیس مواد مخدر 
دستگیر شده است. وی اما در بازجویی ها منکر قتل شده اما شواهد 
نشان می دهد که دروغ بافی می کند. تحقیقات از او ادامه دارد تا 

حقایق فاش شود.

بهشبهاتدرموضوعحجابپاسخ
دادهشود

یعنی همین کاری که فرماندهی انتظامی 
کشور قصد انجام آن را دارد.اما این نکته 
را یادآور می شوم که راهکار پلیسی اصلا پیشنهاد نمی شود. 
چون قطعا این کار شدنی نیست و تنها هزینه های جامعه را 

بیشتر می کند.
در مجموع همین اقداماتی که فراجا می خواهد انجام دهد، چون 
به صورت غیرمستقیم با قانون شکنان حجاب برخورد می شود، 
امر پسندیده ای است.درحقیقت وقتی فردی جرمی در جامعه 
انجام می دهد، قاضی متناسب با آن جرم برایش حکم تعیین 
می کند. پس باید تناسب را در امر قانون شکنی حجاب درنظر 
بگیریم و با قانون شکنان متناسب با جرمشان برخورد کنیم. 
البته این برخوردها تا جایی که ممکن است باید در سایه رافت 

اسلامی صورت بگیرد.

ادامهاز
صفحهاول

یادداشت
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ماهنامه نیوریپابلیک ]آمریکا[

جنگ با کتاب ها در آمریکا 
تاش روزافزون محافظه کاران در آمریکا برای 
ممنوعیت و ایجاد محدودیت در ارائه برخی از کتاب ها 
در کتابخانه های عمومی به سطح بی سابقه ای رسیده 
است و به تهدیدی علیه موجودیت کتابخانه های عمومی 
در این کشور تبدیل شده است. تحقیقات نشان می دهد 
که از سال2020 تا 2021 فهرست کتاب های ممنوعه در 
کتابخانه های عمومی دوبرابر شده است.تنها در 8ماه 
نخست سال گذشته 1648کتاب در سراسر آمریکا 
ممنوع شده است. این در حالی است که نظرسنجی ها 
حاکی از آن است که بیش از 70درصد از رای دهندگان 
آمریکایی قویا با ممنوعیت و محدودیت ارائه کتاب ها در 
کتابخانه های عمومی مخالفت کرده اند. شیدایی جناح 
راست در حال نابودی بافت اجتماعی جوامع در سراسر 

آمریکا است.

سودان بر لبه پرتگاه جنگ داخلی
درگیری شبه نظامیان و ارتش سودان، زنگ خطر وقوع جنگ داخلی در این کشور شمال آفریقا را به صدا درآورده است

رئیس جمهور برزیل در سفر به چین، بر ضرورت توقف جنگ اوکراین و پایان دادن به هژمونی دلار تأکید کرد
دیدار»لولا« و »شی«؛ ترسیم مسیر جهان چندقطبی

»آمریکا باید تشویق به جنگ در اوکراین را متوقف 

گزارش 2
کند.« این بخشی از اظهارات »لولا داسیلوا«، 
رئیس جمهور برزیل، در آخرین روز سفرش به چین 
است. لولا همچنین به اوکراین پیشنهاد داده که برای پایان دادن به 
جنگ، کریمه را به روسیه واگذار کند. او یک روز پیش تر نیز در دیدار 
با »شی جین پینگ«، رئیس جمهور چین، از لزوم پایان دادن به 

ه ژمونی دلار آمریکا گفته بود.
خبرگزاری رویترز نوشته که سفر لولا داسیلوا به پکن با هدف 
از سرگیری روابط با چین به عنوان بزرگ ترین شریک تجاری 
 برزیل، پس از 4سال که روابط دو طرف در دوره ریاست جمهوری

»ژائیر بولسونارو«، رئیس جمهور سابق راست افراطی برزیل به 
سردی گراییده بود، صورت گرفته است. برزیل و چین هر دو عضو 
گروه بریکس هستند؛ گروهی از کشورهای در حال توسعه ازجمله 
هند، روسیه و آفریقای جنوبی که لولا از زمان بازگشت به دفتر 
ریاست جمهوری در برزیل به دنبال تقویت آن بوده است. در جریان 
این دیدار ده ها توافقنامه به ارزش 10میلیارد دلار میان دو طرف 
امضا شده است. برزیل از چین انتظار دارد صندوقی را برای کمک 
به احیای جنگل ها و توسعه پایدار در برزیل ازجمله تولید هیدروژن 

سبز، ایجاد کند.
فایننشال تایمز نیز با اشاره به اهمیت سفر رئیس جمهور برزیل 
به چین نوشته: سفر لولا به پکن با انتصاب »دیلما روسف«، 
رئیس جمهور سابق برزیل، به عنوان رئیس »بانک توسعه جدید« 

همزمان بوده است؛ بانکی که تحت حمایت چین قرار دارد. این بانک 
قرار است پروژه های زیرساختی در برزیل و سایر نقاط جهان در حال 
توسعه را تامین مالی  کند. این بانک خود را جایگزینی برای صندوق 
بین المللی پول و بانک جهانی معرفی می کند که اغلب شروط زیادی 
برای اعطای وام  وضع می کنند؛ شرایطی که کشورهای در حال 
توسعه به شدت منتقد آن هستند. به گفته وزارت خارجه چین، 
این سازمان به عنوان بخشی از یک چارچوب بزرگ تر همکاری 
بین کشورهای بریکس تأسیس شده و 99پروژه وام به ارزش 
بیش از 34میلیارد دلار را تصویب کرده است که عمدتا پروژه های 

زیرساختی هستند.
رئیس جمهور برزیل همچنین در جریان سخنرانی خود در شهر 
شانگهای از گروه بریکس خواسته است تا در تجارت خود از ارز 

جایگزین برای دلار استفاده کند. لولا گفته: »هر شب از خودم 
می پرسم چرا همه کشورها باید تجارت خود را بر مبنای دلار قرار 

دهند.«
رئیس جمهور برزیل که بارها اعام کرده از طرح چین برای صلح و 
پایان جنگ اوکراین حمایت می کند با انتقاد از کشورهایی که بر 
آتش این جنگ می دمند، گفته است: »آمریکا باید تشویق به جنگ 
را متوقف کند و صحبت از صلح را آغاز کند. اتحادیه اروپا هم باید 
صحبت از صلح را آغاز کند. تنها در این صورت است که جامعه جهانی 
می تواند ولادیمیر پوتین رئیس جمهور روسیه و همتای اوکراینی اش 

را متقاعد کند که برقراری صلح به نفع کل جهان است.« 
لولا داسیلوا همچنین به اوکراین پیشنهاد داده است برای پایان 
جنگ، شبه جزیره کریمه را به روسیه واگذار کند؛ پیشنهادی که با 
واکنش تند دولت اوکراین روبه رو شده است. فایننشال تایمز درباره 
سفر لولا نوشته: »رئیس جمهور برزیل از دیدار 3روزه خود از چین 
برای تقویت روابط با پکن و ترسیم مسیر نظم جهانی چندقطبی 
استفاده کرده؛ امری که به مرکز ثقل دیپلماسی بین المللی چین 

تبدیل شده است.«
چین بزرگ ترین واردکننده محصولات برزیلی است و هر ساله از 
این کشور ده ها میلیارد دلار سویا، گوشت گاو، سنگ آهن، مرغ، 
نیشکر، پنبه و روغن خام خریداری می کند. همچنین گرچه لولا 
داسیلوا مخالف مالکیت چینی ها در برزیل است، اما چین بیشترین 

سرمایه گذاری در آمریکای لاتین را در برزیل داشته است.

سرمایه گذاری 10میلیارد 
دلاری چین در ذخایر لیتیوم 

افغانستان
چین به دنبال سرمایه گذاری 10میلیارد دلاری 
برای استخراج ذخایر عظیم لیتیوم و ساخت 
زیرساخت های مختلف در افغانستان است. 
لیتیوم یک عنصر کلیدی باتری است که در 
وسایل حمل ونقل، الکتریکی مانند تلفن های 
همراه استفاده می شود. به گزارش گلوبلی نیوز، 
وزیر معادن و پترولیوم دولت طالبان با 
نمایندگان شرکت چینی »گوچین« درخصوص 
سرمایه گذاری در معادن لیتیوم گفت وگو کرده اند. 
گوچین همچنین پیشنهاد توسعه زیرساخت های 
دیگر ازجمله سد هیدرو الکتریکی و تونل جدید 
را دروازه مهم سالنگ در شرق افغانستان مطرح 
کرده است که به نوعی این کشور را از سوی شمال 
به چین و روسیه متصل می کند. افغانستان بیش 
از یک هزار میلیارد دلار منابع معدنی ازجمله 
مس، سنگ آهن، طا، و همچنین لیتیوم دارد. 
اغلب معادن لیتیوم شناسایی شده در افغانستان 
در استان های غزنی، هرات در مرکز و شرق 
افغانستان قرار دارد. چند ماه پس از خروج آمریکا 
از افغانستان در سال2021 هیأتی از شرکت های 
چینی برای بررسی فرصت های استخراج لیتیوم 

از افغانستان بازدید کردند. 

نقل قول

 خبر

کیوسک

انصارالله به دنبال مشارکت با همه 
گروه های یمنی است

محمد علی الحوثی، عضو شورای عالی 
سیاسی یمن: درخواست های انصارالله از 
عربستان و ائتلاف عربی درخواست هایی 
خارج از عرف نیستند و شامل بازگشایی 
حریم هوایی، لغو محاصره و ازسرگیری 
فعالیت های تجاری خواهند بود و اینها 
حقوق ما هستند. ما باور داریم مردم یمن 
خود تصمیم می گیرند و انصارالله می تواند 
تمامی گروه های یمنی را در قدرت و منابع 

شریک کند. )خبرگزاری اسپوتنیک(

قانون اساسی جدید برای ترکیه تدوین 
کنیم

رجب طیب اردوغان، رئیس جمهوری 
ترکیه: بیایید یک قانون اساسی جدید، 
مدنی و آزادی خواه وضع کنیم که رویاها 
و خواسته های تمامی مردم و گروه های 
این کشور را در برگیرد. درخواست 
برای تدوین قانون اساسی جدید، یک 
درخواست برای کل ۸۵ میلیون جمعیت 

ترکیه است. )خبرگزاری آناتولی(

نتانياهو در حال نابودی اسرائيل است
آویگدور لیبرمن، وزير جنگ سابق رژيم 
صهيونيستی: نتانیاهو در حال نابودی 
اقتصاد اسرائیل است. کاهش رتبه 
اعتباری اسرائیل یک زلزله اقتصادی 
است که تاثیر فوری بر همه بخش ها 
خواهد داشت و به همه شهروندان ضربه 

بسيار زيادی خواهد زد. )توئيتر(

سوءقصد نافرجام به نخست وزیر 
ژاپن

نزدیک به 9ماه پس از ترور »شینزو آبه« نخست وزیر سابق ژاپن 
در جریان سخنرانی انتخاباتی، انفجار بمبی دودزا در جریان 
کارزار انتخاباتی که »فومیو کیشیدا« نخست وزیر فعلی ژاپن 
قرار بود آنجا سخنرانی کند، پرسش های بسیاری را درباره 
امنیت سیاستمداران در این کشور ایجاد کرده است. شینزو آبه 
در جریان رقابت انتخاباتی در حمایت از یکی از نامزدهای حزب 
محلی در شهر نارا در غرب ژاپن به ضرب گلوله جان باخت. 
فومیو کیشیدا برای حمایت از نامزد حزب لیبرال دمکرات در 
انتخابات میان دوره ای پیش رو به بندر سایکازاکی سفر کرده بود.

به گزارش الجزیره، پیش از شروع سخنرانی فومیو کیشیدا بمب 
دودزایی با صدایی مهیب منفجر شد و به دنبال آن مردی توسط 
نیروهای امنیتی بازداشت شده است. رسانه های ژاپنی گزارش 
داده اند که کیشیدا بدون هیچ آسیبی به محل امن منتقل شده 
است. تلویزیون ان اچ کی ژاپن با اعام اینکه مهاجم مردی 
24ساله است، تصاویری را نشان داد که در آن جمعیت در حال 
فرار از صحنه انفجار بودند. این انفجار در شرایطی اتفاق افتاده 
که حمایت های عمومی از نخست وزیر در هفته های اخیر با سفر 
او به اوکراین و همچنین پیشرفت دولت در حل اختافات دیرینه 
ژاپن و کره جنوبی تقویت شده است. برهمین اساس ناظران 
سیاسی پیش بینی کرده اند درصورت پیروزی حزب حاکم در 
انتخابات میان دوره ای پیش رو ممکن است که نخست وزیر 
برای تقویت موقعیت سیاسی خود، در ماه های آینده برگزاری 

انتخابات عمومی را خواستار شود.
»شیگنوبو تامورا« تحلیلگر سیاسی که پیش از این برای 
حزب حاکم لیبرال دمکرات به رهبری کیشیدا کار می کرد، 
به مجله تایم می گوید: »این حادثه باعث خواهد شد که ادامه 
سخنرانی های انتخاباتی و حضور کیشیدا در گردهمایی ها 
با استقبال خوبی از سوی رای دهندگان مواجه شود. 
رای دهندگان ژاپنی از تداوم و پایبندی نخست وزیر به 
وظایفش ـ بدون توجه به اینکه چه اتفاقی برای او می افتد ـ 

استقبال خوبی خواهند کرد.«
»هیروشی موریاما« یکی از اعضای حزب لیبرال دمکرات 
کیشیدا، گفت: »اینکه چنین اتفاقی در میانه مبارزات انتخاباتی 
رخ داد که پایه و اساس دمکراسی را تشکیل می دهد، مایه تأسف 
است. این یک جنایت نابخشودنی است.« ژاپن پس از ترور 
شینزو آبه نخست وزیر پیشین این کشور، در جریان تبلیغات 
انتخاباتی تدابیر امنیتی برای محافظت 
از شخصیت های عالی رتبه سیاسی را 
افزایش داده است. حادثه روز شنبه 
در بندر سایکازاکی در حالی روی 
داد که ژاپن میزبان نشست وزرای 
کشورهای عضو گروه7 است و 
نشست سران این گروه نیز 
قرار است ماه آینده در 

هیروشیما برگزار شود.

تشدید بحران سیاسی فرانسه با 
امضای قانون بازنشستگی

»امانوئل مکرون« رئیس جمهور فرانسه، سرانجام پس از 
ماه ها کشمکش و در بحبوحه اعتراض های گسترده در فرانسه 
اصاحات مناقشه برانگیز قانون بازنشستگی را امضا و آن را به 
قانون تبدیل کرد. مکرون چند ساعت پس از اینکه شورای قانون 
اساسی فرانسه اغلب بندهای طرح پیشنهادی دولت را تأیید 
کرد، اجرایی شدن این اصاحات را امضا کرد. روزنامه فرانسوی 
لوموند با اشاره به گستردگی بی سابقه اعتراض ها در فرانسه و 
بحران سیاسی که دولت درگیر آن شده، می نویسد: »درست 
است که شورای قانون اساسی این اصاحیه را تأیید کرد، اما 
مکرون نمی تواند برای خروج از بحران سیاسی کنونی به تصمیم 

شورای قانون اساسی استناد کند.«

شورای قانون اساسی فرانسه به عنوان بالاترین نهاد ناظر بر 
اجرای قانون اساسی عاوه بر تصویب بخش های زیادی از طرح 
دولت، درخواست مخالفان برای برگزاری همه پرسی را رد کرد. 
براساس قانون جدید، سن بازنشستگی به تدریج تا سال2030 
از ۶2سال به ۶4سال افزایش می یابد. مکرون که  ماه گذشته با 
استفاده از اختیارات قانونی خود این طرح را بدون رای گیری در 
پارلمان تصویب کرد، تأکید دارد که این تغییرات برای پیشگیری 
از ورشکستگی نظام بازنشستگی فرانسه ضروری است. این 
اصاحات در شرایطی اجرایی می شود که فرانس24 نوشته 
نظرسنجی ها نشان می دهد 2نفر از هر 3فرانسوی با افزایش 
سن بازنشستگی مخالف هستند. پس از اعام تصمیم شورای 
قانون اساسی، »ژان لوک مانشون« رهبر حزب چپ گرای 
»فرانسه تسلیم ناپذیر« تأکید کرده که مبارزه ادامه دارد. 
به گزارش یورونیوز، مانشون در توییتر نوشته: »تصمیم شورای 
قانونی اساسی نشان داد که این شورا بیشتر به نیازهای سلطنت 
ریاست   جمهوری توجه دارد تا نیازهای مردم.« »مارین لوپن« 
رئیس حزب »اجتماع ملی« نیز گفته که با این تصمیم، پرونده 
اصاحات بازنشستگی، بسته نشده است. لوپن گفته: »این مردم 
هستند که همیشه حرف آخر را می زنند و برعهده آنهاست تا 
خود را برای تغییر شرایط و اصاحات غیرضروری و ناعادلانه 
آماده کنند.« در این میان تظاهرات بزرگی مقابل ساختمان 
شهرداری پایتخت، به فراخوان چندین اتحادیه کارگری برگزار 
شد و معترضان اعام کرده اند که در دیگر نقاط پاریس تجمعات 
اعتراضی برگزار خواهند کرد. پلیس فرانسه برآورد کرده است 
که در روزهای آینده حدود 10هزار نفر در پاریس دست به تجمع 
بزنند و این مسئله نگرانی  مقام های فرانسوی از وقوع درگیری 

همچنین خرابکاری ها را افزایش داده است.

دریچه

جهان نما

چرخه تکراری درگیری 
در سودان

خلود خیر، مدیر اندیشکده 
در  تنش  مشورتی 
خارطوم:شبه نظامیان واکنش 
سریع و ارتش به دلیل رقابت 
برای تحکیم قدرت خودشان، 
همیشه با هم دارای اختاف نظر 
هستند، اما از آنجایی که هر دوی 
آنها می خواهند از پاسخگویی در 
برابر فعالان سیاسی فرار کنند، 
با هم همکاری هم می کنند؛ 
چون هر دو می دانند که فعالان 
سیاسی به دنبال کاهش قدرت 
نظامیان و شبه نظامیان هستند. 
نشانه هایی وجود دارد که هر 
دو گروه برای تشدید تنش ها 
با یکدیگر همکاری می کنند تا 
از قدرت گیری نیروهای حامی 
دمکراسی در سودان جلوگیری 
کنند و از فعالان سیاسی امتیاز 
بگیرند. تشدید تنش ها توسط 
نیروهای واکنش سریع و ارتش 
یک چرخه تکراری است که 
در چند سال گذشته بارها رخ 
داده است. در عین حال به دلیل 
جنگ قدرت میان البرهان و 
حمیدتی، همواره احتمال وقوع 
جنگ داخلی وجود داشته 
است. فرمانده ارتش و فرمانده 
گروه واکنش سریع زمانی با 
هم همکاری می کنند که نیاز 
به مقاومت در برابر اصاحات و 
دستاوردهای دمکراتیک داشته 
باشند، ولی وقتی شرایط بر وفق 
مراد آنها نباشد، با هم وارد جنگ 

هم می شوند.

تحلیل

بعد از یک هفته درگیری لفظی میان عبدالفتاح البرهان، 
فرمانده ارتش سودان و ژنرال محمد حمدان دقلو، رئیس 
گروه شبه نظامی موسوم به »نیروهای واکنش سریع« بر 
سر قدرت، نیروهای دو طرف در خیابان های خارطوم، 

پایتخت، به روی هم آتش گشودند.
نخستین درگیری ها از صبح شنبه و پس از شنیده شدن 
صدای تیراندازی در مجاورت ستاد ارتش و وزارت دفاع 
در مرکز خارطوم آغاز شد. شبه نظامیان واکنش سریع 
در بیانیه ای اعام کردند که کنترل چند فرودگاه و 
پایگاه نظامی را در شمال سودان به دست گرفته اند؛ هرچند 
ارتش سودان این ادعای شبه نظامیان را رد کرد. خبرگزاری 
رویترز گزارش داد که جنگنده های نیروی هوایی سودان 
با انجام عملیات در حال مقابله با این نیروها هستند. طی 
چند هفته گذشته با بالا گرفتن اختافات میان ارتش 
و شبه نظامیان واکنش سریع، وقوع این درگیری ها 
پیش بینی شده بود، اما همزمان گروه های سیاسی سودان 
با انجام میانجیگیری تاش داشتند تا از درگیری نظامی 
در سودان جلوگیری کنند. مالک آگار، فعال سیاسی و عضو 
جبهه آزادی بخش مردم سودان به الجزیره گفته است: »با 
وجود میانجیگیری ها، جنگ بین ارتش و نیروهای واکنش 
سریع غافلگیرکننده بود. هر دوطرف به ما اطمینان داده 
بودند که وارد درگیری نخواهند شد و ما فکر نمی کردیم 
که این وضعیت مثل الان تشدید شود. نمی دانیم چه کسی 
این درگیری را شروع کرد و وضعیت فعلی در کشور مایه 

تأسف است.«
سودان از سال2019 و پس از آنکه ژنرال های نظامی، 
»عمرالبشیر«، رئیس جمهور قدرتمند پیشین این کشور 
را پس از 2۶سال ماندن در قدرت از کار برکنار کردند، 
دچار هرج و مرج و بی ثباتی است. توافق اگوست2019 
میان نظامیان ارتش و نیروهای سیاسی، مبنی بر آن بود 
که ائتاف گروه  های سیاسی با ارتش به صورت مشترک 
کشور را تا قبل از انتخابات سراسری اداره کنند، اما این 
توافق به طور ناگهانی با کودتای »عبدالفتاح البرهان«، 
فرمانده ارتش در اکتبر2021 به هم خورد و به تظاهرات 
دامنه دار و دمکراسی خواهانه در سراسر سودان طی بیش 

از یکسال ونیم گذشته تا کنون منجر شد.
اعتراضات مردمی طی چند  ماه گذشته تحت الشعاع تنش 
میان ارتش و شبه نظامیان گروه واکنش سریع قرار گرفته 
است و در حال حاضر سودان با درگیری داخلی میان 

شبه نظامیان و ارتش روبه روست.

شبه نظامیان واکنش سریع چه کسانی هستند؟
عاوه بر نیروهای سیاسی دمکراسی خواه و ارتش، در 
ضلع دیگر تحولات سودان، گروه شبه نظامی نیروهای 
واکنش سریع قرار دارد که زیرنظر محمد حمدان دقلو 
معروف به »حمیدتی« فعالیت می کند. گروه نیروهای 
واکنش سریع که به اختصار RSF خوانده می شوند، 
در سال2013 توسط سرویس اطاعات و امنیت ملی 
دولت عمرالبشیر برای مبارزه با گروه های شورشی 
مسلح در منطقه جنگ زده دارفور تأسیس شد، اما آنها در 
جریان درگیری ها در دارفور متهم به سرکوب خشونت بار 

غیرنظامیان شدند.
نیروهای واکنش سریع در جریان اعتراضات علیه دولت 
عمرالبشیر و سرنگونی دولت پیشین توسط فرماندهان 
ارتش، در کنار نظامیان قرار گرفتند و ازجمله نیروهای 
مشارکت کننده در سرنگونی عمرالبشیر به شمار می روند.

پس از سرنگونی البشیر در منشور قانون اساسی انتقالی 

سودان اعام شد که نیروهای واکنش سریع به عنوان 
نیروهای نظامی عادی، صاحیت بازداشت ندارند و این 
مسئله باعث افول جایگاه نیروهای واکنش سریع شد. از 
سوی دیگر از آنجایی که البرهان، فرمانده ارتش به دنبال 
افزایش قدرت خود بود، به فکر ادغام نیروهای واکنش 
سریع در بدنه ارتش افتاد، اما این تصمیم تا کنون از سوی 
حمیدتی، دومین فرد نظامی قدرتمند سودان رد شده 
است. حمیدتی که موقعیت خود را در برابر ارتش در 
خطر می بیند، البرهان را متهم به انحصار قدرت می کند؛ 
از این رو اکنون نیروهای واکنش سریع و ارتش در مقابل 

هم قرار گرفته  اند.

چالش های بزرگ، پیش پای نظامیان سودان
درگیری های کنونی میان ارتش و شبه نظامیان واکنش 
سریع نشان دهنده وزن سنگین گروه های نظامی در 
سودان است. ارتش از زمان استقال سودان در سال195۶ 
یک نیروی مسلط در این کشور بزرگ شمال آفریقا بوده 
است؛ هرچند کودتای نظامی2021، موجب بی اعتمادی 

گروه های سیاسی به نظامیان شد.
کودتای اگوست2021 که کمتر از 2 سال پس از سرنگونی 
عمرالبشیر به وقوع پیوست، اگرچه ارتش را دوباره به 
قدرت رساند، اما با ادامه اعتراضات و تظاهرات هفتگی 
گروه های سیاسی، نظامیان ارتش با مشکات عمیق تری 
مواجه شدند. سودان همچنین از بحران اقتصادی، سقوط 
ارزش پول و کمبود مکرر آرد، نان و سوخت رنج می برد و 
ارتش تاکنون نتوانسته اعتراضات داخلی را متوقف کند. 
همزمان، گرو های سیاسی خواستار واگذاری دارایی های 
پرسود ارتش در بخش های کشاورزی، تجارت و سایر 
صنایع هستند. این دارایی ها منبع حیاتی برای ارتش 
سودان به شمار می روند و بدون آنها موقعیت نظامیان 
تضعیف خواهد شد. این موضوع یکی از دلایلی است 
که نظامیان تا کنون نتوانسته اند با گروه های سیاسی به 

توافق برسند.
فرماندهان ارتش سودان همچنین با اتهامات حقوق بشری 
مربوط به جنایات جنگی در درگیری دارفور روبه رو هستند 
و دادگاه کیفری بین المللی )ICC( به دنبال محاکمه 

فرماندهان ارتش در کنار عمرالبشیر است.
مجموعه این چالش ها باعث شده تا ارتش سودان در حال 
حاضر در موقعیت شکننده ای قرار گیرد. هرچند گروه های 
سیاسی نیز خواستار ادغام نظامیان و شبه نظامیان واکنش 
سریع هستند، اما ادامه درگیری داخلی فعلی میان 2گروه 
نظامی در خارطوم، سودان را بیش از گذشته به لبه پرتگاه 

جنگ داخلی خواهد کشاند. 

رضا عموییگزارش 1
روزنامه نگار

حمیدتی، متهم فراری
ژنرال محمد حمدان دقلوی 48ساله، معروف 
به حمیدتی فرمانده نیروهای واکنش سریع 
سودان، از سوی گروه های حقوق بشری 
به ارتکاب جنایات جنگی در دارفور متهم 
است. دیده بان حقوق بشر گفته است که 
نیروهای حمیدتی در عملیات تابستان2014 
در دارفور جنوبی و شمالی مرتکب صدها 
قتل، تجاوز و شکنجه دسته جمعی 
غیرنظامیان و آوارگی اجباری صدها هزار 
نفر شده است. او از قبایل محلی منطقه 
دارفور است که با حکم البشیر فرماندهی 
نیروهای واکنش سریع را برعهده گرفت 
و پس از سرنگونی عمرالبشیر، معاون 
رئیس شورای نظامی انتقالی شد. براساس 
پیش نویس اعامیه قانون اساسی، او و سایر 
اعضای شورای حاکمیت، واجد شرایط 
شرکت در انتخابات عمومی سودان در 
سال2022 نبودند و این مسئله باعث اختاف 
حمیدتی با گروه های سیاسی شد. حمیدتی 
در کودتای2021 علیه گروه های سودان 
نظامیان را همراهی کرد، اما در فوریه2023 
یعنی حدود 3 ماه پیش از همراهی با البرهان 
علیه گروه های سیاسی ابراز پشیمانی کرد و 
آن کودتا را یک اشتباه خواند. یک دیپلمات 
غربی به روزنامه نشنال گفته است که هدف 
حمیدتی از درگیری با فرمانده ارتش این 
است که از جنایات جنگی سال های گذشته 

خود فاصله بگیرد.

مکث

AF
P 

س:
 عک

م /
طو

خار
در 

جه 
خار

ت 
زار

ل و
قاب

ر م
ن د

ودا
ش س

 ارت
ای

وه
نیر



مهار تورم و رشد تولید روزنامه  اجتماعي، فرهنگي، اقتصادي  یکشنبه 27 فروردین 1402    سال سی ویکم     شماره  8749 

 صاحب امتياز: مؤسسه همشهري
 مدیر مسئول: محسن مهدیان

 سردبير: دانیال معمار

 دفتر مرکزي: تهران، خيابان وليعصر )عج(، کوچه شهيد سيدکمال قریشی، شماره14
 کدپستي 45956-19666  تهران، صندوق پستي19395/5446

 تلفن :23023000، نمابر :22046067

 w w w . h a m s h a h r i o n l i n e . i r  همشهري: 

 n e w s p a p e r . h a m s h a h r i o n l i n e . i r  سایت روزنامه: 

 چاپ: همشهري  

 تلفن: 48075000

   توزیع و اشتراك:
موسسه نشرگستر امروز نوین

 تلفن:61933000

   پذیرش آگهي :

   تلفن: 84321000

 حضرت امیر المؤمنین علي ع: 
هنگامی که گوشه هایی از نعمت های الهی به شما 
رسيد، با ناسپاسی باعث قطع آن نعمت ها نشوید.

  اذان ظهر:  12:04   غروب آفتاب: 18:38 
  اذان مغرب: 18:57   نیمه  شب  شرعي: 23:20 

  اذان صبح فردا: 4:01    طلوع آفتاب فردا: 5:30 

گرینویچ

دوچرخه سواری در آسمان 

دوچرخه سواران بی ام اکس، به مسيرهای سخت و 
پر پيچ و تاب و شيب های تند عادت دارند اما تجربه 
دوچرخه سواری در آسمان، چيزی نيست که نصيب 
هر کسی شود. کریس کایلی، یکی از دوچرخه سواران 
معروف بی ام اکس، در اجرای نمایشی، در ارتفاع 
610متری دوچرخه سواری کرده و قلب هواداران 
در سراسر دنيا را به دست آورده است. این نخستين 
بار است که چنين برنامه ای در دنيا پياده می شود. 
اسم این نمایش، »پایين را نگاه نکن« است و در 
آن کایلی، دور لبه کاسه بزرگی که توسط یک بالن 
به هوا برده شده، دوچرخه سواری کرده است. حتی 
فکرش هم ترسناک است اما این دوچرخه سوار 
گفته که از انجام آن هيجان زده شده است. اجرای 
این برنامه با ریسک های بسيار زیادی همراه بوده و 
کوچک ترین وزش بادی می توانسته خطرآفرین باشد 
به همين خاطر، تيم برگزارکننده آن، نهایت احتياط 
را در پيش گرفته بودند و در نهایت این برنامه، در 

ایمن ترین شرایط ممکن برگزار شد.

 خانه سیب زمینی 
در ماه

عبور هند از چین 

بعد از دهه ها، چين عنوان پرجمعيت ترین کشور دنيا را از دست 
داد و حالا هند، بيشتر از هر کشور دیگری در دنيا جمعيت دارد. 
براساس محاسبات و تخمين های سازمان ملل، جمعيت هند 2 
روز پيش، به یک  ميليارد و425ميليون و 775هزار و850نفر 
رسيد. جمعيت دقيق هند در لحظه مشخص نيست؛ چون 
سرشماری ای که بيش از یک دهه دنيا منتظر و قرار بود در 
سال2021 انجام شود، به خاطر همه گيری فعلا به  تعویق 
افتاده است. رقم اعلام شده، براساس تخمين ها و بررسی 
الگوهای جمعيتی در سراسر دنياست که البته به عنوان مرجع 
مورد قبول است. گفته می شود، جمعيت هند از زمان آخرین 
سرشماری  در 12سال پيش، 210ميليون نفر، یعنی تقریبا 
به اندازه جمعيت برزیل، رشد کرده است. از سال2020 به 
بعد هم، ماهانه حدود یک ميليون نفر به جمعيت این کشور 
اضافه شده است. جمعيت این کشور، در دهه1950 ميلادی، 
حدود 350ميليون نفر بوده و از آن زمان تاکنون، 4 برابر 
 شده است. جمعيت هند که تقریبا هم اندازه چين است، حالا

به تنهایی به اندازه کل جمعيت آفریقاست و از مجموع جمعيت 
اروپا و آمریکای شمالی بيشتر است. این ميزان جمعيت، 
 پيامدهای اجتماعی و اقتصادی زیادی دارد و دولت هند با پروژه 

برنامه ریزی خانواده، در تلاش است تا جمعيت را کنترل کند.

آرنولد آسفالت کار

اوضاع خراب آسفالت خيابان ها و چاله و چوله های آن، 
مسئله ای جهانی است و حتی سرشناس ترین ستاره های 

دنيا در گران ترین محله های دنيا را هم عاصی می کند. 
گاهی مردم و حتی ستاره ها چنان شاکی می شوند که 
خودشان دست به کار می شوند و چاله ها را پر می کنند؛ 
درست مثل کاری که آرنولد شوارتزنگر، ستاره 
سرشناس سينمای آمریکا انجام داده است. او مدت ها 
از وجود یک چاله بزرگ در محله اش در لس آنجلس 
گله می کرد تا اینکه یک روز خودش دست به کار شد 
و با کمک برخی از اهالی، آن را پر کرد. فرماندار سابق 
کاليفرنيا، ویدئویی از پر کردن این چاله منتشر کرده بود 
که حسابی مورد توجه قرار گرفت. بعد از آن اداره گاز 
 کاليفرنيا در توضيحی گفت که قرار بوده این چاله پر شود. 
با این حال مردم گفته اند: چطور ممکن است یک چاله، 
نزدیک به یک سال به اميد این که روزی پرخواهد شد، 

همينطور رها شده باشد.

حافظ

بده ساقی می  باقی که در جنت نخواهی یافت

کنار آب رُکن آباد و گُلگَشت مُصَلّ را

مهتاب خسروشاهی

بعد از داستان های عجيب ژول ورن که 
یکی بعد از دیگری به واقعيت تبدیل شد، 
نوبت به داستان کدوی قله قله زن رسيده 
است! با این تفاوت که کدوها، سيب زمينی 
هستند و علاوه براین آدم ها قرار است در 

این سيب زمينی ها زندگی کنند!
ابتدا با قارچ شروع شد و حالا سيب زمينی 
جدیدترین خوراکی ای است که قرار 
است راه را برای خانه سازی آینده هموار 
کند. پژوهشگران دانشگاه منچستر، ماده 
 StarCrete جدید ساختمانی ای به نام
ساخته اند که با کمک نشاسته 
سيب زمينی و کمی نمک، می تواند به 

ساخت خانه های فرازمينی کمک کند.
ساخت خانه با کمک این سازه جدید 
زمانی شکل جدی ای به خود گرفت که 

 RedHouse شرکت معماری آمریکایی
در  ماه فوریه 2023ميلادی اعلام کرد 
که با ناسا و مؤسسه فناوری ماساچوست 
)MIT( برای ساخت خانه هایی از قارچ 
و جلبک های کم آب در فضا همکاری 

خواهد کرد.
ساخت این خانه ها و اقامت انسان در 
مریخ و سطح ماه نيازمند حل معماهای 
بی شماری است که یکی از آنها ساخت 

اقامتگاه  دائمی و امن است.
این خانه ها باید دارای لایه های مقاوم 
به تشعشعات بوده و از استحکام لازم 

برخوردار باشند.
درحالت ایده آل، توليد چنين موادی از 
طریق فرایندهای نسبتا ساده و کم انرژی 
که با وضعيت زندگی انسان سازگار باشند، 
راهکار مهمی در راستای امکان حيات در 

کرات دیگر است.

رم، چنان زیر فشار زباله ها کمر خم کرده که مقامات در این شهر، 
به فکر صادرات زباله به هلند افتاده اند.

زباله، یکی از بزرگ ترین مشکلات پایتخت ایتالياست. 4ميليون 
شهروند این شهر، بيشتر از ظرفيت بازیافت، زباله توليد می کنند 

و حالا همه اميدوارند با این ابتکار، شهر نفس راحتی بکشد. 
بر این اساس، قرار است از همين هفته، یک قطار ویژه بخشی 
از زباله های رم ر ا1700کيلومتر به شمال ببرد تا در آمستردام 
بازیافت شوند. قرار است هر هفته  900تن زباله به آمستردام 

فرستاده شود.
مقامات گفته اند: راه حلی که آنها برای حل بخشی از مسئله زباله 

رم پيدا کرده اند، کاملا دوست دار محيط زیست است.
دليل صادر کردن این زباله ها بسيار ساده است؛ رم توانایی بازیافت 
حجم انبوه زباله ای که در این شهر توليد می شود را ندارد. سال 
گذشته، یک آتش سوزی مهيب  بزرگ ترین شرکت بازیافت این 
شهر را از مدار خارج کرد و تاسيسات جدید، زودتر از سال2026 
به بهره برداری نمی رسند. یک راهکار این بود که زباله ها زیر زمين 
دفن شوند تا به تدریج امحا شوند اما این کار باعث آزادسازی حجم 

عظيمی از گاز مضر متان می شود.
اوضاع چنان خراب بود که مقامات نگران بودند تا زباله ها در 
آبراهه ها و خيابان ها تلنبار شوند؛ تا اینکه قرارداد صادرات 
 زباله ها به هلند با یک شرکت مستقر در آمستردام نهایی شد.
 بر این اساس، این شرکت هر هفته 900تن زباله از ایتاليا دریافت 
می کند. زباله ها به صورت عدل های بسيار بزرگی فشرده می شوند 
و با 16واگن مخصوص به هلند ارسال می شوند. رم به شرکت 
هلندی، بابت هر تن زباله 200یورو پرداخت می کند. در مجموع 

ارزش این قرارداد 3ساله، 28ميليون یورو است.
هلند یکی از واردکنندگان عمده زباله در دنياست و در سال 
2020ميليادی، 24ميليون تن زباله وارد کرده است. واردات 
و صادرات زباله در اروپا، تجارتی به شدت پویاست و شهرهای 
مختلف، به یکدیگر زباله صادر می کنند. با این حال، بيشتر 
زباله های اتحادیه اروپا، به ترکيه و هند صادر می شود. بزرگ ترین 

واردکننده زباله دنيا هم چين است.

قصه شهر

آشغال صادراتی
شهرداری به داد برسد

چند سالی است که برگزاری تورهای گردشگری 
شهری، فعالیت دغدغه مندان تهران و انتشار وحید شهاب

کتاب های تاریخ و بروشورهای گردشگری توانسته تا حدودی قلب تاریخی شهر را 
به ساکنان آن معرفی کند اما تهران، کلنشهری است که مشکلتش هم به همان 

نسبت بی شمار و پیچیده است.
قلب تاریخی آن بناهای تاریخی ارزشمندی دارد که در پس دیوارهای آن محبوس 

و بعضا در حال نابودی است.
یکی از این بناهای ارزشمند خانه امین لشکر در محوطه برازجان محله تاریخی 
عودلاجان واقع شده که چند سال قبل توسط شهرداری منطقه 12 تهران تملک شده، 

اما به دلیل مشکلت حقوقی هنوز روند احیای خود را طی نکرده است.
این خانه روی نقشه مسیو کرشیش )1238 شمسی( متعلق به دوره ناصرالدین شاه 

قاجار به نام امین لشکر ثبت شده است. )قدمتی حداقل 170 ساله دارد(
میرزا قهرمان امین لشکر که از رجال دوره ناصری است متولد 1244 قمری در قمشه 
)شهرضا ی فعلی( بود، 3ماه پیشکار مظفرالدین میرزای ولیعهد بود و در سال 12۹0 
قمری همراه ناصرالدین شاه قاجار به اروپا سفرکرد و همچنین 2 دوره نیز وزیر 

گمرکات و عضو شورای کبرای دولتی بود.
خانه امین لشکر در قسمت میانی عودلاجان و چسبیده به محوطه بزرگ و خالی 
برازجان واقع شده است. در برازجان که قدم می زنی در دیواره آن یادگار خانه هایی 
قدیمی را می بینی که در زمانی نه چندان دور تخریب شده است. پیرامون این 
محدوده خانه آیت الله مجاهد برازجانی، خانه میرزاشفیع، خانه میرزا آقا محمد ناظر 
)خانه اردیبهشت(، خانه موتمن الاطبا و خانه آهی )فرج الله خان آصف( وجود دارد 

که همه نشانگر اهمیت و هویت تاریخی محله است.
در دهه۹0 طرحی از سوی علقه مندان و دغدغه مندان بافت تاریخی تهران مطرح و با 
استقبال شهرداری تهران روبه رو شد که براساس آن قرار بود پلك های این محدوده 
که همه متعلق به شهرداری منطقه 12 تهران است به هنرمندان و معماران واگذار شود 
و آنها طبق معماری و کالبد تاریخی محله ، بناهایی بسازند تا بتوان هویت آسیب دیده 

عودلاجان دوباره احیا شود.
این کار البته با کندی تا سال 1400 هم پیش می رفت که طبق همین ایده خانه آقا محمد 
ناظر )خانه اردیبهشت عودلاجان( به بخش خصوصی واگذار و احیا شد و طرح های 

مشارکتی خانه امین لشکر با بخش خصوصی نیز نوشته و آماده اجرا شد.
اما در این بین مشکل عدم تملک کامل خانه )3 دانگ به نام شهرداری و 3 دانگ به نام 
معتمد شهرداری( توسط شهرداری منطقه 12 و تغییرات اداری باعث متوقف شدن 

این فرایند شده است.
متأسفانه در چند سال اخیر )13۹8 تا 
به امروز( دیوارهای این خانه با توجه به 
عدم اقدامات حفاظتی مرمتی توسط 
معتادان تخریب شد و خانه در وضعیتی 

ناگوار قرار گرفته است.
نجات این خانه و احیای آن می تواند باعث 
افزایش امنیت، بهداشت، آسایش و 
آرامش ساکنان و ادامه دهنده جریانی 
باشد که با واردشدن بخش خصوصی 
به حفظ بافت تاریخی، به احیای هویت 

تهران بینجامد.

دعای روز بیست وپنجم  ماه مبارك رمضان 

لكَُمْأسَْتَجِبعُْونیاد

بسم الله الرحمن الرحیم
وْلیِائکِ، وَ مُعَادِیا لَِعْدَائکِ، مُسْتَنّاً بسُِنَّه  اللَّهُمَّ اجْعَلْنِی فِیهِ مُحِبّاً لَِ

خَاتَمِ أَنْبِیائکِ، یا عَاصِمَ قُلُوبِ النَّبِیینَ.

به نام خداوند بخشنده مهربان
خدایا مرا در این ماه دلبسته اولياي خود، و دشمن دشمنانت قرار 
ده، و آراسته به راه و روش خاتم پيامبرانت گردان،  ای نگهدارنده 

دل های پيامبران.

اتاق عمل ایرانی
حتما می دانيد که تجهيزات پزشکی 
یکی از پرهزینه ترین محصولاتی است 
که واردات آنها بار مالی سنگينی را 
بر اقتصاد کشور تحميل می کند. 
سال هاست که محققان ما تلاش 
کرده اند تا این تجهيزات را با توليد 
در داخل کشور تامين کنند. کار، کار راحتی نبود. تجهيزات 
پزشکی در کشور ما یک صنعت جوان است که تازه بعد از جنگ 
تحميلی شکل گرفته و کم کم رونق پيدا کرده است. اما رنجش 
گذشته و حالا نوبت گنج است و خوش خبریم که وقت موعود 
 رسيده و 95درصد تجهيزات بيمارستان ها، محصول شرکت های
 دانش بنيان داخلی است. بگذارید با زبان آمار و ارقام صحبت 
کنيم. در حال حاضر یک هزار و 300شرکت توليدی و دانش 
بنيان با 30هزار کارشناس و متخصص در حوزه تجهيزات پزشکی 
در کشور مشغول فعاليت هستند و اما آمار جالب تر اینکه، این 
شرکت ها 800ميليارد دلار تجهيزات پزشکی در کشور توليد 
می کنند و این ظرفيت وجود دارد که توليد آنها به 2 ميليارد 
دلار افزایش پيدا کند. مدیرعامل یکی از شرکت های دانش بنيان 
هم گفته که در حال حاضر با افتخار می گویيم که می توانيم 
بخش های مختلف یک بيمارستان ازجمله اتاق عمل، آی سی یو، 
دیاليز و اورژانس را با 95درصد تجهيزات داخلی تجهيز کنيم و 

یک اتاق عمل کاملا ایرانی داشته باشيم.

آزادی با یک دعوت
اتفاق جالبی که  در ماه رمضان امسال، 
در استان اصفهان رخ داد، این است که 
یک برنامه تلویزیونی واسطه ای شد 
برای آزادی 122زندانی. البته این اتفاق 
جدیدی نيست و در سال های گذشته 
هم شبيه به این رخداد را شاهد بوده ایم؛ 
با این حال هر مرتبه اش، یک خبر خوب و خوشحال کننده است. 
ماجرا از این قرار است که امسال  ماه رمضان برنامه »یک شهر 
ضيافت« روی آنتن شبکه استانی اصفهان رفت و در این برنامه 
از مردم اصفهان دعوت شد تا برای آزادی زندانيان در بند کمک 
کنند. دبير اجرایی این برنامه زنده تلویزیونی گفت: طی 20شب 
اول  ماه مبارک رمضان که برنامه یک شهر ضيافت اجرا و پخش 
شد، تعداد 122زندانی با کمک 256ميليارد و 100ميليون ریالی 
خيرین از زندان های استان آزاد و به آغوش خانواده بازگشته اند. 
او همچنين گفته که کليه مبالغ دریافتی از خيرین هم به صورت 
نقدی و حتی تعهدی به حساب ستاد دیه واریز و تحویل می شود 
و در نتيجه ستاد مردمی دیه استان با بررسی پرونده مددجویان 
نسبت به پرداخت بدهی مددجو اقدام و زندانی از زندان آزاد 
می شود. خيریه های مختلف و متعدد اصفهان همچنين مردم 
و خيرین نيکوکار در کنار ستاد مردمی دیه، انجمن حمایت از 
زندانيان و خيریه امام موسی کاظم)ع( با مشارکت دیگر مردم 
نيکوکار، صنعتگران و بخش های مختلف توليدی در استان با 
هنرمندی مجریان خوب برنامه توانسته اند در آزادسازی زندانيان 
پيشی بگيرند. خلاصه که این برنامه تا پایان ماه مبارک رمضان 
ادامه دارد و خيرین و نيکوکاران می توانند طی مدت باقی مانده از  
ماه مبارک رمضان و همچنين پس از این  ماه عزیز نيز با مراجعه 

به ستاد دیه به کمک زندانيان نيازمند بروند.

حمایت از ایتام
اتفاق خوبی که در استان قم افتاده 
این است که به بهانه برگزاری کنگره 
 شهدای قم، فرهنگيان شاغل در

آموزش و پرورش این استان داوطلب 
شده اند تا هر یک به نيابت از یک شهيد، 
یک فرزند یتيم را تحت پوشش قرار 
دهند. کار خيری که قطعا بی پاسخ نمی ماند. مدیرکل آموزش 
و پرورش استان قم در این باره گفته: من معتقدم ما به ایتام، به 
بچه های یتيم یا بدسرپرست کمک نمی کنيم، بلکه به خودمان 
کمک می کنيم. معلمان هم هميشه فرهنگ ساز هستند و در راه 
نشان  دادن و راهنمایی کردن حرف نخست را می زنند؛ به همين 
علت کار معلمی کار بزرگی است و امروز آموزش و پرورش فقط 
مسئول تعليم و تربيت نيست، بلکه در بسياری از کارهای خير و 
نيک سهيم و پيشتاز است. به همين علت همکاران ما به بهانه 
کنگره شهدای قم، فرزندان یتيم را مورد حمایت قرار داده اند و تا 
به امروز تعداد فرهنگيانی که در این طرح شرکت کردند به 4هزار 
و 500نفر رسيده است و ما اميدواریم در هفته بزرگداشت مقام 
معلم، به 6090مورد حمایت برسيم و به همگان اثبات کنيم که 

معلمان به آنچه تبليغ می کنند، عمل هم می کنند.

خوش خبر
خوش خبر

خوش خبر
خوش خبرخوش خبر

خوش خبر

خوش خبر

خوش خبر روزها در راه
مرتضی توکلی|  و تلک  الایام نداولها بین  الناس؛ روزها 

دارند دست به دست می چرخند. یادم هست که این جمله را 
به خط نستعلیق، فرورفته در تصویری از مه و درخت، نوشته 

بودم و سال ها به دیواره یخچال بود.
شاید روزی 100دفعه می دیدم. بعد فکر می کردم آیا روزها همان 

صندلی هاست؟ جایگاه ها ؟ مسئولیت ها؟ نقش ها؟
و سال ها می گذشت. هر جا درخت می دیدم و هر جا صدای پرنده 
می شنیدم، به صدای آرام و دلخواهی به خودم می گفتم: و تلک... 
و فکر می کردم به آهنگش. به معنایی فراتر از کلمه  که سعی داشتم 

در تکرار کلیت آن بجویم اش.
روزهایی که سردبیر نشریه ای بودم، در جلسه سیاستگذاری 
مجله بودیم و جناب بهزاد بهزادپور هم نشسته بود. این جمله 
را گفتم. اعضای جلسه بارها شنیده بودند و به نشانه همراهی 
سر تکان دادند. شاید از کلمه دوم به بعد در خوانش، همراهی ام 
کردند. به آنها گفتم خیلی فکر می کنم به اینکه کلمه روزها 
چیست. همان حدس ها را گفتم. شاید فردی آیه کاملش را خواند. 
بهزادپور نازنین پکی عمیق به سیگار زد و گفت: »عجب؛ پس 
سنت باری تعالی اینه که روزگار باید بچرخه؟« و باید را برجسته 
گفت. سال ها رد شده. سردبیر اسبق در همان مرحله خوانش 
مانده است. حتم دارم تا روز و نفس آخر هم این مرحله را پشت سر 
نمی گذارم. اصل نمی دانم پسِ این مرحله چیست. فکر می کنم و 
تلک... تکرار می کنم و تلک... می اندیشم روزها به مثابه قطره های 
باران، یکسان، کم ارزش اما در کنار هم باشکوه، چه اصالتی برای 
اندیشیدن دارند؟ به باید بهزاد فکر می کنم. به فراز و فرود فکرها، 

ایده ها، قالب ها و آدم ها.
به ابهام لابه لای مه و درخت ها فکر می کنم. چقدر دیدن سخت 
است. چقدر شنیدن راحت تر از دیدن است. وقتی پرندگان 
می خوانند، در همان تصویر پر مه و پر درخت، شنیدن چقدر 

سهل تر و شفاف تر است از تقلی دیدن.
فکر می کنم اگر امروز روی صندلی روانشناسی نبودم، کارم رسانه 
بود و پیام رساندن، چقدر مه اطرافم غلیظ تر بود. چقدر، بایدِ 
برجسته بهزاد را بلندتر از خوانش او، از خود روزگار شنیده بودم. 

چقدر شنیدن، آسان تر و شفاف تر بود تا دیدن.
اعصاب مرکزی زمین شاید، یک روز گواهی دهد که و تلک...

شاید نوك کوه ها و اندام ریز پای پرندگان سبک، به اتفاق اعلن 
کنند که کدام قله، کدام اوج و  در نهایت اینکه: بنشین سر جایت 
بشر دستپاچه. جهان چرخیده و پیاله دست به دست شده. آنکه 
در انکار بایدِ بزرگ جهان است، شاید از همه مدهوش تر است. 
آنکه نمی شنود و  مدام شوق دیدن دارد شاید مأیوس ترین است.

من از پنجره خودم هنوز مه می بینم، اما بیشتر روزم به بستن 
چشم ها می گذرد و نوشیدن از آواز پرندگان و باقی، تقل برای 

هیچ است.

یادداشت وارده
فراخوان 
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یار مهربان در عمارت نورچشمی شاه قاجارگستره زبان فارسی؛ از فلسطین تا قرقیزستان
 مروری بر شعر و ادبیات فلسطین در گفت و گو با غلامرضا امامی

مترجم آثار »غسان کنفانی«
 معتبرترین کتابخانه مدرن ایران

 در چه سالی افتتاح شد؟

تمام کسانی که با کودک کار کرده و به نحوی به عرصه کار با کودک وارد شده اند، 
دریافته اند که ایجاد مسجد مهدها، مطالبات و ملاحظات ویژه خود را دارد. یکی از 
دغدغه های مهم کانون های فرهنگی مساجد، ایجاد ارتباط ماندگار مسجد با کودکان و 
نوجوانان است. به بارنشستن چنین ارتباطی در نوشاندن شهد شیرین جذابیت ها به کام کودکان است تا بتوانند با آن انس 
بگیرند. یکی از بسترهای مناسب برای ایجاد و تداوم چنین ارتباطی، بنای مسجد مهدهاست؛ مکان هایی که می توانند در 

بخش مناسبی از مسجد و با ابزار ویژه کودک مهیا شوند و زمینه حضور کودکان را فراهم  کنند.

تأسیس رسمی یک مهدکودک زیرنظر شخصیت حقوقی 
مسجد و در کنار یا داخل مسجد ایده مناسبی در این زمینه 
است. داشتن کودکان و نوزادان و مشکل نگهداری آنها حین 
نماز یا سایر مراسم، مهم ترین مشکل کاهش شرکت مادران 

در مسجد است.
تأسیس مسجد مهدها، ایده پردازی تخصصی و کارشناسی 

و مصوب کارشناسان مهدکودک در سازمان بهزیستی است 
و یک ایده صرفاً نظری نیست و در حال حاضر قانون جاری 
بهزیستی فرایند اجرای این ایده را از صفر تا صد حمایت 
می کند. پشتوانه نظری روایی و اسلامی آن به شرح زیر است: 
در منابع دینی شاهد هستیم که پیامبر)ص( خود و اصحاب 
نیز کودکان خود را به مسجد می آوردند. نه تنها کودکان 

سه ساله، بلکه زنان اصحاب، با بچه های شیرخواره خود در 
نمازهای جماعت حاضر می شده اند.

با مطالعه در منابع اصیل روایی و سیره نورانی پیامبر)ص( به 
روشنی درمی یابیم که آن حضرت حتی در یک مورد بر آنان 
یا بر والدین آنها نهیب نزد و یا نسبت به آوردن کودکانشان 
به مسجد اعتراض نفرمودند بلکه برعکس، عکس العمل هایی 
که حاکی از تشویق و رضایت است از جانب آن حضرت 
مشاهده می شود. در روایتی از ابن عمر چنین آمده است: 
»پیامبر)ص( را دیدم که در منبر برای مردم سخنرانی 
می فرمود. ناگهان حسن)ع( در خروج از مسجد پایش لغزید 
و به زمین افتاد، حضرت سراسیمه از منبر پایین آمد، مردم 
او را گرفته به حضرتش دادند، فرمود: خدا بکشد شیطان را، 
واقعاً فرزند موجب آزمایش است، به خدا قسم هیچ متوجه 

پایین آمدن از منبر نشدم تا اینکه او را به من رساندند.«

تربیت مسجدی
 اگر یک مهدکودک با درخواست متولی مسجد یا با 
درخواست امام جماعت از بهزیستی شهرستان در مسجد 

یا کنار یا جنب آن تأسیس شود، بچه ها تحت مربیان مجرب 
به تربیت مسجدی نایل می شوند. این مهد یک مهدکودک 
واقعی است و طبق قانون سازمان بهزیستی فعالیت می کند 
و هزینه های وصول شده از کودکان می تواند به نفع مسجد 
باشد یا فرد دیگری که امتیاز را از مسجد می خرد.همه 
قوانین شامل شرایط صاحب امتیاز یا مدیریت داخلی مسجد 
مهد و شرایط مکان و بهداشت و اصول فنی و ساختمانی 
طبق نظر کارشناسان امور مهدها در سازمان بهزیستی 

الزامی است.
 در چنین مهدکودکی لازم است، هیچ فرهنگ و آموزش 
غیرمسجدی و غیرقرآنی در مسجد مهد برای کودکان 
اجرا نشود، فقط حداقل نظر بهزیستی رعایت شود و همه 
آموزه های مسجدی و اسلامی و قرآنی اعمال شود. نکته 
دیگری که مهم است این است که همه مربیان بهتر است 
که از افراد نمازگزار و قرآن شناس باشند. مربیان در کنار 
درس ها، سرفصل های مسجدی را هم رعایت کنند.مکان 
ایجاد مهدکودک لازم است در کنار مسجد یا روبه روی 
مسجد یا در داخل حیاط مسجد یا چسبیده به مسجد باشد.

حسین اسلام پورگزارش
پژوهشگر

نگاهی به سبک زندگی 
امام خمینی ره 

امام خمینی)ره( یکی از رهبران تأثیرگذار دنیا 
بودند که در سال های قبل و پس از انقلاب با نوع 
خاص زندگی شان که مبتنی بر تقوی و رعایت 
حدود شرعی و انسانی بود، توجه بسیاری از 
افراد ملت های مختلف را به خود جلب کردند. با 
هم نگاهی به برخی از موضوعات مورد توجه این 
رهبر دینی و سیاسی و اجتماعی که در خاطرات 

اطرافیانشان ذکر شده، می اندازیم.

امام خمینی)ره( به طور جدی مردم را از بی نظمی 
و هرج و مرج برحذر می داشتند و بر اجرای قانون 
اساسی بسیار تأکید می کردند. این امر را می توان 
در پاسخ ایشان به بسیاری از استفتائات مشاهده 
کرد که مکرر در پاسخ به سؤال های مربوط به 
درخواست اجازه تصرف در زمین و... می فرمودند: 

»طبق مقررات جمهوری اسلامی.«
تقید ایشان به رعایت قانون را می توان هنگام 
اقامت شان در پاریس نیز مشاهده کرد؛ زمانی 
که امام در پاریس حضور داشتند دوستانشان 
گوسفندی تهیه کرده بودند و به حیاط خانه 
اجاره ای امام آورده بودند تا هم قربانی شود و هم 
گوشت حلال و با ذبح اسلامی فراهم شود، اما 
پس از ذبح، امام روح الله از غذایی که با گوشت آن 
گوسفند تهیه شده بود نخوردند و علت آن را اینگونه 
بیان کردند: »شما برخلاف قانون فرانسه رفتار 
کردید، طبق قانون فرانسه برای حفظ بهداشت 
محیط زیست نباید گوسفند را در اینجا ذبح کرد، 

چرا برخلاف قانون رفتار کردید؟«

بزرگداشت حق مردم
این نحوه رفتار ایشان حتی در موارد جزئی تر نیز 
دیده می شد، نقل شده است که امام به خدمتکار 
منزلشان به نام سیدمرتضی می گفتند: »شنیده ام 
که وقتی در صف نان می ایستی می گویند این 
خدمتکار آقاست و تو را جلو می برند و بی نوبت نان 
می دهند، این کار را نکن، تو هم مانند سایر مردم 
در صف بایست، خوب نیست که از این خانه کسی 

برای خرید بیرون رود و بی نوبت خرید کند.«
حضرت امام)ره( همیشه پایبند به رعایت حقوق 
دیگران به ویژه همسایگان بودند، و دیگران را 
نیز به این امر توصیه می کردند. این نگاه ایشان 
در ارتباط با همسایگان در زمان اقامت در نوفل 
لوشاتو هم صادق بود. از آنجا که روستای نوفل 
لوشاتو گنجایش حجم رفت وآمد خبرنگاران و 
شخصیت هایی را که به دیدار امام می آمدند را 
نداشت و این امر تا حدودی موجب برهم خوردن 
آسایش ساکنان شده بود، حضرت امام بارها از آنان 
عذرخواهی کردند. همچنین در روزهای پایانی 
اقامت که قصد ترک آنجا را داشتند برای اهالی 
روستا هدیه فرستادند و از اینکه برایشان مزاحمت 
ایجاد شده است، عذرخواهی کردند. این موضوع در 

خاطرات شهید مهدی عراقی هم نقل شده است.
دیدار در نوفل لوشاتو، نوشته فرامرز شعاع حسینی- 
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حضور بانوان در فعالیت های اجتماعی
حضرت امام)ره( برخلاف اعتقاد بسیاری از 
شخصیت های هم عصر خودشان اصرار به ضرورت 
حضور بانوان در اجتماع داشتند و در موارد متعددی 
با تمام توان به دفاع از آن برخاستند. در خاطرات 
مرحوم مرضیه حدیدچی از مبارزان فعال دوران 
انقلاب و از اعضای هیأت اعزامی به شوروی برای 
ابلاغ پیام امام خمینی)ره( به گورباچف آمده است: 
»در فرانسه که عده ای دانشجوی دختر و پسر از 
کشورهای مختلف آمده بودند تا امام را     زیارت کنند، 
مردها جلو نشسته بودند و خانم ها پشت سرشان. 
وقتی امام می خواستند     تشریف ببرند، خانم ها 
به ایشان گفتند آقایان جلو نشسته بودند و ما 
نتوانستیم سؤالاتمان     را طرح کنیم. امام به اتاق 
عقبی رفتند و فرمودند: »من چند دقیقه اینجا 
می نشینم تا شما     بیایید و سؤالات تان را طرح 
کنید«. بعد     خانم ها آمدند و سؤالاتشان را مطرح 
کردند. یکی از آنها گفت می  خواهد     ادامه تحصیل 
بدهد، ولی بچه و شوهر دارد و آنها مایل هستند که 
او بیشتر در خانه باشد.     امام فرمودند: »این مسائل 
نمی تواند مانع از یکدیگر باشند. شما آن را به نحو 

احسن    انجام دهید، ولی تحصیل هم بکنید.«
در جریان انتخابات مجلس اول هم تلاش های 
فراوانی انجام گرفت تا خانم ها از شرکت در     انتخابات 
محروم شوند. عده ای از نمایندگان مجلس، 
نامه ای    خدمت امام نوشتند و تقاضا کردند که 
خانم ها را از انتخابات و رفتن به     مجلس نهی و منع 
کنند. امام پاسخ این نامه را در یک سخنرانی دادند 
و فرمودند: »دخالت در سیاست نه تنها وظیفه 
همه هست، وظیفه زن ها هم هست، زن ها هم باید 

در    صحنه باشند.« 
منبع: مجله زن روز، سوم اسفند سال 1369

درس و تفریح در کنار هم
در خاطرات خانم زهرا مصطفوی، دختر 
امام خمینی)ره(  آمده است که ایشان هم 
خودش به درس و تفریح اهمیت می دادند و هم 
دیگران را به این امر متوجه می کردند، ایشان 
می گوید: »  امام وقتی می دیدند من روزهای 
تعطیل را هم مشغول درس  خواندن هستم 
می گفتند: اینطوری به جایی نمی رسی،      چون 
باید موقع تفریح، تفریح کنی. این مسئله را به 
پسرم هم خیلی جدی جدی می گفتند. ایشان 
بارها در حضور من به پسرم می گفتند: من نه 
یک ساعت تفریحم را     گذاشتم برای درس و نه 
یک ساعت وقت درسم را برای تفریح گذاشتم؛ 
یعنی هر وقت را     برای چیز خاصی قرار می دادند 
و به پسر من نیز این نصیحت را می کردند که 
تفریح داشته باش و اگر تفریح نداشته باشی 
 نمی توانی خودت را برای تحصیل آماده کنی.« 
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یادداشت

شادی به سبک بچه های مسجدی
گفت وگو با امام جماعتی که حدود 200نوجوان را جذب مسجد کرده است

سال 1390بود که حجت الاسلام محسن 
نصیری بعد از سال ها تحصیل در شهر قم 
تصمیم گرفت تا به زنجان برگردد تا به قول 
خودش به کار مورد علاقه اش که تبلیغ دین 
است، بپردازد: »تبلیغ در راه دین یکی از 
وظایفی بود که حس می کردم باید آن را تا 
جایی که در توان دارم پیگیری کنم به همین 
دلیل تصمیم گرفتم تا به زنجان برگردم و در 
کنار کار تبلیغ، در حوزه علمیه زنجان در 

سطح یک و دو تدریس کنم.«
اما کار به همین آسانی ها هم نبود، زمانی که 
نصیری به مسجد ثارالله آمد فضا آنگونه که 
پیش بینی می کرد نبود، مثل بیشتر مساجد 
اعضای هیأت امنای مسجد و اعضای پایگاه 
بسیج با یکدیگر اختلافات فراوانی داشتند و 
نمی شد که یک شبه این اختلافات رفع و رجوع 
شود. نصیری با یادآوری خاطرات آن سال ها 
می گوید:  »3سال زمان برد تا بتوانیم موانعی 
که بر سر راهمان وجود داشت را برطرف کرده 
و اعتماد مردم محله را جلب کنیم. در این 
مدت البته بیکار ننشستیم؛ نیروهایی که نیاز 
داشتیم تا برای کارهای فرهنگی در کارمان 
باشند از بین هم محله ای هایی که به مسجد 
می آمدند انتخاب کردیم و در این مدت به 

تربیت آنها مشغول بودیم.«
با وجود تمام مشکلات، فعالیت های فرهنگی 
مسجد ثارالله از سال 1394شروع شد و 
کم کم 30نفر از نوجوانان محله جذب مسجد 
و فعالیت های آن شدند و هر سال همین تعداد 

پسربچه دیگر جذب مسجد می شوند؛ »بعد 
از جذب پسرها، مطالعاتی را انجام دادیم که 
چه فعالیت هایی برای آنها در محیط مسجد 
مفید است و چگونه می توانیم تعداد بیشتری 
از بچه های محله را جذب مسجد کنیم. با 
وجود این از آن 30نفری که روزهای ابتدایی 
به مسجد آمدند 20نفرشان هنوز در مسجد 
هستند و اکثر فعالیت هایی که این سال ها در 
مسجد ثارالله انجام می شود به عهده آنهاست.«

تدبر در قرآن در کنار آموزش اخلاقیات
اما حضور یک روز در هفته پسرها در مسجد 
نمی توانست چندان هم برای نصیری و دیگر 
دوستانش که سال ها برای بچه ها برنامه ریزی 
کرده بودند، قابل قبول باشد، برای همین 
تصمیم گرفتند تا به گونه ای برنامه ریزی کنند 
که پسرها یک روز در میان به مسجد بیایند: 
»به علت حساسیت ویژه ای که نسبت به قرآن 
داشتیم تصمیم گرفتیم تا ابتدا کاری کنیم که 
بچه ها به قرآن مانوس شوند. به همین دلیل 
روخوانی و روان خوانی و انس و تدبر در آیات 
الهی را در دستور کار قرار داریم. موضوع دیگر 
اخلاقیات بود مثلا متوجه شدیم که بچه ها 
بسیاری از آداب حضور در مسجد را نمی دانند. 
به همین دلیل آداب حضور در این مکان را به 
بچه ها به مرور یاد دادیم تا بزرگ ترهایی که 
برای نماز و عبادت به مسجد می آیند تصور 
نکنند بچه هایی که در مسجد هستند مزاحم 
آنها هستند. بچه ها هم متوجه این مسئله 

شدند که مسجد جزو اماکن مقدس است 
و اگر قرار است در کنار یکدیگر تفریحی را 
داشته باشند باید در زمان خودش آن را انجام 
دهند.  در کنار این مباحث به بچه ها آموزش 
دادیم که چطور با پدر و مادر و اعضای خانواده 
رفتار کنند که موجبات نارضایتی آنها را فراهم 

نکنند.«
الگو سازی  برای نسلی که بیشتر با فضای 
مجازی مانوس شده و مورد هجوم انواع و 
اقسام اطلاعات درست و نادرست است، یکی 
دیگر از اقدامات نصیری در سال های اخیر بوده 
است؛»برای اینکه بتوانیم الگوهای درستی 
را به بچه ها معرفی کنیم به سراغ زندگینامه 
شهدا رفتیم. برای این منظور کتاب هایی 
که در ارتباط با زندگی شهدا نگارش شده را 
خریداری کردیم و به صورت امانی در اختیار 
بچه ها قرار دادیم تا کتاب ها را مطالعه کنند و 
در کلاسی که به همین منظور تشکیل می شود 
برداشت شان را از کتاب و زندگی شهید برای 

دیگران بازگو می کنند.«

راهی برای انس با هیئت
مانوس شدن بچه ها با هیئت  و نیفتادن آنها 
به افراط و تفریط مسئله دیگری است که 
نصیری به آن اشاره می کند و می گوید: »برای 
اینکه بچه ها گرفتار سبک های جدیدی که 
چند سالی است در بین نوجوانان هیئتی راه 
افتاده و مقبول هم نیست، نشوند، تصمیم 
گرفتیم تا ضمن تشکیل یک هیئت در مسجد 

هم نحوه عزاداری صحیح و اصولی را به آنها 
آموزش دهیم و هم ضمن توسل کردن به 
اهل بیت)ع( بچه ها از معارف دینی بهره 
ببرند و گرفتار سبک هایی که هیچ جایگاهی 
در دین مان ندارند، نشوند. هیئت هفتگی 
مسجد ثارالله برای آشنایی هر چه بیشتر 
بچه ها و خانواده هایشان با معارف دینی هر 
پنجشنبه بعد از نماز مغرب و عشا برگزار 
می شود که مسئولیت برگزاری آن هم مانند 
دیگر فعالیت های مسجد با بچه هاست و 
همین مسئله باعث شده تا بچه ها با قبول 
مسئولیت هایی که به عهده شان گذاشته 
می شود هم با کار و خرد جمعی آشنا شوند 
و هم برنامه هایی که اجرا می کنند اثر گذاری 

بیشتری برایشان داشته باشد.«
برای این منظور نصیری از افراد با تجربه ای 
که در سطوح 8و 9حوزه تحصیل می کنند 
بهره  برد تا بتواند به صورت اصولی راه درست 
را به بچه های مسجد نشان دهد. در کنار 
این مسئله یک نظام نامه هم برای ارتباط 
خانواده ها با مسجد تدوین شد که هر  ماه 
جلساتی در ارتباط با سواد رسانه ای و جایگاه 
تربیت در خانواده و تربیت جنسی بچه ها 
تشکیل می شود که مورد استقبال خانواده ها 

نیز قرار گرفته است.

شبستانی برای کتابخوانی 
نصیری برای اینکه بچه ها بتوانند بهره بیشتری 
از فضای مسجد ببرند چند سالی می شود که 
شبستان مسجد را به کتابخانه تبدیل کرده 
و زیرزمین مسجد را هم برای کلاس های 
آموزشی، ورزشی و تفریحاتی از قبیل تنیس 
روی میز و فوتبال دستی آماده شده است. 
خانواده ها هم با علم به اینکه بچه هایشان در 
محلی امن و زیرنظر فردی مشغول فعالیت و 
تفریح هستند که امین محله است، با خیال 

راحت فرزندانشان را راهی مسجد می کنند. 
خودش می گوید: »در کنار این فعالیت ها 
برای اینکه بچه ها از نظر تحصیلی هم افت 
نکنند کلاس های تقویتی برای بچه ها تشکیل 
می شود که در ازای آن هیچ هزینه ای از 
خانواده ها دریافت نمی شود. در ضمن برای 
اینکه من تنها فرد متکلم وحده بعد از اقامه 
نمازهای یومیه نباشم، تصمیم بر این شده 
تا در طول هفته برخی مباحث معرفتی به 
بچه ها داده شود تا درباره آن تحقیق کنند و 
این مباحث را برای نمازگزاران توضیح دهند 
که با استقبال خوب بچه ها و خانواده هایشان 

روبه رو شده است.« 

دیدار با خانواده شهدا
از آنجا که تعداد خانواده شهدایی که در شهرک 
ثارالله ساکن هستند زیاد است، نصیری 
تصمیم گرفت تا دیدار با خانواده ها شهدا 
به طور مستمر برگزار شود؛»دیدار با خانواده 
شهدا به منظور تجدید میثاق با آرمان های 
شهدا به صورت ماهانه برگزار می شود 
و بچه های مسجد هر ماه مهمان یک مادر 
شهید می شوند و از صحبت ها و نصیحت های 
آنها بهره مند می شوند. ضمن اینکه روزهای 
یکشنبه هر هفته هم جلسات خانگی قرآن 
کریم با هماهنگی در خانه یکی از اهالی محل 
تشکیل می شود و یک جلسه نیز در همان روز 
در صحن مسجد با حضور استادان قرآنی در 
بخش های قرائت،  ترتیل، روخوانی و روانخوانی 
برگزار می شود و روزهای سه شنبه نیز محفل 
انس با قرآن برای گروه های سنی 14تا 18سال 
ویژه آقایان و روزهای سه شنبه دوره های 
تفسیر قرآن کریم و معارف اهل بیت)ع( و 

روز های یکشنبه هم 
کتابخوانی و فعالیت های 

علمی برگزار می شود.«

محسن نصیری حالا نامی شناخته شده در کوچه پسکوچه های شهرک شهدای زنجان است؛ مسجدی که 
مهدیه تقوی رادگزارش

روزنامه نگار
چند سالی است به محلی برای تربیت دینی نوجوانان تبدیل شده و صرفا برای اقامه نماز جماعت درهای 
آن باز نمی شود. این مسجد کمتر از یک دهه است که مملو از شور و نشاط جوانان و نوجوانانی شده که حتی 
در مخیله شان هم نمی گنجید که شاید روزی برای درس خواندن، ورزش کردن، مشاوره گرفتن و... به مسجد بیایند. حالا خانواده های 
200نوجوان خیال شان از بیرون رفتن بچه هایشان از خانه آسوده است و می دانند که مسیر آنها به مسجد منتهی می شود و امام جماعت جوان 

مسجد حواسش به فرزندانشان هست.

ایجاد ارتباط ماندگار مسجد 
با کودکان و نوجوانان

نکته

چگونه کودکان را با 
مسجد آشنا کنیم؟

یکی از روش های تربیت 
کودکان که مورد تأکید 
معصومان)ع( است، 
شرکت دادن آنان در 
مکان ها و مراسم های 
مذهبی است. شرکت 
دادن کودکان در مراسم 
مذهبی، از روش های 
مؤثر آشناسازی آنان 
با ارزش های اسلامی 
است؛ زیرا کودک با چشم 
خود صحنه های حضور 
مردم در مراکز دینی را 
مشاهده می کند و شیوه 
ابراز احساسات نسبت به 
بزرگان دین را فرا می گیرد. 
به ویژه، مشارکت کودک 
در نماز جماعت و بردن او 
در مسجد نقش اساسی در 
تربیت دینی او دارد؛ زیرا 
مسجد از جایگاه رفیعی 
در اسلام برخوردار است و 
نماد اسلام به شمار می رود. 
همراه بردن کودکان 
و نونهالان به مسجد و 
شرکت دادن آنها در 
نماز جماعت، از یک سو 
این صحنه ها را جذاب تر 
می کند و از سوی دیگر، 
تصویر این منظره ها را در 
ذهن آنان زنده نگه می دارد 
و موجب تشویق آنها به 
برپایی برنامه های دینی 
و به ویژه، نمازجمعه و 

جماعت می شود.

      

حضور کودکان با والدین 
یا پدر بزرگ و مادربزرگ 
خود در مسجد می تواند 
زمینه ارتباط آنان با 
این مکان مذهبی را 
فراهم کند. اما والدین و 
نمازگزاران لازم است 
نکاتی را برای تشویق و 
ترغیب کودکان به حضور 

در مسجد رعایت کنند.

      

آشنا کردن کودکان 
با مسجد و شرکت در 
برنامه های مذهبی در 
تربیت اسلامی آنها نقش 
مؤثری دارد. بهتر است 
مساجد  فرهنگی  بخش 
با برگزاری کلاس های 
آموزشی مناسب با سن 
کودکان آنها را با نکات 
لازم برای حضور در 

مسجد آشنا کنند.

      

کودکان به خصوص 
پسربچه ها پر جنب و 
جوش هستند و ممکن 
است با دیدن همسن 
و سالان خود در مسجد 
کنند.  بازی  بخواهند 
نمازگزاران باید دقت کنند 
که برخورد تند و سرزنش 
آنها ممکن است کودکان 
را از آمدن به مسجد دلزده 
کند. بهتر است با اخلاق 
نیک و از راه تشویق آنها را 
به سکوت و آرامش هنگام 
برگزاری نماز جماعت 

دعوت کنید.

      

توصیه شده است هنگام 
برگزاری نماز جماعت، 
کودکان و نوجوانان میان 
صفوف نمازگزاران باشند تا 
برای حضور آنها در مسجد 
احترام قائل شد. علاوه بر 
این، قرار گرفتن در میان 
صفوف کمک می کند تا 
آنها با رعایت سکوت حین 
نماز، با نحوه برگزاری نماز 

جماعت آشنا شوند.

      

لازم است والدین قبل 
ازهمراه آوردن کودکان 
به مسجد، اهمیت حفظ 
پاکیزگی این مکان 
معنوی را به آنها گوشزد 

کنند.

      

رعایت ادب و احترام به 
بزرگ تر از نکات مهمی 
است که کودکان در محیط 
مسجد مشاهده می کنند و 

آموزش می بینند.

      

سپردن مسئولیت به 
کودکان مانند توزیع مهر 
و سجاده، توزیع شیرینی 
هنگام اعیاد مذهبی، 
مکبر شدن و تشویق 
کردن آنها در قبال انجام 
این مسئولیت ها از نکات 
مهمی است که منجر 
به تشویق کودکان و 
 انس کودکان با مسجد

خواهد شد.
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گستره زبان فارسی؛ از فلسطین تا قرقیزستان
مروری بر شعر و ادبیات فلسطین در گفت و گو با غلامرضا امامی، مترجم آثار »غسان کنفانی«

دریچهادبیات

خاطره نگاری

رمان جدید موراکامی منتشر شد

هاروکی موراکامی، زمانی که تازه نوشتن را به عنوان کاری جدی 
شروع کرده بود، داستانی از یک شهر محصور نوشت. بیش از 4 دهه 
بعد، او در کسوت یک رمان نویس باتجربه و تحسین شده، به این 
داستان با عنوان »شهر و دیوارهای نامطمئن آن« جان تازه ای 
بخشیده است. این کتاب به زبان ژاپنی منتشر شده و هنوز نسخه 

انگلیسی آن در دسترس نیست.
به گزارش آسوشیتدپرس، 3 سال پیش بود که موراکامی احساس 
کرد زمان آن فرا رسیده است که داستانی را که سال ها پیش 
شروع کرده بود، مرور کند و به پایان برساند.  او می گوید: »به دلیل 
شیوع کرونا به سختی بیرون می رفتم و بیشتر اوقات در خانه 
می ماندم و تمایل داشتم درونم را مرور کنم. سپس فکر کردم 
شاید زمان نوشتن آن داستان فرارسیده باشد.« و او این کار را 
کرد. موراکامی نوشتن این رمان را در ژانویه 2020 آغاز کرد و در 
دسامبر 2022 به پایان رساند؛ سال هایی که با چند واقعه ازجمله 
یک زمین لرزه بزرگ، جنگ روسیه و اوکراین و... همراه بود. رمان 
»شهر و دیوارهای نامطمئن آن« پنجشنبه در قالب چاپی و 
دیجیتال توسط شرکت انتشاراتی شینچوشا منتشر شد. هنوز 
معلوم نیست چه زمانی نسخه انگلیسی این رمان در دسترس 
قرار گیرد. این نخستین رمان او پس از کتاب پرفروش سال 2017 
با عنوان »کشتن شوالیه دلیر« است.  در ابتدا، قصد موراکامی 
این بود که داستان اولیه ای راکه در سال 1980با عنوان »شهر 
و دیوارهای نامطمئن« نوشته بود، بازنویسی کند. اما داستان به 
همین جا ختم نشد و موراکامی به نوشتن ادامه داد. نسخه چاپ 
شده این داستان در مجله ادبی »بانگاکوکای« بازنویسی و در 
ادامه، تبدیل به فصل اول یک رمان 672صفحه ای 3بخشی شد. 
در بخش دوم کتاب، قهرمان داستان شغلی در یک کتابخانه در 
شهری کوچک در فوکوشیما پیدا می کند و در آنجا با سلف مرموز 
خودش و نوجوانی آشنا می شود و ماجرا تا بخش پایانی ادامه پیدا 
می کند. تعداد زیادی از علاقه مندان به رمان های موراکامی، انتشار 
کتاب جدید او را با شمارش معکوس در نیمه شب چهارشنبه، در 
یک کتابفروشی در مرکز شهر توکیو جشن گرفتند و بسیاری از 
کسانی که موفق به دریافت آن نشدند، برای فروش ویژه صبح روز 
پنجشنبه مراجعه کردند. موراکامی که نوشتن را در سال 1979 با 
داستانی به نام »به آواز باد گوش بسپار« آغاز کرد، می گوید نسخه 
اصلی رمان جدیدش حاوی عناصر کلیدی دیوار و سایه- به عنوان 
عناصر مورد علاقه او- بود، اما پتانسیل هایی نیز داشت که برای 

یک رمان نویس حرفه ای، پیچیده تر است.

آداب روزانه
»آداب روزانه« اثر »میسن کاری« 
چکیده ای از عادات روزمره 
برخی از بزرگ ترین متفکران 
و هنرمندان را ارائه می کند 

که می تواند برای طرفداران آنان بسیار الهام بخش باشد. 
»فرانس کافکا« زمانی که از وضعیت محل زندگی و کار روزانه اش 
به تنگ آمده بود، در نامه ای به »فلیسه بائر« در سال1912 نوشت 
که زمان کوتاه است و قدرت او محدود، اداره اش وحشتناک 
است و آپارتمان پر سر و صداست، بنابراین اگر یک زندگی ساده 
و دلپذیر ممکن نیست، باید سعی کرد که با مانورهای زیرکانه 
در لابه لای آن خزید. »فرانس کافکا« یکی از ده ها ذهن الهام 
یافته و الهام بخش در میان خیل عظیم رمان نویس ها، شاعران، 
نمایشنامه نویسان، نقاشان، فلاسفه، دانشمندان و ریاضی دانان 
است که مانورهای زیرکانه شان در مسیر زندگی در این کتاب 
تدوین شده است. این عادات و آداب شامل اعمال مختلفی 
بودند.  »میسن کاری« عادات »وودی آلن«، »جین آستین«، 
»کارل مارکس«، »چارلز داروین« و بسیاری از افراد سرشناس را 
در این کتاب آورده است. نشر ماهی این کتاب 296صفحه ای را با 
ترجمه مریم مومنی به بهای 125هزار تومان منتشر کرده است.

ابله سیاسی 
کتاب »خاطرات یک ابله 
سیاسی« نوشته »یاسمینا 
تشانویچ« را راضیه خشنود به 
فارسی برگردانده و از سوی نشر 

ماهی منتشر شده است. یاسمینا تشانویچ، در خلال جنگ 
کوزوو و زیر حملات هوایی ناتو، با نوشتن خاطرات روزانه اش 
روایتی دست اول از زندگی در منطقه جنگی ارائه می دهد. این 
خاطرات نشان می دهد گرفتار شدن در کشوری که به سبب 
سیاست های حکومتش منزوی شده است و شهروندانش باید 
تاوان جنایات دولتمردان شان را بپردازند چه حسی دارد. کتاب 
حاضر برگزیده انجمن جهانی قلم در سال2000 است. یاسمینا 
تشانویچ زاده 7مارس1954، نویسنده، مترجم و فیلمساز است. 
در بخشی از کتاب می خوانیم: »دیروز همه پرسی برگزار شد 
و رئیس جمهور بعد از رأی گیری سخنرانی کرد. همه  چیزش 
آشنا بود، چهره اش، صدایش، احساساتش و آن لحن سوزناک 
پدرانه ای که یعنی من خیر و صلاح شما را بهتر از خودتان 

می دانم، درست مثل پدرم و...«
نشر ماهی این کتاب 120صفحه ای را به بهای 70هزار تومان 

منتشر کرده است.

شما مترجم ادبیات فلسطین و 
مشخصا »غسان کنفانی« هستید. نخستین 
کسی که غسان کنفانی را به مخاطبان فارسی 

شناساند، که بود؟ 
من نخستین کسی بودم که پیش از انقلاب، کتابی از 

غسان کنفانی ترجمه کردم.
نام کتاب چه بود؟

نام کتاب »قندیل کوچک« بود. این کتاب نوشته و 
نقاشی غسان کنفانی است. قندیل کوچک در چاپ 
اول پیش از انقلاب دربرگیرنده نقاشی های او بود، 
اما پس از انقلاب کانون پرورش فکری کودکان و 
نوجوانان نقاشی های او را حذف کرد و نقاشی های 

دیگری بر کتاب افزود.
مگر نقاشی ها مشکلی داشت؟ 

خیر، به هیچ وجه. آنها بدون توجه نقاشی هایی جدید 
در کتاب قرار دادند و فکر کردند با نقاشی های جدید 
می توانند جایزه ببرند. اتفاقا نقاشی های غسان 
اهمیت بیشتری داشت و ارزش کتاب را بالا می برد؛ 

نه نقاشی های افزوده شده.
چه شد که این کتاب را انتخاب 

کردید؟ 
چند سال پس از شهادت غسان کنفانی در نمایشگاه 
کتاب قاهره این کتاب به دستم رسید. کنفانی 
نویسنده برجسته ای بود و هرچند عمر درازی 
نداشت، اما عمق کارهایش به جاودانگی جهان 
و انسان می رسد. غسان هر سال در سالروز تولد 
خواهرزاده اش »لمیس« کتابی به او هدیه می داد. 
این کتاب پس از شهادت غسان که خودش نوشته و 
نقاشی کرده بود در میان دست نوشته های او پیدا شد. 
»قندیل کوچک« درواقع یادگاری ای بود که لمیس از 
او داشت. از بد حادثه شهادت غسان کنفانی همزمان 
شد با از بین رفتن لمیس؛ یعنی در بمبگذاری ای که 
انجام دادند، هر دو پرواز کردند. غسان کنفانی ادبیات 
نویی در داستان سرایی و جهان عرب محسوب 

می شد و می شود. داستان های او آمیخته ای است 
از احساس و تجربه؛ از هجرت و پناهندگی و از 
بازگشت به وطن و زندگی. غسان بسیار نوجوان بود 
که از زادگاهش فلسطین رانده شد و در اردوگاه های 
فلسطینیان زندگی سخت با عسرت، اما با عزتی را 
گذراند. البته او بعدها به کویت رفت و آنجا به تدریس 
در مدارس کویت پرداخت. برای ما ایرانی ها از آن رو 
غسان کنفانی و آثارش جالب توجه است که نخستین 
داستان کوتاهش که جایزه ادبیات عرب را گرفت 
حول محور یک چهره ایرانی است. این قصه داستان 
شخصیتی است به نام »لیلی« که در فلسطین 
معشوق او بود. لیلی پس از چندی در نبرد با اسرائیل 
ابتدا بازداشت و سپس شهید می شود، اما لیلی 
همیشه کتابی به همراه داشته که این کتاب رباعیات 
خیام، شاعر کلاسیک ماست. لیلی دور این رباعی 
خیام را خط کشیده بود: »گر بر فلکم دست بدی 

چون یزدان / برداشتمی من این فلک را ز میان / 
از نو فلکی دگر چنان ساختمی / کازاده به 

کام دل رسیدی آسان.« پس از شهادت 
لیلی، شخصیت داستان غسان با 
قطار از خرمشهر راه می افتد تا به یاد 
لیلی بر مزار عمر خیام در نیشابور 

دسته گلی قرار دهد. در قطار با 
دختری آشنا می شود. 

چهره آن دختر شبیه 
به دکتر محمد 
مصدق است. او به 
نیشابور می رود 
و دسته گلی 
بر مزار خیام 
قرار می دهد و 
اتفاقات جالب 

دیگری در کتاب 
می افتد.

آیا این داستان ترجمه هم شده؟ 
این داستان را ترجمه کرده ام و ابتدای کتاب 
»قصه ها« که ناشرش روزبهان است، آورده ام. 
غسان کنفانی سبکی نو در ادبیات جهان عرب 
پدید آورد؛ سبکی سرشار از شور و شعور و به دور 
از هر گونه شعار. او به لایه های عمیق درد و رنج 
مردم فلسطین می پردازد. غسان تبارش کرد است 
و زندگی پرماجرایی دارد. شگفتا که در 36سالگی 
شهید می شود و طی همین مدت کوتاه انبوهی کار 

فراهم کرده است.
غسان کنفانی ذوق مثال زدنی در 
شعر هم داشت. این ذوق چه کتاب های شاخصی 

پدید آورد؟ 
پیش از انقلاب کتابی درباره ادبیات مقاومت 
فلسطین به دستم رسید و آن را به دوست زنده یادم 
سیروس طاهباز سپردم تا ترجمه کند. این کتاب 
مقدمه ای در ادبیات فلسطین و نمونه شعر شاعران 
فلسطین بود. کتاب در آن سال ها با نام »شعر 
مقاومت در فلسطین اشغال شده« منتشر 
شد. اما سیروس طاهباز نام مستعار خودش 
یعنی کورش مهربان را بر آن نهاد. این کتاب 
شامل چندین شعر از چند شاعر برگزیده 
فلسطین می شد؛ از محمود درویش، سالم 
جبران، توفیق زیاد، سمیح القاسم و 
فدوی طوقان که نمونه شعرهای 
آنها به انتخاب غسان بود. پس 
از انقلاب این کتاب را نشر 
روزبهان با عنوان »درخت 
زیتون« منتشر کرد و من 
برای اینکه دیدم بسیاری 
از شاعران نوپرداز ایرانی هم 
درباره فلسطین شعر سروده اند، 
سروده های 5 شاعر ایرانی را هم 

به این کتاب افزودم.

 غلامرضا امامی، عبدالحسین فرزاد و موسی بیدج، پلی بوده اند برای 
شناساندن ادبیات فلسطین و ادبیات عرب به فارسی زبانان. به گفته امامی، 
موسی بیدج بیش از ۵۰کتاب درباره ادبیات عرب ترجمه کرده است. امامی 

می گوید: »برخی کارها که من از نویسندگان و مترجمان دیده ام غیر از این 
آثار نخبه پسند، جنبه شعاری داشته اند، اما آثار دکتر فرزاد و استاد بیدج راه 
را برای شناختن ادبیات فلسطین گشود.« با او درباره ادبیات فلسطین، شعر 
و ادبیات این اقلیم صحبت کرده ایم. امامی که زبان نخستش در ترجمه، عربی 
است، به  تازگی کتاب جدیدی از زکریا طامر، نویسنده سوری منتشر خواهد 
کرد که سبکی نو در ادبیات به شمار می رود. کتاب »بهار خاکستری« طامر 

پس از »پندهای ناشنیده« و »رعد« باز هم به قلم امامی منتشر خواهد شد.

این ۵ شاعر چه کسانی بودند؟ سپانلو 
هم یکی از آنهاست؟ 

بله؛ محمدعلی سپانلو، م. آزاد، اسماعیل شاهرودی، 
قیصر امین پور و سیمین بهبهانی. در عطف کتاب 
4مرد بود و یک بانو یعنی فدوی طوقان و در شعر 

شاعران ایرانی هم 4مرد و یک بانو بود.
فلسطین و شعر فلسطین برای 

روشنفکران ما اهمیت داشت. چرا؟ 
فلسطین تاریخی است در جغرافیا و فقط یک جغرافیا 
نیست. فلسطین در نسل شاعران و نویسندگان دوره 
من، سمبل ستمی است که بر یک ملت روا داشته 
شده است. نشانه ای است از مهاجرت و پناهندگی. 
نمادی از مقاومت هر روزه. رمزی میان میلیون ها 
پناهنده که از سرزمین خود رانده شده اند؛ از این رو 
با همه اختلاف عقاید و آرا و اندیشه ها، همواره 
فلسطین نزد شاعران و روشنفکران ایرانی جایگاه 

ویژه ای داشته است.
نخستین شعر برای فلسطین را در 

ایران چه کسی سرود؟ 
نخستین شعر به نام »چریک های عرب« توسط 
محمدعلی سپانلو سروده شد. فارغ از مسائل سیاسی 
برای روشنفکران ما همواره فلسطین جنبه ای انسانی 

داشته است.
قرابت ادبیات ما بیشتر با ادبیات ترکیه 
و ترک زبان ها و همچنین کشورهایی مانند 
ازبکستان، تاجیکستان، افغانستان، قزاقستان، 
قرقیزستان و ترکمنستان است یا کشورهای 

عرب منطقه؟ 
اگر بخواهیم مرز زبان فارسی و مرز فرهنگی ایران 
را برشماریم باید بگوییم که این مرز از افغانستان 
آغاز می شود و تا جهان عرب ادامه دارد. به گمانم 
مرز معنوی ما با ادبیات عرب و همچنین کشور 
همسایه مان ترکیه عجین است. امروز در غرب بیش 
از هر کتاب و نگرشی ادبیات عرب و به ویژه ادبیات 
فلسطین بسیار خواننده دارد و جذاب است. این قرابت 
و نزدیکی با سنت ها، فرهنگ و اندیشه مردمی که در 
خاورمیانه زندگی می کنند باعث همدلی بین آنها شده 
است. با فارسی زبانان که همزبانیم، اما با ترک ها و با 
عرب ها همدلیم. اندیشه های سیاسی نباید پرده و مرز 
و حجابی میان اندیشه و دل و دیده ما بکشد که ما را 
از واقعیت ها دور کند. همچنین سایه ای روی ادبیات 
بیندازد. ادبیات زبان دل است. ادبیات بیان احساس 
است و هیچ مرز سیاسی و ایدئولوژیک نمی تواند ما 

را از سیر و سفر در آسمان بی انتهای ادبیات بازدارد.

فرشاد شیرزادیگفت وگو
روزنامه نگار
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معتبرترین کتابخانه مدرن ایران در چه سالی افتتاح شد؟
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حسن حسن زاده  می گویند بوستان معروف خیابان ولی عصر)عج( نخستین 
بوستانی است که تهرانی ها به مهمان های غیرتهرانی خود روزنامه نگار 

معرفی می کنند؛ بوستانی زیبا با گونه های متنوع گیاهی که قدم زدن در آن در هر 
۴فصل سال لذت وصف نشدنی دارد. شاید باورش سخت باشد اما حدود ۵۷ سال قبل 
خبری از بوستان ملت، این گستره زیبا و پردار و درخت نبود و در حاشیه خیابان کنونی 
ولیعصر)عج( چیزی جز زمین بایری وسیع وجود نداشت. اکنون اما بوستان ملت یکی 
از سرسبزترین بوستان های تهران است که با دریاچه  مصنوعی، گونه های متنوع گیاهی 

و جانوری به یکی از مقاصد اصلی گردشگری شهروندان تهرانی تبدیل شده است.
سال ۱۳۴۵ پروژه ساخت بوستان ملت در 2 فاز آغاز شد. وقتی فاز اول بوستان ملت که 
امروز به موازات خیابان ولیعصر)عج( قرار دارد ساخته شد و گستره ای سبز و دل انگیز 

به حاشیه این خیابان بخشید، میان شهروندان به نام »بلوار کنار جاده« معروف شد. 
منظور از جاده همان خیابان ولیعصر)عج( کنونی است که پس از جاده قدیم شمیران یا 
همان خیابان شریعتی فعلی، ساخته و تبدیل به دومین جاده دسترسی به شمیران شد. 
فاز دوم بوستان ملت ۶ سال بعد یعنی در سال ۱۳۵۳ به پایان رسید که شامل 2 بخش 
تپه ای یعنی جنگل کاری های سمت سازمان صداوسیما و چمن کاری و گل کاری های 
سمت بزرگراه آیت الله هاشمی رفسنجانی)نیایش( و خیابان سئول است. نگاهی به 
تصاویر قدیمی بوستان ملت نشان می دهد این بوستان زیبای۳۴هکتاری که حدود 
2۳هکتار آن به چمن کاری، 2/۳ هکتار آن به جنگل کاری و ۰/2 هکتار آن به گل کاری 
اختصاص یافته، به صورت نامنظم و به سبک بوستان های انگلیسی طراحی شده است. 

بقیه مساحت بوستان شامل دریاچه مصنوعی، پیاده رو و... است.

بلوار کنار جاده
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نصیبه سجادی   کوچه دانگی، سه راه دانگی، مسجد دانگی، کاروانسرای 
دانگی. اینها نام هایی است نشسته بر تن برخی از روزنامه نگار 

مکان ها و خیابان های پایتخت، به ویژه جنوب آن. اهالی درباره وجه تسمیه این 
مکان ها و نام ها اطلاعات متناقضی می دهند: »چون چند نفر جمع می شدند و با 
هم پول ساخت جایی را می دادند پسوند نام آن مکان می شد دونگی، مثلًا مسجد 
دونگی )مسجد پامنار( یا کوچه دونگی«. اما ماجرای شنیدنی تر و به واقعیت 
نزدیک تر همان است که جعفر شهری در کتاب طهران قدیم آورده است. در انتهای 
پامنار، 2۰۰ متر مانده به شرق، کاروانسرایی بود که اهالی شهر تفرش وقتی از 
شهرستان به تهران می آمدند آنجا سکونت می کردند. بعد از اینکه مدتی از آمد و 
شد آنها به تهران گذشت، کم کم کاروانسرا به کاروانسرای دانگی و سه راهی که در 

نزدیکی آن بود به این نام شهره شد. اما داستان این تغییر نام به بعد از وزارت 
مستوفی الممالک که تفرشی الاصل بود مربوط می شود. تفرشی ها بعد از وزیرشدن 
همشهری شان، به دنبال کسب دانش رفتند و اغلبشان لقب میرزا را با نام خود یدک 
می کشیدند. میرزاتفرشی ها کم کم به تهران می آیند تا شغلی برای خود دست و پا 
کنند منتها چون پول کافی برای خرید لباس نداشتند هر ۱۰ نفر با هم هم خرج 
می شدند؛ یعنی با پول مساوی در سفر با هم همراه می  شدند و وقتی به تهران 
می رسیدند یک دست لباس می خریدند و هر روز یکی با این لباس که دانگی خریده 
بودند دنبال کار می رفت. این رسم چون باعث دوستی بین تفرشی ها می شد کم کم 
به مذاق تهرانی ها خوش آمد و آنها هم دانگی خرج کردن را در پیش گرفتند. از آن 

زمان این سه راه، کاروانسرا و... به دانگی معروف شد. 

خرج کردن دانگی از کی در تهران رسم شد؟ 
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یار مهربان در عمارت 
نورچشمی شاه قاجار

مریم قاسمی  قدمت بازارچه شاپور سابق، شهید طرخانی امروز، به بعد 
از دوره ناصرالدین شاه و زمان گسترش حصار تهران روزنامه نگار 

می رسد. بازارچه طرخانی یکی از معدود بازارچه های محلی باقی مانده از تهران قدیم 
است که هنوز هم مغازه های محلی در آن به کسب وکار مشغولند. بخش مسقف این 

بازارچه در ورودی میدان وحدت اسلامی قرار دارد.
نام قدیمی تر اینجا بازار قوام الدوله بوده. برای اینکه این گذشته را بکاویم باید بگوییم 
که در زمان شاه طهماسب صفوی بازاری در محل فعلی این بازار در دروازه قزوین 
ساخته شده بود که در عصر ناصری برای اصلاح اسلوب شهر خراب شد و مجددا بازار 
را قوام الدوله، از متمولین و بزرگان یکی از خاندان های معروف شیراز، می سازد. به 
همین خاطر به آن بازارچه قوام الدوله می گویند، اما در دوره رضاشاه به بازارچه شاپور 

تغییر اسم پیدا می کند. جالب اینکه در ساخت و طراحی این بنای تاریخی که ۱۹ سال 
از زمان به ثبت رسیدنش در فهرست آثار ملی ایران می گذرد از عناصری در معماری 
به نام »خرپا« و »ساباط« استفاده شده است. نصرالله حدادی، پژوهشگر و تهران شناس، 
درباره نوع معماری این بنا در خیابان وحدت اسلامی می گوید: »معماری سردرهای 
باقی مانده در خیابان وحدت اسلامی )شاپور سابق( متعلق به دوره پهلوی اول است. آن 
منطقه از مولوی جزئی از خندق اصلی تهران بود که در سال ۱2۴۶ شمسی پر شد و هر 
سال در بخش هایی از آن خانه ها و بناها احداث شدند. در قدیم اصطلاحا به این خانه ها 
»خانه سردر آجری« می گفتند. وقتی مالکان یک بنا پولدار بودند و امکان ساخت بنایی 
را با سردر آجری داشتند این کار را می کردند و همان می شد که سردرهای متنوعی نیز 

در محله های مختلف تهران ساخته شد.«

یادگار قوام الدوله در دروازه قزوین
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زهرا بلندی  مسجد مجدالدوله ازجمله بناهای قدیمی به جامانده 
از دوره قاجار است که به مسجد و مدرسه مجد نیز روزنامه نگار 

معروف است و در خیابان امام خمینی)ره(، مجاور بیمارستان سینا، واقع شده 
است. طبق کتیبه موجود در ضلع غربی آن، این بنا در سال ۱2۷۱شمسی توسط 
مهدی قلی خان مجدالدوله، داماد ناصرالدین شاه، ساخته شده و قسمت هایی نظیر 
شبستان جدید از الحاقات سال های ۱۳۳۵ و ۱۳۳۶ شمسی است. مسجد و مدرسه 
مجدالدوله با صحن مستطیل شکل شمالی-جنوبی با شیوه چهارایوانی ساخته 
شده و در طرفین گنبدخانه 2 شبستان با ۱2 ستون زیبا قرار دارد که یکی به در 

شرقی و دیگری به در غربی ایوان جنوبی متصل است. 
این مسجد در قسمت شمالی دارای سردری مانند ایوان جنوبی بوده که تا سال 

۱۳۳۶ شمسی سالم و از آن به عنوان ورودی اصلی بنا استفاده می شد.این اثر 
در تاریخ ۱۶ آذر ۱۳۷۶ با شماره ثبت ۱۹۳۹ به عنوان یکی از آثار ملی ایران در 
فهرست آثار تاریخی کشور به ثبت رسیده است و آنچه موجب رونق و ماندگاری 
مسجد مجد در طول تاریخ شده، علاوه بر قداست آنکه ملهم از خانه خدا بودن آن 
است، ریشه در حضور فقها و مجتهدان نام آشنا به عنوان امام جماعت و مدرس 
حوزه علمیه و برگزاری کلاس های احکام تجارت در آن است و راه اندازی مدرسه 
علمیه مجد نیز دلیل دیگری برای شهرت این مسجد در طول تاریخ است. مسجد 
مجد، از مساجد قدیمی تهران و محل تحصیل و تدریس و اقامه نماز جماعت 
بسیاری از بزرگان حوزه علمیه مانند شیخ فضل الله نوری و آیت الله محمدتقی 

آملی بوده است.

مسجد داماد شاه قاجار
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نخستین کتابخانه  رسمی و مدرن ایران با هدف پیگیری  سمیرا باباجانپور
فکری و حمایت از نمایندگان مجلس با هدف ایجاد حکومتی روزنامه نگار 

جدید، سال۱۳۰۴، بعد از انقلاب مشروطه تأسیس شد. البته نخستین تلاش های مؤثر برای 
راه اندازی کتابخانه مدرن در ایران توسط مرتضی قلی خان هدایت )صنیع الدوله( که 
رئیس مجلس وقت بود، شروع شد. او دستور داد تا کتاب هایی در زمینه  حقوق خرید و 
جمع آوری شود. کم کم، ۲۰۲جلد از کتاب های خطی و کمیاب »میرزا ابوالحسن جلوه« و 
بعدتر بیش از هزار جلد از کتاب های اهدایی احتشام السلطنه را اضافه کرد. همین دوران 
بود که فضایی محدود در کنار حوضخانه  ساختمان قدیمی مجلس، معروف به ساختمان 
مشروطه ساختند تا کتابخانه باشد. بالاخره تلاش ها در سال۱۳۰۴ نتیجه داد و ساختمانی 
در ضلع شرقی باغ بهارستان، یعنی عمارت عزیزیه)عزیزالسلطانی( خریداری و قسمتی 

از آن برای تأسیس کتابخانه ای وسیع تر درنظر گرفته شد.
در این سال، کتابخانه  مجلس به عنوان نخستین کتابخانه دولتی و مدرن ایران به طور 
رسمی افتتاح شد. سال ها بعد در بهمن۱۳۴۱، ساختمانی با کاربری چندمنظوره افتتاح شد 
که در حال حاضر کتابخانه  مرکزی در آن قرار دارد. اکنون گنجینه های کمیاب و تاریخی از 

کتاب های چاپی، سربی، سنگی و خطی، نشریه های ادواری، سند ملی و بین المللی، عکس 
و نقشه های تاریخی، منابع شنیداری و دیداری و... این مرکز را به یکی از معتبرترین 

کتابخانه های ایران تبدیل کرده است.
عمارت عزیزیه که در حال حاضر ساختمان فعلی کتابخانه مجلس شورای اسلامی 
به عنوان نخستین کتابخانه مدرن در آن قرار دارد در ۲طبقه با ایوانی زیبا و نمایی 
آمیخته با سبک های سنتی و نوین معماری است. این بنا متعلق به عزیزالسلطان، 
ملیجک مورد علاقه ناصرالدین شاه بود که بعدها به مجموعه عزیزیه معروف می شود. 
ملیجک یا غلامعلی خان عزیزالسلطان، پسر برادر زن ناصرالدین شاه و فرزند ملیجک 
اول میرزا محمدخان گروسی بود. امینه اقدس گروسی، همسر ناصرالدین شاه بچه دار 
نمی شد، به همین دلیل غلامعلی فرزند برادرش را پیش خود نگه داشت. غلامعلی در 
کودکی به دلیل شیرین  زبانی اش و نجات جان ناصرالدین شاه به نورچشمی شاه قاجار 
تبدیل و شاه او را ملیجک ثانی خواند. او در بزرگسالی از مقربین شاه قاجار به شمار 
می آمد و ناصرالدین شاه لقب سردار محترم را به او داد و عجیب نبود که شاه قاجار 

چنین عمارت زیبایی را برای اسکان ملیجک نورچشمی اش انتخاب کند.

بهترینقصههایتاریخیتهرانجایزهمیگیرند

صفحه »روایت تهران« که پیش روی شماست، به انعکاس روایت های خواندنی تاریخ تهران قدیم و سرگذشت شخصیت ها و نامداران، خیابان ها و گذرها، 

واقعه های تاثیرگذار و تاریخ شفاهی طهران تعلق دارد؛ با عکس های بازمانده از خاطرات تهران دیروز و قصه ها و ماجراهای پس پشت این عکس ها. شما هم 

می توانید در انتشار این صفحه که متعلق به خود شما و شهرشماست ما را همراهی کنید. »همشهری« بهترین عکس ها و قصه هایی را که برای ما ارسال می کنید 

با نام خودتان منتشر و به شما »همشهریان همراه« هدیه ای تقدیم می کند.

 نشانی  و شماره تماس ما: mahaleh@hamshahri.org  و ۴۶۴- ۲۳۰۲۳۴۵۵
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طی سال گذشته، ۱۹۸هزارو۱۵ شکایت در 
سامانه ثبت و پاسخگویی به شکایات)۱۹۵( 
درج شده که در مقایسه با سال۱۴۰۰، 
حدود ۸درصد افزایش داشته است. 
بیشترین شکایات در سال۱۴۰۱ مربوط به 
خدمات تلفن ثابت و ارتباطات بوده است. 
همچنین ۱۰۷هزارو۹۹۳ شکایات در مورد 

شرکت مخابرات ایران ثبت شده است.

   آمار ضد و نقیض ماسک
2 سؤال اساسی برای ارزیابی دوام هر پلتفرم رسانه اجتماعی 
وجود دارد: آیا مردم از آن استفاده می کنند و آیا قابل کسب 
درآمد است؟ در جواب سؤال اول، ماسک می گوید که استفاده از 
توییتر به بالاترین حد خود یعنی 8میلیارد دقیقه در روز رسیده 
است. اما این ادعاها از سوی هیچ سایت ارزیابی، پشتیبانی 
نمی  شوند. براساس داده های SimilarWeb این سومین ماه 
متوالی کاهش ترافیک توییتر نسبت به سال گذشته است، 
توییتر در ماه مارس نسبت به سال قبل 7.7درصد کاهش 
ترافیک داشته است. این شرکت تحلیلی همچنین در ماه مارس 
افت 3.3درصدی را در تعداد بازدیدکنندگان صفحه وب منحصر 
به فرد توییتر ثبت کرد این اعداد لزوما ویرانگر نیستند اما کاملا 
در تضاد با حرف ماسک است که می گوید کاربران این پلتفرم 

بهتر از همیشه هستند.
از آنجایی که توییتر دیگر یک شرکت عمومی نیست، مجبور 
نیست جزئیات تعداد کاربران خود را به طور منظم به اشتراک 
بگذارد. این یعنی فقط ماسک و توییتر دسترسی مستقیم به آمار 
داخلی در تعامل و زمان صرف شده توسط کاربر دارند. بنابراین 
برآوردهای خارجی از این معیارها بازتاب کاملی از اندازه و رشد 

پایگاه توییتر نیست. 

   شعار آزادی بیان
با اینکه برخی از افراد در توییتر، به خصوص پایگاه هواداران 
اختصاصی ماسک، از این تغییرات استقبال کرده اند اما نمی توان 
انکار کرد که توییتر امروز تجربه غیرقابل اعتمادتری نسبت به 
قبل از حضور ماسک ارائه می دهد. ماسک بسیاری از اقدامات 
جنجالی خود را با عنوان آزادی بیان توجیه می کند که در عمل 
اینطور نیست. مشکل اینجاست که به نظر نمی رسد طرح 
ماسک آنطور که او می گوید عمل کند. براساس برآوردهای 
جدید شرکت اطلاعاتی SimilarWeb، ترافیک وب توییتر 
در ماه گذشته تقریبا 8درصد نسبت به سال قبل کاهش یافته 
است. این به طور مستقیم با ادعاهای ماسک مبنی بر افزایش 
کاربری در تناقض است. از نظر خط اصلی درآمد توییتر که 
تبلیغات است، داده های خارجی نیز با ادعاهای ماسک مبنی بر 
اینکه همه  چیز خوب است در تضاد است. گزارش  های متعدد 
در چند ماه گذشته نشان می دهد که برندهای برتر از زمانی که 
ماسک مدیریت را بر عهده گرفت، همچنان در حال ترک این 

پلتفرم هستند.

   عبور از پلتفرم های متنی
با این حال، هنوز سوگواری برای توییتر زود است. باوجود ظهور 
برخی اپلیکیشن ها، هنوز پلتفرم رقیبی وجود ندارد که بتواند 

به اندازه توییتر رشد کند. 
این تا حدی به این دلیل است که برخی از بزرگ ترین کاربران 
قدرتمند توییتر، ازجمله روزنامه  نگاران، نمی توانند این 
پلتفرم را ترک کنند، بنابراین مشخص نیست که میدان شهر 
دیجیتال جدید کجا خواهد بود. مسئله دیگر این است که در 
عصر رسانه های اجتماعی مانند TikTok، جهان در حال عبور 

از رسانه های اجتماعی مبتنی بر متن است.

  8میلیارد دقیقه
 در روز  به گفته ماسک 

بالاترین حد استفاده از 
توییتر است اما این ادعاها 

از سوی هیچ سایت ارزیابی، 
پشتیبانی نمی  شوند

فردا، نخستین پرواز استارشیپ
شرکت فضایی اسپیس ایکس فردا نخستین پرواز مداری 

فضانورد استارشیپ را انجام می دهد.
به گزارش اسپیس، این تاریخ رسمی است و مجوز پرتاب از 
سوی اداره هوانوردی فدرال )FAA( صادر شده است. شرکت 
فضایی اسپیس ایکس حدود یک هفته قبل روز دوشنبه را 
برای پرواز استارشیپ خود درنظر داشت. با این حال، تاریخ 
اعلام شده  قبلی آزمایشی بود و این شرکت همچنان نیاز به 
دریافت مجوز پرتاب از سوی اداره هوانوردی فدرال ایالات 

متحده داشت که تا آن زمان صادر نشده بود.
اکنون به نظر می رسد، اداره هوانوردی فدرال به بررسی 
500روزه خود پایان داده و تاریخ اعلام شده  جدید قطعی 

است.
موشک استارشیپ از یک پیشران غول پیکر مرحله اول 
به نام سوپرهِوی و یک فضاپیمای فوقانی 50متری به نام 
استارشیپ تشکیل شده است. هر دوی این وسایل نقلیه 
به گونه ای طراحی شده اند که کاملا قابل استفاده مجدد 
باشند و هر دو از موتورهای نسل بعدی رپتور اسپیس ایکس 
نیرو می گیرند که 33 مورد از آنها در سوپر هوی و 6مورد در 

استارشیپ نصب شده است.

»خورشید مصنوعی« چین، بحران 
انرژی را حل می کند؟

خورشید مصنوعی چین توانسته به مدت 403 ثانیه یک عملیات 
پلاسمای طولانی محصور را در حالت پایدار رقم بزند که گامی 

کلیدی به سوی توسعه یک رآکتور همجوشی است.
به گزارش سایت CGTN، این موفقیت که پس از 120هزار بار 
تلاش به دست آمد، رکورد جهانی 101ثانیه ای این خورشید 
مصنوعی را که نام اصلی آن توکاماک ابررسانای پیشرفته 

تجربی)EAST( است، به شکل قابل توجهی بهبود بخشید.
هدف نهایی EAST، ایجاد همجوشی هسته ای)مانند آنچه 
در خورشید رخ می دهد( با استفاده از مواد متنوع در دریا 
برای تولید انرژی پاک است. به عبارت دیگر، در همجوشی 
هسته ای)fusion( اتم های کوچک به یکدیگر جوش داده 
می شوند تا اتم های بزرگ به وجود آیند. این واکنش انرژی خیلی 
زیادی آزاد می کند، چرا که بخشی از ماده این واکنش به انرژی 
تبدیل می شود. دانشمندان سال هاست در پی شبیه سازی  این 
نوع منبع انرژی در زمین هستند. این منبع انرژی، نامحدود و 
پاک است، چراکه برخلاف سوخت های فسیلی مانند زغال سنگ، 
نفت و گاز طبیعی که عرضه محدود و اثرات زیست محیطی 
زیادی دارند، خورشید مصنوعی به مواد خامی نیاز دارد که تقریباً 
در زمین نامحدود است. انرژی همجوشی، ایمن تر و تمیزتر است 
و به همین خاطر به عنوان »انرژی نهایی« ایده آل برای آینده 

بشریت شناخته می شود.

همجوشی هسته ای به عنوان »لبه تکنولوژی« اکنون فقط در 
اختیار چند کشور محدود است. این کشورها تلاش می کنند که 
آن را در انحصار خود نگه دارند. درواقع، هر کشوری که زودتر 
بتواند به این منبع انرژی دست یابد می تواند خود را به عنوان 
ابرقدرت حوزه انرژی در نظام جهانی تثبیت کند. دستیابی به 
انرژی همجوشی می تواند معادلات سیاسی در حوزه انرژی را 
در سرتاسر جهان تغییر و به سلطه گاز، نفت و حتی نیروگاه های 
اتمی پایان دهد. آمریکا، اتحادیه اروپا، ژاپن و چین ازجمله 
کشورهایی به شمار می آیند که برای توسعه این فناوری تلاش 
می کنند. اکنون کشورهای پیشتاز در راه اندازی نیروگاه های 
اتمی به این نتیجه رسیده اند که این نیروگاه ها صرفه اقتصادی 
ندارد و به همین دلیل حرکت به سمت همجوشی را آغاز 

کرده اند.

قائم مقام بنیاد ملی نخبگان از تشکیل 
۶۵۰هسته حل مسئله دانشجویان 
مستعد برتر و ۱۰۰هسته حل مسئله 
استادان سرآمد و نخبه در سال جاری خبر 
داد. به گفته ناصر باقری مقدم، براساس 
برنامه ریزی های انجام شده مقرر است 
که در سال جاری، حداقل ۱۰۰۰دانشجوی 
مستعد از طرح بورسیه صنعتی استفاده 
کنند. سالانه نزدیک به ۳هزار نفر از طرح 
جایگزین سربازی با انجام طرح پژوهشی 
استفاده می کنند و تا کنون بیش از ۲۰هزار 

نفر از طرح سربازی استفاده کرده اند.
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یک سال از نشستن ایلان ماسک بر صندلی مدیریت توییتر 
می گذرد. از این مدت 6 ماه اخیر به هرج و مرج کامل در این 
پلتفرم اجتماعی گذشته است. او از اواسط فروردین نیز 
 خیلی بی سر و صدا، توییتر را با یک شرکت جدید به نام

 X Corp ادغام کرده است. به عبارت دیگر، می توان گفت شرکتی به نام توییتر دیگر وجود ندارد. 
ماسک در مصاحبه ای که هفته گذشته با بی بی سی انجام داد گفت توییتر با حضور کاربران بی سابقه در 
حال رونق است و باوجود برخی اشکالات محاسباتی، واقعا خوب عمل کرده است. تبلیغ کنندگانی که 
در ابتدای حضور ماسک از این پلتفرم فرار کرده بودند، اکثرا بازگشته اند و شرکت در مسیر کسب سود 
تا 3 ماه آینده است. ماسک همچنین با تمسخر این ایده که توییتر را نابود کرده است، گفت پیش بینی ها 
مبنی بر اینکه این پلتفرم وجود نخواهد داشت، نادرست است. به تازگی اما خروج رسمی دو رسانه مهم 

آمریکا از این شبکه اجتماعی هم باعث شده زمزمه های مرگ توییتر بیشتر شود.

زهرا خلجیاینترنت
روزنامه نگار

مرگ تدریجی توییتر

   بی اعتمادی، نخستین 
قدم فروپاشی

تا حدودی، آنچه ماسک گفت درست 
است: برخلاف آنچه بدبین ترین 
منتقدان به عملکرد ماسک هشدار 
داده بودند، توییتر یک شبه دچار 
فروپاشی فنی نشد، اما شواهد نشان 
می دهد که در حال رسیدن به این 
مرحله است. اگر امروز در توییتر 
هستید، احتمالا فیدی )feed( را 
تجربه می کنید که با دنبال کنندگان 
شما ارتباطی ندارد و به صورت 
تصادفی توییت هایی را به شما نمایش 
می دهد که هیچ ارتباطی به فیوها، 
منشن ها و حتی دنبال کننده ها و 
دنبال شونده ها ندارد. علاوه بر این، 
به طور مداوم شاهد افزایش قطعی ها 
و اشکالات فنی هستید. بسیاری از 
کاربران از دیدن محتوای بیشتر در 
فید جدید For You شکایت دارند 
که نمی خواهند ببینند. همین باعث 
شد تا NPR و PBS، دو خبرگزاری 
 بزرگ با بیش از 10میلیون

 دنبال کننده، استفاده از این پلتفرم 
را متوقف و اعلام کردند پس از اینکه 
ماسک برچسب رسانه ای با بودجه 
دولت را روی حساب آنها زد، اعتماد 

خود را به آن از دست داده  اند.

توییتر با یک سال ریاست ایلان ماسک از لحاظ ساختاری و فنی آسیب جدی دیده 
و خروج رسانه ها هم گمانه زنی درباره پایان این شبکه اجتماعی را بیشتر کرده است



ماجرای مقنعه مشکی در 
داروخانه ها

تقریبا از آذر سال گذشته 
بود که نخستین خبر از پلمب 
یک داروخانه در تهران 
به دلیل بی حجابی و هتک 
حرمت به آمر به معروف 
منتشر شد. پس از آن آمار 
داروخانه هایی که به همین 
دلیل اخطار می گرفتند و 
افزایشی  می شدند  پلمب 
شد و نه تنها در تهران، که 
در شهرهای دیگر ازجمله 
آمل، یاسوج و... هم پلمب 
داروخانه های متخلف ادامه 
یافت. تا جایی که پلمب 
یک داروخانه با دستور 
مستقیم وزیر بهداشت هم 
لابه لای همین خبرهای 
داغ و انتقادات گسترده 
درباره آن مطرح شد؛ که 
چرا وزیر بهداشت به جای 
پیگیری کمبودهای دارویی 
و گرانی ها، در پی تعطیلی 
داروخانه ها به دلیل رعایت 
نشدن حجاب است. هر چند 
که بعدتر مشخص شد وزیر 
بهداشت در بازدید سرزده 
از این داروخانه تعطیلی 
موقت آن را به دلیل حضور 
نداشتن مسئول فنی، 
نداشتن قرارداد با بیمه ها و 
آزادفروشی داروهای بیمه ای 
درخواست کرده و ربطی به 
مسائل دیگر ازجمله حجاب 

نداشته است.
      

با تداوم تعطیلی داروخانه ها، 
اخبار متعدد و انتقادات 
گسترده فضای مجازی 
تحت تأثیر  به شدت  را 
خود قرار داد. همزمان هم 
اسامی چند نفر از مدیران 
سازمان غذا و دارو به عنوان 
امضاکنندگان »بخشنامه 
دستورالعمل نحوه پوشش 
کارکنان داروخانه ها« 
منتشر شد. منتشرکنندگان 
این اسامی ادعا می کردند 
که رضا اکبرزاده، کارشناس 
اداره امور داروخانه ها و 
شرکت های پخش مسئول 
تهیه این بخشنامه بوده 
و مینا آژوغ، سرپرست 
اداره امور داروخانه ها 
و شرکت های پخش 
هم آن را تأیید کرده 
که  است؛بخشنامه ای 
درنهایت هم به تأیید و 
تصویب محمد پیکان پور، 
مدیرکل امور دارو و مواد 

تحت کنترل رسیده است.
      

اما اصل ماجرا چه بود؟ سوم 
اسفند سال گذشته سازمان 
غذا و دارو، دستورالعمل 
نحوه پوشش کارکنان 
داروخانه را ابلاغ کرد که 
موج انتقادات را داغ تر 
کرد. ازجمله مفاد مهم این 
اطلاعیه ملزم شدن کارکنان 
خانم )اعم از مسئول فنی و 
سایر کارکنان( به پوشیدن 
مقنعه به رنگ مشکی بود. 
همچنین عنوان شده بود 
که تنها مسئولان فنی 
باید ملبس به روپوش 
سفید باشند و از برچسب 
مشخصات استفاده کنند. 
تمامي کارکنان غیرداروساز 
داروخانه باید از روپوش با 
رنگ سبز یا آبی استفاده 
کنند. سازمان غذا و دارو 
همچنین تأکید کرده بود که 
کارکنان داروخانه موظف 
به رعایت رفتار حرفه ای، 
اخلاق داروسازی و کلیه 
شئون اسلامی و قانونی در 
همه جنبه های ارائه خدمت 

در داروخانه هستند. 
      

اما الزام رعایت حجاب در 
داروخانه ها به هیچ عنوان 
موضوع جدیدی نیست و 
همانطور که در همه دنیا 
استانداردهایی برای پوشش 
کارکنان داروخانه ها درنظر 
می گیرند، این موضوع در 
ایران هم از همان ابتدای 
راه اندازی این مراکز در 
ضوابط و بخشنامه ها وجود 
داشته و لحاظ می شود. این 
موضوع را حیدر محمدی، 
رئیس سازمان غذا و دارو 
هم تأیید می کند و می گوید: 
»دستورالعمل مربوط به 
رعایت پوشش پرسنل 
داروخانه ها چیز جدیدی 
نیست. ما دستورالعمل 
پوشش استاندارد برای 
کارکنان داروخانه ها را 
همیشه داشته ایم. این 
دستورالعمل هم که ابلاغ 
شده صرفا درخصوص 
استاندارد پوشش است و به 
تبع این دستورالعمل، یکی 
از بندهای آیین نامه رعایت 
شئونات اسلامی است.« او 
تأکید کرده که آیین نامه 
داروخانه ها شاید بارها بعد 
از انقلاب بازبینی و ابلاغ 
شده و دستورالعملی هم که 
در اسفند صادر شده همان 
همان ابلاغ آیین نامه قبلی 
است اما تعدادی از رسانه ها 
از روی شیطنت برخی از 
بخش های آن را پررنگ تر 
کرده اند که از طریق آن 

بتوانند ضربه بزنند.
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شجره نامه ایرانی ها روی 
سامانه سهیم 

در راستای ارائه خدمات الکترونیک، با امکان 
جدید سازمان ثبت احوال کشور شهروندان 
 می توانند از طریق سامانه سهیم به نشانی
sahim.sabteahval.ir از خدمات الکترونیک 
و غیرحضوری این سازمان نظیر اطلاعات پایگاه 
خانواده، ثبت نام کارت هوشمند ملی و درخواست 
تغییر نام بهره مند شوند. این سامانه با مسئولیت 
سازمان ثبت احوال کشور و با مبنای ارائه خدمات 
الکترونیک و غیرحضوری به خانواده های ایرانی 
راه اندازی شده و امکان استفاده از آن در موبایل 
هم وجود دارد. هم اکنون افراد با ثبت نام در این 
سامانه می توانند بخشی از شجره نامه خود را شامل 
آخرین اطلاعات والدین، فرزندان و همسر خود  را 

مشاهده کنند.

 فعلا کتاب درسی 
ثبت نکنید 

قرار بود ثبت سفارش کتاب های درسی سال 
تحصیلی ۱۴۰۳ ـ ۱۴۰۲ دوره های تحصیلی 
آموزش ابتدایی، متوسطه اول و متوسطه دوم از 
دیروز آغاز شود، اما سازمان پژوهش و برنامه ریزی 
آموزشی در اطلاعیه ای اعلام کرده »به منظور 
انجام هماهنگی های تکمیلی و نهایی سازی بهای 
کتاب های درسی، ثبت سفارش کتاب های درسی 
تا اطلاع ثانوی به تعویق افتاده و زمان ثبت نام 
جدید اعلام خواهد شد.« این در حالی است که 
محمد علوی تبار، معاون توسعه منابع و پشتیبانی 
سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی اواخر هفته 
گذشته گفته بود که تخصیص ۱۰۰درصدی اعتبار 
این حوزه محقق نشده و پیگیری های آن ادامه دارد. 
او ابراز امیدواری کرده بود که تخصیص لازم برای 
تأمین کاغذ کتاب های درسی در اسرع وقت محقق 
و مانع از گرانی 5۰تا 8۰درصدی کتاب و تحمیل 

هزینه های بیشتر به خانواده ها شود.

تعداد شهرهای پرخطر 
کرونا کم شد 

بنابر اعلام وزارت بهداشت و طبق آخرین وضعیت 
رنگبندی شهرهای کشور، تعداد شهرهای در 
وضعیت قرمز و نارنجی کاهش و تعداد شهرهای 
در وضعیت زرد این بیماری افزایش یافته است. 
براساس آخرین به روزرسانی ها، تعداد شهرهای 
با وضعیت قرمز از ۱8شهر به ۱۲شهر و تعداد 
شهرهای با وضعیت نارنجی از ۷۶شهر به ۶۱شهر 
کاهش پیدا کرده است. همچنین تعداد شهرهای 
با وضعیت زرد از ۲۲۷ به ۲۷۰رسیده اما تعداد 
شهرهای با وضعیت آبی از ۱۲۷شهر به ۱۰5شهر 

کاهش یافته است.

 معتادان متجاهری 
که اعتیاد ندارند 

از ۳8هزار نفری که سال گذشته به عنوان معتاد 
متجاهر از شهر تهران جمع آوری شدند، بیش 
از ۲۴هزار نفر در مراکز ماده ۱۶پذیرش شدند 
و حدود ۱۳هزار نفر پذیرش نشده اند. مصطفی 
هادیزاده، دبیر شورای هماهنگی مبارزه با 
مواد مخدر استان تهران در این باره به ایلنا گفته 
ممکن است به طور متوسط روزی ۱۰۰نفر از سوی 
پلیس جمع آوری شوند که صرفا 5۰نفر از این 
افراد وارد مراکز ماده ۱۶ شوند. برخی از این افراد 
کارتن خواب های غیرمعتاد یا شبه معتاد هستند که 
تست اعتیاد آنها منفی می شود و دوباره به خیابان 
برمی گردند. سال گذشته ۳۹درصد تست ها 
منفی و کارتن خواب و ۲۴درصد هم افرادی 
دارای بیماری بودند که درمان این بیماری ها با 

دانشگاه های علوم پزشکی است. 

 ثبت سرقت  
با تلفن همراه 

سردار رضا بنی اسدی فر، رئیس پلیس پیشگیری 
فراجا از امکان ثبت سرقت در سامانه »پلیس 
من« از طریق گوشی تلفن همراه خبر داد و گفت: 
»به منظور جلوگیری از هرگونه سوءاستفاده 
احتمالی ثبت سرقت وسایل نقلیه صرفا برای 
مالک وسیله نقلیه با سازوکار مشخص فراهم شده 
)احراز هویت با کدملی و شماره همراه به نام مالک( 
و درصورت سرقت وسیله نقلیه، مالک وسیله نقلیه 
می تواند با ورود به سامانه پلیس من، نسبت به ثبت 
اطلاعات وسیله نقلیه سرقتی در کمترین زمان 
ممکن اقدام کند. پس از ثبت سرقت توسط مالک 
و اخذ دستور قضایی توسط واحد انتظامی، این 
دستور در تمامی سامانه های فراجا، دوربین های 
کنترل تردد و... ثبت می شود و مأموران در مواجهه 
با وسیله نقلیه سرقتی نسبت به توقیف آن اقدام 
می کنند.« به گفته بنی اسدی فر لازم است مالک 
جهت تکمیل پرونده حداکثر تا ۲۴ساعت از 
زمان ثبت به کلانتری اعلامی که از سوی سامانه 

مشخص می شود مراجعه کند.

میز خبر

سربازان حیا؛ مروجان حجاب
شهروندان ایرانی، پویش های خودجوش  برای ترویج حجاب و عفاف راه  انداخته اند

طرح برخورد با کشف حجاب در حالی 
از تاریخ 26فروردین ماه در کشور آغاز 
شده که مروجین حجاب از حدود چند ماه 
پیش فعالیت های داوطلبانه خود را برای 
اجرایی شدن چنین طرحی در شهر و 
محله خود آغاز کرده بودند؛ داوطلبانی که 
عاشقانه و آرام کوشیدند با ترویج فرهنگ 
حجاب و دعوت از بی حجابان، آنها را به 
رعایت حجاب سوق دهند؛ طوری که نه 
خدشه ای به دین وارد شود، نه افراد را به 
جبهه گیری در برابر این موضوع وادار کنند. 
یکی از حرکت های مردمی  در حمایت از این 
طرح ساخت کلیپی با مضمون »از شنبه 

قراره اتفاقات مهمی بیفته« است. 
در این کلیپ همه موافقان اجرای طرح 
برخورد با کشف حجاب از دلایل ضرورت 
اجرای این طرح حرف می زنند و به انتهای 
کلیپ اضافه می کنند. این کلیپ در فضای 
مجازی حسابی در حال چرخش است 
 و بازخوردهای زیادی را متوجه خود

کرده است.

دختران انقلاب تهران 1
در کنار این حرکت های مردمی در فضای 
مجازی، در فضای حقیقی هم مدت هاست که 
حامیان حجاب و عفاف با راه اندازی پویش ها 
و اجرای برنامه های ویژه ای، به ترویج این 
موضوع در جامعه پرداخته اند. موکب دختران 
انقلاب یکی از  این حرکت های داوطلبانه 
در ترویج حجاب بود که هم در تهران شاهد 
فعالیت شان بودیم، هم در داراب. موکب های 
دختران انقلاب در تهران از دی ماه کار خود را 
در میادین اصلی این شهر آغاز کردند و کم کم 
به محفل جذب دختران کم حجاب تبدیل 
شدند. روش کارشان گفت وگوی محترمانه با 
افراد کم حجاب بود. شعارشان هم این بود: »به 
میدان آمدیم تا با دختران مان در مورد حجاب 
و عفاف صحبت کنیم«. گپ های دوستانه 
و صمیمی این گروه با دختران کم حجاب 
اینقدر برای هر دو طرف دلچسب و جذاب بود 
که باعث شد خیلی از افراد کم حجاب به سمت 

داشتن حجاب برتر بروند.

2 دختران انقلاب داراب
در داراب هم دختران انقلاب به مروجان 
خودجوش عفاف و حجاب مشهورند؛ دختران 
انقلاب داراب، یا همان حافظان امنیت دختران 
و حافظان و مروجان حجاب. آنها در زمانه ای 
که گروه هایی منافع شخصی خود را در 
بی حجابی دختر ایرانی می دانند، برای احیای 

پاکی و عفت گرد هم آمده و با هم هم پیمان 
شدند. البته سکان این حرکت مردمی در 
دست بانوی مبلغه ای است به نام سمیرا بهروز؛ 
که می گوید همین دخترانی که امروز به نام 
دختران انقلاب داراب مشهورند، متشکل از 
۳۰۰نوجوان دانش آموز از مدارس شهرستان 
داراب با سلایق و رفتارهای متفاوت هستند 
که قبل از پیوستن به این پویش حجابشان با 
آنچه امروز بر سر دارند، متفاوت بود. دختران 
انقلاب داراب حالا مانند شبکه ای به هم پیوسته 
هر روز بر تعداد شبکه خود می افزایند آن هم 
با دعوت و جذب دختران هم سن و سال خود 

به این شبکه.

تذکر لسانی به کم حجابان 3
بعد از اینکه بحث ها درباره ضرورت ترویج و 
تبلیغ حجاب در کشور حسابی بالا گرفت، 
عده ای هم آمدند و به صورت خودجوش 
داوطلب تذکر لسانی به بدحجابان شدند؛ از 
مشهد و تهران گرفته تا دزفول و اصفهان 
و... این پویش ریشه دواند. در دزفول 
۴۰۰داوطلب با تذکر لسانی، کم حجابان 
و بدحجابان را به رعایت حجاب دعوت 
می کنند. در کردستان هم داوطلبان تذکر 
لسانی به افراد بی حجاب با پوشیدن کاورهایی 
که روی آن درج شده است »گروه تذکر 
لسانی« در سطح معابر شهر حاضر شده و 
نسبت به تذکر به افراد بی حجاب و کم حجاب 
اقدام می کنند. در مشهد مقدس هم پویش 
تذکر لسانی با جدیت از سوی حامیان ترویج 
حجاب دنبال می شود. واکنش اغلب مردم  به 

تذکرهای لسانی داوطلبان این پویش مثبت 
بوده است البته عمر این پویش در مشهد به 
۳سال پیش بر می گردد اما امسال با جدیت 

بیشتری امور خود را دنبال می کند.

استقبال از مسافران قشم با دعوت  4
به رعایت حجاب

یکی از اقدامات داوطلبانه و خودجوشی که در 
حمایت از بحث حجاب، آن هم در استان های 
جنوبی کشور اتفاق افتاد، استقبال از مسافران 
نوروزی با دعوت به رعایت حجاب توسط 
داوطلبان مردمی حامی حجاب در قشم بود. 
این داوطلبان با ایستادن در ورودی قشم، هم 
به استقبال از مسافران نوروزی رفتند، هم با 
زبانی مسالمت آمیز و آرام افراد کم حجاب را 
به رعایت حجاب دعوت کردند؛ حرکتی که 
به اعتقاد خیلی از فعالان دینی و مذهبی قشم 
موجب سلامت فرهنگی سفرهای نوروزی 
در قشم شد. در لرستان هم عده ای با توزیع 
روسری های سنتی محلی این منطقه به نام 
گلونی به گردشگران کم حجاب و بی حجاب 
حاضر در قلعه فلک الافلاک، آنها را با خاطره ای 
خوش به رعایت حجاب دعوت می کردند. 
تصویر این کار زیبا و ارزنده در شبکه های 

مجازی حسابی پربازدید بود.

پویش دختران مهدوی ری 5
در ری اما دختران کم سن و سال طرفدار 
حجاب و عفاف برای حراست از این مهم پا 
به میدان گذاشته اند و با تشکیل پویشی به 
نام دختران مهدوی ری، با زبان خودشان 

از هم و سن و سال هایشان دعوت به رعایت 
حجاب می کنند. این بچه ها هر سه شنبه  
ویژه برنامه های فرهنگی با موضوع حجاب 
برگزار می کنند و با دعوت از دوستان شان از 
آنها می خواهند که در این مسیر همراه شان 
شوند. البته یکی دیگر از کارهای جالب این 
گروه از دختران جنوب شهر تهران اهدای 
هدیه و گل به کسانی است که با رعایت 
حجاب و عفاف در مراسم مختلف حاضر 

می شوند.

6 کسبه و بازاری ها هم به میدان 
آمدند

حامیان حجاب و عفاف در میان بازاری های 
شهرهای مختلف هم حسابی تعدادشان 
زیاد است. خیلی از این افراد می کوشند با 
روش های مختلف افراد کم حجاب را به سمت 
و سوی رعایت حجاب اسلامی سوق دهند. 
حاج علی در خیابان نواب تهران، با فروش 
محصولات حجاب و عفاف خود به قیمت 
ارزان و با شرایط ویژه به صورت داوطلبانه 
در این مسیر گام برداشته و تلاش می کند با 
 ارائه این امتیازها افراد را به استفاده از حجاب

 برتر دعوت کند. 
خودش معتقد است در حال حاضر قیمت 
چادر و مانتوهای مناسب بسیار گران تر از 
لباس افراد کم حجاب است و خود این عامل 
باعث شده تا خیلی از افراد به خاطر نداشتن 
توان خرید بی خیال چادر شوند. در قم هم 
یکی از بازاریان خیلی محترمانه بنری را 
در مقابل واحد کسب خود نصب کرده و از 
کم حجابان خواسته با رعایت حجاب به حقوق 

او به عنوان یک شهروند احترام بگذارند. این 
کاسب قمی که احترام ویژه ای برای زنان 
محجبه قائل است، حاضر است از سود خود 
صرف نظر کند، اما با افرادی که حق خداوند 
را رعایت نمی کنند، معامله نکند و همواره با 
احترام از بانوان درخواست می کند که برای 
خرید از این مغازه حجاب را رعایت کنند، 

سپس مشغول خرید شوند.

7 دعوت به حجاب با اهدای گل
اهالی شهر قدس در استان تهران هم با زبان 
دوستی و مودت سعی می کنند کم حجابان و 
بی حجابان را به رعایت حجاب دعوت کنند؛ 
چراکه به اعتقاد مهدپور، مسئول گروه جهادی 
شهید زین الدین، دعوت به معروف نباید 
با تلخی و خشونت باشد. این گروه مردمی 
با برگزاری مراسم ویژه در پارک ها و جلب 
مشارکت خیرین نسبت به اهدای چادر به افراد 
اقدام و سعی می کنند حس خوب چادری شدن 
را به افراد انتقال دهند؛ به طوری که چادر دیگر 
انتخاب اول آنها به عنوان پوشش اسلامی باشد.

8 طرح های جالب یزدی ها
از جمله طرح ها و پویش های دیگری که در 
این زمینه انجام گرفته، ۲طرح مودت و محبت 
و چهارشنبه های طلایی و پاتوق دختران 
در شهر یزد است. این طرح بعد از بررسی 
آیات و روایات و سیره اهل بیت به مدت ۲سال 
است که در حال اجراست و با بازخوردهای 
عالی مواجه بوده . به گفته مجریانش، در این 
۲سال حتی یک بار هم با واکنش بد یا توهینی 
مواجه نشده اند. زهرا سادات حسینی، مسئول 
طرح مودت، محبت و طرح چهارشنبه های 
طلایی و پاتوق دختران علت این موفقیت را 
شیوه ارتباط گیری می داند و معتقد است: »در 
ارتباط گیری به موقعیت و چهره و رفتارشان 
توجه می کنیم و جلو می رویم؛ ما در این 
زمینه مخاطب شناسی داریم و عموما در 
آغاز ارتباط با لحن خوش و با دادن یک هدیه 
مثل دادن پرچم حرم امام حسین)ع( شروع 
به ارتباط گیری می کنیم و بعد از برقراری 
فضای احساسی با مخاطب در مورد حجاب 
وارد گفت وگو می شویم«. آنها در ارتباط با 
نوجوان ها مراقب هستند که لحن گفتارشان 
ایجاد دلخوری نکند و از شیوه های نادرست  

پرهیز می کنند.
به گفته او، این طرح ها در ۱۶استان به طور 
همزمان اجرا می شود: »ما به مدت ۳سال 
است که در کافه هایی تحت عنوان   کافه 
هنر، کتاب، دلانه، کافه بازی و کودک که 
متناسب با علایق دختر خانم ها و دغدغه ها و 

موضوعات و بحث های زنان 
هستند، در پارک و کافه ها 
و فضای باز فعالیت داریم.«

حمایت از تولید کنندگان محصولات حجاب
در میان گروه های مردمی که در حوزه ترویج حجاب فعالیت می کنند، نقش 
تولیدکنندگان محصولات حجاب و عفاف یک نقش بی بدیل است؛ موضوعی که معاون 
رئیس جمهور در امور زنان و خانواده هم بر تقویت این نقش تأکید کرده و معتقد است باید 
با تقویت فعالان این بخش، زمینه تولید محصولات باکیفیت و ارزان را برای مردم فراهم 
کنیم. خزعلی با بیان اینکه اکثر فعالان حوزه تولید محصولات حجاب را زنان سرپرست 
خانوار تشکیل می دهند و حمایت از این تولید کنندگان باید در دستور کار دولت بگیرد، 
گفت:» بسیاری از تولیدکنندگان، سرپرست خانوار هستند که در وضعیت عادی جز 

فضای نمایشگاه ها نمی توانند کالاهای خود را به خوبی ارائه کنند.«
به گفته خزعلی برای کاهش قیمت محصولات حجاب باید این محصولات جزو کالاهای 
فرهنگی قرار گیرد؛ طرحی که تولیدکنندگان حجاب برای قرار گرفتن این محصولات در 
زمره کالاهای فرهنگی به مجلس ارائه کرده اند هنوز به مرحله تصویب نرسیده است و 
تا وقتی که طرح به تصویب نرسد و قانونی نشود، هیچ قولی نمی شود داد، اما در مجموع 
باید از تولیدی هایی که در زمینه چادر، مانتو و لباس های عفاف و حجاب فعالیت می کنند، 

پشتیبانی شود.
ارائه وام هایی به تولیدکنندگان محصولات حجاب راهکار دیگر خزعلی در حمایت از 
گروه های مردمی تولید کننده محصولات حجاب است:»  دولت باید از جهت واردات مواد 
اولیه مورد نیاز و فراهم کردن بازار فروش از تولیدکنندگان محصولات حجاب پشتیبانی 
کند؛ همچنین دولت می تواند با تسریع حمایت از آنها امکان افزایش تولیدات و کاهش 

قیمت ها را فراهم کند و ما به دنبال تحقق این امور هستیم.«
خزعلی می گوید قرار شد ارتباط تنگاتنگی بین تولیدکنندگان محصولات حجاب با 
کارگروه عفاف و حجاب معاونت ریاست جمهوری در امور زنان و خانواده برقرار شود و ما 
کارگروه عفاف و حجاب معاونت را به این تولیدکنندگان متصل کردیم تا بتوانند به صورت 
مستمر در تماس باشند و برخی از طرح ها و ایده های این تولیدکنندگان را دنبال کنیم 

و به نتیجه برسانیم.

مکث

 مراکز استان  چقدر فضای سبز دارند؟قاچاق آنلاین حیات وحش
قاچاقچیان حیات وحش پرندگان شکاری و بره های قوچ و میش را در فضای 

مجازی می فروشند
شهرداری  مراکز استان ها   برنامه های افزایش فضای سبز سال جدید را با مدیریت 

منابع آبی آغاز کرده اند
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گروه جامعهگزارش
از   یکی  انقلاب  دختران  موکب 
ترویج  در  داوطلبانه  حرکت های 
حجاب بود که هم در تهران شاهد 
فعالیت شان بودیم، هم در داراب. 
موکب های دختران انقلاب در تهران 
از دی ماه کار خود را در میادین اصلی 
این شهر آغاز کردند و کم کم به محفل 
جذب دختران کم حجاب تبدیل شدند. 
روش کارشان گفت وگوی محترمانه با 
افراد کم حجاب بود. شعارشان هم این 
بود: »به میدان آمدیم تا با دختران مان 
در مورد حجاب و عفاف صحبت کنیم«
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قاچاقچیانحیاتوحشپرندگانشکاریوبرههایقوچومیشرادرفضایمجازیمیفروشند

عربستانممنوعیتسفراتباعخودبهایرانرابرچید

دیوار گردشگری تهران - ریاض فروریخت
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شبگذشتهمجوزفعالیتمجدددربازارگردشگریعربستانراازوزیر

میراثفرهنگی،گردشگریوصنایعدستیگرفتند.
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روبهرشدیهستیموپیشبینیمیشودپروازهایمستقیمافزایشیابد.
دراینراستامذاکراتیبرایعقدقراردادهاییجهتانجامروزی2پروازکه
یکیبهتهرانودیگریبهمشهدخواهدبود،درحالانجاماست.البتهقبل
ازایننیزمسافرانیازعربستانداشتیم،اماپروازمستقیموجودنداشتو
آنهاازمقصددیگریبهایرانسفرمیکردندکهبهتبعتعداداندکیراشامل
میشد.تقریباماهی50تا۸0نفرازعربستانبهایرانسفرمیکردند،اما

اکنونبابرقراریپروازمستقیم،پیشبینیماآناستکهروزانهحدود
۴00گردشگرازعربستانبهایرانسفرکندکهدرماهحدود12هزارنفر

خواهدشد.

صدور ویزای فرودگاهی برای گردشگران عربستانی در ایران
بهگفتهرئیسانجمنصنفیدفاترخدماتمسافرتهواییوجهانگردی
ایران،باوجودتمایلدوطرفبرایبرقراریپروازهایمستقیم،اماروال
کاربایدطیشودواینروالحدودیکماهطولخواهدکشید.دراینمیان
میتوانامیدداشتکهازخردادماهپروازهایمستقیمعربستانوایران
برقرارشود.البتهمشکلمجوزایرلاینهایخاصکهمیتوانندبهعربستان
بروندنیزبهزودیرفعخواهدشد.دراینمیانایرانایربهدلیلدرپیشبودن
حجازلیستخارجشدهوچندایرلایندیگردرلیستقرارگرفتهاندکهبعد

ازتأیید،قراردادبستهخواهدشد.
رفیعییادآورشد:مقصدبیشترگردشگرانیکهازعربستانبهایران
میآیند،مشهداست؛البتهتاکنونبیشترروابطبهگونهایبودهکهگردشگر
بهعربستانمیفرستادیمودرجذبگردشگرازاینکشورموفقنبودیم،
اماازاینپسقطعاراهورودگردشگرانعربستانبهایرانهموارخواهد
شدوازآنجاکهتهراننیزبهمقاصدآنهاافزودهشده،تمایلآنهابهسایر
حوزههایگردشگریایرانعلاوهبرگردشگریزیارتیرانشانمیدهد.
گردشگریزیارتیوسیاحتیبینایرانوعربستانبرقرارمیشودواین
دفاترخدماتمسافرتیهستندکهبایددرجذباینگردشگرانتلاش

لازمراداشتهباشند.
اوباتأکیدبرآنکهگردشگرانیکهازعربستانبهایرانسفرمیکنندمتمول
هستند،گفت:صفرتاصدبرنامهسفرگردشگرانعربستانبهایرانتوسط
دفاترخدماتمسافرتیتنظیمخواهدشد.همچنینویزایتوریستیو

فرودگاهیبرایگردشگرانعربستانصادرخواهدشد.
رئیسانجمنصنفیدفاترخدماتمسافرتهواییوجهانگردیایران
گفت:درنشستیکهشبگذشتهباحضورفعالانحوزهگردشگریودفاتر
خدماتمسافرتیووزیرمیراثفرهنگی،گردشگریوصنایعدستیبرگزار

شد،تأییدآغازروندورودگردشگرازعربستانگرفتهشد.

بازار داغ قاچاق حیات وحش
بازارقاچاقحیاتوحشایران2دستهمشتریمتفاوتدارد؛دسته
اولکسانیهستندکهگونههایمختلفراازطبیعتجدامیکنندو
بهثمنبخسبهباغوحشها،باغهایپرندگان،مجموعهدارانایرانی
وبهاصطلاحعاشقانحیواناتمیفروشند.بسیاریازاینگونهها
درفراینداهلیشدنونگهداریتلفمیشوند.شرایطنگهداری
اغلبباغوحشهانیزمناسبنیست.مجموعهدارانهمبعدازمدتی
میفهمندکهباغشانبراینگهداریقوچومیشکوچکاست
وحیوانوحشیتاهمیشهوحشیمیماندوازنگهداریگونهها

عاجزمیشوند.
پرندهبازهاییکهدرکنارکبوتر،بلبلوطوطی،هوسنگهداری
شاهینبهسرشانمیزندنیزعکسپرندهایبینوارادرگروههای
خریدوفروشپرندهمنتشرمیکنندومیپرسند:»اینچه
پرندهایاست؟«چیمیخوره؟یکیبهاومیگوید:گوشتپرنده
»چرخریسک«بده،دیگریمیگوید:دلوجگربده،آنیکیبعدتر
میآیدومیگوید:»اگرهنوزنمرده،بهترهنخودخیسخورده
بدهی.«اماتبخریدپرندهشکاریچندسالیاستداغتراز

طوطی،بلبلوقناریاست.
دستهدوم،امادرصدیازسودچندینمیلیاردیبازارقاچاق
نصیبشانمیشود.ایندستهازدلالانمشتریهاییدرخارج
ازکشورپیدامیکنند.عمدهقاچاقحیاتوحشایرانبهانواع
گونههایپرندگانشکاریکوچکجثهمربوطمیشود.سوداصلی
رادلالانیمیبرندکهمیتوانندتاجریدرکشورهایعربحاشیه
خلیجفارسپیداکنندکهحاضرباشد۳0-20هزاردلاربراییک
پهلهشاهینبدهد.آنهاسالانهصدهاپرندهشکاریراراهیدوبی
وقطرو...میکنندوتنهابخشکوچکیازاینمحمولهقاچاق
توسطوزارتاطلاعاتوباهمکاریسازمانحفاظتمحیطزیست
شناساییوکشفمیشود.قاچاقچیانحیاتوحشایرانبهخصوص
قاچاقچیانپرندگانشکاریمیدانندکهحفاظتازگونههابا
بودجههایکنونیشدنینیست؛آنهمدرشرایطیکههنوزکسی
مسئولیتفلامینگوهاییکههرسالهباغهایپرندگانازدلالها
میخرندرابرعهدهنگرفتهاست.هنوزهمکسینمیداندفردیکه
پوستیوزپلنگآسیاییکهبهشدتدرمعرضانقراضاسترابرای
چهدلایلیکندهوخشککردهاست؟آیازندهگیریبرایقاچاق
اینگونههمچنانوجوددارد؟ازحدود۳هزارو۴00هوبرهمحبوب
شیخنشینهاچندینپهلهازیزد،فارسواصفهانقاچاقشدند.
همینسالگذشتهبودکهحسناکبری،معاونمحیطزیست
طبیعیوتنوعزیستیسازمانحفاظتمحیطزیستاعلامکرد
در5سالگذشتهبیشاز۷00قطعههوبرهودرحدود10سال
گذشتهنزدیکبه۸00قطعهشاهینازهرسهگونه)بحری،شاهین
وبالابان(ازقاچاقچیانحیاتوحشدرکشورکشفوضبطشده
استوحتماچندبرابراینعددازکشورخارجشدهاست.پاییز
سال1۴00بودکهدرقطرمزایدهایبرایفروشپرندگانشکاری
برگزارشدودرنهایتبالابانایرانیبهقیمت200هزارریالقطر،

معادل2میلیاردو۷۸0میلیونتومانامروزفروختهشد.
وقتیچنینگردشمالیبالاییدریکبازارکثیفوجودداشته
باشد،سازمانحفاظتمحیطزیستهمباامکاناتمحدودیکه
دارد،درنهایتتنهامیتواندرددلالانخردهپارابگیرد،امااصل
ماجراایناستکهبازارمالیموجوددرقاچاقحیاتوحش،متعلق
بهمافیایسازماندهیشدهایاستکهباوجوداقداماتاطلاعاتی

وپیشگیرانهنهادهایامنیتی،همچناندرسایهپنهانماندهاند.

استانداری شیراز: برادران دلیر 2۸خانه  
تاریخی را احیا نکردند

استانداریفارسبااشارهبهواگذاری2۸خانهتاریخیبه
»برادراندلیر«درسال99ازوزارتمیراثفرهنگیخواست

خانههایتاریخیواگذارشدهراتعیینتکلیفکند.
محمدفرخزادهمعاوناستانداریفارسبابیاناینکه2۸خانهتاریخی
شیرازبه»برادراندلیر«واگذارشدهاست،ازسازمانمیراثفرهنگی،
صنایعدستیوگردشگریفارسخواستکهبرایتعیینتکلیفاین
خانههاکهنقشمؤثریدراحیایبافتتاریخیفرهنگیشیرازدارند،

اقدامیعاجلانجامدادهونتایجرااطلاعرسانیکند.
بهگزارشایسنابهنقلازاستانداریفارس،فرخزادهبایادآوریاینکه
اینخانههاآذرماهسال1۳99طیقراردادیبهافرادمذکورواگذار
شدهاند،گفت:باگذشتچندسالازانعقاداینقرارداد،شاهداقدام

خاصیدرزمینهاحیایخانههایواگذارشدهنبودهایم.
معاوناستانداریفارسیادآورشد:ضرورتافزایشجاذبههادر
بافتتاریخیوایجادمراکزینظیرموزه،مراکزاقامتی،کارگاههای
صنایعدستی،نمایشگاه،مراکزارائهخدماتبهساکنان،زائرسراو...

ازاهمیتویژهایبرخورداراست.
بهگفتهاو،بهترینخانههاوآثارتاریخیبافتدرکناربرخیبناهای
محدودارزشمنددیگردراین2۸خانهخلاصهشدهکهچندسال
گذشتهحتییکاثرازاینآثاربهچرخهگردشگریوزیارتشیراز

وفارساضافهنشدهاست.
فرخزادهبابیاناینکهبراساسقراردادمنعقدشده،خانههابایدپس
ازبازسازیوتغییرکاربریبرایخدمترسانیبهعنواناقامتگاه،
هتلسنتی،موزهو...دراختیارعمومقرارگیرند،گفت:براساس
گزارشهایواصلهازبیناین2۸خانهتاریخیدرخصوص1۷یا1۸
موردتنهااقداماتمطالعاتی،10یا11موردآواربرداریوحفاظت
درحدکشیدنپلاستیکو۳تا۴موردمرمتجزئیبرایجلوگیری

ازریزشانجامشدهاست.
معاوناستانداریفارسگفت:سازمانمیراثفرهنگیفارسو
شهرداریشیرازبهعنوانمتولیساماندهیبافتتاریخیوهمچنین
نهادیکهاین2۸خانهراواگذارکردهاستبایددراسرعوقتموضوع
راتعیینتکلیفکردهونتیجهرابهمردمشریفشیرازومجاورین

حرمهایمطهراطلاعرسانیکند.
بهگزارشایسنا،آخرینروزخردادماه1۳95مسعودسلطانیفر،
معاونرئیسجمهورورئیسسازمانمیراثفرهنگی،
صنایعدستیوگردشگریوقتباحضوردرشورایاسلامی،
قراردادواگذاری2۸خانهمیراثیشیرازرادرجلسهایباحضور
اعضایشوراوشهرداروقتامضاکرد.طرحاینتوافقنامه
۳1فروردین9۴ازسویشهرداریشیرازبهمعاوناول
رئیسجمهورپیشنهادشدکهموردموافقتقرارنگرفت.دوازدهم
شهریورماه1۳9۷،مدیرکلمیراثفرهنگیوقتفارساعلام
کردکهتعداد2۸خانهتاریخیثبتیوغیرثبتیدرشیرازباهدف
بهسازی،مرمتوبهرهبرداریهایتعریفشدهدراختیاربخش

خصوصیقرارمیگیرد.

کشور کانون  جدید گردوغبار تولید کرده اند 
و به گفته احد وظیفه، رئیس مرکز ملی 
اقلیم و مدیریت بحران خشکسالی، 
کانون های جدید در جنوب تهران، جنوب 
استان البرز، استان های اصفهان، قم و  
سیستان و بلوچستان تشکیل شده که 
موج ریزگردهای ناشی از تالاب های هامون 
و جازموریان در سیستان و بلوچستان، 
 هرمزگان و کرمان را هم درگیر کرده است.

5
استان

بررسی ماهواره ای 20ساله از جنوب ایران 
در حدفاصل 2 شهر سیریک تا جاسک 
برای مطالعه تأثیر گیاه مهاجم کهور 
آمریکایی مشخص کرد غالبیت گونه 
مهاجم کهور آمریکایی نسبت به سایر 
درختان بیشتر است. براساس این مطالعه 
که توسط پژوهشگران محیط زیست 
انجام شد، طبقه درختان کهور آمریکایی 
به عنوان دومین طبقه درختی وسیع در 

جنوب ایران گسترده شده است.

1850
کیلومتر

بیشترین بارش سامانه اخیر را دریافت 
کردند و ۹میلی متر نیز به میانگین بارش 
کشور افزوده شد. براساس داده های مرکز 
ملی اقلیم و مدیریت بحران خشکسالی، 
اطلاعات پهنه ای بارش کشور نشان 
می دهد به رغم افزایش ۹میلی متری 
میانگین بارش در کشور، هم اکنون 
میانگین بارش کشور ۱۵۷میلی متر است 
که حدود 20میلی متر بیشتر از سال 
گذشته و ۳۳میلی متر کمتر از شرایط 

نرمال بلندمدت است.

7
استان

تولد نخستین گوزن زرد ایرانی 
»دشت ناز« ساری

ادارهکلحفاظتمحیطزیستمازندرانازتولد
نخستینگوسالهگوزنزردایرانیدرسال1۴02
در»دشتناز«ساریخبرداد.دراطلاعیهادارهکل
حفاظتمحیطزیستمازندرانآمدهاست:»برنامه
حفاظتبرایحفاظتگوزنهاباتدابیروشدت
بیشتریدرفصلزایشبهطورشبانهروزیدرمنطقه
انجاممیشود.پارسالدستکم10گوسالهبهجمعیت
گوزنزردایرانیپناهگاهحیاتوحشدشتناز
میاندروداضافهشدهبودوپیشبینیمیشودامسال

همدستکمبههمینتعداداضافهشود.
گوزنزردایرانی،زیرگونهایازگوزنزرداروپاییاست
کهدرحالحاضرازگونههایدرمعرضخطراستودر
فهرستسرخاتحادیهبینالمللیحفاظتازجمعیتو
منابعطبیعیقراردارد.پناهگاهحیاتوحشدشتناز
نیزنخستینمرکزتکثیردراسارتگوزنزردایرانی
درکشورباهدفافزایشجمعیتوحفظواحیای
اینگونهباارزش،بهوسعت55هکتاردرشهرستان
میاندرودواقعشدهاست.درطولسالهایمتمادی
مناطقیهمدراستانهایمختلفبرایتکثیراینگونه
درنظرگرفتهشد.جزیرهاشک،دشتناز،آزادی،
باغشادی،میانکتل،ارسنجان،دزوکرخهازجمله
مناطقیهستندکهگوزنزرددرآنهانگهداریمیشود.
گفتنیاست،آماردقیقیازتعدادگوزنهایزردایرانی
وجودندارد،اماتخمینزدهمیشودحدود۴00تا500
راسازاینگونهدرحالانقراضدرزیستگاههایکشور

وجودداشتهباشد.

نقلقولخبر

عددخبر

خبرروز

خبر

اصلماجرا

استانهایشمالیوغربیدرتعطیلات
عیدفطربیشترینمسافررادارند

مصطفی فاطمی، مدیرکل دفتر گردشگری 
در  سفر  حجم  افزایش  داخلی:  
تعطیلات ماه رمضان و عید فطر در 
به خصوص در  استان های شمالی 
گیلان و مازندران و استان های غربی در 
کرمانشاه، لرستان و کردستان مشاهده 
می شود و شهرهای غرب و شمال کشور 
از تراکم بیشتر مسافر برخوردار هستند.

نرخاقامتگاههایبومگردیسرسامآورنیست
یاور عبیری، رئیس جامعه حرفه ای 
اقامتگاه های بومگردی: نرخ اقامت در 
واحدهای بومگردی سرسام آور نیست. 
حداقل نرخ اقامت برای یک شب به ازای 
هر نفر ۱20 تا ۵00 هزار تومان است. البته 
گاه یک اقامتگاه درجه ممتاز از 2 مسافر 
در یک اتاق بابت یک شب اقامت، یک 

میلیون تومان می گیرد.

ابلاغدستورالعملپیشگیریواطفای
حریقتوسطمحیطزیست

جمشید محبت خانی، فرمانده یگان 
حفاظت سازمان حفاظت محیط زیست: 
با توجه به تأثیر مثبت بارش ها بر افزایش 
پوشش گیاهی و  احتمال آتش سوزی های 
عمدی و غیرعمدی مدیران کل استانی 
باید برای جلوگیری یا به حداقل رساندن 
خسارت ها، دستورالعمل پیشگیری و 
اطفای حریق را در دستور کار قرار دهند.

محمد باریکانیگردشگری
روزنامهنگار

»جوجه شاهین خریدارم«، »دلیجه نر و 
ماده طلب شده )اهلی شده( 700تومن«، 
»جوجه بحری اصیل فروشی دارم«، »قرقی 
یا شاهین می خوام کسی داره؟«، »کسی 

می دونه این چه پرنده ایه؟«، »کسی می دونه از 
کجا چشم بند و پابند پرنده شکاری بگیرم؟«، 
»وقتی جوجه بود با سرنگ و دردسر بهش غذا 
دادم. الان بزرگ شده و دیگه از دست ما غذا 
نمی خوره، خودش هم غذا نمی خوره چی کار 
کنم؟«، »7عدد جوجه کبک کوهی قابل 
ارسال به تهران و همدان، دونه ای 1۸0تخفیف 
هم میدم.«، »عقاب طلایی رو نمی شه 

دست آموز کرد، تو خونه خطرناکه«، »جوجه 
شکاری دارم هر کسی خواست بیاد پی وی 
و...«! اینها بخشی از صدها پیامی است که 
در کانال ها و صفحه های فروش حیات وحش 

به خصوص پرنده شکاری دیده می شود.
بازار زنده گیری حیات وحش از طبیعت در 
فصل های بهار رونق بیشتری دارد. بهار فصل 
جوجه آوری و به دنیا آمدن توله ها و نوزادان در 

حیات وحش است. عده ای ناآگاهانه و عده ای 
دیگر به قصد قاچاق، گونه ها را از طبیعت جدا 
می  کنند. قاچاقچیان حیات وحش ایران که 
عمدتا به خریدوفروش پرنده های شکاری 
مشغولند، مشتری هایی در کشورهای عرب 
حاشیه خلیج فارس دارند؛ مشتری های داخلی 
یا خرده دلال ها هم در شبکه های اجتماعی 

اینستاگرام و تلگرام پی  کاسبی هستند.

فضایممنوعه
کارگروهتعیینمصادیقمحتوایمجرمانهدرسال1۴00،خرید
وفروشجانورانوحشیازطریقفضایمجازیراممنوعکردو
برابرقانونباشبکههایاجتماعیوسایتهایداخلیدرصورت

تخلفبرخوردمیشود.
علیرضاساجدین،معاونرصدوپایشامورزیستمحیطییگان
حفاظتمحیطزیستکشوردرگفتوگوباهمشهریمیگوید:
بیشترینچالشحیاتوحشدربهارکهفصلزایشگونههاست
بروزپیدامیکند؛فصلیکهدرآن،تیمهاییازمتخلفانبههمراه
گردشگرانوورزشکاراندرزیستگاههاحضورپیدامیکنند.
اینمتخلفاندرچندسالاخیرچرخهایازعرضهوفروش
درفضایمجازیراهانداختهاندکهدرآننوزادانحیاتوحش،
تخمپرندگانوبهخصوصپرندگانشکاریتجارتمیشود.تا
زمانیکهچرخهخریداروفروشندهوجودداشتهباشد،اینبازار
هموجودخواهدداشت.عدهایازافرادازسرناآگاهیاقدامبه
خریدگونههاییمیکنندکهجداکردنآنهاازطبیعتجرماست.

نهدستبزنیدنهغذابدهید
علیرضاساجدین،معاونرصدوپایشامورزیستمحیطییگان
حفاظتمحیطزیستکشوردرموردغذادادنبهحیاتوحشویا
برداشتننوزادانگونههاازلانهمیگوید:ازشهروندانمیخواهیم
کهدرزمانحضوردرطبیعتبههیچجانوریدستنزنند.آنها
راحتیلمسهمنکنند.تصورنشودکهآنهابهحالخودرها
شدهاند.بدانیدمادرآنگونههماناطرافاستوبرایپیداکردن
غذارفتهوبرمیگردد.همچنیناگرموردیازتخلفرادیدید،به

شماره15۴0زنگبزنید.

187پروندهقضایی
درسال1۴01حدودا500موردگزارشتخلفدراستانهارسیدگیشدهوبرای1۸۷موردآنپرونده
قضاییتشکیلشدهاست.بهعبارتدیگر،یگانحفاظتدربهنتیجهرساندن»رسیدگیبهتخلفهای
مربوطبهقاچاقحیاتوحشایران«درسالگذشته۳۸درصدموفقبودهاست.همهگونههاییکهاز
طبیعتایرانجداوقاچاقمیشوند،درفهرستحیواناتحمایتشدههستندودرقانونبرایخرید
وفروشآنمجازاتوجریمهسنگینیدرنظرگرفتهاست.درسالهایاخیرمتأسفانهافرادمیلبه
نگهداریازپرندگانشکاریپیداکردهاند؛آنهاتصورمیکنندازآنجاییکهاندازهپرندههایشکاریبه
نسبتکوچکاست،میتواننددرآپارتمانازآنهانگهداریکننددرصورتیکهپسازیکمدتیمتوجه
میشونداینکارشدنینیستوآنرابهاداراتمحیطزیستتحویلمیدهند.فارغازاینکهدفاتر
محیطزیستاستانهاچنینظرفیتیبراینگهداریازحیاتوحشراندارند،هرگونهوحشیکهاز
طبیعتجداشود،تلفشدهبهحسابمیآید.فقطبرخیازگونههاییکهدستآموزنشدهباشند،قابلیت
برگشتنبهطبیعتدارندآنهمدرصورتیکهازنوزادیازمادرجدانشدهباشند.بیشترینقاچاقازطریق
شبکهاجتماعیاینستاگرامصورتمیگیرد.آنهامشتریانشانرابهکانالهایتلگرامیهدایتمیکنند
ومتأسفانهکمترقابلردیابیاست.سایتهاوشبکههایاجتماعیداخلینسبتبهقاچاقحیاتوحش
حساسهستندوخوشبختانهازرباتهایردیابآگهیفروشحیاتوحشاستفادهمیکنند.قاچاق
حیاتوحشگونههایغیربومینیزبازارخودرادارد.عمدتاازپاکستانواردشدهوازآنجادرونکشور

پخشمیشودویاازکریدورسیستانوبلوچستانراهیآذربایجانغربیوسپسعراقمیشود.

فصلسکوتدرطبیعت
جمشیدمحبتخانی،فرماندهیگانحفاظت
محیطزیستکشوردرنامهایخطاببهمدیران
کلمحیطزیستاستانهابهانجاماقدامات
پیشگیرانهدرفصلزادآوریحیاتوحشورصد
فضایمجازیدرخصوصخریدوفروشنوزادان
حیاتوحشتأکیدکرد.درایننامهازمدیران
استانیخواستهشدهاست:اقداماتآموزشی
وفرهنگسازیدررسانههایسمعیوبصری
استانیوآگاهیبخشیبهگردشگران،جوامع
محلیوآحادمردمدرخصوصفصلزادآوری
حیاتوحشولزومحفاظتازگونههاانجامشود.
همچنین،گردشگران،ورزشکارانو...بااقدامات
آموزشی-فرهنگیدرخصوصعدمایجادآلودگی
صوتیوکمکبهحفظآرامشحیاتوحشدر
اینفصلکنترلشوند.درخصوصعدمغذارسانی
دستیبهحیاتوحشنیزدرفصلزادآوری،
اقداماتآموزشیانجامشود.یگانحفاظت
محیطزیستکشورهمچنیندرایننامهخواسته
است،جهتجلوگیریاززندهگیرینوزادان
حیاتوحش،برداشتجوجهوتخمپرندگان،
بهویژهپرندگانشکاریکهدرسالهایاخیربه
یکچالشبزرگتبدیلشدهاست،رصدوپایش
بیشتریدرمناطقانجامشود.فضایمجازینیز
درزمینهخریدوفروشنوزادانحیاتوحش،
جوجهوتخمپرندگانشکاریبهطورکاملباید

رصدشود.

گونههاییکهبیشترینحجمقاچاقرادارند
پرندگان : هوبره و اکثر پرنده های شکاری به خصوص انواع شاهین ها مثل 

)سنقر، قوش، لیل، دلیجه، بحری و بالابان( سارگپه و عقاب

پستانداران: بره و نوزاد قوچ و میش، کل و بز و آهو

دوزیستان و خزندگان: انواع لاک پشت ها، سمندر لرستانی

زهرا رفیعیگزارش
روزنامهنگار
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 زاهدان و تامین منابع آب
 برای فضای سبز  

 نگهداری و تامین آب ۲ مشکل اساسی در 
زمینه فضای سبز شهری زاهدان است. 
به گفته شهردار زاهدان، تنها امید شهرداری 
زاهدان برای ایجاد فضای سبز شهری پساب 
شهری است که متأسفانه میزان تولید پساب 
در این شهر پایین است. امیر براهویی 
می گوید: برای استفاده از پساب شهری 
در زاهدان باید میزان تولید آن ۴۵۰لیتر بر 
ثانیه باشد که این میزان هم اینک ۸۰لیتر بر 
ثانیه است. شهرداری زاهدان در حال ساخت 
۲۰۰هزار مترمربع پارک به غیراز میادین و 

بلوارها در سطح این شهر است. 

مکث

افزایش اهدای خون در استان ها 
روزه داران خون اهدا کردند

یکی از سنت های خوب شب های قدر که طی سال های 
اخیر مورد توجه قرار گرفته ، نذر خون و اهدای آن در این 
ایام است. به گزارش همشهری، آنطور که وزیر بهداشت، 
درمان  و آموزش پزشکی هم خبر داده اهدای خون در 
 شب های قدر نسبت به مدت مشابه سال قبل ۲۷درصد رشد

داشته است.  به گفته بهرام عین اللهی، در شب های قدر نیاز 
بیمارستان ها و مراکز درمانی به خون به صورت ۱۰۰درصد 
تأمین شده است. اهدای خون در استان های مختلف نیز 
با رشد همراه بوده است به طوری که استان های خراسان  
شمالی، گیلان، خوزستان، همدان، مرکزی ، خوزستان، 

لرستان، اصفهان و قم از این افزایش خبر داده اند.

افزایش 3۴درصدی در خراسان شمالی 
مدیرکل انتقال خون خراسان شمالی از افزایش تعداد 
اهداکنندگان خون در شب های قدر امسال نسبت به مدت 
مشابه سال گذشته خبر داد. به گفته هادی نوری، طی 
شب های قدر امسال ۴۵۷نفر برای اهدای خون مراجعه 

کرده اند که رشد 3۴درصدی را به همراه داشته است.

افزایش 7درصدی در گیلان
گیتی ایزدی پور، مدیر پزشکی انتقال خون گیلان از رشد 
۷.۶۷درصدی اهدای خون گیلانی ها در لیالی قدر خبر 
داد و گفت: درمجموع 3شب قدر امسال ۱۵۸۵نفر خون 

اهدا کردند. 

افزایش ۴۰درصدی در قم
معاون فنی اداره کل انتقال خون قم گفت: امسال میزان 
اهدای خون شهروندان قمی در شب های قدر نسبت به 
سال گذشته ۴۰درصد رشد نشان می دهد. به گفته علیرضا 
کبیری، در شب های قدر ۱۱۸9نفر به مراکز انتقال خون 
استان مراجعه کردند که از این تعداد یک هزار نفر موفق به 

اهدای خون شدند.

افزایش 1۸درصدی در مرکزی
مدیرکل انتقال خون استان مرکزی گفت: میزان اهدای خون 
در این استان در لیالی قدر امسال نسبت به سال گذشته، 
۱۸.۷درصد افزایش یافت. به گفته ریتا ظهیری، ۱۰۲۱نفر از 
مردم روزه دار این استان در شب های قدر برای اهدای خون 
به مراکز و پایگاه های انتقال استان مراجعه کردند که از این 

تعداد ۷3۷نفر شرایط لازم برای اهدای خون را داشتند.

افزایش 1۵درصدی در خوزستان
مدیرکل انتقال خون خوزستان از اهدای ۲۶۱۴واحد خون از 
سوی مردم استان در شب های قدر امسال خبر داد. به گفته 
علی فیضی، میزان اهدای خون در شب های قدر در خوزستان 
 نسبت به مدت مشابه سال گذشته ۱۵.3درصد افزایش

یافته است.

افزایش ۸/3درصدی در لرستان
مدیرکل انتقال خون لرستان گفت: 3۰۵۶ لرستانی از ابتدای 
رمضان۱۴۰۲ تاکنون موفق به اهدای خون شدند. به گفته 
علی سوری، این میزان در مقایسه با مدت مشابه سال قبل 

۸.3درصد افزایش داشته است.

افزایش 36درصدی در تهران
مدیرکل انتقال خون تهران از افزایش 3۶درصدی مشارکت 
مردم استان برای اهدای خون در لیالی قدر ۱۴۰۱ نسبت 
به وضعیت مشابه زمانی در سال گذشته خبر داد. به گفته 
محمدرضا مهدی زاده، از میان مراجعه کنندگان، 39۷۰نفر 

موفق به اهدای خون شدند.

عدد خبرگزارش روز 

خبر کوتاه

عکس خبر

مدیرعامل شرکت شهرک های صنعتی 
اصفهان گفت: توسعه مساحت 
۱۵شهرک صنعتی تقاضامحور استان با 
هدف جذب سرمایه گذاران در دستور 
کار قرار دارد. به گزارش ایرنا، رسول 
سواری اظهار داشت: استقرار و ایجاد 
شهرک های صنعتی جدید را با وسعت 
بالای هزار هکتار برای داشتن تمرکز 
مدیریتی و ارائه منابع راحت، ارزان و 

کیفی دنبال می کنیم. 

15
شهرک   

اصفهان

 مدیرکل راه و شهرسازی استان کرمان 
از آغاز عملیات اجرایی ۱۸هزارو۶۷۴ 
هزار واحد مسکونی طرح نهضت ملی 

مسکن در استان کرمان خبر داد.
به گزارش تسنیم، رضا حافظی گفت: 
استان کرمان در طرح نهضت ملی 
مسکن روند رو به رشدی داشته 
است. در حال حاضر استان کرمان 
 رتبه۱9 کشور را در این طرح دارد
و   عقب ماندگی ها در حال جبران 

است.

18674
واحد   

کرمان

 کسب رتبه نخست کشور 
در جهش تولید برای ایلام

مدیرکل ستاد اجرایی فرمان حضرت امام)ره( ایلام از کسب 
رتبه نخست کشور در اجرای درست و دقیق طرح جهش تولید 
در سطح دیم زارهای استان خبر داد. به گزارش ایرنا، محمد زارع 
اظهار داشت: با توجه به اهمیت و ظرفیت بسیار خوب زمین های 
دیم کشاورزی در استان، ستاد اجرایی فرمان حضرت امام 
با تمامی توان در این زمینه ورود کرده و با همکاری سازمان 
جهادکشاورزی در تلاش است این حوزه به صورت ۱۰۰درصدی 
فعال و بهره آن در امنیت غذایی کشور و سفره مردم دیده شود. 
وی، با بیان اینکه ستاد اجرایی در حوزه دیم زارها سرمایه گذاری 
بسیار خوبی کرده و جهادکشاورزی استان هم همکاری و 
همراهی دارد، افزود: با تلاش بی وقفه و نظارت دقیق طی سال 
گذشته در راستای اجرای طرح جهش تولید در دیم زارها در 
استان رتبه نخست کشور به ایلام اختصاص پیدا کرده است. 
زارع با تأکید بر اینکه سال جاری اجرای طرح جهش تولید در 
دیم زارهای استان با قدرت و گستردگی بیشتری ادامه می یابد، 
خاطرنشان کرد: با اجرای طرح جهش تولید در دیم زارها 
مکانیزاسیون کشاورزی استان به روز می شود و نتیجه آن 

بهره وری بیشتر و افزایش تولید است. 

جشنواره گل های لاله  
در جشنواره گل های لاله امسال اراک، بیش از ۱۰۰هزار گل لاله در 
۴۰واریته در کنار گل های بنفشه و درختچه های زینتی در زمینی 
به مساحت ۸هزار مترمربع در معرض دید بازدیدکنندگان قرار 

گرفته است. منبع: مهر 

مرکزی

ایلام

 مراکز استان  چقدر فضای سبز دارند؟
شهرداری  مراکز استان ها   برنامه های افزایش فضای سبز سال جدید را با مدیریت منابع آبی آغاز کرده اند

سرانه فضای سبز توصیه شده توسط سازمان ملل ۲۰تا 
۲۵مترمربع برای هر نفر است و آمار نشان می دهد 
استاندارد بین المللی فضای سبز برای هر فرد ساکن 
کلانشهرها بین 1۵تا ۵۰مترمربع و به طور متوسط 
3۰مترمربع است. استاندارد فضای سبز در کشور 
1۲مترمربع است و بر این اساس مراکز استان هایی که از 
این میانگین فاصله دارند با اجرای برنامه های متنوعی 
سعی دارند این کمبود را جبران کنند. کاشت گونه های 
سازگار با محیط، استفاده از روش های نوین آبیاری، 
توسعه فضای سبز عمودی و احداث بوستان های 
محلی از این برنامه هاست. آمار نشان می دهد بیشترین 
فضای سبز به ساری، مرکز استان مازندران تعلق دارد و 

کمترین آن به رشت و زاهدان می رسد.

راحله عبدالحسینیگزا رش
روزنامه نگار

    روش نوین آبیاری فضای سبز در اصفهان
با اینکه اصفهان با داشتن فضای سبزی معادل 
۲۸.۲مترمربع از میانگین کشوری بالاتر است، سال گذشته 
فقط دو روز هوای پاک را تجربه کرد. این موضوع را با رئیس 
اداره فنی اجرایی سازمان پارک ها و فضای سبز اصفهان 
در میان می گذاریم. امیر رضایی به همشهری می گوید: 
سرانه فضای سبز تابعی از عوامل مختلف است مثل میزان 
آلاینده ها. در اصفهان هر چند سرانه فضای سبز عدد حائز 
اهمیتی است، اما با وجود آلایندگی که در اصفهان وجود 

دارد، باز هم از هوای پاک خبری نیست.
رضایی تأکید می کند که دیگر اولویت با افزایش فضای 
سبز در اصفهان نیست و نگهداری از آن اهمیت بیشتری 
دارد. او ادامه می دهد: بیشتر گونه های گیاهی در اصفهان 
درختانی مقاوم به خشکی مثل داغداغان، عرعر، زیتون و... 
هستند، با این حال به علت محدودیت منابع آبی، برنامه ای 
برای افزایش فضای سبز نداریم. اصفهان با محدودیت های 
منابع آبی دست و پنجه نرم می کند که در حوزه کشاورزی 
هم مشهود است. برای جبران این محدودیت و نگهداری 
از فضای سبز موجود، راهکارهایی برای نخستین بار در 
این شهر به اجرا درآمده است.  رضایی در توضیح بیشتر 
می گوید: بیش از ۶۰درصد آبیاری فضای سبز با سیستم 
آبیاری تحت فشار انجام می شود و اجرای این طرح اصفهان 
را جزو اولین ها قرار می دهد. آبیاری ۴۰درصد مابقی فضای 

سبز هم به شکل کنترل شده و با نظارت است.
طرح دیگری که در اصفهان برای نگهداری از فضای سبز 
موجود به تازگی به اجرا در آمده است، استفاده از پساب 
است. رضایی می گوید: آبیاری حدود یک سوم فضای سبز 
که در حاشیه شهر و پارک های جنگلی قرار دارد، در حال 

حاضر با استفاده از پساب تصفیه شده انجام می شود.

سازمان شهرداری ها و دهیاری های کشور نیز برای توسعه فضای سبز مراکز 
استان، برنامه هایی دارد. مدیرکل محیط زیست و خدمات شهری سازمان 
شهرداری ها و دهیاری های کشور به همشهری می گوید: تنوع نهال های 
کشت شده با توجه به اقلیم هر مرکز استان در اولویت قرار دارد. به عنوان 
مثال در تجربه موفق دیم کاری در ایلام با کاشت ۶۵هزار نهال اکالیپتوس 
نشان داده است که این تجربه در استان های با اقلیم مشابه که با تنش آبی 

دست و پنجه نرم می کنند  نیز به اجرا در می آید.
محمدفرید لطیفی ادامه می دهد: تنوع کشت در افزایش فضای سبز 
شامل درختان میوه مثل زیتون که درآمدزایی هم داشته باشد و همچنین 
کاشت درختان صنعتی مثل صنوبر هم می شود که از چوب آن هم استفاده 
می شود. کاشت گونه های سازگار با اقلیم هر استان موضوعی است که 
لطیفی بر آن تأکید دارد. لطیفی، یکی دیگر از برنامه های اولویت دار 

شهرداری ها برای توسعه افزایش سبز را در سال جاری، تسریع در روند 
جداسازی آب خام از آب آشامیدنی برای آبیاری فضای سبز شهری عنوان 
می کند. آب خام در طبیعت جاری است و تصفیه نشده است و می تواند برای 
آبیاری فضای سبز استفاده شود. البته ناگفته نماند که استفاده از پساب 
حاصل آب های تصفیه شده در تصفیه خانه ها برای آبیاری فضای سبز 
شیوه جدید و به صرفه ای است که با فراهم شدن زیرساخت آن به مرور در 
مراکز استان ها اجرایی می شود. در سال های اخیر، تهیه و اجرای ۵۵۰طرح 
جداسازی شبکه آب خام از آب شرب شهری، زمینه استفاده بهینه از منابع 
آبی را برای توسعه پایدار شهرها فراهم کرده است. لطیفی به اجرای طرح 
مردمی یک میلیارد درخت در کشور هم اشاره ای می کند و یادآور می شود: 
با اجرای کامل این طرح تا 3سال آینده، در حاشیه شهرهایی که فضای سبز 
استانداردی دارند نیز شاهد کاشت نهال خواهیم بود. به گفته او، همکاری 
مردم در کاشت و نگهداری از فضای سبز نخستین راه حفظ و نگهداری 

فضای سبز شهرهاست.

     کاشت گونه های سازگار با اقلیم  

سرانه فضای سبز در مراکز استان ها )مترمربع( 
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 حاج بایرام آزادی، نمونه خوبی از یک 
»بچه محل« تأثیرگذار در محله جوادیه تهران 
است  که به دلیل اخلاق، رفتار و منش پهلوانی، 
محبوبیت و معروفیت به دست آورده. شاید 
بپرسید چطور؟ پاسخ به این سؤال را باید 
در حرف  و صحبت اهالی جوادیه پیدا کرد. 
پیداکردن خانه حاج بایرام آزادی در محله 
جوادیه دشوار نیست. کافی است لب تر کنید 
تا کسبه و اهل محل بی منت شما را جلوی 
در این خانه برسانند و طبق معمول و عادت 
اغلب ما ایرانی ها هر چه توی سینه دارند 
بیرون بریزند و معرف خوبی برای این خانواده 

نیکوکار باشند.

تامین جهیزیه نوعروسان و حمایت از نیازمندان
 اکبر بیگی از اهالی جوادیه اینگونه از حق 
بچه محل خود دفاع مي کند: از وقتی یادم هست، 
در کارهای خیر حضور دارد. فرقی نمی کند که 
چه مشکلی و گره ای در کار بندگان خدا افتاده 
باشد؛ احساس وظیفه می کند و پا پیش می گذارد. 

برای  مثال همیشه او برای برپایی جشن گلریزان 
و کمک از بازاریان و کسبه و تامین جهیزیه 
نوعروسانی  که به دلایل مادی ازدواجشان به 
تأخیر افتاده و خانواده شان هم بضاعت مالی خوبی 

ندارند پیشقدم است.
ولی قلی زاده هم از دیگر کارهای خوب 
حاجی بایرام مثل شناسایی فقرا و نیازمندان تا 
توزیع محرمانه ارزاق و بسته های معیشتی مثل 
برنج، روغن، شکر، قند و... بین آنان حرف  می زند: 
در محله جوادیه کسی نیست که خانواده آزادی را 
نشناسد. به جز حاجی، همسر و فرزندانش به ویژه 
محمد آزادی هم دست به خیرند و برای اینکه دل 
 بندگان خدا را شاد کنند هر کاری که از دستشان 

ساخته باشد انجام می دهند.

پیداکردن خانه مناسب برای مستأجرها
زینب فلاحی نیز از اخلاق و منش حاجی آزادی 
و خانواده اش حرف می زند: خیلی از کارهای 
خیرخواهانه این هم محلی و اهل و عیالش، دور از 
چشم دیگران انجام می شود، چون اهل خودنمایی 
نیستند و نیازی به تعریف ندارند. شاید خیلی از 
کارهای ثواب آنان ساده باشد اما وقتی به آنها فکر 
می کنیم متوجه می شویم که این کارها در عین 
سادگی چقدر تأثیرگذار و خوب بوده. مثلا تلاش 

و رایزنی حاج بایرام آزادی و خانواده اش برای 
پیداکردن خانه اجاره ای مناسب و ارزان برای 
مستأجرهاست. خدا می داند که چقدر با مالکان 
حرف می زند و ریش گرو می گذارد که رحم کنند 

و اجاره  خانه ها را پایین بیاورند.

پادرمیانی برای ختم اختلاف ها
طاهره معصومی عقیده دارد خانواده ای که در 
مسیر کارهای خیر قرار می گیرد، جز عنایت 
خدا نیست و مسیر زندگی خانواده آزادی نیز 
اینگونه است. در بین مواردی که او از خصوصیات 
بارز اخلاقی و رفتاری حاج بایرام محله جوادیه 
بر می شمارد، یکی اش جالب تر به نظرمی رسد و 
نقش  بزرگان محل را در کاهش اختلاف ها نشان 
می دهد: اگر در محل و کوچه ای بین همسایه ها 
و خانواده ها مسئله و ناراحتی ای به وجود آید، 
با پادرمیانی افرادی مثل حاجی بایرام که حکم 
بزرگ محله را دارند، آنها با گذشت، یکدیگر را 
می بخشند، کدورت ها را دور می ریزند و محبت و 

دوستی را جایگزین دشمنی می کنند.

بانی برپایی سفره افطاری ساده
چند روز مانده به ماه مبارک رمضان و اهالی خود 
را برای این مهمانی معنوی و الهی آماده می کنند. 

خانواده حاج آقا آزادی مثل سال های گذشته برای 
پهن کردن سفره افطار و خدمت به روزه داران در 
حسینیه حضرت علی اکبر)ع( تدارک ویژه ای 
می بینند. اینطور که اهالی می گویند این خانواده 
در طول ۳۰شب ماه مبارک رمضان جز برپایی 
کرسی و محفل انس با قرآن، سفره افطار ساده ای 
را با کمک مردم پهن می کنند که مورد استقبال 

شهروندان قرار می گیرد.
حاج بایرام آزادی، بهترین لحظه زندگی را خادمی 
روزه داران در ماه مبارک رمضان و عزاداران 
حسینی در دهه محرم می داند. او می گوید: 
درحسینیه حضرت علی اکبر)ع( پهن کردن 
سفره افطار ساده مثل نان، پنیر و سبزی، یک 
لیوان چای نبات، در اینجا قدمت ۳۰ساله دارد. 
خودم این افتخار را دارم که کفش عزاداران و 

میهمانان محافل حسینی را مرتب کنم.
درگاهی، همسر حاج بایرام عقیده دارد که در این 
سال ها افراد و جوانان زیادی جذب فعالیت های 
آنها شده اند که اهل محافل این چنینی نبودند 
و این مایه افتخار و خوشحالی است. حاج بایرام 
آزادی در پایان یادآوری می کند که همه آدم ها 
نسبت به هم مسئولیت دارند و اگر کار خیری هم 
انجام می شود مطمئن باشید که خیر و برکت آن 

خیلی زود در زندگی آدم ها دیده می شود.

میاندار، گره گشا و خادم  حسینیه
حاج بایرام آزادی معتقد است که خیر و برکت هر کار خیری خیلی زود در زندگی آدم ها دیده می شود

رضا نیکنامگزارش
روزنامه نگار
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راه اندازی حسینیه حضرت علی اکبرع در زمین بایر
حسینیه حضرت  علی اکبر)ع( سال ها قبل با تلاش خانواده آزادی و چند نفر از افراد خیر راه اندازی شده است. حاج بایرام آزادی، درباره تاریخچه 
ساخت حسینیه حضرت علی اکبر)ع( می گوید: در قدیم امکاناتی برای برپایی محافل مذهبی وجود نداشت؛ با این حال مردم متدین جوادیه از هر 
فضایی برای این قبیل کارها استفاده می کردند. مثلا در زمین بایری که در محل وجود داشت چادر می زدند و محفل عزاداری راه می انداختند. تازه این 
همه ماجرا نبود چون در زمان شاه با این برنامه ها و هرجا هیئت و حسینیه ای برپا می شد مخالفت می کردند. تا اینکه انقلاب اسلامی به پیروزی رسید 
و زمین مخروبه به حسینیه حضرت علی اکبر)ع( تبدیل شد. مادر خانواده می گوید: در این حسینیه، صندوق خیریه برای امور ضروری و رسیدگی 
به افراد نیازمند وجود دارد. هر کدام از شهروندان به اندازه توانایی مالی مقداری پول داخل صندوق می اندازند تا صرف مردم گرفتار و نیازمند شود.

مکث

 پویش »مهمان سفره کریمان« 
از سوی مسجدی ها

پویش »مهمان سفره کریمان« در شب های ماه مبارک رمضان 
با توزیع افطار ساده برای دومین سال متوالی در منطقه۵ برگزار 
می شود. پویش مهمان سفره کریمان از سال گذشته آغاز شده و 
امسال هم بیشتر مساجد منطقه۵، هر شب به همت امنای مساجد 

و خیران محلی با پذیرایی از نمازگزاران در حال اجراست.
دبیر مجمع  هیئت هاي مذهبی شمال غرب تهران، درباره چگونگی 
اجرای این پویش توضیح می دهد و می گوید: »در این طرح 
مساجد،  هیئت ها و حسینیه ها در منطقه ۵ تهران از نمازگزاران و 
رهگذران روزه دار، با افطاری ساده که توصیه مقام معظم رهبری 

است، پذیرایی می کنند.«
مرتضی متشرعی با اشاره به اینکه این پویش همزمان با شب میلاد 
کریم اهل بیت امام مجتبی)ع( با محور افطاری ساده آغاز شده 
است، تأکید کرد که برخی از حسینیه ها نیز از نیمه ماه تا پایان ماه 
مبارک موکب پذیرایی برپا می کنند. او افزود: »علاوه بر این 
مکان ها، امسال شهرداری های نواحی این منطقه هم از شب اول در 
بوستان های شاخص، افطار ساده توزیع می کنند که بوستان میعاد 
در خیابان آیت الله کاشانی، بلوار ابوذر ازجمله این بوستان هاست. 
امیدواریم سنت حسنه افطاری ساده، در سایر مناطق و محله ها 

هم به صورت خودجوش فراگیر شود.«
به گفته متشرعی، در ماه رمضان روحیه  کمک به انسان ها و 
روحیه  تعاون در میان مردم رواج پیدا می کند. خودخواهی های 
انسان به نفع دیگرخواهی ها مغلوب می شود. خوشبختانه در این 
سال ها افراد بسیاری، بدون نام و نشان، مساجد، حتّی خیابان ها 
را به مرکزی برای برپایی ضیافت الهی ویژه بندگان خدا قرار 
داده اند. اینان افطاری مهیا و مردم را بر سر سفره  افطار خودشان 
دعوت می کنند؛ بدون اینکه تعارفات معمولی و ملاحظات و 
رودربایستی هایی که در مهمانی های شخصی، وجود داشته باشد.

دبیر مجمع هیئت هاي مذهبی شمال غرب تهران در پایان 
خاطرنشان کرد که این حالت تعاون و خیرخواهی برای 
مردم، بسیار ارزشمند است و به طهارت نفسانی انسان منتهی 
می شود. چه بهتر کسانی که می خواهند افطاری بدهند، با همین 
سنتی که رایج شده است، افطاری بدهند تا مردم، رهگذران و 
کسانی که مایلند، از این افطاری استفاده کنند. این یک درس 

بزرگ و یک تمرین الهی است.

آموزش ماهیگیری در گروه 
جهادی شهید چمران! 

از کودکی عضو بسیج بودند و در فعالیت های جهادی مختلف، 
از توزیع ارزاق و بسته های حمایتی بین اهالی کم برخوردار تا 
کمک رسانی به نواحی محروم کشور و... مشارکت می کردند، 
اما انگار صرفا انجام این کار برایشان راضی کننده نبود و تصمیم 

گرفتند خودشان به نوعی دیگر دست به کار شوند.
احمد نوروزی و حمیدرضا فاطمی از بسیجیان قدیمی پایگاه بسیج 
عمار محله خانی آبادنو با اعتقاد به این ضرب المثل که بهتر است 
به جای دادن ماهی، ماهیگیری را به یکدیگر یاد بدهیم از ۵سال 
پیش گروه جهادی شهید چمران را تاسیس کرده اند. در جلسات 
گروهی از مسئولان بسیج بانوان شنیده بودند که اشتغال مهم ترین 
مسئله بانوان آسیب دیده منطقه۱۹ است. با هدف حمایت از تولید 
ملی و اقتصاد مقاومتی، کار جهادی را با ایجاد کارگاه  کارآفرینی 
برای بانوان آسیب دیده خودسرپرست و کمتر برخوردار در محله 

خانی آبادنو شروع کردند.
شناسایی بانوان را سپردند به مسئول امور بسیج بانوان و خودشان 
هم وظیفه خرید مواداولیه، تبلیغ و توزیع را به عهده گرفتند. کارگاه 
را با تولید سرویس خواب کودک و عروسک با کمک ۲نیروی خانم 
ماهر راه اندازی کردند. در گذر زمان افراد زیادی کار را در اینجا یاد 
گرفتند و با کسب مهارت و پشتیبانی ها توانستند وام بگیرند و 

خودشان صاحب شغل شوند.
احمد نوروزی از بانیان اصلی گروه جهادی با بیان اینکه در این 
مسیر بسیجیانی دیگر مثل حاج علی کوهستانی، خانم محمدی و... 
هم کمکشان کرده اند، می گوید: در این کارگاه جهادی که اکنون 
در خانی آبادنو، خیابان میثاق، به صورت مستقیم و غیرمستقیم 
برای ۲۰نفر اشتغال ایجاد شده است. نیمی از نیروها در کارگاه 
به صورت مستقیم فعالیت دارند و مابقی هم به صورت غیرمستقیم 
در منزل پوشاک زنانه، عروسک و... تولید می کنند. اولویتمان هم 

در کار، آرامش خانواده هاست.
خانم محمدی که در ارتباط مستقیم با کارگاه است می گوید: 
بیشتر خانم ها از اینکه در محلی که شرایطشان را درک می کنند، 
خوشحالند. خیلی از آنها از اینکه در محیطی امن در نزدیکی محل 
زندگی شان به رایگان مهارت می آموزند و بعد از آن درآمد کسب 

می کنند خیلی راضی هستند.
همه  چیز در این گروه جهادی فراهم است و تنها نیاز ما حمایت 
بیشتر از تولیدات بانوان است. نوروزی در پایان تأکید می کند: ما 
دوست داریم افراد بیشتری را تحت پوشش داشته باشیم و برای 
رسیدن به این هدف نیازمند دریافت سفارش های بیشتر و حمایت 

فروشگاه ها هستیم.

 ۹هزار مترمربع پیاده روسازی 
در منطقه۱۷

سال گذشته حدود ۹هزار مترمربع پیاده روسازی و 
مرمت کفپوش از سوی نیروهای اجرایی معاونت فنی و 
عمران شهرداری منطقه۱۷ در سطح معابر منطقه۱۷ 
انجام شد. معاون فنی و عمرانی شهرداری منطقه۱۷ با 
اعلام این خبر گفت: »این اقدام باهدف ایجاد سهولت 
در تردد شهروندان به ویژه تسهیل در دسترسی افراد 

توانیاب در معابر پرتردد انجام شد.«
»محمود ترک« افزود: »سال گذشته مناسب سازی و 
بهسازی پیاده رو خیابان های اصلی و پرتردد منطقه 
ازجمله امین الملک، پیغمبری، سجاد شمالی، یافت آباد، 
ابوذر، زمزم، عبدل آباد، شهید چراغی، هلال احمر و 

برادران مقدم انجام شد«.
وی با اعلام اینکه این طرح در معابر فرعی منطقه هم 
انجام شده است، گفت: »سال گذشته مناسب سازی و 
بهسازی پیاده رو بوستان های منطقه ازجمله فریناز، 
گلناز، سایه سار، طلائیه، آل محمد، عترت و هویزه نیز 
انجام و ورودی آنها برای تردد آسان شهروندان توانیاب 

مناسب سازی شد«.

تا پایان رمضان به افطاری دعوتید
با برپایی ۷ موکب در ۷ میدان منطقه ۱۲

۷موکب افطاری ساده در ۷میدان اصلی منطقه۱۲ برپا 
شده و تا پایان ماه مبارک رمضان میزبان روزه داران است. 
شهردار منطقه۱۲ با اعلام این خبر گفت: »این موکب ها با 
هدف اجرای ویژه برنامه های متنوع همراه با توزیع بسته های 

افطاری ساده برپا شده است«.
او با اشاره به برگزاری ویژه برنامه های اذان گاهی و با 
تأکید بر استفاده معنوی از لحظات افطار به عنوان یکی از 
پرفضیلت ترین فریضه های این ماه مبارک ادامه داد: »این 
ویژه برنامه ها که تا پایان ماه مبارک رمضان ادامه خواهد 
داشت، در میدان های شهدا، بهارستان، خراسان، شوش، 
قیام، امام خمینی)ره( و میدان آیینی امام حسین)ع( به اجرا 
درمی آید.« یزدی قرائت قرآن باحضور قاریان نوجوان از پیش 
از اذان مغرب تا لحظات ملکوتی اذان، اقامه نماز جماعت با 
حضور ائمه جماعات و شهروندان و توزیع بسته های افطاری 
ساده را ازجمله بخش های این برنامه ها برشمرد و افزود: 
»موکب افطاری ساده با عنوان »قلب طهران« نیز که از 
اول ماه مبارک رمضان در چهارراه گلوبندک دایر شده، هر روز 
تا پایان ماه مبارک رمضان در خدمت شهروندان خواهد بود.«

 پنجشنبه های آراستگی 
در تکه سیزدهم پایتخت

سال گذشته طرح نگه داشت جامع پنجشنبه ها در خیابان های 
اصلی و محورهای منتخب تکه سیزدهم به اجرا درآمد. هدف از 
این طرح افزایش رضایتمندی شهروندان با اجرای کارهایی مانند 
لایروبی نهرها، شست وشوی المان ها و تابلوها، امحای تبلیغات 
غیرمجاز، رفت وروب خیابان های اصلی و محله ها، بهسازی 
نمادهای بزرگراهی و ایمن سازی معابرشهری انجام می شد و 
حالا در سال جدید مدیران شهرداری منطقه ۱۳ به دنبال این 
هستند که با توجه به رضایت ساکنان طرح را با جدیت بیشتری 

دنبال کنند.
»محمدهادی علی احمدی« شهردار منطقه می گوید: »در 
این طرح تمامی گروه های اجرایی حوزه های خدمات شهری، 
فضای سبز، زیباسازی، ساماندهی، مسیل ها و واحد ۱۳۷ با همه 
تجهیزات برای خدمت رسانی به شهروندان در یک محله جمع 

شده و فعالیت های مختلف اجرایی می شود.«
این طرح در سال جدید از دومین پنجشنبه فروردین ماه، با 
نظارت شهرداران نواحی چهارگانه و رئیس اداره خدمات شهری 
در محدوده میدان کلاهدوز تا چهارراه دهقان شروع شده است. 
شهردار منطقه ۱۳ می گوید: »پنجشنبه های هر هفته شهروندان 
یک محله شاهد حضور نیروهای اجرایی شهرداری خواهند بود.«

 خبر

بچه هاي مسجد

کار خوب

در محله

همین حوالي

ثریا روزبهانی؛ روزنامه نگار

زهرا بلندی؛ روزنامه نگار

معتمد محله 
در خیابان بهار شیراز، نبش خیابان خداپرست، بنایی آجری که 
روح هنر معماری ایرانی در آن متجلی است، به چشم می خورد 
که لرزاده تا زمانی که در قید حیات بود، در آن زندگی می کرد. 
با وجود اینکه ۱۸ سال از فوت استاد می گذرد و خانه به موزه 
تبدیل شده، اما یاد و خاطرات همسایه قدیمی بین اهالی و 
ساکنان کوچه هنوز زنده و تازه است. »سیدعلی شبیری« از 
قدیمی های محله بهار و ساکن بنگاهی در خیابان خداپرست 
است. خانه پدری  شبیری نزدیک خانه استاد بوده و او روزگاری 
را که استاد برای خواندن نماز جماعت به مسجد محله می رفته 
و با اهالی خوش و بش می کرده خوب به یاد دارد. می گوید: سن 
من قد نمی دهد که با استاد حشر و نشر داشته باشم، اما پدرم با 
ایشان رفاقت داشتند. برادر بزرگم هم با پسرهای استاد دوست 
بودند و مادرم هم با شهناز خانم، دختر بزرگ استاد، صمیمی 

بودند؛ از این رو استاد و خانواده شان را کاملا می شناسیم. 
این همسایه قدیمی ادامه می دهد: استاد مرد خوش رو و 
خوش اخلاقی بود. ما کمتر ایشان را در کوچه و خیابان 
می دیدیم، مگر وقت هایی که به مسجد برای اقامه نماز 
می رفتند، اما خوب یادم است که معتمد محله بودند. 

همسایه ها اختلافاتشان را پیش استاد می بردند تا 
با ریش سفیدی و پادرمیانی مشکلات را حل و 

فصل کند. شبیری می گوید: استاد به بچه ها 
هم خیلی احترام می گذاشت و با ما مهربان 
بود. یادم است کتاب شعرشان را به من 
هدیه دادند که این هدیه برایم خیلی 

ارزشمند بود.

مردمدار بود
خانه دختر استاد لرزاده هنوز هم در خیابان خداپرست و دیوار 
به دیوار یک مغازه خشکشویی قدیمی است. از کامران فراهانی، 
صاحب خشکشویی، درباره استاد می پرسیم: حدود ۱۰ سال است 
که به این محله آمده ام. استاد را از نزدیک ندیده ام، اما از مشتری ها 
و همسایه ها تعریفشان را بسیار شنیده ام. فراهانی ادامه می دهد: 
می گویند استاد بسیار مردمدار بوده و هوای همسایه ها را داشته 
و اگر کسی می خواسته در محله خانه بسازد، کمکش می کرده و 

هزینه ای برای معماری و طراحی خانه نمی گرفته است.

برای همسایه ها سوغات تربت آوردند
به خانه دختر استاد می رویم. »شهناز لرزاده« به گرمی پذیرایمان 
می شود و از خاطرات خانه پدری می گوید:  ما ۸ بچه قد و نیم قد 
بودیم. یادم است پدرم صبح تا عصر اداره بود و عصرها که می آمد 
به اتاقش می رفت و تا پاسی از شب مشغول کار می شد و ما بچه ها 
هم خیلی مزاحم کارش نمی شدیم، چون در کارش خیلی 
دقت و حساسیت به خرج می داد. هر وقت در اتاقش باز می شد 
می دیدیم که نقشه ها را روی میز پهن کرده و مشغول طراحی 
است. شهناز خانم ادامه می دهد: پدر با وجود اینکه 
خیلی سرش شلوغ بود با ما بچه ها و مادرم 
خیلی مهربان بود. آنها ۸۰ سال با هم زندگی 
کردند، اما هیچ وقت شاهد بگومگویشان 
نبودیم و هیچ وقت صدای بلند پدرم را 
در خانه نشنیدیم. این بانوی سالمند 
از روزهایی می گوید که استاد برای 
معماری حرم امام حسین)ع( به کربلا 

رفته بود: پدر و مادرم ما بچه ها را به عمه ام سپردند و ۲ ماه به کربلا 
رفتند. یادم است وقتی برگشتند برای همه همسایه ها و فامیل 

به عنوان تبرک، تربت امام حسین)ع( آورده بودند

هوای مردم را داشت
خیلی ها می دانند که این معمار اهل دل، بنا به قرار نانوشته ای 
که با خدایش داشته طراحی مساجد را به رایگان انجام می داد و 
در طول عمر پربرکتش بیش از ۴۰۰ مسجد را در سراسر کشور 
طراحی و معماری کرده بود. اما شاید کمتر کسی بداند که استاد 
برای بسیاری از خانه های شخصی هم به رایگان نقشه کشیده 
است. نادره الهی، نوه دختری استاد، می گوید: پدربزرگ هیچ وقت 
بابت طراحی و نقشه ها پول نمی گرفت و با حقوق بازنشستگی 
روزگار می گذراند. آن افراد برای قدردانی، ماست تازه، شیرینی و 
نان شیرمال و خوراکی می آوردند و ما در عالم بچگی از این بابت 

خیلی خوشحال بودیم.

استاد »حسین لرزاده«  به کسانی که می خواستند در محله خانه بسازند
کمک می کرد و هزینه ای برای معماری و طراحی خانه نمی گرفت

شاقولمعمارنامداردرهمسایهداری
نام »حسین لرزاده«، یادآور هنر اصیل معماری ایرانی و اسلامی است، چرا که معمار طراز اول 

پریسا نوریگزارش
روزنامه نگار

ایران در کارنامه پربارش بیش از ۸۰۰ اثر معماری در کشور و ده ها شاهکار نفیس ماندگار 
ازجمله آرامگاه فردوسی، مسجد اعظم قم، کاخ مرمر، بارگاه ملکوتی امام حسین)ع( و... به 
یادگار گذاشته. اما بی انصافی است اگر این استاد فرهیخته را فقط با آثار و بناهایش به یاد بیاوریم. به تعبیر همسایه های 

بورقدیمی و نوه های استاد، این مرد بزرگ، علاوه بر هنر معماری، در اخلاق نیک و مردم داری  هم زبانزد بوده است.
ه ص
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پیش دربی 
رویایی

 
درست 24ساعت بعد از برد 3 بر یک پرسپولیس 
در کرمان، استقلال هم حریفش را برد تا هر دو تیم 
در اوج آمادگی به دربي تهران برسند. آبی ها برای 
محکم کاری دوبرابر قرمزها گل زدند تا به لحاظ 
روحی و روانی هم در بالاترین سطح به دیدار رقیب 
سنتی بروند. حریف دیشب استقلال یعنی هوادار 
تهران در نیمه اول توانست خط حمله آتشین 
استقلال را مهار کند و بعد از یک 45دقیقه بدون 
گل شاید کسی تصورش را هم نمی کرد که تیم 
ساکت الهامی در نیمه دوم اینگونه از هم بپاشد. 
در نیمه اول استقلال نه تنها گل نزده بود، بلکه 
موقعیت چندانی هم برای گلزنی خلق نمی کرد. 
اما به محض آغاز نیمه دوم شاگردان ساپینتو قفل 
دروازه مهرداد طهماسبی را شکستند و بعد از 
آن تیم سفیدپوش میدان دیگر نتوانست خط 
دفاعی ازهم پاشیده اش را به هم بدوزد. استقلال 
در 15دقیقه اول این نیمه یک گل، در 15دقیقه 
دوم 2گل و در دقایق پایانی 3گل زد تا تیم الهامی 
کاملا ساکت شود! ساکت الهامی قبل از شروع 
بازی در سلام وعلیک با ساپینتو ابراز امیدواری 
کرد استقلال و هوادار در فینال جام حذفی هم 
به یکدیگر برسند اما قطعا بعد از این نتیجه 
فضاحت بار آرزو کرده تا پایان عمر مربیگری اش 
دیگر تقابلی با ساپینتو نداشته باشد. نتیجه این 
مسابقه قطعا برای هواداران پرسپولیس هم نتیجه 
تلخی بوده چون آنها هنوز از یاد نبرده اند که مقابل 
همین تیم هوادار یک بر صفر شکست خوردند و 
به خاطر همان شکست، احتمالا باید قید قهرمانی 
این فصل را بزنند. ستاره بازی دیشب استقلال باز 
هم مهدی قائدی بود که یک گل زد، یک پاس 
گل داد و 2پنالتی گرفت تا روی 4گل تیمش 
تاثیرگذار باشد. محمد محبی هم 2گل زد و 
خودش را در اوج حفظ کرد تا پرسپولیس و یحیی 
در طول هفته آینده به فکر راهکاری برای مهار این 
زوج بوشهری باشند. قائدی دیشب می توانست با 
پنالتی های همین بازی به صدر جدول گلزنان هم 
برسد اما پنالتی ها را به محبی و حسینی سپرد تا 
حتی دروازه بان استقلال هم از گلزنی بی نصیب 
نماند. دیروز در بازی های همزمان با این مسابقه، 
پیکان و نفت آبادان در تهران به تساوی بدون 
گل رسیدند و جدال ملوان و تراکتور در انزلی 

یک-یک مساوی تمام شد.

برنامه بازی

پخش زنده روز

این تیم غرق نمی شود!
ملاقات سرپرست استقلال و وزیر ورزش و 
جوانان، ظاهرا منجر به همکاری احتمالی یکی 
از بانک ها با این باشگاه شده  است؛ همکاری ای که 
به نظر می رسد با درخواست وزیر انجام می شود. 
شنیده شده است بانک مربوطه با دادن وام فوری 
به آبی ها کمک می کند تا بالاخره پرونده قطور 
استراماچونی بسته شود. اینکه راه رسیدن به پول 
در فوتبال ایران به وام گرفتن و تولید بدهی های 
جدید به جای بدهی های قبلی ختم می شود، 
نکته امیدوارکننده ای نیست اما به هر حال مسئله 
استراماچونی به یک ماجرای بسیار ضروری برای 
باشگاه تبدیل شده است و استقلال باید از هر راهی 
برای پرداخت بدهی سرمربی سابقش استفاده 
کند چرا که در این شرایط هیچ کس روش های 
مدنظر باشگاه را نقد نخواهد کرد. مسئله فقط این 
است که این رقم پرداخت شود و آبی ها از خطرات 
بزرگی که ممکن است تداوم این بدهی برایشان 

داشته باشد، در امان بمانند.
اینکه چرا تا امروز وزارت ورزش چنین کمکی به 
استقلال نکرده، همچنان مبهم است. همزمان 
شدن توصیه وزارت ورزش به کمک به این باشگاه 
با مطرح شدن زمزمه های کاهش احتمالی دخالت 
وزیر در امور استقلال و پرسپولیس، شاید چندان 
تصادفی نباشد. اگر قرار به چنین کمکی بود، کاش 
همه  چیز زودتر اتفاق می افتاد اما به هر حال، هنوز 
بارقه های امیدی برای بازگشت استقلال به آسیا 
وجود دارد اما زمان، یک فاکتور کلیدی به شمار 
می رود. هرقدر این بدهی زودتر پرداخت شود، 
شانس استقلال برای ماندن در آسیا هم بیشتر 
خواهد شد. در غیراین صورت آنها باید لیگ 

قهرمانان را در قامت تماشاچی دنبال کنند.
استقلال باید نجات پیدا کند و این اتفاق دیر یا 
زود باید بیفتد. اگر بدهی مربی ایتالیایی پرداخت 
نشود، باشگاه با پنجره بسته نقل و انتقالات، کسر 
امتیاز و حتی سقوط به دسته های پایین تر روبه رو 
خواهد شد. در این شرایط دیگر خصوصی سازی و 
فروش سهام استقلال هم به درد هیچ کس نخواهد 
خورد. البته که این پرونده باید زودتر از اینها بسته 
می شد اما مدیران قبلی باشگاه موفق نشدند این 
کار را انجام دهند و حالا دیدار حجت کریمی، 
سرپرست باشگاه با وزیر ورزش تا حدودی امید 
را به اردوی آبی ها برگردانده است. استقلال 
هر طور شده باید بدهی اش را پرداخت کند و 
 فعلا این جدی ترین اولویت باشگاه است. فیفا و

ای.اف.سی نشان داده اند که در چنین پرونده هایی 
اصلا تعارف ندارند. وقتش بود که وزارت ورزش، 
سستی را کنار بگذارد و به کمک استقلال بشتابد. 
البته که همین حالا هم برای این کار دیر است اما 
به هرحال هواداران باشگاه این دیررسیدن را به 

هرگز نرسیدن ترجیح می دهند.

فوتبال ایران
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کُچ ضعیف باعث شکست ایران شد
گفت وگو با جواد اسفنجانی، مربی ایرانی  ساکن ژاپن که فرزندش 
با نام آرش یوشیدا در مسابقات کشتی آزاد قهرمانی آسیا به مدال 

طلا رسید و اسم و رسمی برای خودش پیدا کرد

گل تضمینی
کدام بازیکنان لیگ برتری وقتی گل می زنند تیم شان نمی بازد؟ در کل 

تعداد محدودی از بازیکنان هستند که وقتی گل می زنند، امضای آنها روی 
بازی اعتبار به همراه می آورد و تیم نمی بازد

ناتینگهام فارست

منچستریونایتد
19:00

وستهم

آرسنال
16:30

لیگ برتر انگلیس

ساسولو

یوونتوس
19:30

سری آ  ایتالیا

آاس رم

اودینزه
22:15

اتلتیکومادرید

آلمریا
20:00

ختافه

بارسلونا
17:45

لالیگا اسپانیا

ولفسبورگ

بایرلورکوزن
21:00

بوندس لیگا آلمان

چلسي

بایرن مونیخ

رئال مادرید

منچسترسیتي

22:30

22:30

ناپولي

اینتر

آث میلان

بنفیکا

22:30

22:30

لیگ قهرمانان اروپا
سه شنبه 29 فروردین  1402

چهارشنبه 30 فروردین  1402

یکشنبه 3 اردیبهشت 1402
لیگ برتر ایران - هفته 27

پرسپولیس

استقلال
17:30

19

گزارش بازی

20

6

1

استقلال

هوادار

بیست
زوج بوشهري درخششي فوق تصور 
داشتند و مهدي قائدي روي 4گل تاثير گذاشت تا 
استقلال در آستانه دربي حريفش را 6تايي کند
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فدراسیون اگر این کاره بود...

اجازه هست بنویسیم کلین شیت؟

عجب اشتباه بزرگی کردید

پرسپولیس برای گرفتن مجوز 
حرفه ای و حضور در لیگ قهرمانان 
آسیا، طی روزهای گذشته درگیر 
پرداخت قسط دوم مطالبات 
رادوشوویچ بود. گویا ابتدا قرار شده 
بود فدراسیون فوتبال در این زمینه به 
باشگاه کمک کند و مقدمات پرداخت مبلغ از محل مطالبات 
پرسپولیس در کنفدراسیون را فراهم بیاورد اما این اتفاق رخ نداد. 
نهایتا هم پرسپولیس در آخرین روزهای مهلت قانونی، پول رادو را 
به حسابش ریخت و در بیانیه ای طعنه آمیز نوشت: »باشگاه برای 
انجام این امر تا ۲۶ فروردین فرصت داشت ولی با توجه به همکاری 
نکردن فدراسیون با وجود قول هایی که داده شده بود، باشگاه این 
مهم را پیش از موعد مقرر انجام داد.« خب البته اگر فدراسیون تاج 
این کاره بود که دستمزد ویلموتس را به موقع پرداخت می کرد تا 

اینطور نقره داغ نشویم. چه انتظاراتی دارید از آنها!

نساجی این هفته نخستین دستپخت 
مربی جوان و اسپانیایی اش یعنی 
کارلوس هرناندس را چشید و در 
برابر آلومینیوم اراک به تساوی 
بدون گل دست پیدا کرد. این نتیجه 
اگرچه باعث نشد طلسم نبردن های 
تیم مازندرانی بشکند، اما حداقل حسنش این بود که کمک 
کرد علیرضا حقیقی بعد از 1۲هفته دروازه اش را بسته نگه دارد و 
به اصطلاح کلین شیت کند. خب البته آقای حقیقی هفته قبل تذکر 
دادند که استفاده از این کلمه را خیلی نمی پسندند و عقیده دارند 
تعداد کلین شیت ها نمی تواند محک خوبی برای کیفیت گلرها 
باشد. شاید هم از این به بعد باید دروازه بان ها را با تعداد گل های 
زده شان بسنجیم)!( اما به هر حال همه جای دنیا از این معیار 
استفاده می شود و در اسپانیا هم هر فصل به گلری که کمترین 

تعداد گل خورده را داشته باشد، جایزه سامورا می دهند.

باشگاه استقلال بعد از مدت ها حرف 
و حدیث، بالاخره هفته گذشته 
متحمل تغییرات مدیریتی شد. علی 
فتح الله زاده رفت و حجت کریمی به 
جای او سرپرست موقت باشگاه شد. 
حالا نخستین اقدام مدیر جدید، ابطال 
احکام فتح الله زاده بوده است. رسانه رسمی باشگاه طی خبری 
کوتاه در این مورد نوشت: »براساس تصمیم هیأت مدیره استقلال 
و اعلام حجت کریمی، سرپرست این باشگاه کلیه احکام صادر شده 
برای مشاوران باشگاه از این پس فاقد اعتبار است.« خب اگر از ما 
می پرسید این واقعا تصمیم اشتباهی بود. علی فتح الله زاده که الکی 
به این مشاوران حکم نداده بود. هر کدام از آنها یک گنجینه بزرگ از 
تجربیات به درد بخور بودند. اصلا جناب شوالیه با همین مشورت ها 
توانست کاری کند که قهرمان بی شکست لیگ ایران از حضور در 

آسیا محروم شود! حقیقتا حیف است اینها را کنار بگذارید.

نكته بازی

بهروز رسایلی|  یک برد پرگل دیگر این بار در 
کرمان، پرسپولیس را همچنان شاد و امیدوار 
در کورس قهرمانی نگه داشت. سرخپوشان 
که هفته گذشته 3گل به ملوان زده بودند، 
این هفته هم 3بار دروازه مس را باز کردند تا 
به آمار 36گل زده در این فصل برسند؛ درست 
همان تعداد گلی که در لیگ هجدهم، برانکو را 
برای آخرین بار قهرمان لیگ برتر کرد. این اما 
تنها فضیلت پیروزی در کویر نبود. پرسپولیس 
نشان داد چه پتانسیلی دارد و چگونه می تواند 

معادلات قهرمانی را به هم بریزد.

   تا حالا کجا بودی؟
2نمایش هجومی و جذاب پی درپی از 
پرسپولیس، چیزی بود که این فصل کمتر 
دیده بودیم. آنچه در برابر ملوان و مس اتفاق 
افتاد اما، حتما اسرار و دلایل خاص خودش را 
داشته است. یکی از مهم ترین آنها به تغییر 
سیستم سرخپوشان مربوط می شود؛ جایی 
که یحیی گل محمدی بالاخره دست از استفاده 
محافظه کارانه از 2هافبک دفاعی برداشت و 
تیمش را فقط با میلاد سرلک در این پست به 
میدان فرستاد. بنابراین جا برای حضور یک 

هافبک هجومی و خلاق باز شد که نتیجه اش 
در شکل بازی پرسپولیس آشکار بود. البته 
که این سیستم مخاطرات خاص خودش را 
هم دارد؛ چنان که مخصوصا در بازی با مس 
بارها دروازه پرسپولیس تهدید شد، اما منطق 
می گوید شما در مقابل حریفانی که روی کاغذ 
آنقدرها قوی نیستند، می توانید از این روش 
سود ببرید. شاید اگر پرسپولیس مقابل تیمی 
همچون هوادار هم همین قدر بی محابا بود، 

امروز شانس بیشتری برای قهرمانی داشت.

   تیمی با بهترین فهرست نفرات
پرسپولیس در این 2بازی به وضوح نشان 
داد چه فهرست پرباری از بازیکنان توانمند 
در اختیار دارد؛ طوری که شاید بیراه نباشد 
اگر مجموعه تحت کنترل یحیی گل محمدی 
را پرستاره ترین تیم لیگ بدانیم. دانیال 
اسماعیلی فرد در کرمان ششمین پاس گل 
فصلش را ارسال کرد، سعید صادقی سومین 
گل فصلش را زد و چند حرکت بسیار مؤثر 
دیگر هم داشت، مهدی ترابی زهردار بود و 
مهدی عبدی هم در ادامه روند رو به رشدش 
یک پنالتی از بازیکنان حریف گرفت و یک بار 

هم تیر دروازه را لرزاند. با این همه فوتبالیست 
سطح بالا، پرسپولیس همیشه باید همینطور 
جسور، بی باک و خطرناک باشد. این برد 3بر 
یک، شاید به مراتب بیشتر از یک پیروزی یک 
بر صفر پر از ترس و لرز به هواداران چسبید. 
یحیی خیلی پیش از اینها باید به چنین سبکی 
از فوتبال اقبال می کرد؛ مخصوصا که به شکلی 

کم نظیر ابزارش را هم در اختیار دارد.

   موفقیت، پاداش جسارت
با توجه به حضور 10بازیکن در آستانه 
محرومیت در ترکیب پرسپولیس، بسیاری 
منتظر بودند ببینند یحیی گل محمدی در 
دیدار با مس از چه ترکیبی استفاده می کند. 
تصور می شد شاید او در این مسابقه به 
تعدادی از بازیکنان کلیدی اش استراحت 
بدهد تا حضورشان در بازی با استقلال 
تضمین شود. یحیی اما بازی با مس را فدای 
دربی نکرد. او 7بازیکن در آستانه محرومیت 
را در ترکیب اصلی قرار داد که هیچ کدام هم 

کارت نگرفتند. به این ترتیب گل محمدی 
هم نتیجه را گرفت و هم نشان داد لااقل در 

این مورد، مربی شجاعی بوده است.

وسوسه 
60میلیارد 
تومانی
پیشنهاد سنگین 
یک باشگاه صنعتی 
به ساپینتو، ممکن 
است سرمربی محبوب 
استقلالی ها را از این 
تیم جدا کند

تیم نفت مسجدسلیمان بالاخره بعد از 
۲0هفته در لیگ برتر پیروز شد تا شاید 
به سرنوشت فجرسپاسی در فصل گذشته 
دچار نشود. فصل قبل، فجرسپاسی در 
5هفته ابتدایی ۲پیروزی به دست آورد اما بعد از آن دیگر رنگ پیروزی را 
ندید تا اینکه بعد از ۲5بازی بدون برد در نهایت به دسته اول سقوط کرد. 
امسال هم نفت مسجدسلیمان دقیقا همین روند را اجرا کرد؛ ۲برد در 
5بازی اول و سپس هفته ها در حسرت پیروزی! اما طلسم نفتی ها بالاخره 
در هفته۲۶ شکسته شد و آنها با یک گل ذوب آهن را بردند. ۲0بازی بدون 
برد برای نفت مسجدسلیمان طولانی ترین روند دوری از پیروزی در لیگ 
جاری بوده است. نفت آبادان هفته گذشته بعد از 1۲بازی به پیروزی رسید 

و نساجی هم در حال حاضر 1۲هفته است پیروز نمی شود.
 

بهترین بازیکن نفت مسجدسلیمان در 
مصاف با ذوب آهن، همان گلزن این تیم 
یعنی پیمان رنجبری بوده است. نفت که 
در 3بازی قبلی اش فقط شکست خورده 
بود، جمعه شب با گل این بازیکن توانست به پیروزی برسد. رنجبری بیش 
از هر بازیکن دیگری در این بازی شوت زد )3شوت( که ۲ضربه او داخل 
چهارچوب بود و یکی از آنها تبدیل به گل شد. او همچنین یک پاس کلیدی 
برای همبازیانش صادر کرد و در نهایت از سایت متریکا نمره 7.۶3 گرفت. 
سینا بختیاری نسب، دروازه بان جوان نفتی ها با نمره 7.3۲ دومین بازیکن 
برتر زمین بود و نخستین کلین شیت خود را در سومین بازی لیگ برتری اش 
به ثبت رساند. عقیل کعبی هم با نمره 7.31 سومین بازیکن برتر میدان بود.

تیم نساجی که از هفته چهاردهم نیم فصل 
اول موفق به کلین شیت نشده بود، بالاخره 
بعد از گل خوردن در 11بازی متوالی، در 
دوازدهمین مسابقه توانست دروازه اش را 
بسته نگه دارد. این نخستین بازی نساجی تحت هدایت سرمربی جدید 
و اسپانیایی این تیم بود و او اگرچه نتوانست نساجی را بعد از 1۲بازی 
به پیروزی برساند اما لااقل این تیم را با کلین شیت آشتی داد. بهترین 
بازیکن بازی نساجی و آلومینیوم هم ایوب کلانتری بود که البته نمره 
چندان بالایی نگرفت )7.۲5( اما در مسابقه ای که همه بازیکنانش نمایش 
متوسطی داشتند، به عنوان برترین بازیکن زمین از نگاه متریکا برگزیده 
شد. او به همراه متین کریم زاده )7.13(، علیرضا حقیقی )7.10( و حسین 
پورحمیدی )7.07( تنها بازیکنان زمین بودند که نمره بالاتر از 7 گرفتند.
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متریکاآماربازی

بترسید
از این پرسپولیس

3پرده از داستان های تیمی که می تواند معادلات قهرمانی را به هم بریزد

 4.44 ؛ رمز رکوردشکنی پرسپولیس
پرسپولیس در بازی با مس کرمان به لحاظ نیروی تهاجمی و خلق موقعیت یکی 
از بهترین بازی هایش را در فصل جاری انجام داد. تیم یحیی در این مسابقه رکورد 
خودش را در زمینه خلق موقعیت شکست و بالاترین »امید گل« این تیم از زمان 
اندازه گیری این پارامتر در فوتبال ایران به ثبت رسید. پرسپولیسی ها در هفته 
پانزدهم همین فصل و در مصاف با نساجی امید گل 3.74 را به جا گذاشته بودند 
که بالاترین امید گل آنها محسوب می شد. اما جمعه شب و در زمین مس کرمان 
پرسپولیس امید گل خیره کننده 4.44 را به ثبت رساند و رکورد خودش را جابه جا 
کرد. در محاسبه امید گل، برای هر پنالتی عدد 0.74به ثبت می رسد و 1.48از این 
رکورد جدید پرسپولیس حاصل ۲ضربه پنالتی است که داور برای این تیم اعلام 
کرد. اما این نکته هم نمی تواند روی عملکرد تهاجمی سرخپوشان سایه بیندازد 
چون آنها رکورد شوت به دروازه را هم در این بازی جابه جا کردند. پرسپولیس در 
مصاف با مس کرمان ۲1شوت زد که بالاترین تعداد شوت این تیم از ابتدای فصل 

بوده است. از این تعداد، 8شوت داخل چارچوب بوده و 3ضربه تبدیل به گل شده 
است.  مس کرمان هم 14شوت زد اما اغلب شوت های این تیم کم خطر و از راه دور 
بود و فقط ۲ضربه آ نها درون چارچوب قرار گرفت. امید گل مس در این مسابقه به 
عدد یک هم نرسید و میزبان تک گلش را با خلق امید گل 0.79 زد. آمار مالکیت 
توپ هم حدودا ۶0 به 40 به سود پرسپولیسی ها بود. تیم یحیی که میانگین 
پاس هایش در این فصل بالاتر از 500پاس در هر بازی بوده، در این بازی نتوانست 
به 500پاس برسد. بهترین بازیکن بازی مس و پرسپولیس  سعید صادقی بود که 
بعد از سپری کردن دوران مصدومیت در بازگشت دوباره اش به میادین، سرحال و 
تأثیرگذار بوده است. او که هفته گذشته به ملوان گل زده بود در کرمان هم گل اول 
پرسپولیس را زد و بالاترین تعداد شوت )4( را هم در جمع نفرات حاضر در زمین 
به خودش اختصاص داد. نمره صادقی در سایت متریکا 8.11 بود که او را بالاتر 

از گولسیانی و دانیال اسماعیلی فرد به عنوان برترین بازیکن زمین معرفی کرد.

7دقیقه کم نیست؟
عیسی آل کثیر حضور مؤثر و درخشانی در مصاف 

با مس کرمان داشت
بازی با مس کرمان، خیلی عجیب و ناگهانی برای پرسپولیس گره خورد 
و سخت شد. در شرایطی که سرخپوشان با 2گل از میزبان پیش بودند 
و از سر شکم سیری داشتند موقعیت های گل را یکی پس از دیگری 
هدر می دادند، مس به طور تصادفی گل اول را زد و چیزی نمانده بود گل 
مساوی را هم به ثمر برساند. تیم کرمانی حتی تیر دروازه پرسپولیس 
را لرزاند و چندین موقعیت پیاپی را از دست داد تا یحیی گل محمدی 
خطر را حس کند. در نتیجه سرمربی سرخپوشان دست به چند تعویض 

زد و ازجمله عیسی آل کثیر را به میدان فرستاد.
این بازیکن که از دقیقه 83به زمین آمده بود، طی فرصت بسیار 
کوتاه حضورش در میدان عملکردی بسیار مؤثر داشت. او یک پنالتی 
گرفت که گل شدن آن خیال پرسپولیس را از تثبیت پیروزی راحت 
کرد. آل کثیر بعدتر تیر دروازه میزبان را لرزاند و 2موقعیت دیگر هم 
به وجود آورد تا این سؤال مطرح شود که آیا سهم منطقی او از بازی 
در پرسپولیس، باید همین دقایق کوتاه باشد؟ وقتی شما آل کثیر را 
دارید، چرا باید بازی را با حضور یک بازیکن غیرمتخصص مثل وحید 
امیری در خط حمله آغاز کنید؟ در مجموع با توجه به نمایش عیسی 
در کرمان، او برای دربی شانس بازی خواهد داشت؛ حداقل به عنوان 

بازیکن ذخیره.

 در فاصله 4هفته مانده به پایان بازی های لیگ برتر، هنوز تکلیف 
ریکاردو ساپینتو برای ماندن یا جدایی از استقلال مشخص نیست. 
او حتی در کنفرانس خبری قبل از بازی با هوادار، وقتی با سؤال 
یک خبرنگار در مورد تمدید قرارداد با استقلال مواجه شد، ترجیح 
داد در مورد فصل آینده صحبتی نکند ولی هواداران استقلال 
امیدوارند ساپینتو فصل بعد هم هدایت این تیم را برعهده داشته 
باشد. البته ساپینتو بعد از برکناری مصطفی آجورلو از مدیرعاملی 
باشگاه استقلال، با حاشیه های مختلفی در این تیم روبه رو شد که 
مهم ترینش اختلاف شدید با علی فتح الله زاده و بحران مالی در 
باشگاه بود. او همچنان از وضعیت بحرانی در باشگاه ناراضی است و 
ادامه این روند حتی ممکن است استقلال را با خطر از دست دادن 
این مربی مواجه کند. جالب اینجاست که ماتا -دستیار ساپینتو- 
هم هفته گذشته با صراحت اعلام کرد که هنوز مشخص نیست 

آنها فصل آینده هم در استقلال بمانند.

  پیشنهاد تیم صنعتی
درحالی که هنوز تکلیف ساپینتو برای فصل بعد مشخص نیست، 
اکثر پیشکسوتان استقلال بر حفظ این مربی تأکید دارند. با 
این حال حجت کریمی سرپرست فعلی باشگاه استقلال هنوز 
صحبتی در مورد حفظ او نداشته و ظاهرا تمرکز اصلی اش 
روی پرداخت طلب استراماچونی است. ساپینتو اما در 
شرایط فعلی با پیشنهاد یک تیم صنعتی در لیگ برتر ایران 
مواجه شده است؛ تیمی که در چند سال اخیر هزینه های 
قابل توجهی کرده و حالا می خواهد جاه طلبی هایش را برای 
فصل آینده بیشتر کند. مدیران این باشگاه از طریق یک 
واسطه این پیشنهاد را به ساپینتو داده اند و خواهان برگزاری 
جلسه با این مربی هستند ولی او همه  چیز را به پایان فصل 
موکول کرده و گفته که فعلا نمی تواند در مورد این 
پیشنهاد به طور جدی فکر کند. خبرهای پشت پرده 
هم حاکی از آن است که این باشگاه حاضر است 
برای فصل آینده 1.۲میلیون دلار )۶1میلیارد 
تومان( به مربی پرتغالی پرداخت کند و حتی 
درنظر گرفتن این دستمزد را به ساپینتو هم 

اعلام کرده است.

  پیشنهاد تیم های عربی
ساپینتو در حال حاضر ۲پیشنهاد هم از کشورهای عربستان و قطر 
دارد که طبیعتا می تواند یک چالش وسوسه انگیز برای این مربی 
پرتغالی باشد. استقلال بعد از قهرمانی در لیگ برتر با جدایی فرهاد 
مجیدی با شوک بزرگی مواجه شد ولی نتایج و عملکرد ساپینتو، 
او را نزد هواداران تبدیل به یک مربی محبوب کرد. بنابراین از 
دست دادن این مربی، اتفاقی تلخ برای آبی های پایتخت خواهد 
بود. نزدیکان ساپینتو می گویند که او هنوز هیچ تصمیم روشنی 
در مورد فصل آینده نگرفته و یکی از مسائلی که ذهن او را درگیر 
کرده، بحث حذف استقلال از لیگ قهرمانان آسیا است. او امید 
زیادی برای حضور در این جام همراه با استقلال داشت ولی این 
اتفاق می تواند نقش مهمی در تصمیم ساپینتو داشته باشد. یکی 
از بازیکنان استقلال در مورد احتمال ماندن ساپینتو به همشهری 
می گوید: »دو سه بازیکن تیم در مورد تصمیم ساپینتو برای فصل 
بعد از او سؤال کرده اند ولی جواب روشنی نداده و ما هم نمی دانیم 

درنهایت قرار است بماند یا جدا شود.«
استقلال برای حفظ ساپینتو در موقعیتی سخت قرار گرفته و 
هنوز تکلیف تیم مدیریتی جدید در این باشگاه هم مشخص 
نشده است. شاید بزرگ ترین کاری که حجت کریمی در چند 
هفته آینده می تواند انجام دهد، تمدید قرارداد ساپینتو است ولی 
این کار آسانی نیست. ساپینتو، استقلال و تماشاگرانش 
را دوست دارد اما تداوم مشکلات فعلی این مربی را از 

تمدید قرارداد منصرف خواهد کرد.

خبر غیرمنتظره چند روز اخیر، حضور دراگان اسکوچیچ روی نیمکت تیم ملی 
جوانان کرواسی بود. اسکو که حضوری پرحادثه در تیم ملی ایران داشت، با این تیم 
بهترین نتایج ممکن را کسب کرد و نهایتا به شکلی عجیب شغلش را از دست داد. 
او طی ماه های گذشته هدایت هیچ تیمی را برعهده نداشت و این مسئله باعث شده 
بود بسیاری تصور کنند دراگان منتظر حضور در یک تیم لیگ برتری ایران است 
و البته پرتکرارترین اسم در این قسم شایعات، نام باشگاه پرسپولیس بود. خیلی ها 
می گفتند اگر یحیی گل محمدی امسال هم با پرسپولیس قهرمان نشود، در پایان 
فصل از این تیم جدا خواهد شد تا اسکوچیچ جای او را بگیرد؛ مربی کرواتی که هم 
عملکردش در تیم ملی خوب بود و هم بخش بزرگی از هواداران پرسپولیس نسبت 
به او سمپاتی دارند. از قضا این شایعات طی یکی، دو هفته گذشته اوج گرفته بود 
اما ناگهان اسکوچیچ گزینه هدایت تیم ملی جوانان کشورش شد و خیلی زود هم 

به توافق رسید.
در مجموع به نظر می رسد موقعیت جدید اسکو برای او جذاب باشد. به هر حال 
کرواسی کشوری است که در این سال ها پیشرفت خوبی در فوتبال داشته و کار با 
تیم جوانان هم ممکن است افق های روشن تری پیش روی این مرد 54ساله باز کند. 
با این همه اتفاقی که هم اکنون رخ داده، فراغ بال تعدادی از مربیان اسم و رسم دار 
لیگی است که همگی سایه سنگین اسکوچیچ را روی سرشان حس می کردند. 
روشن نیست طول قرارداد دراگان با تیم جوانان کرواسی چقدر است، اما بعید 
به نظر می رسد این همکاری به زودی خاتمه پیدا کند. تیم زیر ۲1ساله های کرواسی 
در راه حضور در جام ملت های اروپا است و اسکوچیچ هم در نخستین مصاحبه اش 
به عنوان سرمربی این تیم، از تولد یک نسل جدید سخن گفته است. به نظر می رسد 

او برنامه های بلندمدتی دارد.

پرواز 
آلترناتیو
حضور اسکوچیچ در 
تیم جوانان کرواسی، 
خیال برخی مربیان 
لیگی را راحت کرد
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5باشگاه ایتالیایی حاضر در مرحله 
یک چهارم پایانی 3لیگ اروپایی وضعیت 
بهتری نسبت به فصل پیش خواهند 
داشت. پاداش های چند ده میلیون یورویی 
می تواند تکانی به وضعیت اسفبار اقتصادی 
غول های سابق اروپا بدهد. رکود اقتصادی 
دوران کرونا هم سپری شده است و هر 
بار میلیاردرهای تازه ای از آمریکا و آسیا 
به خرید باشگاه های ایتالیایی گرایش 
پیدا می کنند. مالیات کمتری که بازیکنان 
شاغل در سری آ نسبت به کشورهایی 
مثل اسپانیا پرداخت می کنند، می تواند 
کلید جذب بازیکنان بیشتر در فصل های 
آینده باشد. اما همچنان چیزهایی این 
وسط می لنگد و ستاره های کمی برای 
حضور در باشگاه های این لیگ رغبت 
نشان می دهند. حق پخش همچنان نسبت 
به سایر لیگ های بزرگ اروپایی کم است و 
تماشاگران هم مثل دوران باشکوه دهه90 
از بازی های تیم های محبوب خود استقبال 
نمی کنند. درگیری هایی هم بین هواداران 
و باشگاه ها وجود دارد. غیراز جو ناآرام 
و نژادپرستانه سکوها علیه بازیکنان 
سیاهپوست، تماشاگران حتی به بازیکنان و 
مربیان و مدیران خودی هم رحم نمی کنند.
در ورزشگاه دیه گو مارادونا، هواداران 
متعصب ناپولی در جریان شکست 4 بر 
صفر این تیم در برابر میلان به جای تشویق 
تیم، سکوت کردند. سکوت آنها به نشانه 
اعتراض به افزایش قیمت بلیت ها بود، 
همچنین قوانین سختگیرانه تازه برای 
مهار تیفوسی ها و جلوگیری از ورود بنرها و 
پرچم های خاص به ورزشگاه خانگی ناپولی. 
کار به جایی کشید که دی لورنتیس، مالک 
جنجالی این باشگاه برای خودش محافظ 
استخدام کرد تا از گزند تیفوسی ها در امان 
بماند. مالک ناپولی با پلیس مذاکره کرده تا 
در کنار بادیگاردهای خودش، آنها هم از او 

محافظت کنند.
لوچانو اسپالتی، سرمربی موفق تیم تهدید 
کرد که اگر این وضعیت ادامه پیدا کند، او 
نیمکت را ترک خواهد کرد. سرمربی ناپولی 
با اشاره به رویکرد نامناسب هواداران شان 
در شکست 4 بر صفر خانگی اخیر این تیم 
مقابل روسونری در رقابت های سری آ گفته: 
»جو متشنجی که هواداران روی سکو مقابل 
میلان ایجاد کردند، باورنکردنی بود و من 
هرگز آن را فراموش نخواهم کرد. ما در آن 
بازی تنها چیزی که می شنیدیم این بود 
که هواداران در حال اعتراض به مدیران 
باشگاه بودند و هزار هوادار میلان در حال 
جشن گرفتن. بازیکنان ما انسان های 
حساسی هستند و جو اطراف رویشان تأثیر 

می گذارد.«
همه این نارضایتی ها در حالی است که 
ناپولی به زودی و پیش از پایان فصل جشن 
قهرمانی را برگزار خواهد کرد و برای 
سومین بار در تاریخ خود و نخستین بار 
بدون مارادونا به عنوان قهرمانی سری آ 

خواهد رسید.

هواداران متعصب به مدیریت آئورلیو 
دی لورنتیس بابت افزایش همکاری با 
مقامات رسمی جهت سرکوب هواداران و 
ممنوعیت ورود پرچم های غیرمجاز و ابزار 
آتش بازی انتقادات شدیدی دارند و در بازی 
مقابل میلان اعتراض کردند. به همین دلیل، 
پنجشنبه دی لورنتیس و شهردار ناپل با 
هم دیدار کردند و امیدوارند تنش بین 
باشگاه و هواداران فروکش کند. نمایندگان 
باشگاه در یک جلسه مشترک  با شهردار 
ناپل، اعضای وزارت کشور و مقامات پلیس 
محلی در مورد برنامه های خود برای جشن 
قریب الوقوع قهرمانی اسکودتو حضور 
یافتند و نگرانی های خود را ابراز کردند. 
در این جلسه درباره برگزاری 2جشن 
در 2زمان متفاوت بحث شد. جشن اول 
بلافاصله بعد از مسجل شدن قهرمانی 
خواهد بود. پارتنوپی درصورت پیروزی 
در 4بازی آینده می تواند قهرمانی خود 
در سری آ را قطعی کند. در این صورت 
جشن قهرمانی اول روز 13اردیبهشت 
پس از بازگشت از بازی خارج از خانه مقابل 
اودینزه برگزار خواهد شد. جشن دوم نیز 
در پایان فصل و  ماه ژوئن برپا می شود. 
شهرداری و پلیس این شهر 33سال است 
که تجربه چنین جشنی را ندارد. نگرانی ها 

کاملا بجاست.
در تیم دوم شهر رم هم اوضاع نابسامان 
است. لاتزیو به رهبری مائوریتزیو ساری 
شانس اصلی کسب عنوان نایب قهرمانی 
فصل به شمار می رود ولی هوادارانش 
همچنان ناآرام هستند. تیفوسی های این 
باشگاه در آستانه بازی جمعه شب مقابل 
لااسپتزیا با هواداران و پلیس این شهر 
درگیر شدند؛ به حدی که پلیس اعلام 
وضعیت اضطراری کرد. آنها برخلاف 
هواداران ناپولی اعتراضی به مدیریت و 
نتایج تیم خود ندارند و فقط از سر عادت 
با هواداران حریف درگیر می شوند. در این 
درگیری ها پلیس مجبور به بازداشت افراد 
زیادی شد و یک هوادار تیم میزبان به دلیل 
برخورد جسم نوک تیز به سرش به شدت 
مجروح شد و به بیمارستان انتقال یافت. 
پلیس شهر لااسپتزیا در مناطق مرکزی 
شهر و اطراف استادیوم محل برگزاری 
مسابقه وضعیت اضطراری اعلام کرد. 
لاتزیو این بازی را 3بر صفر برد. لاتزیو این 
فصل از 30امتیاز ممکن مقابل تیم های 
بزرگ سری آ؛ اینتر، یوونتوس، آتالانتا، 
ناپولی، رم  و میلان 21امتیاز کسب کرده 
و موفق به کسب پیروزی مقابل همه آنها 
شده است. قرار گرفتن در رده دوم در 
پایان فصل بهترین سناریویی است که 
هواداران می توانند انتظارش را بکشند؛ 
بالاتر از تیم جدید مربی قبلی اش یعنی 
اینترمیلان سیمونه اینتزاگی. و بالاتر از 
آاس رم همشهری و از همه مهم تر خیلی 
بالاتر از یوونتوس که هواداران این تیم 
هرگز چشم دیدنشان را نداشته اند؛ مثل 

هواداران همه تیم های دیگر ایتالیا.

اوضاع تیم های موفق ایتالیایی بحرانی است حتی ناپولی که با اختلاف صدر نشین 

سری آ به حساب می آید
التهاب روی سکوها

گل تضمینی
کدام بازیکنان لیگ 

برتری وقتی گل می زنند 
تیم شان نمی بازد؟

برخی بازیکنان با خودشان نحسی می آورند، برخی خوش شانسی. البته 
این اعتقاد اروپایی هاست که بیش از سایر قاره ها به خرافات و شانس و 
طلسم معتقدند. در فصل سوم سریال تد لاسو مقوایی در رختکن تیم 
کذایی ریچموند که روی آن نوشته شده »ایمان« به زمین می افتد و همه 
بازیکنان وحشت می کنند چون تصورشان این است که دیگر نمی شود 
به تیم ایمان داشت. سرمربی مقوا را برمی دارد و پاره می کند که در این 
لحظه وحشت بازیکنان دوچندان می شود و جیغ شان به هوا می رود. 
مربی به آنها حالی می کند که این صرفا یک تکه کاغذ است اما چیزی که 
در مغز و قلب اعضای تیم وجود دارد، ایمان اصلی است که آن را نمی توان 

به سادگی پاره کرد.
رسانه ها و هواداران فوتبال پس از اینکه یک اتفاق چندبار تکرار می شود، 
به خودشان تلقین می کنند که از این پس همین فرمول و الگوریتم 
برجا خواهد ماند. به طور مثال رودیگر این فصل 8بار در ترکیب ثابت 

رئال مادرید قرار گرفته که رئال 7بار با این بازیکن شکست 
خورده است. دفعه بعد که دوباره بنا به ضرورت رودیگر در 
فهرست اولیه تیم جای بگیرد، هواداران و خود همبازیان 
وحشت می کنند و به آنها تلقین می شود که این بازی را 
هم باید ببازند. در نقطه مقابل فرلان مندی، مدافع چپ 
فرانسوی این تیم است که در 3فصل حضورش در ترکیب 

هر بار که از ابتدا در ال کلاسیکو به میدان رفت، 
تیمش نباخت. اما این خوش شانسی هم در 
نهایت از بین رفت و رئال یک بار با حضور 
او در ترکیب، مقابل بارسلونا شکست 
خورد. در کل تعداد محدودی از بازیکنان 
هستند که وقتی گل می زنند، امضای 
آنها روی بازی اعتبار به همراه می آورد 

و تیم نمی بازد.

   میلنر
یکی از  این بازیکنان جوان ترین گلزن تاریخ 

لیگ برتر یعنی جیمز میلنر است که حالا در سن بالا 
در لیورپول گهگاهی بنا به ضرورت در پست های مختلف 
به کار گرفته می شود. او هر بار برای تیم هایش گل زده، آن 

تیم در پایان بدون شکست زمین را ترک کرده است. میلنر در 54بازی 
لیگ برتری موفق به گلزنی شده و با حضور او تیمش 43برد و 11تساوی 

داشته است؛ بدون باخت.

  ژسوس
نزدیک ترین فرد به رکورد میلنر، گابریل ژسوس، مهاجم برزیلی سابق 
منچسترسیتی است که این فصل در آرسنال مشغول گلزنی است. او بدون 
احتساب بازی های این هفته در 53مسابقه لیگ برتری گل زده که این 
دو تیم با حضور او حتی یک بازی را هم نباخته اند؛ 49برد و تنها 4تساوی. 
ژسوس در 6فصل حضورش در من سیتی 4بار قهرمان لیگ برتر شد و 
این شانس را دارد که پنجمین عنوانش را در تیمی متفاوت تجربه کند. 
در فاصله 8هفته به پایان فصل احتمال اینکه ژسوس رکورد میلنر را هم از 
چنگش درآورد، بسیار زیاد است، چون آرسنال در این فصل کم می بازد 
و ژسوس برخلاف میلنر که در پست های کمکی و دفاعی به بازی 

گرفته می شود، مهاجم است.

  واسل
داریوش واسل در 265بازی برای استون ویلا و 
منچسترسیتی 52گل در لیگ برتر به ثمر رساند. 
این گل ها در 46بازی به ثمر رسید و واسل در 
هر بازی شکست ناپذیر بود. البته رکورد او 
در نهایت خراب شد و پس از گلزنی برای 
لسترسیتی در شکست 3 بر 2 مقابل 
ناتینگهام فارست در آوریل2011 طعم 

باخت را در روز گلزنی اش چشید.

  ژوتا
دیگو ژوتا در این فصل خیلی بدشانس بود. او 
در بازی با منچسترسیتی دچار مصدومیت 
شدید شد و جام جهانی را هم از دست داد. 
مهاجم پرتغالی در بازگشت هنوز نتوانسته 
گلی برای قرمزها بزند اما پیش از آن هر وقت 
برای یورگن کلوپ گل زد، لیورپول بازنده از 

زمین خارج نشد. این اتفاق در 21مسابقه رخ داد. او که از ولوز به این 
تیم آمد، در 10بازی اول خود 7گل به ثمر رساند که پس از رابی فاولر 
سابقه نداشته یک بازیکن در 10بازی نخست خود چنین رکوردی ثبت 
کند. ژوتا حتی نخستین بازیکن لیورپول بود که در هر 4بازی نخست 
لیگ برتری اش گلزنی کرد. او همچنین در 12بازی برای ولوز موفق به 
گلزنی شد که گرگ ها در هیچ یک از آنها بازنده نبودند. در مجموع او 
27برد و 6تساوی همراه با گلزنی در 33بازی برای ولوز و لیورپول در 

لیگ برتر دارد.

  کالو
سالومون کالو، مهاجم دیگری است که در روزهای لیگ برتری اش 
تنها در یک تیم بازی کرد و در 6فصل حضورش در چلسی یک 
عنوان قهرمانی به دست آورد، یک جام حذفی و یک جام اتحادیه. 
در 32مسابقه ای که او گل زد، آبی ها هیچ کدام را نباختند و 29برد و 
3تساوی به دست آوردند. در فصل 07-2006 در لیگ برتر دوم شد و 
بخشی از تیمی بود که در 4فصل بعدی دوم، سوم، اول و دوم شدند. 
فقط در فصل 11-2010 تعداد گل های کالو دو رقمی شد. مورینیو او را 

از فاینورد هلند خریده بود.

  دیگران
غیر از این 5بازیکن برتر تاریخ لیگ برتر، افراد دیگری هم بودند که 
در بیش از 20بازی لیگی گل زده اند و تیمشان شکست نخورده یا 
باخت کمی داشته است. اویویند لئوناردسون در 28مسابقه لیگ برتر 
گل زد و بدون شکست زمین مسابقه را ترک کرد؛ 21برد و 7تساوی. 
پدرو ازجمله بازیکنانی است که در بازی هایی که موفق به گلزنی شده، 
تیم هایش 96.3درصد برد داشته اند. تنها یک بار در تساوی مقابل برنلی 
گل زد و نتوانست تیمش را به پیروزی برساند؛ 27بازی، 26برد و یک 
تساوی. گابریل مارتینلی، گلزن جوان برزیلی آرسنال هم ازجمله 
همین بازیکنان است؛ 23بازی، 22برد و یک تساوی. آنتونیو والنسیا، 
مدافع اکوادوری سابق منچستریونایتد؛ 23بازی، 22برد و یک تساوی. 
جورجینیو واینالدوم، هافبک هلندی سابق لیورپول؛ 23مسابقه، 19برد 
و 4تساوی. مارکوس آلونسو، مدافع چپ سابق چلسی و فعلی بارسلونا؛ 

23بازی، 17برد و 6تساوی.

سایه ایرانی بر لیگ اروپا
سردار آزمون و علیرضا جهانبخش، فصل هیجان انگیزی 
را پشت سر می گذارند. علیرضا و تیمش در لیگ 
هلند صدرنشین هستند و برای قهرمانی مبارزه 
می کنند. سردار آزمون و تیمش هم یکی از 
بزرگ ترین بازگشت های تاریخ بوندس لیگا را رقم 
زده اند و از منطقه سقوط، به دوئل برای کسب سهمیه لیگ 
قهرمانان نزدیک شده اند. اتفاق هیجان انگیزتر برای 2ستاره 
پرتجربه فوتبال ایران، درخشش فاینورد و لورکوزن در لیگ 
اروپا بوده است. کافی است این دو تیم به سلامت از دیدارهای 
برگشت عبور کنند تا یک نیمه نهایی تماما ایرانی در این 

رقابت ها رقم بخورد.

   اروپا در تسخیر شمال ایران!
انتظار می رفت تیم آماده و مهارنشدنی ژابی آلونسو در 
بوندس لیگا، کار سختی برای شکست دادن یونیون 
سن ژیلوز در لیگ اروپا نداشته باشد اما آنها در این بازی 
مثل همیشه نبودند و حتی گل اول بازی را در بای آره نا از 
حریف بلژیکی شان دریافت کردند. لورکوزن زمان زیادی 
برای بازگشت به بازی نداشت و سردار درست مثل چند 
بازی گذشته اواسط نیمه دوم به زمین مسابقه آمد. او که 
نزدیک ترین مهره لورکوزن به دروازه حریف به شمار می رفت، 
در این بازی نمایش خوبی داشت و یک موقعیت عالی شوت زنی 
را برای ستاره جوان تیمش فلوریان ریتز فراهم کرد. این بازیکن 
هم ضربه اش را به گوشه دروازه فرستاد تا لورکوزن حداقل در 
خانه شکست نخورد. اثرگذاری دوباره سردار روی گل 
لورکوزن، این بازیکن را به تعویض طلایی این روزهای 
آلونسو تبدیل کرده است؛ ستاره ای که به نظر 
می رسد کاملا پتانسل فیکس شدن در لورکوزن 

را دارد. همزمان با این بازی، علیرضا جهانبخش 
و تیمش هم برد بسیار بزرگی را مقابل رم جشن 
گرفتند. شکست دادن تیم مورینیو با یک گل، اصلا 
کار ساده ای نیست و فیکس بودن علیرضا در این 
نبرد، پیام مهمی داشت. اگر لورکوزن و فاینورد 
در نیمه نهایی این تورنمنت با هم روبه رو شوند، 
برای نخستین بار یک فوتبالیست ایرانی در 

فینال لیگ اروپا به میدان خواهد رفت.

   به رنگ حسرت
ستاره های فوتبال ایران، قهرمانی لیگ های اروپایی را در 
کارنامه دارند اما هیچ بازیکنی از فوتبال ایران موفق نشده 
تورنمنت های بزرگ اروپایی را ببرد. نزدیک ترین ستاره به 
این افتخار، علی دایی بود که سال1999 میلادی در عضویت 
بایرن مونیخ قرار داشت. بایرن در آن سال می توانست در 
نیوکمپ فاتح اروپا شود اما بازگشت تیم سر الکس فرگوسن 

در چند دقیقه، همه  چیز را عوض کرد. سال ها بعد جواد نکونام 
هم یک ماجراجویی جذاب در جام یوفا داشت اما اوساسونا با 

وجود عملکرد خوب در آن سال، به دیدار فینال نرسید و جواد 
شانس رسیدن به یک قهرمانی تاریخی را از دست داد. سال گذشته 
فاینورد نیز با جهانبخش به فینال لیگ کنفرانس اروپا رفت اما از رم 
مورینیو شکست خورد تا طلسم قهرمان نشدن بازیکنان ایرانی در 
تورنمنت های مطرح اروپایی همچنان برقرار باشد. آیا در این فصل 
برای سومین بار یک فوتبالیست ایرانی به همراه تیمش به فینال یک 
رقابت اروپایی صعود می کند؟ اگر این اتفاق برای فاینورد یا لورکوزن 
رخ بدهد، آن تیم در روز برگزاری دیدار فینال میلیون ها طرفدار 
در ایران خواهد داشت تا شاید یک طلسم بزرگ از پیش پای این 

فوتبال برداشته شود.
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  قهرمانی آرش را تبریک می گوییم. 
اگر موافق باشید از ورودتان به کشور ژاپن 
شروع کنیم و اینکه اصلا چه شد آنجا به فکر 

افتتاح باشگاه کشتی افتادید؟
از شما ممنونم و امیدوارم این مسیر برای آرش 
ادامه دار باشد تا بتواند در مسابقات جهانی و المپیک 
مدال بگیرد. درباره افتتاح باشگاه کشتی باید 
بگویم همه  چیز خیلی اتفاقی بود. من در کرج و در 
سالن کشتی تختی تمرین می کردم و همزمان در 
موتورسازی آقای بهروز یاری هم مشغول به کار 
بودم. صبح ها می رفتیم مغازه و بعدازظهر آقابهروز 
می گفت: »کار تعطیل، بریم باشگاه!« چون ایشان 
رئیس ما هم بود، باید می رفتیم. همه  چیز به نوعی 
از بازی های آسیایی هیروشیما شروع شد. آقابهروز 
در آن مسابقات حاضر بود و اتفاقا توانست مدال طلا 
هم بگیرد. وقتی به ایران برگشت، به من گفت: »پول 
آنجاست. برو ژاپن، می توانی کار کنی و پول خوبی 
دربیاوری.« من هم جوان بودم، 23سالم بود، بلیت 

گرفتم و آمدم ژاپن و دیگر ماندگار شدم. الان 33سال 
است که اینجا هستم.

  در کرج با چه کسی تمرین می کردید؟
آقابهروز، آقای اعتصامی و آقای جعفر  بابایی در باشگاه 

تختی کرج تمرین می دادند.

  چه شد که در ژاپن باشگاه کشتی 
زدید؟

بعد از مدتی در ژاپن ازدواج کردم و بچه دار شدم. پیش 
خودم گفتم من به چیزی که می خواستم در کشتی 
نرسیدم، حداقل باشگاه بزنم و بچه های خودم را آموزش 

بدهم تا آنها یک چیزی بشوند. همین شد که 
باشگاه »ایچاگاوا کشتی« را افتتاح کردم. حالا 
نزدیک به 50شاگرد دارم که هفته ای 3جلسه 
تمرین داریم. در همین مسابقات قهرمانی 

آسیا علاوه بر آرش که قهرمان شد، یکی دیگر 
از شاگردانم هم حضور داشت که مدال برنز گرفت.

ینجا  ا

هم مسابقات انتخابی مثل 

ایران است. آنجا مسابقات جام تختی 

برگزار می شود و اینجا به مناسبت تولد 

امپراتور مسابقه ای برگزار می شود که همه 

می آیند کشتی می گیرند تا نفرات برتر برای 

مسابقات پیش رو انتخاب شوند. از همه جا، 

ارتش، دانشگاه و حتی دبیرستانی ها هم 

با تأیید رئیس فدراسیون می آیند 

کشتی می گیرند.

محسن محمود صفری |  مسابقات کشتی آزاد قهرمانی آسیا در قزاقستان، یک ستاره 
نوظهور داشت که نام عجیبش را با قهرمانی در وزن 92کیلوگرم بر سر زبان ها 

انداخت. »آرش یوشیدا« یک دورگه ایرانی-ژاپنی است که موفق شد رقبایش 
را یکی پس از دیگری شکست دهد و مدال طلای این وزن را کسب کند. او 
در کشتی اول، ارشک محبی، ملی پوش ایران را شکست داد و در فینال هم 

کشتی گیر کشور میزبان را با اقتدار از پیش رو برداشت و روی سکوی نخست ایستاد. آرش یوشیدا 
همانند ایرانی ها کشتی می گیرد و زیرگیری های بی امانش مجال فکرکردن را به حریف نمی دهد. 
پدرش جواد اسفنجانی نخستین مربی او بوده که خودش سال ها در باشگاه تختی کرج تمرین  کرده 
است. پیدا کردن یک ایرانی که در ژاپن باشگاه کشتی دارد و پسرش در مسابقات قهرمانی آسیا 

قهرمان شده، کار سختی نبود. در ادامه گفت وگوی همشهری با جواد اسفنجانی را می خوانید.
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کُچ ضعیف باعث 
شکست ایران شد

 گفت وگو با جواد اسفنجانی، مربی ایرانی  ساکن ژاپن که فرزندش با نام
آرش یوشیدا در مسابقات کشتی آزاد قهرمانی آسیا به مدال طلا رسید

  سوزاکی یومی، قهرمان المپیک 
توکیو هم چند وقت پیش از شما عکسی منتشر 
کرده بود که مدال طلای المپیک را گردن شما 

انداخته بود. او هم شاگرد شما بوده؟
بله، او چند سالی پیش من تمرین می کرد و هنوز یک 

وقت هایی پیش من می آید و تمرین می کند.

  گویا دخترتان هم قهرمان جهان 
است؟

این را خودم هم شنیده ام ولی درست نیست. فکر 
می کنم با سوزاکی یومی اشتباه گرفته اند.

  آرش مثل ایرانی ها کشتی می گیرد. 
این سبک کشتی را چطور به او یاد دادید؟

کشتی ایران همه جا به زیرگیری معروف است. ما هم 
خودمان در باشگاه فقط یک خم دوخم می گرفتیم. 
مرور فن به نظرم مهم ترین چیز در کشتی است که 
ما خیلی انجام می دادیم. اینجا هم من همین کار را 
می کنم. بچه ها باید زیرگیری را یاد بگیرند. آرش هم 
خوب زیر می گیرد. البته پسر کوچک ترم آریا هم خوب 
است و به نظرم او به جاهای خوبی در کشتی می رسد.

  همه اسم ها را هم ایرانی گذاشتید؟
)با خنده( بله. رویا، امین، کیوان، آرش؛ همه اسم ها 

ایرانی است.

  چند فرزند دارید؟
6بچه دارم که همگی کشتی گیر هستند.

  فارسی هم بلد هستند؟
خیلی کم. در حد سلام و علیک و احوالپرسی یادشان 

داده ام.

  فرزندانتان به ایران هم آمده اند، 
اینجا تمرین کرده اند؟

کیوان آمده و مدتی در کرج تمرین می کرد. الان هم به 
ارتش رفته و برای آنجا کشتی می گیرد.

  با آرش بعد از قهرمانی صحبت کردید؟

بله. تماس گرفت بهش تبریک گفتم. حالا منتظریم 
برگردد. البته به محض بازگشت باید به دانشگاه برود 

و بعدا می بینمش.

  با 20سال سن کار بزرگی کرد و 
توانست همه رقبایش را شکست دهد. ولی 
این وزن المپیکی نیست، قصد تغییر وزن 

ندارد؟
الان زود است. 2سال دیگر یک 97کیلوی خوب 
می شود که می تواند سعدالله یف روس و اسنایدر 

آمریکایی را شکست بدهد.

  یعنی 97کیلوهای ایران هم آماده 
باشند؟

من جسارت نمی کنم، عاشق ایرانم. باور کنید تیم 
ایران نتیجه نگرفت خیلی ناراحت شدم.

  آنجا شرایط برای شروع کشتی 
چطور است؟ مثل ایران هر کسی می تواند برود 
باشگاه و کشتی را شروع کند یا مثل آمریکا 

دانشگاهی است؟
ترکیبی از این دو مدل است. بچه ها از 5-4سالگی 
به باشگاه کشتی می آیند ولی به صورت بازی کردن 
که زده نشوند. تا سوم راهنمایی در باشگاه تمرین 
می کنند، بعد از آن به دبیرستانی می روند که تشک 
کشتی داشته باشد تا بتوانند تمرین کنند. بعد از آن 
هم دانشگاه، یعنی حتما باید دانشگاه بروند تا بتوانند 

کشتی را ادامه دهند.

  به نظر شما که خودتان مربی کشتی 
هستید، اشکال کار تیم ایران چه بود که این 

نتیجه را کسب کردند؟
کُچ ضعیف، به نظرم نقش زیادی در این شکست ها 
داشت. شما که بیرون نشسته ای باید نقاط ضعف 
حریف را ببینی و به کشتی گیر خودت بگویی، نه 
اینکه فقط تشویق کنی. کشتی ایران یعنی زیرگیری. 
امیدوارم آقای دبیر و آقای درستکار که خودشان با 
همین زیرگیری همه را زمین می زدند، اوضاع را درست 
کنند تا در آینده شاهد پیروزی بچه های ایران باشیم.



نکته

      یکشنبه    27 فروردین 1402        25 رمضان   1444         سال سی ویکم               شماره  8749

2224

قیمت ارز، عامل رشد قیمت خودرودولت تصمیم های سخت و قدم های بزرگ
 بررسی کارنامه دولت در حوزه های مختلف

 20 ماه پس  از آغاز به کار
برای تولید خودرو های داخلی به طور میانگین بین 1260 تا 4721 دلار ارز مصرف 

می شود و این موضوع قیمت خودرو را متاثر از نوسان نرخ ارز کرده است

بدون شک، درگذشت عماد افروغ در حوزه 
جامعه شناسی و پژوهشگری بزرگ ترین 
خسران فرهنگی در جامعه امروز ما 
به حساب می آید. او به اندازه سیاستمدارانی 
که در این سال ها فقط فریاد زدند، فکر 
کرد، پژوهش کرد و نوشت. با تمام وجود 
از دغدغه هایش صحبت و از نظریه هایش 
دفاع کرد. دغدغه اش انقلاب بود و به شکل 
صحیح از این انقلاب تمام قد دفاع می کرد. 
در این گزارش کوتاه سعید ابوطالب و 
نرگس آبیار از شخصیت و ویژگی های این 

جامعه شناس فقید گفتند.

صراحت بیان در ارائه نظرات
سعید ابوطالب، از اعضای دوره هفتم کمیسیون 
فرهنگی و از دوستان و همکاران مرحوم عماد 
افروغ است. وی به سوابق مبارزاتی افروغ در 
سال های قبل از پیروزی انقلاب اشاره می کند و 
به همشهری می گوید: »مرحوم افروغ در دوران 
دانشجویی، قبل از پیروزی انقلاب مبارزات 
طولانی در دوران شاه داشتند و نگرانی او در 
همان دوران موضوع فلسطین هم بود. خاطرم 
هست که در جلسه ای که با رئیس مجلس لبنان 
داشتیم، اشاره ای به این مبارزات شد. بعد از 
پیروزی انقلاب اسلامی مرحوم افروغ توجه خود 
را معطوف به کارهای پژوهشی کرد و در این 
حوزه کارش را جدی تر از همیشه و بدون هیچ 
وقفه ای ادامه داد. او در حوزه جامعه شناسی 
فعالیت های زیاد داشت، اما اگر بخواهم از 
ویژگی های اخلاقی او بگویم، چه در دورانی که 
عضو کمیسیون فرهنگی بود و چه بعد از دوره 
مسئولیتش در مجلس، صراحت و شجاعت بیان 
خاصی داشت. وقتی به یک نظریه می رسید و 
نتیجه را براساس تحقیق و پژوهش به دست 
می آورد، بدون هیچ جهت دهی آن را بیان و به 

علمی ترین شکل از آن دفاع می کرد.«

قدرتمند در نقد مخالفان
و  کارگردان  این 
مستندساز در ادامه 
توضیح می دهد: »برای 
آخرین بار، مرحوم 
افروغ را در رونمایی 
کتاب جدیدش دیدم؛ شخصیتی که در جامعه 
امروز ما، کمتر دیده خواهد شد. عماد افروغ 
فلسفه و جامعه شناسی غرب را می شناخت و 
اشراف کامل بر آن داشت. او در جریان مقاومت 
هم قرار داشت. بهترین تحلیل ها را عنوان 
می کرد و به خوبی می توانست تحلیل مخالفان 

انقلاب را نقد کند.«
ابوطالب همچنین می گوید: »در طول این 
سال ها، عماد افروغ نشان داد که به هیچ طیف 
سیاسی ای وابستگی ندارد و همیشه و در هر 
 جایی که مسئولیت داشت، اصول علمی برایش 
مهم تر بود. وی بعد از حضورش در مجلس، 
قائل بر این بود که دیگر فضای سیاسی برایش 
جایی ندارد؛ چراکه معتقد بود در این فضا، 
اخلاق سیاسی وجود ندارد. او سراغ علم رفت، 
به نظرم بهترین و قوی ترین منتقد در حوزه 
جامعه شناسی بود. افروغ فرد تلاشگری بود که 
بسیاری از تحقیقاتش منتشر و مورد استفاده 
دانشجویان و دیگر پژوهشگران قرار گرفته 
است. در عرصه نظریه پردازی و پژوهشی جای 

فردی چون افروغ خالی خواهد ماند.« 

سینما از نگاه عماد افروغ 
نرگس آبیار، کارگردان 
دوره  در  سینما 
سی وپنجم فیلم فجر 
سابقه همکاری با 
مرحوم عماد افروغ را 
داشت. آبیار به همراه حسین کرمی، سیدضیا 
هاشمی، حجت الاسلام مرقاتی و عماد افروغ 
انتخاب فیلم های فجر را برعهده داشتند. 
کارگردان »شبی که ماه کامل شد« با عنوان این 
مطلب که در فجر سی وپنجم فرصتی بود که در 
کنار عماد افروغ فیلم ها را انتخاب کنیم، به 
همشهری می گوید: »به عنوان یک 
جامعه شناس برای سینما ماهیت و ذاتی 
اجتماعی قائل بود که تقابل پذیر است. به زعم او، 
سینما از جامعه اثر می گیرد و بر جامعه اثر 
می گذارد. سینما را واجد نگاه سلبی و ایجابی 
می دانست.« وی همچنین رویکرد مرحوم افروغ 
به فیلم های اجتماعی در سینما را مهم خوانده 
و می گوید: »از نگاه او، سینما آیینه تمام نمایی 
از مسائل و مشکلات اجتماعی است که ممکن 
است این مسائل از دید جامعه شناسان و 
منتقدان مسائل اجتماعی دور بماند، ولی سینما 
می تواند با طرح موضوع در حوزه های 
اجتماعی، مسائل را برای بررسی به 
جامعه شناسان و سایر رشته های ذیربط 

علوم انسانی گوشزد کند.« 

هلیا نصیریگزارش
روزنامه نگار

یک انقلابی اصیل

محمد خوش چهره، نماینده 
اصولگرای تهران در هفتمین 
دوره مجلس شورای اسلامی و استاد 
دانشکده اقتصاد دانشگاه تهران است. 
وی دارای دکتری تخصصی توسعه و 
برنامه ریزی اقتصادی از دانشگاه 
استرثکلاید انگلستان است. او عضو 
هیأت علمی دانشکده اقتصاد دانشگاه 
تهران است که در مهرماه سال 
۱۳۸۹به جمع استادان بازنشسته شده 
در دوران احمدی نژاد پیوست. این 
اقتصاددان از استادان شناخته شده 
درس »توسعه« در دانشگاه های مختلف 
است. او علاوه بر دانشگاه تهران سابقه 
تدریس در دانشگاه های شهیدبهشتی، 
امام حسین)ع(، الزهرا)س( و دانشگاه 
عالی دفاع ملی را نیز در کارنامه خود دارد. 
خوش چهره در مجلس هفتم 4سال را کنار 
»عماد افروغ« در خانه ملت حضور داشت و 
از چهره های دانشگاهی شاخصی بود که در 
این مجلس فعالیت می کرد. او در گفت وگو 
با همشهری تأکید دارد که باید »مشی و 
روش« افروغ را در مواجهه با رویدادها 
و مسائل مختلف شناخت تا بتوان از او 
تصویری درست و نزدیک تر به واقعیت 
در اذهان ایجاد کرد. این فعال سیاسی 
و اقتصاددان باور دارد که فقدان افروغ 
ضایعه ای برای کشور و کسانی است که دل 

در گرو انقلاب دارند.

شهیدسلیمانی 20سال در کسوت فرماندهی 
سپاه قدس در حال خدمت به کشور 
بود. برخی بودند که به دلیل کج فهمی یا 
انتقادهای شخصی که از شهید سلیمانی 
داشتند با تنگ نظری مقابل شهیدسلیمانی 
رفتار و علیه او موضع گیری می کردند. گرچه 
تعداد این افراد کم بود، اما با این حال وجود 
چنین افرادی سبب شده بود که جامعه نتواند 
از جوهره واقعی، شخصیت، منش و سیره این 

شهید به خوبی بهره ببرد.
خوش چهره با اشاره به اینکه پس از شهادت 
شهیدسلیمانی شاهد ایجاد جنبش و تحرکی 
برای شناخت ابعاد شخصیتی ایشان در 
قالب طرح موضوع مکتب سلیمانی از 
سوی عقلای جامعه بودیم، حرفش را 

اینطور ادامه می دهد: »بعد از 
شهادت سردار سلیمانی، 
بسیاری از افراد که بیشتر 

روحیه نظامی او را دیده و 
با این روحیه آشنا شده 

بودند، متوجه ابعاد 
شخصیتی او شدند. 

مردمی بودن، نگاه الهی به مردم و مسائل 
آنان ازجمله مسائلی بود که بعد از شهادت او 

شناخته و معرفی شد.« 
او توضیح می دهد: »سلیمانی توانسته بود 
طیف های مختلف و مؤثر جامعه را به خود 
دلبسته و با خود همراه کند و هر کس نیز 
از زاویه نگاه خود به این شهید می نگریست 
و از الطاف نگاه پدرانه ای که او داشت، بهره 
می برد. نگاهی که هرگز غضب  آلود نسبت به 
مردم نبود، اما نسبت به ظلم همواره قاطع و 

پرخروش بود.«
این استاد دانشگاه با بیان اینکه آنچه درباره 
شهیدسلیمانی بیان کردم را می توان در مشی 
و روش زندگی عماد افروغ نیز پیدا کرد، ادامه 
می دهد: »من با دکتر افروغ در مجلس همکار 
بودم و 4سال را درست در کنار هم گذراندیم. 
قاطعانه می گویم در بعد دانشگاهی به رغم 
اینکه او در انگلستان در حال تحصیل بود 
به دلیل روحیه انقلابی و ارزشی که آن را در 
وجود خود پرورانده بود، مغلوب تفکر غربی 
نشد و به دلیل همین روحیه نیز از انگلستان 

اخراج شد و به کشور بازگشت.«
خوش چهره با بیان اینکه روندی که افروغ 
در کسب دانش و رسیدن به مدارج بالای 
علمی طی کرد روندی است که کمتر 

کسی آن را پشت سر می گذارد، گفت: 
»افروغ روند آموزشی خوبی را دنبال کرد؛ 
خصوصا اینکه فرصت پیدا کرد که در ایران 
تحصیلات خود را تا مقطع دکتری   در حوزه 
جامعه شناسی ادامه دهد و در کنار تحصیلات 
دانشگاهی آنچه می آموخت را در مطالعات 
تطبیقی و زندگی با مردم مورد سنجش 
 قرار دهد تا کیفیت آموخته های خود را

 افزایش دهد.«
او توضیح می دهد: »کسانی که 
جامعه شناسی، اقتصاد یا روانشناسی رشته 
تحصیلی آنان است، برای عمق دادن به دانش 
خود نیازمند انجام مطالعات تطبیقی هستند 
تا بتوانند از آنچه به شکل علمی آموخته اند به 
خوبی بهره برداری و از آن دفاع کنند. افروغ 
به دلیل علاقه و تحصیلاتش در جامعه شناسی 
معتقد بود بهترین روش دفاع از اسلام آن 
است که قبل از اقدام به دفاع از آن، درک 
محتوایی از دین و ابعاد آن داشته باشیم تا 
بتوانیم مخاطب را به نتیجه مطلوب رهنمون 
کنیم. علاوه بر این، او فقط درباره اسلام 
تحقیق و پژوهش دیگر مکاتب را نیز ارزیابی 
می کرد. افروغ تلاش کرد با شناخت کامل از 
دیگر مکاتب، از اسلام و مکتب آن دفاع کند 
و در این راه نیز موفق بود. او در این حوزه 
توانایی منحصربه فردی داشت و توانسته بود 
به درجه ای از حکمت و نگاه استراتژیک دست 
پیدا کند که کمتر کسی را می شناسم به این 

درجه از توانمندی رسیده باشد.«

انقلابی بود؛ افراطی نبود 
این فعال سیاسی اصولگرا در ادامه با انقلابی 
خواندن عماد افروغ، او را یکی از چهره های 
مؤثر در سپهر سیاسی کشور معرفی می کند 
و با بیان اینکه افروغ انقلابی اصیل بود 
حرفش را اینطور ادامه می دهد: »دغدغه ها 
و معیارهایی که شخصیت افروغ را شکل 
داده بود معیارها و دغدغه های انقلابی متاثر 
از اسلام بود و این دغدغه ها او را سمت 
انقلابی گری سوق داد، اما با این حال، او 
فردی افراطی در این حوزه نبود. او با دوری 

از افراط گرایی فرایند انقلاب و آرمان های 
آن را به روش تطبیقی دنبال می کرد و به 
این دلیل بسیاری برای او احترام زیادی 

قائل بودند.«
خوش چهره با بیان اینکه برخی چهره های 
مؤثر انقلاب اسلامی در بررسی رویدادها 
و وقایع انقلاب اسلامی همواره به روش 
تطبیقی با مسائل برخورد می کردند، اضافه 
می کند: »کسانی که در حوزه های مختلف 
اجتماعی، فرهنگی، سیاسی فعالیت می کنند 
باید مطالعات حوزه های دیگر را انجام دهند 
تا بتوانند مانند شهیدبهشتی، شهیدمطهری 
و علامه جعفری حرف های کلیدی، بنیادی 
و پابرجا بزنند. افروغ نیز متاثر از همین نگاه 
عمل کرد و این مسیر را نیز به درستی پیمود 
و حتی توانست مبدع برخی گفتمان ها در 

جمهوری اسلامی ایران باشد.«
به گفته خوش چهره، افروغ جغرافیای 
فرهنگی، سیاسی، اقتصادی و نیز فرهنگی 
را در قالب کارکرد ملی به درستی می دید و 
خصوصا در فضای جامعه شناسانه و اقتصاد 
مطابق هویت و زبان کشور آن را تبیین 
می کرد و بر ایرانیت و اسلامیت آن تأکید 
داشت و توانست اقدامات ارزشمندی را به 

یادگار از خود برجای بگذارد.

سیاسی و جریانی فکر نمی کرد 
نماینده ادوار مجلس شورای اسلامی در ادامه 
به سابقه سیاسی عماد افروغ در روند فعالیت 
در مجلس هفتم اشاره می کند و با بیان اینکه 
بسیاری از جریانات سیاسی از او در انتخابات 
مجلس هفتم حمایت کردند، یادآور می شود: 
»اینکه گفته می شود افروغ اصولگراست در 
حق او جفاست. افروغ از معدود چهره های 
دانشگاهی در انتخابات مجلس هفتم بود که 
در لیست های انتخاباتی جریان های مختلف 
سیاسی حضور داشت، اما به دلیل حضورش در 
لیست معروف تر جریان اصولگرا از او به عنوان 

نماینده اصولگرای مجلس یاد می کنند.«
خوش چهره، حضور افروغ در لیست  های 
انتخاباتی 30جریان  سیاسی مختلف را نشانه 
وزن دادن نام او به عنوان یک چهره دانشگاهی، 
متخصص و توانمند به این جریان ها ارزیابی 
می کند و ادامه می دهد: »شخصیت افروغ چه 
در دوران نمایندگی مردم تهران و چه بعد از 
آن کاملا فراجناحی بود. او گرچه در لیست 
شاخص جریان اصولگرا حضور داشت، اما هرگز 
به دلیل تعلق به این جریان حاضر نشد به شکل 
جریانی به موضوعات مختلف رأی دهد و تنها 
برای تامین منافع مردم به موضوعی رأی مثبت 

یا منفی می داد.«

نقاد مصلح 
این استاد باسابقه اقتصاد با بیان اینکه کسانی 
که افروغ را بشناسند، تقید و تعهد او را به 
اخلاق اسلامی به خوبی درک کرده اند، درباره 
این روحیه اینطور توضیح می دهد: »افروغ 
مصداق جمله مومن آینه برادر مومن دیگر 
خود است، بود. او به کسانی که علاقه زیادی 
به آنان داشت بیشترین نقد مصلحانه و برادرانه 
را وارد می کرد؛ چراکه اعتقاد داشت اگر 
ضعفی وجود دارد تنها با بیان نقد مشفقانه 
است که می توان آن نقص را برطرف کرد، 
اما اگر از عملکرد فردی رضایت نداشت نیز از 
نارضایتی خود نمی گفت، بلکه تلاش می کرد از 
خوبی هایی که در فرد وجود دارد صحبت کند 
با حب و بغض درباره کسی صحبت نمی کرد تا 
اخلاق دینی و اسلامی را رعایت کرده باشد.« 
خوش چهره ریشه برخی مخالفت ها با افروغ را 
ناشی از همین موضوع می داند و اضافه می کند: 
»افروغ خواهان انجام گفتمان نقد درون گروهی 
بود. امام)ره( و رهبر معظم انقلاب نیز همین 
رویه را دنبال می کردند و بر انجام آن تأکید 
داشتند. او باور داشت اگر عملکرد یکدیگر را 
نقد کنیم ایرادات مشخص می شود. چاپلوسی 
و سکوت های نابجا نظام را دچار مشکل 
می کند. افروغ بر این باور بود ریشه مشکلاتی 
که اکنون در برخی حوزه ها با آن روبه رو 
هستیم ضعف ما در اجازه ندادن به منتقدان 

مصلح برای ورود به این 
حوزه ها یا کم اثر کردن نقدها 
و بی توجهی به مسائل است.«

محمدمهدی اسماعیلی، 
وزیرفرهنگ: دکتر افروغ 
اندیشمند دلسوز و متعهدی 
بود که تمام دوران زندگی 
خود را وقف فهم مشکلات 
جامعه ایرانی و ارائه 
راه حل های دلسوزانه برای 
اعتلای کشور کرد .اینجانب 
فقدان این مرد روشن ضمیر 
را که ارادت راسخ عملی و 
نظری اش به پیشوای عدالت 
امیرمومنان علی)ع( زبانزد 
بود و در شب قدر و در مطلع 
فجر به دیدار حق شتافت 
را به خانواده معزز، جامعه 
علمی و همه دوستداران و 
شاگردانش تسلیت عرض 
می کنم و در این ایام نورانی 
و رحمت، آمرزش و رضوان 
الهی و همنشینی با اولیا، 
صلحا و شهدا را برایش 

آرزومندم.

سیدعباس صالحی، 
فرهنگ:   سابق  وزیر 
دکترعماد افروغ خودش 
بود و شبیه هیچ کس نبود. 
او را که می دیدی یاد کلام 
پیامبر)ص( در مورد ابوذر 
می افتادی؛ »تنها زندگی 
می کند، تنها می میرد و 

تنها محشور می شود!«
به مبانی خود ملتزم و در 
ابراز آن صریح، آزاده و 
شجاع بود. خداوند او را با 
مولایش علی)ع( محشور 

کند.

محمد آقازاده، فعال 
مطبوعاتی:    عماد  افروغ، 
چهره شناخته شده 
رفت؛ واقعا اصولگرا بود، 
یعنی تابع قدرت نبود، 
چارچوب نظری داشت 
و به باورهایش سخت 
باورمند بود و باد قدرت 
این باورها را دچار لغزش 
نمی کرد؛ حرف هایش را 
شفاف می زد. طرد شد 
چون اصولگرایان تنها 
اصولی که دارند حفظ 
قدرت است. از همه 
مهم تر شایسته نقد بود؛ 

روحش شاد

احسان عابدی: برای ما 
دانشجوهای دهه۸0  عماد 
افروغ یک راهنما بود. یک 
استاد دانشگاه انقلابی 
صریح و دلسوز و منتقدی 
منصف و صاحب نظر در 
گفتمان عدالت. خداوند 
او را با شهدا محشور کند.

عضو  گنجی،  عبدالله 
اطلاع رسانی  شورای 
دولت: خداوند بر درجات 
مرحوم  عماد افروغ 
بیفراید. هم عالم بود 
اما متعهد و هم حریتی 
مثال زدنی داشت. و چه 
شبی بدرود حیات گفت. 
رحمت و رضوان الهی بر 

او باد ان شاءالله

شریعتی،نماینده  مالک 
مجلس:دکترعماد افروغ 
سحرگاه قدر بیست وسوم 
 ماه مبارک رمضان 
پرکشید. همواره او را 
یک متفکر تحول خواه 
مستقل  اندیشمند  و 
چهره ای  تا  می شناختم 
سیاسی؛ امیدوارم 
خدماتش به ساحت 
اندیشه، دستگیرش در 

آخرت باشد.

حمیدرضا بوجاریانگزارش
خبرنگار

دی
شی

خور
د 

حام
ی/ 

هر
مش

س: ه
عک

من با دکتر افروغ در مجلس همکار 
بودم و 4سال را درست در کنار هم 
گذراندیم. قاطعانه می گویم در بعد 
دانشگاهی به رغم اینکه او در انگلستان 
در حال تحصیل بود به دلیل روحیه 
انقلابی و ارزشی که آن را در وجود خود 
پرورانده بود، مغلوب تفکر غربی نشد و 
به دلیل همین روحیه نیز از انگلستان 

اخراج شد و به کشور بازگشت

اینکه گفته می شود افروغ اصولگراست 
در حق او جفاست. افروغ از معدود 
چهره های دانشگاهی در انتخابات 
مجلس هفتم بود که در لیست های 
انتخاباتی جریان های مختلف سیاسی 
حضور داشت، اما به دلیل حضورش 
در لیست معروف تر جریان اصولگرا از 
او به عنوان نماینده اصولگرای مجلس 

یاد می کنند

مصلحی بود که تحمل نشد
نماینده ادوار مجلس شورای اسلامی در ادامه با بیان اینکه روحیه 
انقلابی، عدالت خواهانه و نیز مشی و مرام مردمی او در کنار 
تحصیلات علمی بالا و کاربردی سبب شد افروغ در مجلس هفتم 
برای ۳سال متوالی ریاست کمیسیون فرهنگی مجلس را در 
اختیار داشته باشد، از برخی رفتارها و فشارهایی که علیه افروغ 
در مجلس از سوی برخی افراد تندرو و افراطی انجام شد، سخن 
به میان می آورد و می گوید: »با وجود اینکه مجلس هفتم 
مجلسی اصولگرا بود، اما فشارهای سنگینی علیه او 
 در مجلس وجود داشت که حتی یک بار منجر به
برهم خوردن حال او و ایجاد وضعیتی شبیه فردی 
که سکته کرده است، شد. افروغ به همراه برخی 
دیگر از نمایندگان نقدهای جدی به دولت وقت 
داشتند و حتی در جریان رأی اعتماد به وزرای 
کابینه احمدی نژاد نیز او نقش مهمی در رأی 

اعتماد ندادن به 4وزیر کابینه داشت؛ اتفاقی که سبب شد حتی 
اصلاح طلبان که آن زمان در اقلیت مجلس بودند افروغ و نمایندگانی 
مانند او را اپوزیسیون واقعی مجلس معرفی می کردند.« به گفته 
خوش چهره، همین رویکرد عدالت طلبانه در افروغ سبب شد در 
سال پایانی فعالیت مجلس او از ریاست کمیسیون فرهنگی کنار 
رود و بعد از آن هرگز خود را کاندیدای انتخابات مجلس نکند و با 
این اتفاق مجلس از حضور شخصیتی مانند او محروم شود. این فعال 
سیاسی و استاد دانشگاه تأکید می کند: »مجلس اگر روش و مشی 
افروغ و دوستانش را دنبال می کرد، کشور دچار آسیب تعویض سریع 
وزیران نمی شد. افروغ بر این باور بود که با نقد مصلحانه در مجلس 
و جلوگیری از ورود و حضور وزیرانی که توانمندی لازم را ندارند، 
می توان کشور را از مشکلات بعدی حفظ کرد. او نقد درون گفتمانی 
را بدون تعارف انجام می داد و سابقه دوستی یا تعلق جریانی را در 
حفظ منافع کشور دخیل نمی کرد. متأسفانه ظرفیت جامعه و ظرفیت 
نظام تصمیم گیری و سیاسی ما در حد استاندارد سیره علوی و عملی 

نیست که باید این رویه را اصلاح کرد.«

مکث

سعید ابوطالب و نرگس آبیار از عماد افروغ گفتند
شجاعت در بیان نظرات

محمد خوش چهره: مجلس اگر روش و مشی افروغ و دوستانش را دنبال می کرد، کشور دچار آسیب تعویض سریع وزیران نمی شد
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دریچه

 خدمات دولت 
در بخش های زیرساختی   

  در بخش برق، مردم خاطره خاموشی های تابستان1400 و 
قبل از آن را دارند، اما سال گذشته تابستان را از طریق افزایش 
تولید و راندمان برق بدون قطع برق بخش خانگی و تجاری پشت 

سر گذاشتیم.
  حدود 6هزار مگاوات به ظرفیت تولید برق کشور اضافه شد.
  تا قبل از تابستان امسال 7700مگاوات دیگر اضافه می شود.

آب 
   مرداد1400 یک روز پس از مراسم تحلیف، رئیس جمهور 
به خوزستان رفت. آن روزها تنش آبی در خوزستان، ما را آزرده 
کرده بود. رئیس جمهور رفت که بگوید تا حل این مشکل در 

کنار شما هستیم.
  یک سال بعد، با افتتاح طرح عظیم آبرسانی غدیر، دیگر در 

خوزستان و تابستان گرم آن، تنش آبی نداشتیم.
  در سال1401، هم آبرسانی غدیر به خوزستان به ثمر رسید، 
هم آبرسانی به سنندج و همدان، هم پروژه بزرگ آب شیرین کن 
بوشهر.  هم عملیات انتقال آب از خلیج فارس به فلات مرکزی 
به هرمزگان، کرمان و یزد آغاز شد.  هم عملیات انتقال آب از 
خلیج فارس به خراسان های جنوبی، رضوی و اصفهان و انتقال 

آب دریای عمان به سیستان وبلوچستان درحال انجام است.
  در سال1401 به هزار روستا با ظرفیت 600هزارنفر آبرسانی 

شد.
  بهره وری آب در بخش کشاورزی هم افزایش داده شد و در 
این سال ساخت شبکه های فرعی آبیاری و زهکشی 20درصد 
و توسعه سامانه های نوین آبیاری در اراضی 17درصد افزایش 

داشت.
  طرح بزرگ آبرسانی به دریاچه ارومیه به عنوان بزرگ ترین 

پروژه محیط زیستی غرب آسیا انجام شد.

فناوری اطلاعات 
  در زمینه تکمیل شبکه ملی اطلاعات، پیشرفت 23درصدی 

در شهریورماه1400 به 60درصد رسید.
  از استقلال کشور در مقابل تعرض بیگانه به مرزهای حکمرانی 
مجازی صیانت و تأکید شد پیام رسان های خارجی که ابزار و 
بازوی آشوب و اغتشاش بوده اند، در شرایطی امکان تجدید 
فعالیت بدون محدودیت را دارند که مشابه همان صورتی که 
در کشورهای اروپایی دفتر دارند و پاسخگو هستند در ایران نیز 

حداقل به همان قواعد پایبندی نشان دهند.
   نسبت ترافیک داخلی به بین الملل به 70درصد رسید.

   کاربران پیام رسان ها و شبکه های اجتماعی داخلی در 1401 
بین 3تا 7برابر شد.

   در زمینه دولت الکترونیک 93درصد دستگاه های مشمول به 
پنجره خدمات واحد متصل شدند و 2700خدمت در این پنجره 

به مردم داده می شود.
   3300روستا در سال1401 به اینترنت دسترسی پیدا کردند.

هسته ای 
 در بخش هسته ای علاوه بر اقدام های لازم در توسعه صنعت و 
ایستادگی مقابل زورگویی های آمریکا و چند کشور غربی، به جز 
برق نیروگاه بوشهر که در مدار و مورد استفاده مردم است، در 
سال1401 چند رادیو داروی مهم برای بیماران سرطانی مورد 
بهره برداری قرارگرفت. همچنین 2سامانه مهم برای آفت زدایی 

و تصفیه در بخش کشاورزی.

آموزش 
  2100مدرسه در سال قبل در کشور ساخته شد.

 قانون رتبه بندی معلمان با اعتبار 38هزارمیلیاردتومانی اجرا 
شد؛ اگرچه اجرای نامناسب آن موجب شد در روزهای آخر سال 
کام معلمان تلخ شود، اما با مسببان این کم توجهی برخورد شد.

تولید علم 
  در تولید علم، رتبه جهانی ایران از 16 به 15رسید.

راه و مسکن
   نزدیک به هزار کیلومتر بزرگراه و راه اصلی در سال1401 

افتتاح شد. 
  32هزار قطعه زمین در سال1401 به مردم واگذار شد.

  الحاق مناطق اطراف شهرهای زیر 25هزارنفر به شهر در 
1200شهر انجام شد و برای شهرهای زیر 50هزارنفر این کار 

در حال انجام است.
  10هزار واحد مسکن مهر به جامانده از گذشته تکمیل و 

آماده افتتاح است.
  قرارداد ساخت مسکن صنعتی با طرف های خارجی برای 

ساخت یک میلیون و200هزارواحد درحال نهایی شدن است.

حوادث غیرمترقبه 
  در حوادث غیرمترقبه، رویکرد دولت حضور سریع و مؤثر 
در صحنه بود؛ هم در حادثه آبادان و هم در زلزله ها به ویژه 

زلزله خوی.
 در زلزله خوی 110اردوگاه اسکان اضطراری برپا شد و 

130هزارنفر اسکان داده شدند.
  در سال 1400 و 1401 مجموعا 9هزارو800میلیارد تومان 
تسهیلات برای جبران آثار و خسارت های حوادث غیرمترقبه به 

مردم پرداخت شد.

بخش اشتغال 
  میزان اشتغال در بخش صنعت در این فصل به 
8میلیون و 300هزارنفر رسید که آن هم در یک دهه اخیر 

بی سابقه است.
  ثبت 960هزار خدمت اشتغال براساس کدملی واحد در 
سال1401 نشان می دهد وعده دولت برای ایجاد یک میلیون 

شغل در سال محقق شده  است.
  از این میزان 430هزار شغل در بخش صنعت و معدن و 
280هزارشغل در بخش کشاورزی و بقیه در بخش خدمات ثبت 
شده که نشان می دهد بیش از دوسوم مشاغل ایجاد شده در 

بخش مولد اقتصاد یعنی صنعت و کشاورزی بوده است.

دولت تصمیم های سخت و قدم های بزرگ
بررسیکارنامهدولتدرحوزههایمختلف،20ماهپسازآغازبهکار

احسان صالحی، دبیر شورای اطلاع رسانی دولت: 
20 ماه پس  از آغاز به  کار دولت سیزدهم، امروز 
کارنامه ای قابل ارزیابی از دولت مقابل مردم 
قرار دارد. این کارنامه در برخی موارد حائز درخشش های مهمی 
است. فارغ از اینکه دولت در شهریورماه1400 در چه شرایطی تحویل 
گرفته شد، برخی موارد نیز در کارنامه دولت، قابل دفاع و نشان از 
روند رو به تکمیل و بهبود است که این بهبودها در مقایسه با شرایط 
وخیم ابتدای دولت، کاملا معنادار می شود. در برخی حوزه ها نیز 
شرایط مناسب نیست و نیازمند کار و تلاش بیشتر است. دولت 
سیزدهم در شرایطی عنان کار را به دست گرفت که کشور از 
چند جنبه مهم، در یک وضعیت بحرانی و خاص بود. یک نگاه از بالا و 
اصطلاحا تصویربرداری هوایی از آنچه دولت تحویل گرفت و نقطه ای 
که امروز در آن قرار دارد، نشان می دهد دولت در کمتر از 2سال، هم 
تصمیم های سخت و مهمی برای برون رفت کشور از شرایط اضطراری 
گرفته  است )تصمیم هایی که بعضا دولت ها زیر بار آنها نمی روند و 
راه های ساده و موقتی را انتخاب می کنند( و هم درمقابل تصویرسازی 

جریان معاند از ایران به عنوان کشوری که جریان 
پیشرفت در آن متوقف شده ، جریان کار، تلاش و 

سازندگی روی دور تند قرار گرفته  است.

1- ارز کشور صرف واردات کالای اساسی به قیمت 4200تومان 
می شد و وضعیت به شکلی بود که خود بانک مرکزی از سامانه 
نیما ارز 23هزار تومانی می خرید و برای واردات کالای اساسی به 

قیمت 4200تومان تخصیص می داد.
2- ناتوانی در فروش نفت و عدم دسترسی به درآمدهای پایدار، 
ازسویی سبب کسری بودجه و ایجاد تورم و ازطرف دیگر مشکل 

در تأمین ارز کالاهای اساسی شده بود.
3- خزانه در ابتدای دولت نه صفر، بلکه منفی بود و دولت قبل 

532همت بدهی اوراق برای دولت کنونی به جا گذاشت. حتی 
60همت تخصیص داده بودند که در خزانه وجود نداشت.

4- تورم مصرف کننده به 59درصد و تورم تولیدکننده به 
80.4درصد رسیده بود. )از سال71، این میزان تورم تولیدکننده 

بی سابقه بود.(
5- اعتماد مردم به بازار سرمایه مخدوش شده بود، یعنی مردم 
با اعتماد به دولت سرمایه های شان را به این بازار آورده بودند، اما 

ناگهان بازار ریزش های بزرگی را به خود دیده بود.

کسری بودجه و تورم

غلبه بر کرونا
1- در آغاز کار دولت، درمجموع 15میلیون دوز واکسن 

تزریق شده بود )14درصد جمعیت(.
2-  تعداد کل واکسن وارد شده قبل از تشکیل دولت 

سیزدهم، تنها 18میلیون و 754هزارو 610 دوز بود.
3- تماس تلفنی رئیس جمهور کشورمان با رئیس جمهور 
چین، موجب شد محموله های واکسن به کشور سرازیر 

شود.

4- مراکز تزریق واکسن چند برابر و چند شیفته شد.
5- ظرف حدود 6ماه،  60درصد مردم واکسن دریافت 

کردند.
6- تاکنون 155میلیون دوز واکسن به مردم تزریق شده 

 است.
7- مدارس و مراکز آموزشی به صورت حضوری آغاز به 

 کار کرد.
8- کسب و کارها رونق مجدد گرفت.

رویکردها و تدابیر فوری دولت برای غلبه بر چالش ها

1- وضع ارتباطات جمهوری اسلامی با کشورهای دیگر 
مناسب نبود.

2- از برجام به علت ضعف ساختاری آن، آمریکا تقریبا 
بدون هیچ هزینه ای خارج شده بود، اروپایی ها هم به 
تعهدات شان عمل نکرده بودند، لذا روابط با غرب مخدوش 

بود.
3- روابط با همسایگان متشنج بود.
4- روابط با شرق تقریبا متوقف بود.

سیاست خارجی

  یک کار مهم دولت برای مهار تورم، انضباط پولی و پرهیز از استقراض از بانک مرکزی بود.
  کنترل رشد نقدینگی و کنترل خلق پول بانکی از طریق کنترل ترازنامه بانک ها  - در 12ماهه منتهی 
به شهریورماه1400، رشد نقدینگی 40.5درصد بود که در سال1401 کاهش محسوسی داشت. بر این 
اساس تا 18اسفندماه1401 رشد نقدینگی به 28.2درصد رسیده و برآورد تا پایان سال 30درصد است. 

این رقم از سال97 بی سابقه است.
 بدهی دولت به بانک مرکزی نه تنها اضافه نشد، بلکه کاهش یافت. در دی ماه1400 بدهی دولت به 

بانک مرکزی، 52همت بود که در دی ماه1401 به 41همت رسید.
  برای اصلاح ناترازی بانک ها و ساماندهی بانک های ناسالم که یکی از موتورهای تولید تورم هستند، 

از اول سال قبل، برنامه کنترل ترازنامه اجرا شد.
  برای رشد ترازنامه بانک ها متناسب با امتیاز آنها حد گذاشته شد. بانک های سالم امکان بیشتری برای 

رشد ترازنامه داشتند و درمقابل بانک های ناسالم با افزایش سپرده قانونی   مواجه شدند.
  در سال جاری براساس گفته رئیس کل بانک مرکزی، اگر ناترازی هر بانکی رفع نشود، بانک مرکزی به 

سمت انحلال آن بانک خواهد رفت و برنامه آن را هم به دولت داده است.
  در رابطه با برخی مؤسسه های مالی اعتباری که تخلفات عدیده ای در اضافه برداشت از منابع داشتند، 
اقدام های قانونی به عمل آمد که تاکنون 2مؤسسه تعیین تکلیف شده اند و یک مؤسسه دیگر نیز در 

شرف اقدام است.

انضباط پولی

همانطور که رئیس جمهور 12مردادماه1400 در مراسم تنفیذ 
ریاست جمهوری گفت، دولت در شهریورماه1400 کارش را 
با چند چالش مهم آغاز کرد: کرونا، تورم 59درصدی، کسری 
بودجه 450هزارمیلیارد تومانی، کمبود ذخایر کالاهای اساسی 
)70درصد کمتر از حد قابل قبول( و  افت تولید ازجمله این 

چالش ها بوده است.

چالش های دولت در ابتدای کار 

با وجود آنکه رهبرمعظم انقلاب بیش  از یک دهه در تعیین شعار و 
رویکرد سال، اولویت کشور را موضوع اقتصاد و تولید قرار داده بودند، 
اما دولت در شهریورماه1400 در مسئله اقتصاد و به خصوص تولید، با 

چالش اساسی مواجه بود.
1- متوسط نرخ رشد تولید در دهه90، زیر یک درصد )0.7درصد( بود.

2- نرخ تشکیل سرمایه ثابت چند سال متوالی منفی شده بود؛ یعنی 
سرمایه گذاری به قدری افت کرده بود که حتی کفاف جبران استهلاک 

در بخش تولید را هم نمی داد.

3- مشکلات ناشی از تحریم و محدودیت های تجارت خارجی 
وجود داشت و از آن طرف، فعال اقتصادی نه تنها اقدام و گفتار 
امیدوارکننده ای نمی شنید، بلکه دائم از تریبون های رسمی این 
جمله را می شنید که »تا مشکل برجام و اف ای تی اف حل نشود، کاری 
نمی توان کرد«. درواقع حتی از تریبون های رسمی کشور به محیط 

کسب وکار و تولید، نااطمینانی و ناامیدی و رکود تزریق می شد.
4- قیمت ارز که تأثیر مستقیمی بر مواداولیه تولید و ماشین آلات دارد، 

ظرف 3سال، نزدیک 700درصد رشد کرد.

وضعیت بغرنج تولید

360شهر در وضعیت قرمز و 60شهر در وضعیت نارنجی بود، هیچ 
شهری در وضعیت آبی نبود، مبتلایان روزانه حدود 40هزارنفر و 
جان باختگان در کانال 700تایی بود. برای تهیه واکسن بازار سیاه 
ایجاد شده بود و برخی هموطنان برای تزریق واکسن راهی کشورهای 
همسایه می شدند. کسب وکار، تحصیل و مراودات اجتماعی به علت 

شیوع بیماری و تبعات وحشتناک آن کم رمق و بعضا تعطیل بود.
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نگاه

1- انضباط پولی: کنترل رشد نقدینگی، کاهش ناترازی 
بانک ها.

2- انضباط مالی: افزایش درآمدها و مدیریت هزینه ها 
برای تراز کردن بودجه ای که با کسری عظیم به دولت 

رسیده بود.
3- مدیریت انتظارات تورمی.

4- تقویت بخش تولید و عرضه کالاها و خدمات.
× با انجام اقدام های کوتاه مدت و آنی، در اسفندماه 1400، 

تورم 20درصد کم شد و به نزدیک 40درصد رسید.

کنترل تورم

   در بخش کشاورزی، تولید غلات 22درصد رشد داشت.
   7.2میلیون تن خرید تضمینی گندم انجام شد که 55درصد 

بیش از سال 1400 بود.
   سطح کل گلخانه ها 12.5درصد رشد داشت.
   افزایش 25درصدی پرورش ماهی در قفس.

   رشد 28درصدی تولید ذرت علوفه ای.
   افزایش 20درصدی ظرفیت صنایع تکمیلی و تبدیلی کشاورزی.

رشد تولید در بخش نفت وگاز 
  رشد 9ماهه تولید در بخش نفت و گاز از همه بالاتر و 9.3درصد 

ثبت شد.
   در بخش نفت، گاز و پتروشیمی، 8قرارداد برای توسعه 
میادین مشترک و مستقل به ارزش 9.3میلیارد دلار منعقد 

شد.
   تکمیل و توسعه 8طرح بزرگ پالایشگاهی دنبال شد و به ثمر 
رسید. ازجمله فاز14 پارس جنوبی که یک فاز پالایشگاهی تمام 
ایرانی است. توسعه پالایشگاه آبادان که ظرفیت پالایشی روزانه آن 
را از 150هزاربشکه به 360هزار بشکه رساند. واحد تصفیه نفت گاز 
پالایشگاه اصفهان، فاز11 پارس جنوبی هم مراحل نهایی تکمیلش 

در حال انجام است.

  بخش کشاورزی

  دولت در بخش تأمین مالی تولید به سمت 
روش های جدید تأمین مالی، ازجمله تأمین مالی 
زنجیره ای رفت؛ ضمن اینکه اجازه نداد کنترل 
رشد نقدینگی منجر به کاهش تسهیلات دهی 
به واحدهای تولیدی و ایجاد مشکل سرمایه در 
گردش برای آنها شود؛ موضوعی که رهبرمعظم 
انقلاب در دیدار شهریورماه1401 هیأت دولت 

تذکر داده بودند.
   کل تسهیلات بانکی داده شده در 10ماهه 
اول سال قبل، 3هزارهزارمیلیارد تومان است 
)هزارهزار مدنظر باشد( که 75درصد آن سهم 

سرمایه در گردش واحدهای تولیدی بوده است.

مانع زدایی و تسهیل تولید:
در زمینه حذف قوانین زائد و دست و پاگیر تولید، 

دولت به سمت:
   ثبت محور کردن مجوزهای مشاغل خانگی، 

صنعتی و دستگاهی رفت.
   97درصد درگاه های صدور مجوز دستگاه ها به 

درگاه ملی وصل شد.
   هیأت مقررات زدایی فعال شده تا امضاهای 

طلایی حذف شود.

تأمین مالی تولید 

  یک رکن مهم تولید، سرمایه گذاری است 
که خودش را در شاخص تشکیل سرمایه ثابت 

ناخالص نشان می دهد.
  میانگین نرخ رشد تشکیل سرمایه ثابت در 
دهه گذشته منفی 0.6درصد بود که در 9ماهه 

اول سال گذشته به 7.7درصد رسید.
   البته باید سرمایه گذاری خارجی برای جبران 

ضعف گذشته مستمر افزایش یابد .
   یکی از مهم ترین نشانه های بهبود امید به 
آینده در فعالان اقتصادی همین سرمایه گذاری 
در بخش های مولد است که خودش را مستقیم در 

سرمایه گذاری ماشین آلات نشان می دهد.
   رشد تشکیل سرمایه در 9ماهه1401 در 

بخش ماشین آلات 19.7درصد است.
   این یعنی صنعت از حالت فرسودگی که 
سرمایه گذاری به حدی نیست که حتی استهلاک 
ماشین آلات و تجهیزات تولیدی را جواب بدهد، 

خارج شده است.
   نرخ رشد تشکیل سرمایه در بخش ماشین آلات 
از پاییز1400 به صورت مستمر و بی سابقه در یک 

دهه اخیر، مثبت بوده است.

شاخص مهم سرمایه گذاری 

دولت در زمینه ارزی دست به بازآرایی زد:
  مرکز مبادله در کنار بازار نیما فعال شد.

  در بازار نیما با نرخ تقریبا ثابت، نیاز ارزی 
کالاهای اساسی پاسخ داده شد.

  در سال گذشته در سامانه نیما و مرکز 
مبادله 65میلیارد دلار ارز تخصیص داده 
شد که 10میلیارد دلار بیش از سال 1400 

و 21میلیارد دلار بیشتر از سال1399 بود.
  پاسخگویی به نیازهای ارزی براساس 
افزایش درآمدهای ارزی کشور به خصوص 
افزایش فروش نفت انجام شد که از سال97 به 

بعد این میزان فروش بی سابقه است.
  اجرای طرح های صندوق تثبیت ارزی، 
سلف ارزی و سوآپ ارزی امسال در برنامه 

دولت است.
  البته لازمه موفقیت طرح ارزی دولت، 
تقویت نظارت از کنترل معاملات پشت خطی 
در نیما تا بازگرداندن ارزهای صادراتی است 
که رئیس جمهور با همه شرکت ها اتمام حجت 
کرده است که درصورت استنکاف از برگشت 
ارز، با مدیران برخورد قاطع و برابر مقررات 

مبارزه با قاچاق با آنها برخورد می شود.

سیاست های ارزی دولت 

  پس  از مدیریت موفق کرونا در ماه های اول، تمرکز 
دولت بر حفظ این دستاورد بود که موج های ششم و 

هفتم با کمترین جان باخته پشت  سر گذاشته شد.
  افزایش دسترسی عادلانه مردم به خدمات سلامت 
جزو برنامه های اصلی دولت است. اقدامات انجام شده 

در این زمینه:
  5میلیون و800هزارنفر از افرادی که در 3دهک 
پایین جامعه بودند و هیچ بیمه درمانی نداشتند، 

به صورت رایگان بیمه سلامت شدند.
   طرح پزشک خانواده و نظام ارجاع در شهرهای زیر 
20هزارنفر ایجاد شد تا خدمات بستری برای مردم 
رایگان شود که 29میلیون نفر از جمعیت ما می توانند 

مشمول این خدمت باشند.
   در سال1401، تعداد 10هزارو800تخت به 
تخت های بیمارستانی اضافه شد. فقط با افتتاح کلان 
بیمارستان هوشمند حضرت مهدی در تهران، نزدیک 

به هزار تخت به ظرفیت قبلی اضافه شد.
   با ایجاد صندوق بیماری های خاص و صعب العلاج، 

107بیماری سخت زیرپوشش بیمه ای قرار گرفت.
  خدمات درمان ناباروری زیرپوشش کامل بیمه قرار 
گرفت. همچنین پوشش کامل بیمه برای مادران باردار 

و فرزندان شیرخوار تا 5سالگی.

بهداشت و درمان 

   در بخش گاز با وجود سرمای کم سابقه امسال 
در مقایسه با سال های گذشته، به جز قطع گاز در 
انتهای خطوط لوله در شمال شرقی کشور که چند 
روز گاز حدود 17هزار مشترک قطع شد، قطعی 
گاز برای 23میلیون مشترک نداشتیم. برای تکرار 
نشدن همان مشکل قطعی محدود هم بلافاصله 
لوله گذاری برای خط موازی آغاز شده که تا قبل 

از فصل سرمای امسال، مشکل کاملا حل شود.
   از شهریور1400 تا پایان سال قبل، 
27هزارکیلومتر شبکه گازرسانی در کشور اجرا 

شد.
   چالش ناترازی گاز یک چالش جدی است که 
هم با افزایش تولید، هم افزایش ظرفیت مخازن 
ذخیره سازی، هم از طریق بهینه سازی و مدیریت 
مصرف چه با کار تبلیغی و چه با طرح هایی مانند 
تعویض بخاری های کم بازده و توسعه کنتورهای 

هوشمند به دنبال کاهش این ناترازی هستیم.
   همانطور که رهبر معظم انقلاب در سخنان 
نوروزی فرمودند، الگوی مصرف کشور در بخش 

انرژی نیاز به اصلاح جدی دارد.

- نتیجه اقدام های دولت این شد که با وجود اجرای 
مردمی سازی یارانه ها، افزایش نرخ ورودی گمرکی 
از 4200 به ets، و افزایش قیمت های جهانی در اثر 
جنگ اوکراین، تورم 59درصدی شهریور1400، در 

اسفند1401 به 46درصد کاهش یافت.
- نکته مهم این است که وقتی تورم در سطوح بالا ماندگار 

می شود- که از سال97 این وضع برای کشور ما ایجاد 
شد- پایین آوردن آن سخت تر است، به خصوص که 

چالش هایی هم که به آنها اشاره شد، در ابتدای کار دولت 
وجود داشت.

 جمع بندی بحث اقدامات دولت
 برای کاهش تورم 

   مجتمع های فرهنگی و هنری بزرگ در ارومیه، ساری 
و کرمان پس  از سال ها چشم انتظاری مردم افتتاح شد.

   در حوزه عفاف و حجاب،  جلسات پی درپی با حضور 
شخص رئیس جمهور و سران قوا برگزار شد برای رسیدن 
به دستورالعملی جهت انجام مجموعه ای از اقدام های 

ایجابی یا بازدارنده که اجرای آنها آغاز شده  است.

فرهنگ

   برای سال جدید، تمرکز و برنامه اصلی دولت مهار 
تورم است، اما نه از طریق ایجاد رکود بلکه از طریق 

افزایش تولید و رشد اقتصادی.
   در سال1401 هم کاهش تورم نسبت به ابتدای 

دولت در حالی اتفاق افتاد که تولید در این سال مسئله 
اول دولت بود و دولت به سمت ایجاد رکود برای کاهش 

تورم نرفت.
   نتیجه اینکه رشد خوبی در بخش های مختلف تولید 

به خصوص در بخش صنعت و معدن داشتیم.

سال جدید مهار تورم

   کار دیگر برای کاهش تورم، انضباط مالی و تراز 
کردن بودجه از طریق افزایش درآمدهای دولت بود، 

کسری بودجه یعنی تورم.
   دولت هم درآمدهای غیرنفتی مثل مالیات، هم 
درآمدهای حاصل از نفت و گاز را افزایش داد هم از 

آن طرف، هزینه های دولت را مدیریت کرد.
   در زمینه افزایش درآمدهای مالیاتی، دولت 
فشار مالیاتی را روی بخش واقعی اقتصاد 
و مالیات دهندگان نبرد، بلکه حتی مالیات 
تولیدکنندگان را در سال1401، 5درصد کاهش 
داد و این کاهش در سال1402، به میزان 7درصد 

خواهد بود.
   دولت در مالیات، تمرکز را بر کاهش فرارهای 
مالیاتی گذاشت. مثلا ساماندهی پایانه های فروش 
و اتصال 8.2میلیون پایانه به پرونده مالیاتی یکی از 
این کارها بود. نتیجه این شد که تحقق درآمدهای 
مالیاتی در بودجه1401 بیش از 100درصد شد. 

)104درصد(
   در بخش نفت و گاز و میعانات و پتروشیمی 
که درآمدهای کشور تا قبل از این دولت کاهش 
قابل توجهی پیدا کرده بود، میزان وصول درآمدها در 
پاییز1401 نسبت به پاییز سال قبل از آن، 40درصد 

رشد کرد.
   دولت در سال1401 با کمترین کسری بودجه 

روبه رو بود و تا 97درصد بودجه1401 محقق شد.
   هزینه غیرجاری یا پرداخت اعتبارات تملک 
دارایی های سرمایه ای )عمرانی( در سال1401 

بیش از 312همت شد که نسبت به سال1400 که 
180همت بود، 73درصد و نسبت به سال1399 که 

تنها 92 همت بود، 240درصد رشد داشت.

سال1401 و تکلیف قانونی حذف ارز ترجیحی و 
مدیریت آثار تورمی:

   در سال1401، دولت با تکلیف قانونی مجلس 
مبنی بر حذف ارز ترجیحی و مردمی سازی یارانه ها 

مواجه شد.
   اجرای این طرح، موجب تورم در چند  ماه اول، 
به خصوص در خوراکی ها شد، اما یارانه های مردم از 
45هزار  تومان به 300 و 400هزارتومان افزایش یافت.
   تا قبل از این دولت، از 25قلم کالای اساسی، ارز 
ترجیحی 20قلم کالا حذف شده بود، اما هیچ جبرانی 

به مردم داده نشد.
   بنابراین اگرچه قیمت مواد خوراکی افزایش یافت 

اما یارانه و جبران آن به خود مردم داده شد.
   تا قبل از مردمی سازی یارانه ها، هرکسی بیشتر 
مصرف می کرد، در عمل یارانه بیشتری می گرفت، 
اما با این روش، 9دهک، یعنی حدود 77میلیون نفر 

یارانه جبرانی گرفتند.
   300همت یارانه مستقیم به مردم در سال1401 

پرداخت شد.
   در بخش تولید هم این طرح اثر مثبتی گذاشت، 
تولید داخل بعضی از کالاهای اساسی افزایش یافت 
و واردات نهاده و محصولات کشاورزی از 27میلیون 

تن به 23میلیون تن کاهش یافت.

انضباط مالی

   با وجود اینکه بدخواهان ایران به دنبال توقف کشور از طریق تحریم و آشوب و 
راکد کردن ایران بودند، رشدهای بسیار خوبی به خصوص در بخش های مولد اقتصاد 

و به ویژه بخش صنعت رخ داد.
   رشد اقتصادی 9ماهه، 3.7درصد است.

رشد تولید در بخش صنعت و معدن:
   رشد تولید ناخالص داخلی 9ماهه صنعت، 8درصد شد )2برابر نرخ رشد 

اقتصادی(.
  شاخص تولید کارگاه های بزرگ صنعتی )تعریف: کارگاه های با بیش از 100نفر 

کارکن( 8.3درصد است. یعنی کارگاه ها و تولیدی های بزرگ کشور جان گرفتند.
   بخش معدن که مورد تأکید رهبرمعظم انقلاب به این دولت و دولت های قبل 
بود و در شهریور1400 رشد آن چند فصل متوالی منفی بود، در 9ماهه سال قبل، 

2.9درصد رشد مثبت داشت.
   ابتدای دولت تعداد معادن بلاتکلیف 3هزارمعدن بود که امروز این عدد، به 300 
رسیده است. واردات ماشین آلات معدنی که مشکلاتی داشت، تسهیل شد و مجوز 

واردات 380دستگاه صادر شد.
   خودرو: در تولید خودرو 19درصد رشد انجام شد و رتبه ایران از 19 به 16 
تولیدکنندگان بزرگ خودرو در جهان ارتقا یافت. البته این درصد افزایش تولید با 
محاسبه تولید خودروی کامل خیلی بیشتر است و در واقع 45درصد رشد تولید 
خودروی کامل داشتیم. چون خودروسازها عادت کرده بودند خودرو را ناقص تولید 
و کف انبارها دپو کنند و مردم هم معطل و سرگردان می ماندند. اسفندماه1400 
که رئیس جمهور به ایران خودرو رفت، پارکینگ ها پر از خودروهای ناقص بود. در 
بهمن ماه1400، تعداد خودروهای ناقص در پارکینگ های 2خودروساز بزرگ، 
128هزار دستگاه بود. یکی از 8دستور رئیس جمهور در آن بازدید، تکمیل و 
عرضه فوری خودروهای دپو شده بود. عدد خودرو در انبارهای این دو خودروساز 
از 128هزار در بهمن سال1401 به کمتر از هزار دستگاه رسید. البته در موضوع 
مدیریت خودرو، سازمان بازرسی و شورای رقابت با ادامه عرضه خودرو در بورس 
که روشی منطقی برای ایجاد تعادل در بازار بود، مخالفت کردند. البته وضع 
کنونی قیمت ها در بازار خودرو ازجمله نقاط نامطلوب و غیرقابل توجیه است. راه 
بازگرداندن تعادل به بازار، احیای مکانیسم عرضه در بورس کالا و از طرف دیگر 

تسریع مجلس در تصویب مالیات بر عایدی سرمایه است. این طرح حدود 3سال 
است که در مجلس است. تصویب این طرح، خودرو را از کالای سرمایه ای به مصرفی 
تبدیل می کند و جلوی دلالی و سوداگری با وسیله حمل ونقل مردم را تا حد زیادی 
می گیرد. این نکته نیز اهمیت دارد که هفته قبل، پس از مصوبه شورای رقابت برای 
افزایش میانگین 40درصدی قیمت خودروها در سال جدید، با ورود معاون اول، 

این افزایش تعدیل شد و از 40درصد به 29درصد کاهش یافت.
   فولاد: رشد تولید فولاد در یک سال، 8درصد بود و ایران در بین 10تولید کننده 

بزرگ فولاد دنیا، در یک سال بیشترین رشد را ثبت کرد.
   پتروشیمی: 8درصد )11ماهه1401 نسبت به مدت مشابه سال1400(

   تلویزیون: 59درصد / یخچال و فریزر: 20درصد )10ماهه(
   تولید الکتروموتور: 22درصد )11ماهه(

   تراکتور: 37درصد / ماشین آلات راهسازی: 101درصد )9ماهه(
   در همین 11 ماه نسبت به سال قبل، به لحاظ ارزش صادرات پلیمری 29درصد، 
صنایع غذایی 10درصد، صنایع شیمیایی 25درصد، صنایع برق و الکترونیک 

45درصد و تجهیزات پزشکی 41درصد رشد داشت.

آمارهای تولید در 1401

بخش گاز

حذف بسترهای فسادزا 
از مهم ترین وعده های دولت، حذف بسترهای فسادزا بود؛ 

مهم ترین اقدامات:
  حذف امضاهای طلایی و تسهیل صدور مجوزهای 

کسب وکار.
 انتشار فهرست ابربدهکاران بدحساب بانکی.

 رشد بیش از 300درصدی تعیین تکلیف کالاها در انبارهای 
اموال تملیکی.

  اعلام صورت های مالی بانک ها و هزارو120شرکت دولتی 
در کدال برای نخستین بار. این عدد در ابتدای دولت سیزدهم 

نزدیک به صفر بود.

آثار منفی اغتشاشات بر کشور
 درخصوص اغتشاشات سال قبل، مشخصا حوادث نیمه دوم 
سال1401، با هدف به هم ریختن آینده روشن اقتصاد کشور و 

ایجاد نااطمینانی طراحی شده بود.
  هدف اغتشاشات، تمام کردن کار نیمه تمام تحریم بود.

 مردم، رهبری معظم انقلاب، دولت، مجلس، قوه قضاییه و 
نیروهای مسلح ایستادند و توطئه را عقب راندند.

  نتیجه بیرون آمدن از آن آشوب، قوی تر شدن ملت ایران بود.
  البته اغتشاشات تأثیرات منفی بر اقتصاد و معیشت مردم برجا 

گذاشت و عوارضی روی قیمت ارز نیز ایجاد کرد.

رویکرد دولت در سیاست خارجی 
  از روز اول، دولت سیاست خنثی سازی تحریم را در 2مسیر 
دنبال کرد: 1- فعال کردن دیپلماسی 2- تقویت تولید. تولید 
یعنی گرفتن حربه تحریم از دست دشمن که آمارهای آن به 

تفصیل توضیح داده شد.
  در بخش دیپلماسی، کشور از حالت تک گزینه و معطل برای 

یک قرارداد یا ارتباط با چند کشور، خارج شد.
  کشور معطل ارتباط با کشورهایی نشد که برای ارتباط با ایران 

تردید یا سوءنیت داشتند.

نتایج 
  روابط با همسایگان که در وضع متشنجی بود، احیا شد.
  روابط با شرق که متوقف بود، روی دور تند قرار گرفت.

  عضویت ایران در شانگهای که تا قبل از آن با موانع جدی 
روبه رو بود و با وجود تلاش ها و درخواست هایی که شده 
بود، با آن موافقت نمی شد، بلافاصله پس از استقرار دولت 
جدید مورد استقبال اعضای شانگهای قرار گرفت و با آن 

موافقت شد.
  در مذاکرات رفع تحریم هم دولت با جدیت وارد شد که 
البته طبق انتظاری که از آمریکای بدعهد می رفت، درست در 
مقطعی که کار در حال جمع بندی بود و جمهوری اسلامی 
یک بسته منطقی پیشنهاد داده بود و هماهنگ کننده آژانس 
هم گفت بسته ایران منطقی و معقول است، آمریکایی ها میز 

مذاکره را ترک کردند.
  هم اکنون مذاکرات جدی در مسائل مختلف در جریان 

است؛ مانند آنچه در بازسازی روابط با عربستان اتفاق افتاد.

اقتصاد دریا

   در زمینه اقتصاد دریا، دولت برای 20شهر ساحلی 
پتروشیمی هدف گذاری کرده است.

   عملیات اجرایی توسعه صنایع پایین دستی پتروشیمی 
در نوار ساحلی جنوبی مشخصا در بندرهای جاسک، کنگان 

و گناوه آغاز شده  است.
   دولت نمی خواهد اشتباه های گذشته را دوباره تکرار کند. 
صنایع آب بر در نوار ساحلی کشور باید تأسیس شود و با 
استفاده از نعمت بزرگ سواحل جنوبی که بخش های زیادی 
از آن بلااستفاده رها شده، این مناطق باید به مناطق کار و 

زندگی تبدیل شود.

بخش فضایی 

   در بخش فضایی، سال قبل6پرتاب فضایی داشتیم.
  12ماهواره و محموله فضایی آماده پرتاب داریم.

   6ماهواره درحال ساخت است.

موفقیت در دیوان لاهه
  یکی از موفقیت های مهم دستگاه دیپلماسی و دستگاه 

حقوقی دولت که اخیرا محقق شد، موفقیت در اخذ رأی دیوان 
بین المللی دادگستری و محکوم کردن آمریکا به نقض تعهدات 

خود و ملزم کردن آن به جبران خسارت بود.
   جلسات استماع این دعوای حقوقی، شهریور ماه پارسال در 
لاهه برگزار شد و دیپلمات ها و حقوقدانان کشورمان با شایستگی 

توانستند از حقوق و منافع ملی دفاع کنند.

در زمینه تولید
  بخش عمده ای از رشد تولید از بخش های دارای مزیت آشکار 

در اقتصاد کشور حاصل می شود.
  دولت توجه ویژه ای به بخش های حمل ونقل و ترانزیت، انرژی 
و منابع زیرزمینی راهبردی، دریا، فناوری ارتباطات و اطلاعات، 

غذا و دارو دارد.
  این بخش ها هم رشد و اشتغال به دنبال دارند و هم 
تضمین کننده آینده کشور هستند؛ چون اهمیت راهبردی دارند.

  ادامه تکمیل کریدورهای شمال- جنوب و شرق- غرب جزو 
یکی از مهم ترین دستورکارهای دولت در سال جاری است که اثر 
مستقیم آن افزایش درآمدهای کشور و کاهش تورم و افزایش 

تولید است.
  موقعیت جغرافیای سیاسی کشورمان با توجه به امکان 
تبدیل شدن به قطب ترانزیتی منطقه و دنیا و همچنین تبدیل 
ایران به قطب انرژی دنیا )و خصوصا صادرات برق( از یک سو و 
ظرفیت های تمدنی و جمعیتی کشور از سوی دیگر، موقعیتی 

ویژه است.
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آمار ها نشان می دهد برای تولید خودرو های داخلی 
به طور میانگین بین 1260 تا 4721 دلار ارز صرف 
می شود به همین دلیل قیمت ارز به طور مستقیم 
روی هزینه تمام شده خودرو های داخلی اثر دارد. 
این موضوع موجب شده قیمت خودرو های داخلی 
متاثر از قیمت ارز باشد.طبق این اطلاعات نوسان 
قیمت ارز بیشترین اثر را روی خودرو 207 اتومات 
دارد که بالاترین ارزبری را در میان خودرو های 

داخلی دارد.
به گزارش همشهری، قیمت خودرو های داخلی 
به طور مداوم در حال افزایش است به طوری که 
قیمت خودرو 207دستی دیروز به مرز یک میلیارد 
تومان و 207اتومات پانوراما به یک میلیارد و 
140میلیون تومان رسید.آمارها نشان می دهد 
قیمت خودروهای پرتیراژ داخلی فقط در سال 
گذشته بیش از 2برابر شده است. این روند افزایش 
قیمت از سال1397 آغاز شده و از آن زمان تاکنون 

قیمت خودرو های داخلی به طور متناوب در حال 
افزایش است با این حال سرعت رشد قیمت ها از 
سال گذشته بیشتر شده و در سال جدید حتی 
قیمت خودرو های داخلی با جهش بیشتری مواجه 
شده است.کارشناسان اعتقاد دارند یکی ازمهم ترین 
دلایل رشد قیمت خودرو در این مدت افزایش 
قیمت ارز بوده است. امیرحسین کاکایی کارشناس 
بازار خودرو در این باره می گوید: درحالت عادی، 
زمانی که نرخ ارز نوسان رشد می کند، قیمت خودرو 
هم صعودی می شود. الهام اسمعیلی پور ماسوله 
کارشناس اقتصادی هم می گوید: اختلاف نظر 
در فرایند قیمت گذاری و نبود تناسب میان قیمت 
خودرو با افزایش قیمت مواداولیه در هماهنگی با 
جهش نرخ ارز )نظیر ورق فولادی، پلاستیک  های 
مهندسی و مواد شیمیایی و پلیمری(، موجب 
افزایش هزینه های تولید خودروسازان می شود که 
این موضوع از یک سو به افزایش زیان خودروسازان 
و از سوی دیگر به افزایش شکاف بین قیمت کارخانه 

و قیمت بازار خودرو می انجامد.
پرسش این است که چرا با وجود آنکه این خودرو ها 
در داخل تولید می شوند تحت تأثیر نوسان قیمت ارز 

با رشد مواجه می شوند.

اثر قیمت ارز بر خودرو های داخلی
اطلاعات موجود نشان می دهد بخشی از قطعات 
خودرو های داخلی وارداتی است به همین دلیل 
تولید خودرو های داخلی متناسب با نوع شان 
ارزبری متفاوتی دارند. به همین دلیل نوسان قیمت 
ارز هزینه واردات قطعاتی که در ساخت خودرو 
استفاده می شود را افزایش می دهد. اگرچه قطعات 
خودرو با ارز نیمایی تامین می شود با این حال 
اولا قیمت ارز نیمایی هم در یک سال گذشته با 
نوسان هایی همراه بوده و از طرف دیگر بازار خودرو 
نوسان قیمت ارز در بازار آزاد را در ارزش گذاری 
خودرو های داخلی به عنوان یک دارایی محاسبه 
می کند در نتیجه هر نوع افزایش قیمت ارز در 
بازار ارز منجر به نوسان قیمت خودرو نیز می شود. 
به بیان دیگر خریدار یک خودرو داخلی، محصول 
مورد نظر خود را از کارخانه با ارز نیمایی دریافت 
می کند اما در زمان فروش آن را به نرخ بازار آزاد 
می فروشد. همین موضوع جذابیت خرید خودرو را 
افزایش داده و منجربه افزایش تقاضا و رشد قیمت 

خودرو می شود.
آمار ها نشان می دهد برای تولید خودروهای داخلی 
به طور میانگین بین 1260 تا 4721 دلار ارز مصرف 
می شود که در این میان بیشترین میزان ارزبری 
را خودرو207 اتومات دارد که برای تولید آن 
4هزارو721دلار ارز مصرف می شود. با نرخ فعلی 
ارز نیمایی، فقط 134میلیون و548هزار تومان از 
قیمت تمام شده این محصول به قطعات وارداتی 
این خودرو مربوط است. با اضافه شدن هزینه های 
قطعات داخلی، حقوق و دستمزد و هزینه های 
سربار این میزان به مراتب افزایش می یابد. در 
حال حاضر خریداران می توانند این محصول را 
از کارخانه در حدود 400میلیون تومان خریداری 
کنند که برآورد می شود این میزان نمی تواند 

هزینه های تمام شده تولید را پوشش دهد.
آمار ها همچنین نشان می دهد خودرو های داخلی 
دنا، شاهین و تارا نیز ارزبری بالایی دارند و بخشی 
از دلایل بالا بودن قیمت این خودرو همین موضوع 

است. طبق این اطلاعات در حال حاضر میزان
 ارز بری دنا توربو دستی 4هزارو349دلار، شاهین 
4هزارو12دلار و تارا دستی 3هزارو480دلار است.

قیمت ارز، عامل رشد قیمت خودرو
برای تولید خودرو های داخلی به طور میانگین بین 1260 تا 4721 دلار ارز مصرف می شود و این موضوع قیمت خودرو را متاثر از نوسان نرخ ارز کرده است

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه نگار

قیمت برنج، همچنان رو به بالا
افزایش قیمت برنج ادامه دارد. مقایسه قیمت ها نشان 
می دهد انواع برنج ایرانی و خارجی فروردین ماه در 
سوپرمارکت ها با قیمت های بالاتری نسبت به اسفند به 
فروش رسیده است. این رشد قیمت در حالی است که سال 
گذشته تولید برنج ایرانی  با افزایش چشمگیری همراه بوده 
است. نیمه ماه دوم سال گذشته نیز قیمت برنج  بین 10تا 
20درصد افزایش داشت که بخشی از آن به توقف ثبت 
سفارش واردات برنج نسبت داده شد. افزایش تولید برنج 
در سال گذشته رشد جهشی قیمت این کالای اساسی را 
متوقف کرد و در مقطعی ، قیمت برنج ایرانی را کاهش داد، 
اما در ماه های پایانی سال دوباره قیمت ها با حرکتی آرام 

افزایشی شد.

 عبور ارزش بازار سهام
 از 10000هزار میلیارد تومان

شاخص کل بورس تهران در مبادلات روز گذشته با جهش 
قابل توجهی مواجه شد و با 3.4درصد افزایش به 2میلیون و 
253هزار واحد رسید. با این میزان رشد شاخص کل بورس 
تهران موقعیت خود را در کانال 2میلیون واحد تثبیت 
کرد. دیروز همچنین شاخص کل هم وزن رکورد تازه ای 
ثبت کرد و با 3.87درصد افزایش به 719هزارو 738واحد 
رسید. شاخص کل بورس تهران از ابتدای سال جاری 
تاکنون 293هزار واحد معادل 15درصد افزایش یافته 
است. تحت تأثیر رشد روز گذشته ارزش کل بازار سهام در 
مبادلات روز گذشته از مرز 10000هزار میلیارد تومان 
عبور کرد و به 10هزارو 395هزار میلیارد تومان رسید. 
دیروز همچنین ارزش دلاری بازار سهام پس از 7 ماه به 
محدوده 200میلیارد دلار رسید. از شهریور پارسال ارزش 
دلاری بازار سهام به زیر 200میلیارد دلار نزول کرده بود 
و هرگز نتوانسته بود به بیش از این مقدار برسد. دیروز 
همچنین قیمت سهام 642نماد در بازار سهام با رشد و فقط 

قیمت 21نماد با کاهش مواجه شد. 

ورود 2هزار میلیارد تومان 
نقدینگی به بازار سهام

در دادوستد های روز گذشته تقاضا برای خرید سهام 
بار دیگر افزایش یافت و سهامداران در مجموع 2هزارو 
194میلیارد تومان نقدینگی تازه واردبازار سهام 
کردند. این بالاترین میزان ورود پول به بازار سهام از 
ابتدای سال گذشته تاکنون است.در دادوستد های 
روز گذشته همچنین ارزش مبادلات خرد به 14هزارو 
100میلیارد تومان رسید که این میزان در مقایسه با 
آخرین روز مبادلات هفته قبل 44درصد رشد نشان 
می دهد. از ابتدای سال جاری تاکنون نقدینگی زیادی 
وارد بازار سهام شده و ارزش روزانه مبادلات خرد 
هر روز در حال افزایش است. آنطور که آمار ها نشان 
می دهد در مبادلات روز گذشته نسبت ورود پول 
حقیقی به ارزش کل معاملات خرد به 15.6درصد 
رسید که نشان می دهد عطش خرید سهام در بورس 

افزایش قابل توجهی داشته است.

آمار

بورس

بازار

 میزان ارز بری خودرو های داخلی
  ارقام به دلار

میزان ارزبریخودرو های داخلی
4721پژو207اتومات
4349دنا توربو دستی

4012شاهین
3499دنا پلاس دستی

3480تارا دستی
2841پژو207دستی
2768سورن پلاس

2576 راناگیربکس 6
2433پژو206تیپ 3

2377پژو پارس معمولی
2357رانا پلاس

2355پژو پارس تی یو فایو
2171پژو206تیپ 2

1756کوئیک اس
1628ساینا اس
1260وانت 151

 آخرین قیمت انواع برنج در سوپرمارکت ها 

نام
 قیمتمشخصات محصول

 تومان

460.000هندی 10کیلوییکشتی نشان 

675.000طارم ممتاز معطر- 4.5کیلوییگلستان

490.000هندی دانه بلند 10کیلوییبهروز 

1.700.000طارم ممتاز معطر 10کیلوییگلستان

460.000دانه بلند هندی 10کیلوییالبرز 

990.000طارم شکسته 10کیلوییگلستان 

377.000طارم شکسته 4.5کیلوییگلستان 

1.500.000دم سیاه درجه یک 10کیلوییآقاجانیان 

1.500.000صدری هاشمی 10کیلوییآقاجانیان

1.200.000طارم هاشمی 10کیلوییمژده 

740.000هاشمی معطر آستانه 5کیلوییطایفه
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